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KAPITULLI 1. PERMBLEDHIJE JO-TEKNIKE
1.1 Hyrje

Qellimi, vizioni dhe objektivat kryesore te Planit

Vizioni ne te cilin bazohet strategjia territoriale e Kukesit ne vecant! eshte : Te promovoje nje
zhvillim te integruar territorial, gé mbéshtet zhvillimin ekonomik t& bazuar né shfrytézimin e
qéndrueshém té& potencialeve territoriale té tilla si burimet hidro-energjisé, trashégimisé kulturore
dhe natyrore, depozitat minerare, pozicionin ndérkufitar strategjik pér t& p&rmirésuar cilésiné e e
Jetés me qasje né rritjen dhe mé t& miré té shérbimeve si pér qytetarét ashtu dhe per vizitorét.

NE pérmbushje té kétij vizioni, jané hartuar 4 objektiva strategjiké, t& cilét syno]né té specifikojné
fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Eshté synuar qé objektivat strategjike t&
jené té prekshem, specifike dhe t& monitorueshem, pér té siguruar zbatuashmériné e tyre,

Obiektivi Strategjik 1 - Njé cilési mé e miré banimi né territorin e Kukésit

Kjo linjé e ndérhyrjes referohet né mé&nyré t& veganté ne Sistemin Urban dhe Strategfine e
Vendbanimeve dhe ka si fokus zhviliimin policentrik t& bazuar n& forcimin e hierarkisé se sistemeve
urbane. Né veganti tenton qé t& permiresoje cilésing urbane né aspektin fizik, me nd&rhyrje
kualifikimi dhe pérmirésimi te tesutit urban, si dhe pé&rmirésimi te cilésisé dhe sasisé se sherbimeve
bazé dhe né kété ményré rritjen e numrit t& vendbanimeve gé aksesojne né shérbimet themelore té
tilla si transporti, ujésjellési, kanalizimet. Kjo linjé veprimi gjithashtu ndikon n& temé&n e banesave
informale dhe sociale.

Cilesia urbane dhe rajonale i referohet kryesisht cllesise se Jetes se atyre ge banojne ne territorin e
Kukesit, do te thote i kushton vemendje pjeseve te ndryshme te territorit dhe marredhenieve ne
mes te sistemeve te ndryshme ge e perbejne ate: te maleve dhe luginave, zonave urbane dhe
fshatrave, poleve qendrore dhe zonave me margjinale. Qendrat kryesore dhe fshatrat me te vegjel
nga te cilat karakterizohet territori duhet te behen vende te socializimit dhe te ofrimit te sherbimeve
baze, Duhen vleresuar rruget dhe vendet publike si vende takimi dhe konfrontimit.
Dimensionet e cilesise se Jetes Jane te lidhura ngushte me komponentet e tjere si ato ekonomike,
infrastrukturore, sociale, mjedisore. Cilesia urbane dhe mjedisore nuk lidhet vetem me aspektet
materiale / fizike te qytetit dhe te territorit, por perfshin te gjithe sferen jomateriale te lidhur me
mireqgenien lokale. Ajo pershtatet ne kete aspekt me masen e ndryshimeve demografike te lidhura
vecanerisht me probleme te medha sociale, me shpopullimin e territorit dhe sherbimeve te
shperndara me karakter inkluziv dhe social. Ne te njejten kohe merr rol gendror dhe ofrimi |
sherbimeve dhe hapesirave per te rinjte, me gellim jo vetem te ofroje mundesi per brezin e ri, por
edhe per te jetuar dhe shijuar territorin ne menyre te pergjegieshme , te vetedijsheme dhe te
motivuar.
Ne sinteze mund te themi qe tema i perket;

— Hapesira urbane, ne kuptimin e evolucionit urban, te gjendjes se ndertesave, pajisjeve dhe

sisternit te parkimit, arredimit urban dhe gjelberimit publik;
~ Sherbime individuale {(kopshtet e femijeve, kujdesin per njerezit, rrjetet e kujdesit) dhe per
kohen e lire.

Indikatoret kyc jane:

— Forcimii rolit te Kukesit si qender kryesore e funksioneve rangut rajonal;

—  Fugizimi ilokaliteteve kryesore per te permbushur kerkesen per shebime afersie;

— Kualifikimi i sherbimeve baze ne lokalitetet me te vogla /fshatra.

Fage & nga 270
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Obiektivi Strategjik 2 - Aksesi me i miré ne zonen e hrendshme té Kukésit dhe vleresimi i lidhjeve

ndér-rajonale dhe ndérkufitare

Céshtja e aksesibilitetit &shté n& fakt e lidhur me infrastrukturizimin e zonés dhe konsiston né:
lévizshmériné e ngadalte duke krijuar rrugét dhe itineraret q& ndikojné né shfrytezimin e
potencialeve turistike (shih sistemin natyror); transportit publik me racionalizimin dhe pérmirésimin
e shérbimit t& mobilitetit publik lckale dhe lidhjen midis Kukésit dhe pjesés tjetér t& nivelit rajonal
dhe kombétar; qasja fizilke q& matet nga infrastrukturat e m&dha (aeroport, autostradé), rrjetit
rrugor sekondar ge ka nevoje per masa té réndésishme pér tu pérshtatur dhe pérmirésuar,

Tema e aksesibilltetit vien né nj& kuptim t& gjeré, duke pérfshiré si céshtjet qé lidhen me sistemin e
lévizshmérisé ashtu dhe zhvillimi i rrjeteve té& infrastrukturés e te nenshérbimeve. Cashtja e
lévizshmérisé | referahet st asa] ne zon&n e brendshme, né mes té gendrave kryesore dhe fshatrave
mé té vogla, por edhe asaj té jashtme ne nje zoné me té gjeré. Temat jané ato t& raporteve ndérmjet
ményrave té transportit, sigurisé rrugore dhe implementimin e sh&rbimeve lokale t& transportit
publik. Vendosja ndérkufitar | Kukésit éshté njé element force i territorit i afté te involvoje
potencialisht, né sektorét e ndryshme lokale (bujgésore, komerciale, industriale, etj turizmi,
pérdorues te jashtém..
Gjithashtu leht8sia e aksesit n& sajé t& pranisé sé autostradés, krifon shume mundesi. N& anén tjetér
duhet té sigurohet ge lidhja e brendshme, me zonat mé té margjinalizuara dhe aktualisht cllesi me te
ulet sherbimi. Problem &shté cilesia e rrugéve té brendshme, te paaksesueshme né periudha té
caktuara té vitit. Duhet t& mendojmeé pér ményrat e reja t& t& sh&rbimit transportit qé te jene sa me
eficente dhe ekonomikisht.
Ne kuadrin e prodhimit dhe pérdorimit te energ]isé, skenarét e planit kérkojné theksimin e
pérdorimit te burimeve hidro energjike
Indikatoret kyc jane:

- Permiresimii lidhjeve te brendeshme ne vecanti per lokalitetet kryesore e sekondare;

- Aktivizimi | aeroportit dhe permiresimi i transportit publik;

Obiektivi Strategjik 3 - Shfrytézimi i géndrueshém i burimeve mjedisore si né aspektin e turizmit

ashtu dhe te energjisé dhe minierave

Kjo linjé e nderhyrjes i referohet kryesisht sistemit natyror dhe sistemit te ujrave. Tema gendrore
éshté te optimizoje né ményré té qé&ndrueshme potencialin ekonomik t& burimeve né zoné: nga
njéra ané pér t& rritur turizmin pérmes njé oferte t& organizuar né bazé té trash&gimisé mjedisore,
peizazhit dhe kulturés ne territor, né anén tjetér per té shfrytézuar burimet ujore né aspektin e
prodhimit te energjisé si dhe burimeve minerare té pérhapura.

Pasuria e burimeve natyrore t& territorit duhet t& jeté né& radhé t& paré e mbrojtur dhe administruar
né ményré qé té ruhet ose rivendoset cilsia e ti]. Kjo né ményré té vecanté lidhet me ndotjen nga
hedhja e mbeturinave dhe ujérave té zeza té patrajtuara né rrjedhat e ujit dhe né basenin e Fierzés,
me varferimin e pyjeve qé rezulton nga menaxhimi i dobét, me pranine e aktiviteteve minerare ge
edhe pse pérfagésojné njé potencial ekonomik, ato Jané gjithashtu objekte té degradimit t& mjedisit
pér tu menaxhuar.

Sigurimi | cilésisé dhe ruajtja e burimeve natyrore &shté kusht i nevojshem per vleresimin e tyre.
Aksiont | sistemit &shté strukturimi i njé& oferte t& koordinuar turistike né nivel rajoni, duke siguruar
njé shirbim me cilési té larté, té plot& dhe konkurrues, Pérdorimt i pakét | burimeve lokale 8shté e
{idhur me njé veprim té dobét promovues nga ana e enteve lokale dhe mungesa e nje strategjie
globale t& marketingut, me véshtirésine pér t& bere te njohur jashte, ate qé territori &shté né

gjiendje té ofrojé.
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Turizmi mund té jeté njé pasuri e vérteté pér Kukésin, megjithaté, duhen mjete, pérfshiré dhe ato
operative, pér té ofruar shérbime pér turistét dhe pérdoruesit q& lejojné njé transferim me té
virtetd aktiv té elementeve identitare, t& pérkat8sisé dhe té pritjes.
Paralelisht territori | Kukésit ka njé kapital hidrik i cili mund te shfrytezohet per projekte
hidroenergjitike, me njé rikthim afatshkurtér ne ekonomine lokale.Ky &shté njé element kyg rreth t&
cilit l&vizin interesat e investitoréve potencial t& cilét mund t& jené njé faktor i rendesishem né
zhvillimin ekonomik dhe pér té pérmirésuar shérbimet dhe infrastrukturén. Né njé kontekst dhe né
njé kohé& kur burimet publike jané té kufizuara éshté thelb&sore mundésimi i formave te partneritetit
publik-privat, g& synon zbatimin e masave t& cllat nga njéra ané jané né gjendje t& kthehen n&
pérfitim pér komunitetin dhe né anén tjetér té sigurojne investitorét per qéndrueshméring
ekonomike dhe financiare te operacionit. Marréveshjet publike-private, né forma t& ndryshme
praktike, jané njé nxitje e nevojshme pér investimet ekzistuese.
Mbrojtja, promovimi, njohja, duket té jené elementet né gendér té strategjive t& nevojshme pér té
shfrytezuar kete trashégimi t& madhe, e afté pér gjenerimin lévizjeve té reja turistike dhe
ekonomike.
Treguesit kryesore jané sl mé poshté:

- Cilésia e mjedisit nepermjet reduktimit te ndotésve, rritja e sigurisé s& brendshme dhe

menaxhimi mé i miré | mheturinave {né vecanti uljen e ndotjes ne Drin);
- Zhvillimi i turizmit malor dhe ekoturizmit;
- Perfitimi ekonomik né shkallé lokale nga investimet né sektorin e energjisé dhe minierave.

Obiektivi Strategjik 4 - Vleresimi i zinxhirit té prodhimit [okal

Vleresimi i zinxhirit t& prodhimit lokal i cili, duke u bazuar ne sistemin e bujgésisé dhe ate artizanal
lokal, ngre nevojén pér t& kombinuar njohurité tradicionale me egzigjencat e inovacionit té
modeleve té prodhimit dhe infrastrukturave té lidhura me to né ményré qé t& jend né treg né kushte
konkurruese. Né zonen e Kukasit ka burime territoriale, por edhe profesionale, qe duhen ri-zbuluar
né ményré qé t& rrisin traditat dhe njohurité lokale. Nga ana tjetér jané te nevojshem edhe proceset
inovative, t& cilat nuk jané té lidhura domosdoshmérisht me produktet, por me ményrén né té cilén
kéto produkte prodhohen dhe tregtohen. Nevoja &shté nga njera ane pér t& koordinuar dhe té
integruar kompanité / forcuar sh&rbimet e kompanive dhe nga ana tjeter pér t& béré produktet té
njohur dhe kualifikuar. Inovacioni dhe promovimi i sistemit t& prodhimit, mund t& Juajé njé rol edhe
aktivizimin e marrédhénieve me gendrat e mésimit / hulumtimeve / universiteteve edhe jashtd

territorit.

Promovimi i dobét | produkteve vendore &shté i lldhur pjes&risht me mungesén e integrimit midis
komponentéve t& ndryshem té transformimit: territorit, prodhimit, marketingut, trajnimeve. Kjo
mungesé& kufizon aftésiné pér ti dhéné vierén neto ¢do burim potencial pér zhvillim ekonomik lokal.
Vlerésimi i ulét mund t'i atribuohet mungesés sé formave t& perfshirjes dhe mungeses se rrjeteve
organizative t& brendshme ndérmjet sektoréve ekonomiké dhe vete sektoreve. Thelbesore, ne kété
kontekst, &shté krijimi i nj& marke, si njé element i rendesishem pér ti dh&né identitetin dhe njohjen
territorit, si dhe promovimin e markave t& produkteve te njohura pér vecorité territoriale.

Pér krijimin @ markés mund t& krijohet nje sinergji e ngusht& né mes kerkimit, kérkimit te aplikuar,
eksperimentimin, prodhimin, universitetit me trajnimet ne fushen e bujgésisé se bashku me
prodhuesit vendor. Inovacioni eshte shume i réndésishem si proces. Nevoja pér té& nxitur dhe
zhvilluar koordinimin dhe integrimin né mes té ndérmarrjeve funnksionon edhe per forcimin e
shérbimeve pér bizneset si njé mjet pér t& pérmir8suar konkurrueshmériné e produkteve.
Promovimi I njé kulture bashkepunimi ne rrjet, kryesisht ka t& b&jé me fushat e kérkimit dhe
inovacionit, marrédhé&niet me sistemin e kredive dhe iniciativat e ndérkombétarizimit.

Treguesit kryesore jan& si mé poshté:
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- Zhvillimi i rritjes se blegtorise kryesisht ne zonet kodrinore e malore;
- Permiresimi dhe vlersimi i zinxhirit bujgesore deri ne krijimin e nje Marke;
- Rreguliime ne administrimin e Zonave Pyjore

1.2 Kuadrii vleresimit

Vleresimi Strategjik Mjedisor (VSM) eshte nje nga instrumentet kyc per integrimin e ceshtjeve
mjedisore dhe parimeve te zhvillimit te qendrueshem ne planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai eshte nje mjet i njohur globalisht per planifikimin me pjesemarrje qe perdoret per te analizuar
dhe perfshire ceshtjet e mjedisit ne politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vleresimi Strategjik Mjedisor mund te kuptohet si “nje proces sistematik | cili parashikon dhe
vlereson efektet e mundshme mjedisore gjate hartimit te nfe plani apo programi, me qelfim
adresimin e ketyre efekteve ne menyre te pershtatshme ge ne fazat me te hershme te vendim-
marrjes”.

Qéllimi | VSM-sé éshté t& identifikojé, pérshkruajé dhe vlerésojé te gjitha ndikimet negative te
réndésishme ne mjedis, g& mund t& rezultojné& nga zbatimi | planit ose programit, si edhe té japé
alternativén mé t& favarshme pér zhvillimin e tij nga pikepamja mjedisore. Né raportin e VSM-sé
dubet té pérfshihen edhe masat qé duhet dhe mund t& merren pér ménjanimin dhe zbutjen e
ndikimeve negative nga zbatimi i planit ose programit.

Al mund te perkufizohet si garantimi qe konsideratat mjedisore informojne dhe integrohen ne
vendim-marrjen strategjike ne mbeshtet]e te nje zhvillimi te gendrueshem dhe te shendetshem nga
kendveshtrimi mjedisor. Me konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per
planet dhe programet, si dhe vendim-marresit, ge te marrin ne konsiderate:

* Tendencat kyc mjedisore, potencialet dhe shgetesimet ge mund te prekin apo mund te
preken nga plani apo programi;

» Objektivat dhe indikatoret mjedisore ge jane ne perputhje me planin apo programin;
Efektet e mundshme dhe te konsiderueshme mjedisore te opsioneve te propozuara dhe te

zbatimit te planit apo programit;
s Masat per te shmangur, zvogeluar apo zbutur efektete negative dhe ato per te rritur e

perforcuar efektet pozitive;
» Pikepamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet perkatese, publiku dhe - sipas rastit —
vendet fginje qe preken nga zbatimi i planit apo programit.

Ne pergjithesi, VSM-ja aplikohet per plane, programe, politika dhe dokumente te tjere me natyre
strategjike {perfshire mundesisht edhe dokumentet ligjore).

Kuadri ligjor i VSM-se perfshin ne menyre te detyrueshme Ligjin Shqiptar per VSM-ne, nderkohe qe,
per te gene koherent, nuk eshte lene menjane edhe kuadri ligior nderkombetar. Referencat

perkatese ligjore jane dhene me poshte:
» Ligji nr. 91/2013 “Per Vieresimin Strategjik Mjedisor”
» Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evroplan
> Protokolli i VSM-se | hartuar dhe miratuar ne Konventen e Espoo (UNECE)
> VKM 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregulflave té procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesen publike gjaté procesit té vierésimit
strategfik mjedisor”.
1.3 Objektivat e Vleresimit Strategjik Mjedisor

Bazuar ne analizen e:
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detyrimeve te specifikuara ne konventat e ratifikuara dhe ne direktivat respektive te BE-se, si dhe
ne dokumentat strategjike te Shqiperise,

situates ekzistuese te mjedisit, dhe
ndikimeve potenciale mjedisore qe mund te shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan

Raporti | V5SM-se percakton sektoret me te rendesishem mjedisore dhe objektivat mjedisore si me
poshte:

>
»

VY

VY V¥V VvV

VV VYV

Toka
Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi | menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te tokes

dhe mbrojtja e saj, marrja e masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te
kontaminuara, menaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur.

Objektiva Mjedisore 2 {OM 2): Parandalimi | shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin
e perdorimit te materialeve te riciklueshme nga mbetjet qe gjenerohen gjote ndertimit /
rehabilitimit te infrastruktures; perdorimi eficent i energjise dhe promovimi i energjise se
ringvueshme; rigienerimi i mjediseve te kontaminuara apo te degraduara. Shfrytezimi i burimeve
minerare ne menyre ge te mos demtojne mjedisin.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes se obfektivave afatgjoto per sasite vietore te
shkarkimeve te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte moksimale te lejueshem ngo
BE per shkarkimet e ndotesve atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe
gozeve te efektit sere. lzolimi | burimeve te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme (psh zonat
rezidenciale).

Faktoret klimatike

Objektiva Mjedisore 4 {OM 4): Adoptimi i infrastruktures ne pergjigje te ndryshimeve klimatike
dhe reduktimi i sasive vjetore te emetimeve te gozeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZH! I
{dioksid karboni, metan, CFC, etj.)

Uji

Objektiva Mijedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi uferat nentokesore dhe
siperfagesore, dhe burimet e ujit te pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i
ujit. Mbrojtie e shtreterve dhe brigjeve te lumenjve.

Mjedisi natyror

Objektiva Mjedisore & (OM 6): Garantimi § kohezionit te popullatave dhe mbrojties se
bicdiversitetit. Mbrojtja e llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Rugjtia e zonave qe kane nje status te vecante mbrojtjefe, prej
aktiviteteve me ndikime te konsiderueshme.

Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 {OM 8): Vendosfa e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te
mbetjeve. Kompletimi teresor i infrastruktures se landfilleve e incineratoreve dhe njekohesisht
reduktim i sasise se depozitimit te mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe
rrities se riciklimit e riperdorimit.

Zhurma

Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi | ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet
e rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Popullsio dhe asetet materiale

Objektiva Mjedisaore 10 (OM 10): Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe
levizshmerise se qendrueshme. Permiresimi i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi |
shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes se pavullnetshme dhe
kompensimi i pershtatshem. Reduktimi i kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe promovimi i
myjeteve te transportit si ciklizmi dhe transporti publik. Permiresimi i aksesit ndoj sherbimeve
baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.,
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Trashegimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 {OM 11): Ruajtic e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe

strukturave te trashegimise kulturore.

Peisazhi
Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi | rugjtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave

peisazhistike me vecori dalluese ne nivel kombetar dhe krijimi | nje imazhi peisazhi me cilesi te
larte. rritja e hapesirave te gjelbra per aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.

Urbanistikac
Objektiva mjedisore 13 (OM 13): Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se projektimit me ane te

perfshirjes se elementeve te mbrojtjes se mjedisit

vV

A2 4

A 2 4

Shpjegimi i percaktimit te objektivave mjedisore jepet ne seksionet ne vijim,

1.4 Vleresimi Mjedisor

Objektivat e percaktuara mjedisore duhet te jene ne perputhje me Ligjin 91/2013 “Per Vleresimin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e percaktuara ne SKZHI Il dhe Direktiven 2001/42/KE, te cilat jane te
rendesishme per te vleresuar politikat dhe projektet qe parashikon Plani per te arritur objektivat e
tij. Per te percaktuar rendesine e objektivave mjedisore, duhet te vieresohet perputhshmeria e
objektivave dhe politikave te Planit me objektivat e percaktuara mjedisore. Vieresimi i
perputhshmerise krijon konflikte apo veprime te ndersjelita mes objektivave dhe politikave te
ndryshme, si dhe konflikte te theksuara interesi mes objektivave; te gjitha keto duhen vene ne dukje
vecanerisht ne pjesen e vleresimit te projekteve pecifike te Planit.

Pasi Jane kualifikuar projektet ne kendveshtrimin e objektivave mjedisore, sipas matrices numerike
{nga -1 deri ne 3), jane llogaritur mesataret per secilen nderhyrje te parashikuar ne PPV. Kjo
mesatare merr ne konsiderate te gjitha aspektet mjedisore:

- Toka;

-~ Burimet natyrore;
- Ndotesit e ajrit;

— Gazet sere;

- Ui

- Biodiversiteti;

- Zonat e mbrojtura;
- Mbetjet;

- Zhurma;

—~ Popullsia;

= Trashegimia kulturore che
— Peisazhi.

Duke gjykuar mbi mesataret e llogaritura per secilin objektiv strategjik dhe nderhyrje ne nivel
projekti, rezulton ge ne kuader te keti] Plani te Pergjithshem Vendor te Bashkise Kukes, nderhyrjet
jane te niveleve te ndryshme dhe kane perputhshmeri te ndryshme me objektivat mjedisore.

Objektivat dhe programet strategjike variojne ne baze te aktiviteteve ge ato perfshijne dhe
projekteve te propozuara. Bazuar ne vleresimin e mesiperm, rezulton ge perputhshmeri me te larte
me objektivat mjedisore kane ato objektiva dhe aktivitete te cilat synojne permiresimin e
sherbimeve ekzistuese dhe promovimin e ekoturizmit dhe aktiviteteve migesore me mjedisin, sic
jane programet strategjike dhe aktivitetet:

- 1.A.1 Rritja e numrit dhe cilesise se sherbimeve dhe nensherbimeve
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- 1.A.3.1 Percaktimi | sherbimeve minimale baze sipas hierarkise se qendrave te banuara.
- 1.8.3 Kualifikimi i ndertimtarise
- 1.C.1 Rritja e numrit dhe cilesise se sherbimeve per popullsine rezidente

- 1.C.3 Masa rregulluese per lagjet informale

- 2.A.1 Menaxhimi dhe trajtimi | mbeturinave

- 2.A.4 Permiresimi i administrimit te burimeve natyrore ekzistuese
- 2.C.1 Krijimi | ofertave turistike transkufitare

- 2.C.2 Vleresimi i Kukesit si HUB logjistik nderkombetar

- 3.A.1Kontrolle me te medha te karakterit ambjental
- 3.A.2 Kapacitete me te mira drejtimi per zonat e mbrojtura
- 3.A.3 Tutele per burimet ambjentale

| - 3.B.1 Permiresimi infrastrukturés né shérbim té turizmit

- 3.B.2 Krijimi i paketave t& integruara turistike

l - 3.C.1 Menaxhimi mé& i miré&i ciklit t& ujit

- 3.C.2 Shfrytézimi i potencialit lokal hidroenergjetik

- 4.A.1 Kualifikimi | krahut te punes

- 4.B: Bashkepunimi ndermjet kultivuesve dhe kompartimenteve te ndryshme te prodhimit
- 4.C: Rritje e investimeve ne inovacion dhe permiresimi | procesit

Nga ana tjeter, mungese perputhshmerie me objektivat mjedisore dallohet ne aktivitetet e
meposhtme:Nderhyrjet ne infrastrukture (rrugore, furnizimi me uje, urbanizimetj}, vecanerisht

T 1A2 Kualifikimi i zonave qendrore
- 3.C.3 Shfrytézimi i potencialit lokal mineral

Ne total, verehet ge objektivat e PPV jane pothuajse ne perputhshmeri te plote me objektivat
mjedisore (mesatarisht 2.58 nga 3 qe eshte perputhshmeria maksimale).

KAPITULLI 2: HYRIE

2.1.Cfare eshte Vleresimi Strategjik Mjedisor

Vleresimi Strategjlk Mjedisor (VSM) eshte nje nga instrumentet kyc per integrimin e ceshtjeve
mjedisore dhe parimeve te zhvillimit te qendrueshem ne planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai eshte nje mjet i njohur globalisht per planifikimin me pjesemarrje qe perdoret per te analizuar
dhe perfshire ceshtjet e mjedisit ne politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vleresimi Strategjik Mjedisor mund te kuptchet si “nje proces sistematik i cili porashikon dhe
viereson efektet e mundshme mjedisore gjate hartimit te nje plani apo programi, me geliim
adresimin e ketyre efekteve ne menyre te pershtatshme ge ne fazat me te hershme te vendim-
marrjes”.

Qéllimi § VSM-sé &shté té identifiko]&, pérshkruajé dhe vlerésojé te gjitha ndikimet negative te
réndésishme ne mjedis, q& mund té rezultojné nga zbatimi i planit ose programit, si edhe t& japé
alternativén mé té favorshme pér zhvillimin e tij nga pikepamja mjedisore. N& raportin e VSM-s&
duhet té pérfshihen edhe masat gé duhet dhe mund té merren pér ménjanimin dhe zbutjen e
ndikimeve negative nga zbatimi i planit ose programit.
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Ai mund te perkufizohet si garantimi qe konsideratat mjedisore informojne dhe integrohen ne
vendim-marrjen strategjike ne mbeshtetje te nje zhvillimi te gendrueshem dhe te shendetshem nga
kendveshtrimi mjedisor. Me konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per
planet dhe programet, si dhe vendim-marresit, ge te marrin ne konsiderate:

e Tendencat kyc mjedisore, potencialet dhe shgetesimet ge mund te prekin apo mund te
preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisore ge jane ne perputhje me planin ape programin;
Efektet e mundshme dhe te konsiderueshme mjedisore te opsioneve te propozuara dhe te
zhatimit te planit apo programit;

e Masat per te shmangur, zvogeluar apo zbutur efektete negative dhe ato per te rritur e
perforcuar efektet pozitive;

¢ FPikepamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet perkatese, publiku dhe - sipas rastit —
vendet fqinje qe preken nga zbatimi i planit apo programit.

Ne pergijithesi, VSM-ja aplikohet per plane, programe, politika dhe dokumente te tjere me natyre
strategjike (perfshire mundesisht edhe dokumentet ligjore}.

2.2.Kuadri ligjor i VSM

Kuadri ligjor i VSM-se perfshin ne menyre te detyrueshme Ligjin Shqiptar per VSM-ne, nderkohe qe,
per te qene koherent, nuk eshte lene menjane edhe kuadri ligjor nderkombetar. Referencat

perkatese ligjore jane dhene me poshte:

> Lgfi nr. 91/2013 “Per Vleresimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka per gellim te siguroje
mbrojtje te larte te mjedisit dhe zhvillim te gendrueshem, permes perfshirjes se ¢eshtjeve te
mjedisit gjate hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit te planeve a
programeve me pasoja te mundshme negative ne mjedis. Ligji percakton institucionet dhe
autoritete perkatese, detyrat dhe pergjegjesite e tyre, si dhe rregullat e procedures per
kryerjen e vleresimit strategjik mjedisor. Ligji eshte perafruar me Direktiven 2001/42/KE,
date 27 qershor 2001. Me shume informacion giendet ne

http://www.legjislaciont.gov.al/frontend/change documents/129.

» Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi vieresimin e efekteve ne mjedis prej
planeve apo programeve te caktuara (Direktiva e VSM-se}. Me shume informacion gjendet
ne hitp://ec.europa.eu/environment/eia/home.htm.

> Protokolll | VSM-se | hartuar dhe miratuar ne Konventen e Espoo (UNECE). Me shume

informacion gjendet ne http://www.unece.org/env/eia/sea protocol.htm.

» VKM 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rreguflove té procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesen publike gjaté procesit té vierésimit

strategjik mjedisor”. Me shume informacion giendet:
http://www.miedisi.gov.al/files/userfiles/VNM Paraprake/VKM 219 date 11 03 2015 pu
bliku VSM.pdf

2.3.Fazat kryesore te procesit te VSM-se

Sipas ligfit 91/2013 “Pér VSM”, procesi | vier&simit strategjik mjedisor kalon detyrimisht né kéto faza té
njépasnjéshme:
a) njoftimi | ministrisé nga autoriteti propozues;
b) konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet qé do t& trajtohen né raportin ¢ VSM-s&;
c) hartimi | raportit paraprak dhe konsultimi me grupet e interesit dhe publikun ne lidhje me
t&;
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¢) hartimi | raportit pérfundimtar t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor;
d) shqyrtimi i propozimit dhe deklarata e

ministrit;

€) vendimi i autoritetit miratues;
f) monitorimi dhe raportimi | pasojave né mjedis t& planit apo programit.

Ne dy tabelat me poshte pershkruhen fazat kryesore te procesit te VSM-se.

Tabela 2.1: Fazat kyc te procesit te VSM-se

Faza

Pershkrimi

Shayrtimi

Gjate shqyrtimit identifikohet nevoja per VSM qe aplikohet ne nje plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte te cilat mund te shkaktojne efekte te
konsiderueshme ne mjedis dhe shendet, dhe perjashton nga procesi |
VSM-se ato te cilat kane ndikime te vogla, ose nuk kane fare ndikime.
Qellimi i shqyrtimit eshte te identifikoje nese VSM-ja duhet te aplikohet
per nje plan, program apo projekt specifik.

Studimi | shtrifjes /
gellimit te VSM

Ceshtjet e identifikuara gjate studimit te shtrirjes /qellimit te VSM-se do
te orlentojne vleresimin e gjendjes baze te mjedisit, vieresimin aktual te
ndikimeve te pritshme dhe konsideratat per opsione te mundshme
alternative. VSM-ja merr ne konsiderate perfshirjen e aspekteve me te

| giera mjedisore apo sociale, sic jane adaptimet ndaj ndryshimeve

kiimatike, mundesite per punesim et Qellimi i kesaj faze eshte te
percaktohen ceshtjet kyc qe duhen odresuar ne raportin e VSM-se.

Analiza e glendjes
ekzistuese

Analiza e gjendjes ekzistuese do te perbeje bazen per vleresimin e

| ndikimeve dhe perpilimin e skemes se monitorimit. Per VSM-ne eshte e

rendesishme qge te pervijohen tendencat e mundshme ne te ardhmen -
keshtu qe duhet te behet analiza e tendencave ne te kaluaren, me qellim
ge te parashikohen zhvillimet ge do te ndodhin ne te. Vleresimi i
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire gjendjen
ekzistuese te ceshtjeve kyc te identifikuar ne studimin e shtrirjes/gellimit
te VSM-se. Qellimi | analizes se gfendjes ekzistuese eshte ge te orientoje
drejt nje specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesore ge lidhen me planet, programet apo
projektet perkatese.

Analiza e ndikimeve
dhe formulimi | masave

V5M-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive te
planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore prej VSM-se eshte se
ai mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numri projektesh
te perfshira ne dokumentin strategjik, dhe si i tille ai do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla individualisht, por te konsiderueshme te marra se
bashku, qe do te kryhen per nje periudhe te caktuar kohore.

Ne vijim te rreziqeve dhe ndikimeve te identifikuara, VSM-ja sugjeron
masa zbutese per te adresuar efektet e pritshme negative si dhe per te
rritur ndikimet pozitive ge do te vilne nga zbatim! i planeve, programeve
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| apo projekteve perkatese. Kjo foze ka per gellim te vieresoje efektet e

konsiderueshme negative dhe pozitive te planeve perkatese, dhe, ne vijim
te konkluzioneve te onclizes se ndikimeve, te marre ne konsiderate
alternative dhe opsione, dhe te formuloje masat zbutese per te
parandaluar, reduktuor dhe, sa me shume te jete e mundur, te
kompensoje cdo ndikim te konsiderueshem negative te planeve
programeve apo projekteve perkatese.

Hartimi 1 raportit te.
VSM-se

Raporti | VSM-se permbledh te gjitha gietjet dhe konkluzionet e nxjerra
gjate gjithe procesit te VSM-se dhe sherben si baze per konsultimet me
autoritetet perkatese dhe grupet e tjera te interesit. Qelfimi i kesaj foze
eshte pergatitia e nje raporti te shkruar mire dhe te kuptueshem, i cili
paraqet te gjithe informacionin dhe te dhenat e rendesishme, konkluzionet

| dhe rekemandimet ne nje menyre te garte, dhe keshtu do te mundesoje

konsultime efektive me autoritetet perkatese dhe grupet e tjera te
interesit.

Adoptimi

Jepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit

perkates, si jane reflektuar komentet dhe sugjerimet e procesit te
konsultimeve, si dhe per metodat e monitorimit te efekteve te
konsiderueshme mjedisore ge vijne nga zbatimi i planit, programit apo
projektit perkates.

Mortitorimi

| Monitorimi i efekteve te konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i

veprimeve te duhura korrigjuese / zbutese per cdo efekte mjedisor te
konsiderueshem te paparashikuar.
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Autoritet) Propozues
AP
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2.4.Nevoja dhe metodologjia per hartimin e raportit te VSM

Shtimt | populisise, rritja e konsumit, prodhimi i mbetjeve urbane, inerte, ujérave té zeza, nevojat pér
urbanizim dhe shume faktore t& tjere, ushtrojne presion ndaj pérbérésve té& mjedisit, ujérave, tokés,
ajrit duke rritur rreziget mjedisore dhe demtimin e mjedisit.

Gjaté procesit t& planifikimit, pércaktimit t& projekteve dhe strategjise se zhvillimit, nese nuk do ti
nenshtrohen procesit te VSM atéhere gabimet dhe impaktét mjedisore do té& ishin ne rritje. Bazuar
né parimin mjedisor t& “parandalimit”, sipas té cilit gdo ndérhyrje e planifikuar duhet té provojé
paraprakisht, q& nuk do t& keté pasoja negative né mjeds, t& gjitha vendet me legjisiacion mjedisor
bashkékohor kryejné até qé quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér ¢do ndérhyrje, projekt apo
investim konkret. N&se planet nuk hartohen duke shqyrtuar impaktet mjedisore mund té shkaktohen
deme mjedisore té pa riparueshme afatgjata. Pikerisht pér ket& Bashkia Kukes | kerkoi Ministrise
Mjedisit fillimin e procedurave pé&r kryerjen e VSM té planit t& pérgjithshem vendor. Ministria e
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Mjedisit, pas shqyrtimit t& njoftimit u shpreh se hartimi i Planit t& Pérgjitheshem vendor té Bashkise

Kukes duhet ti nenshtrohet VSM.
Pér t& kryer nje analize mjedisore dhe per te identifikuar problemet kryesore té ndikimeve ne
mjedis, rendesi t& vecanté ka shtrirja ne problematikat me té rendesishme té& pércaktuara si:

Historiku i planeve t& Bashkise, p&rvojat ne fushen e planifikimit, identifikimi | nevojave té
bashkise, pasqyruar ne planet pjesore ose/apo strategjité rajonale;

Pozicionin gjeografik i bashkise ne raport me lidhjet rajonale dhe nderkombetare;
Detyrimet gé dalin nga Plani | Pergjithshem Kombetar dhe planet e tjera sektoriale;
Kerkesa té& shtuara nga Ministria e Mjedisit p&r VSM t8 Bashkise Kukes;

Analiza mjedisore pérfshin:

Relievin, gjeologjine dhe gieomorfologjine;

Hidrologjine, t& dh&na klimatike dhe burimet ujore;

Sistemet e territorit;

Té dhéna mbi biodiversitetin dhe zonat e mbrojtura, peizazhi, toka bujgésore, pyjet;
Kushtet sizmike e tektonike té rajonit;

Burimet territoriale dhe ekonomike;

Historia, monumentet e kulturés, arkeologjia;

Popullsia;

Pronésia mbi trojet, Strehimi, Arsimi;

Profili ekonomik dhe punésimi;

Infrastruktura;

Cilésia e ajrit, cilésie e ujrave sipgrfagésore e nentokésore;

Menaxhimi i mbetjeve dhe ujérave t& ndotura;

Ndryshimet klimatike;

Ndikimet mjedisore;

Alternativat e skenareve té& planifikimit mbi ndikimet ne mjeds.

Metodolgjia pér hartimin e raportit t& VSM duhet t& jeté né pérputhje me ligfin nr.91/2013 “Pér
VSM"” i cili &shté i pérafruar plotésisht me Direktiven e BE: 2001/42/EC “Mbi Vlerésimin e Efekteve té
disa Planeve dhe Programeve né Mjedis".

Mbéshtetur né ligj, raporti | VSM duhet t& pérfshijé pikat e méposhtme:

a)

b)
c)
d)
e

f)

g)

Pérmbledhje té qellimit dhe objektivave kryesore t& planit ose programit dhe perputhjes se
tij me planet dhe programet e tjera q& kané lidhje me té si dhe me ligjet dhe politikat
kombetare dhe nderkombetare;

Pérmbledhje te metodikes se ndjekur per hartimin e raportit te VSM-se si dhe burimet e
informacionit qe u perdoren per gellim hartimin e raportit;

Pérmbledhje té aspekteve t& gjendjes aktuale t& mjedisit si edhe zhvillimin e pritur té tij né
rast se nuk zbatohet plani ose programi;

Pérmbledhje té karakteristikave mjedisore t& zones qé ka té ngjaré té ndikohen n& ményré
té konsiderueshme nga plani ose programi;

Pérmbledhje t& problemeve ekzistuese mjedisore té cilat kané& lidhje me planin ose
programin;

Pérmbledhje t& objektivave p&r mbrojtjen e mjedisit t& pércaktuara né nivel kombétar
dhe/ose ndérkombétar, té cilat kan& t& b&jn& me planin dhe programin st dhe ményrat né té&
cilat k&to objektiva jané marré parasysh gjaté pérgatitjes sé raportit;

Pérmbledhje té ndikimeve t& mundshme dhe té& konsiderueshme né mjedis duke pérfshiré
shéndetin publik, florén, faun&n, blodiversitetin, tokén, klimén, ajrin, ujin, mbetjet urbane
dhe te rrezikshme, burimet natyrore, peisazhin, trashgiminé kulturore si dhe ndérveprimin
ndérmjet kétyre faktoréve.;
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h) Permbledhje te pasojave te mundshme negative ne mjedisin nderkufitar, ne rast se ka;

i)
i}

k)

P&rmbledhje t&€ masave té parashikuara pér t8 parandaluar, reduktuar ose leht&suar
ndikimet negative né mjedis gjate zbatimit te planit ose programit.

Njé pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave té shqyrtuara, duke pérfshiré véshtirgsite e
ndryshme ose mungesén e té dhénave qé hasen gjaté pérpilimit té raportit.

P&rshkrimin e masave té parashikuara p&r monitorimin e ndikimeve.

Duke u mbeshtetur ne cka me siper VSM per Bashkine Kukes do té pérfshijé pikat e méposhtme:

Njé pé&rmbledhje té informacionit pér vlerésimin strategjik mjedisor;
Pérshkrim t& objektivave kryesore t& analizes dhe strategjisé territoriale te planit té
pérgjithshEm vendor té bashkise Kukes;

s Gjendja e mjedisit né térritorin e bashkisé Kukes;

¢ Ndikimet nga plani i pérgjithshém vendor | bashkise Kukes;

o  Pérshkrim té problemeve ekzistuese mjedisore;

s Pérshkrim t& objektivave p&r mbrojtjen e mjedisit té pércaktuara né nivel kombétar , té cilat
kané té béjné me planin si dhe ményrat né t& cilat kéto objektiva jané marré parasysh gjaté
pérgatitjes s& raportit;

e  Pérshkrim té ndikimeve t& mundshme dhe té konsiderueshme né mjedis duke pérfshiré
Jetén e njerezve, florén, faunén, biodiversitétin, tokén, klimén, ajrin, ujin, peizazhin, zonat
natyrore, vlerat materiale, trashgiminé kulturore, rreziget mjedisore dhe kufizimi i tyre;

e Pérshkrim t& masave pér té parandaluar, reduktuar ose Iehtésuar ndikimet negative né
mjedis, q& mund t& rezultojné nga zbatimi i planit.

o  Pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave t& shqyrtuara dhe véshtirésitd ose mungesén e
té dhénave gjaté pérpilimit té raportit.

e Pérshkrimin e masave t& parashikuara p&r monitarimin e ndikimeve.

Shénim Hapat Qéllimi kryesor
P&rcaktimi nése VSM &shté e
| detyruesh&m Shqyrtimi nevojshme
| detyruesh&m I I Studimi l LPércaktlmI I fushés sé studimit i
Alternativat e arsyeshme; identifikimi,
| detyrueshém Pérgatitja e raportit mjedisor pérshkrimi dhe vlerasimi | efekteve
negative né mjedis
Konsultimi me aktorét kryesorg dhe
JCStyaisshem e publikun pér té tre hapat e mésiperm
Duke marr parasysh rezultatet;
Il R deklarata p&rmbledhese
| detyrueshem Monitorimi m;r:’iitsorfml I efekteve negative ne

Tabela 2.2: Hapat dhe géllimet kryesore t8 VSM
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KAPITULLI 3: PERSHKRIM | PERGJITHSHEM | PLANIT

3.1 Qellimi, vizioni dhe objektivat kryesore te Planit

Né pérputhje me udh&zimet e dhéna nga Plani Kombétar, strategia 8shté e bazuar né njé vizion té
Kukésit si Porta e verilindjes té vendit, né gendér t& marrédh&nieve ndér-kufitare, duke pasur
parasysh aférsiné e saj me Kosovén dhe aksin e pércaktuar né mes t& Kukésit dhe Prizrenit, dhe me
tej me Prishtinén. Potenciali i Kukésit si njé gend&r multimodale p&r statusin rajonal, kombétar dhe
né& nivel ndérkombétar éshté pércaktuar edhe me praniné e aeroportit dhe autostradés Durrés-

Tirané-Kosové,

Vizioni ne te cilin bazohet strategjia territoriale e Kukesit ne vecanti eshte : Te promovoje nje
zhvillim te Integruar territorial, qé mbéshtet zhvillimin ekonomik té bazuar né shfrytézimin e
géndrueshém té potencialeve territoriale t& tilla sl burimet hidro-energjisé, trashégimisé kulturore
dhe natyrore, depozitat minerare, pozicionin ndérkufitar strategjik pér té pérmirésuar cllésiné e e
jetés me gasje né rritjen dhe mé t& miré té shérbimeve si pér gytetarét ashtu dhe per vizitorét.

Nisur nga ky vizion dhe permes riperpunimit te Analizes SWOT, u percaktuan 4 objektiva strategjike
qe veprojne ne menyre te integruar me strategjine e vendndodhjeve. Eshté synuar qé objektivat
strategjike té jené t& prekshem, specifike dhe t& monitorueshem, pér t& siguruar zbatueshméring e

tyre.

VIZION! | TE ARDHMES PER KUKESIN

PROMCARES! | WUE THVELLISH TERRITORMAL TH IMTE CRUAR OF
MEESHTET ZHVILLINN EXOMOMIK PER NJE ANSES DHE OLES)
SHERRIME ) LE TE IRA ME OFLLIM PERUIRE SN KE

EOUPLERS TE I:I.EIIQSE JETES.
Viarsatu L zinahing 1
prowdiegint vetr ey
mmuu

i .

Obiektivi Strategjik 1 - Njé cilési mé e miré banimi né territorin e Kukésit

Kio linjé e ndérhyrjes referohet né ményré té vecanté ne Sistemin Urban dhe Strategjine e
Vendbanimeve dhe ka si fokus zhvillimin policentrik t& bazuar né forcimin e hierarkisé se sistemeve
urbane. N& veganti tenton q& t& permiresoje cilésiné urbane né aspektin fizik, me ndérhyrje
kualifikimi dhe pérmirésimi te tesutit urban, si dhe pé&rmirésimi te cilésisé dhe sasisé se sherbimeve
bazé dhe n& k&t& meényré rritjen e numrit t& vendbanimeve qé aksesojne né shérbimet themelore té
tilla si transporti, ujésjellési, kanalizimet. Kjo linjé veprimi gjithashtu ndikon n& temén e banesave

informale dhe sociale.

Fage 1% nga 270



PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar

Cilesia urbane dhe rajonale i referohet kryesisht cilesise se jetes se atyre ge banojne ne territorin e
Kukesit, do te thote i kushton vemend]e pjeseve te ndryshme te territorit dhe marredhenieve ne
mes te sistemeve te ndryshme gqe e perbejne ate: te maleve dhe luginave, zonave urbane dhe
fshatrave, poleve qendrore dhe zonave me margjinale. Qendrat kryesore dhe fshatrat me te vegjel
nga te cilat karakterizohet territori duhet te behen vende te socializimit dhe te ofrimit te sherbimeve
baze. Duhen vleresuar rruget dhe vendet publike si vende takimi dhe konfrontimit.
Dimensionet e cilesise se jetes jane te lidhura ngushte me komponentet e tjere si ato ekonomike,
infrastrukturore, sociale, mjedisore. Cilesia urbane dhe mjedisore nuk lidhet vetem me aspektet
materiale / fizike te qytetit dhe te territorit, por perfshin te gjithe sferen jomateriale te lidhur me
miregenien lokale. Ajo pershtatet ne kete aspekt me masen e ndryshimeve demografike te lidhura
vecanerisht me probleme te medha sociale, me shpopullimin e territorit dhe sherbimeve te
shperndara me karakter inkiuziv dhe social. Ne te njejten kohe merr rol qendror dhe ofrimi |
sherbimeve dhe hapesirave per te rinjte, me gellim jo vetem te ofroje mundesi per brezin e ri, por
edhe per te jetuar dhe shijuar territorin ne menyre te pergjegieshme , te vetedijsheme dhe te
motivuar.
Ne sinteze mund te themi qe tema i perket:

— Hapesira urbane, ne kuptimin e evolucionit urban, te giendjes se ndertesave, pajisjeve dhe

sistemit te parkimit, arredimit urban dhe gjelberimit publik;
— sherbime individuale {kopshtet e femijeve, kujdesin per njerezit, rrjetet e kujdesit) dhe per
kohen e lire.

Indikatoret kyc jane: :

—  forcimi i rolit te Kukesit si gender kryesore e funksioneve rangut rajonal;

— fugizimi ilokaliteteve kryesore per te permbushur kerkesen per shebime afersie

- kualifikimi | sherbimeve baze ne lokalitetet me te vogla /fshatra
Diagrama e meposhteme tregon strategjine per sistemin urban ge rrjedh nga analiza SWOT dhe
perpunimi i elementeve te pershkruara me siper:

051
PerrorCiMI | HIERARKISE
SE SITEMEVE URBANE DHE
RRITIA E CILESISE SE JETES

Programi Strategik 1.A Programi Strateglh 1.8 Programi Strategik 1.C
Permbajtaje e shwillimit te Uife & fenomenit te
Rritla e cilesise Urbane d permi dertimave inf -
dansifikimit dhe
redwperimit te ronave te
brakthura
VEPRING VEPRIML VEFRIMI
1.A.1 Aritja & numeit 1.8.1 Rigjenerimi | 1.C.1Rrit}a e numtt |
| dhe citesise se tonave te braktisura dhe cilesise se
sheitbimeve dhe dhg te lena pas dore sharbimeve per |
nensherbimeve populisine regidente
1.8.2 Kualifikimi |
1.A2 Kualifiklmi i lidhjeve urbane 1.C.2 Plan per banesat
onave qendrore soclale
1 1.8.3 Kuatifikimi |

LA3 Percaktim i ndertimearirise 1.C.3 Masa rregulivese
rangut te gendrave 1e per lagiat informale
banuara dhe te

Kukesit sl gender

primare
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Per edo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te g8ndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strategjik, t& cilat do té pérshkruhen né shtojcen e bashkang]itur:

pEp— ' L] b -
PROGRAMI i -
ietirindet VEPRIMI ‘PROIEKT
1.A.1 Shtimi | numrit dhe | cilésisé se [1-A.1.1 Permiresimi | rrjetit nentokesor
shérbimeve T

1.A.1.2 Zhvillimi | infrastruktures sanitare baze
1.A.2.1 Rikualifikimi | bulevardit
1.A.2.2 Rikualifikimi | lidhjes hotel-gender

1.A Rritja e
icilesise urbane |1.A.2 Kualifikimi | zonave gendrore

te Bashkise
Kukes 1.A.2.4 Rikualifikimi | gendres se Shishtavecit

1.A.2.3 Rikualifikimi | zones se molit

1.A.3.1 Percaktimi | sherbimeve minimale baze sipas hierarkise se

1.A.3 Percaktimi | hierarkise se gendrave te banuara.
qendrave te banuara 1.A.3.2 Ziwillimi policentrik dhe percaktimi | zonave urbane
[paresore

1.B.1.1 Rikualifikimi | zones industriale te zbrazur {rikualifikim

1.B.1 .Rigjenerimi | zonave te urban)

boshatisura/ te braktisuara dhe nga

e Vler;:sir:;l kendveshtrimi | trashegimise
IR E kulturore.
paperdoruara
1.B.1.2 Rikualifikiml | hotelit te zbrazur KUKES
1.B.1.3 Vieresimi | objekteve nentokesore te mbrojtjes.
1.B.2 Permiresimi | iidhjeve ndermjet|1.B.2.1 Lidhja e zones se rivieresuar (ish zona industriale e
zones Industriale dhe gendres. zbrazur} me zonen e qendres dhe rrugen panoramike.
1.C.1 Rritja dhe permiresimi | cilesise [1.C.1.1. Hedhja ne harte e sherbimeve egzistuese( formale dhe
se sherbimeve (si 1.1.1) informale}.
1.C Minimizimi
| abuzivizmit
dhe | lagjeve |1.C.2 Plani per ndertimet sociale 1.C.2.1 Ndertimet soclale
informale

1.C.3 Sisternimi | lagjeve informale. [1.C.3.1 Sistemimi i lagjeve informale,

Obiektivi Strategjik 2 - Aksesi mé& i miré e ne zonen e brendshme té Kukésit dhe vleresimi i lidhjeve

ndér-rajonale dhe ndérkufitare

Céshtja e aksesibilitetit &shté né& fakt e lidhur me infrastrukturizimin e zonés dhe konsiston na:
lévizshmériné e ngadalte duke krijuar rrugét dhe itineraret qé ndikojné né shfrytezimin e
potencialeve turistike (shih sistemin natyror); transportit publik me racionalizimin dhe pérmirgsimin
e shérbimit té mobilitetit publik loka! dhe lidhjen midis Kukésit dhe pjes&s tjetér t& nivelit rajonal dhe
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kombétar; qasja fizike g& matet nga infrastrukturat e médha (aeroport, autostrads), rrjetit rrugor
sekondar qe ka nevoje per masa té réndésishme pér tu pérshtatur dhe pérmirésuar.

Tema e aksesibilitetit vjen né njé kuptim t& gjeré, duke pérfshiré si ¢8shtjet qé lidhen me sistemin e
lévizshmérisé ashtu dhe zhvillimi i rrjeteve t& infrastrukturés e te nenshérbimeve. Céshtja e
[évizshmérisé | referohet si asaj ne zon&n e brendshme, né mes té gendrave kryesore dhe fshatrave
mé t& vogla, por edhe asaj t& jashtme ne nje zon& me t& gjeré. Temat jané ato t& raporteve ndérmjet
ményrave t& transportit, sigurisé rrugore dhe implementimin e shérbimeve lokale t& transportit
publik. Vendesja ndérkufitar i Kukésit &shté njé element force i territorit i afté te involvoje
potencfalisht, né sektorét e ndryshme lokale {bujgésore, komerciale, industriale, etj turizmi),
pérdorues te jashtém..

Gjithashtu lehtésia e aksesit né sajé t& pranisé s& autostradés, krijon shume mundesi. N& anén tjetér
duhet té sigurohet qe lidhja e brendshme, me zonat mé té margjinalizuara dhe aktualisht cilesi me te
ulet sherbimi. Problem &shté cilesia e rrugéve t& brendshme, te paaksesueshme né periudha té
caktuara té vitit. Duhet t& mendojmé pér ményrat e reja t& t& shérbimit transportit gé te jene sa me
eficente dhe ekonomikisht.

Ne kuadrin e prodhimit dhe pérdorimit te energjisé, skenarét e planit kérkojné theksimin e
pérdorimit te burimeve hidro energjike

Indikatoret kyc jane:
- Permiresimi i lidhjeve te brendeshme ne vecanti per lokalitetet kryesore e sekondare;

- Aktivizimi | aeroportit dhe permiresimi | transportit publik;
- Unifikimi | korridoreve te transportit me ato energjitike per nje tutele me te mire te territorit
Diagrama e méposhté&me tregon strategjiné p&r sistemin infrastrukturor gé rrjedh nga analiza SWOT

dhe pérpunimi i elementeve t& pérshkruara mé sipér:

052
AKSESIBILITET ME ! MIRE |
BRENDESHEM DHE |
JASHTEM PAISIE ME £
MIRE INFRASTRUKTURORE

I
Programi Strategjk Z.A\

Permiresimi i cllesise dhe
eficences se sherbimeve

N ——
F

Programi Strateglk 2.8

Permiresiml i

aksesibilitetit

F

Programi Strategik 2.C

Fugizimi | strukturave dhe
sherbimeve per sistemin
ekonomik

7

VEPRIMI

2.A.1 Menaxhimi dhe §
traltiml | mberinave

2.A.2 Permiresimi | rrjetit

VEFRIMI

i 2.8.1 Shtlmi dhe )
organizimi | transportit
publik

2.8.2 Permiresimi § cilesise

te ujesjellesit

1 2.A.3 Kanalizimet dhe '
E shkarkimet urbane

2.A.4 Permiresimi |
administrimit te
burimeve natyrore
egistues

se rrjetit rrugor

+ 2.B.3 Shtimi i rrugeve te
.: biclkletave

2.B.4 Vieresiml i lidhjeve
me Magedonine dhe
Kosaven

| VEPRIMI

E 2.C.1 Krijimi i ofertave

i turistike transkulitare |
1 ¥

2.C.2 Vleresimi | kukesiz
st HUS loglistik
nderkombetar

2.C.3 Rritja e mundesive
 te formacionit :

Per cdo program strategjik jan8 identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strategjik, té cilat do té pé&rshkruhen né shtojcén e bashkangjitur:
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_STRATEGIK | O PR R T o
2.A.1 Menaxhimi | mbetjeve 2.A.1.1 Menaxhimi | mbetjeve
2 E-ermiresiml mjatit te 2.A.2.1 Permiresimi [ rrietit te ujesjellesit
ujesjellesit

2.ARrtjae  [2,A.3 Parmirasimi | rrjetit te

cilesise dhe kanalizimeve , 2_{\31 Permiresimi | rrietit te kanalizimeve

[eficenses se 2.A.4.1 Permiresimi i teknologjise n& nxjerrjen dhe pérpunimin e

sherbimeve
2.A4 Permiresimi | menaxhimitte  [Tineraleve
burirneve te dispenueshme 2.A.4.2 Projektimi | pargeve energjitik {energjla e diellit dhe e

|eres)

2.8.1 Permiresimi | organizimit te

transportit publik 2.8.1.1 Permiresimi | organizimit te transportit publik

2.8.2.1 Vleresimi | giendjes se rrjetit rrugor

2.8.2.2 Mirembajtja dhe permiresimi | rrugeve te pakalueshme

2.B.2 Permiresimi I rrjetit rrugor

g‘esrmiresimf i |ekzistues 2.8.2.3 Reduktiml | numrit te rrugeve te paasfaltuara
aksesibilitetit 2.8.2.4 Zgjerimi dhe mirembajtja e rrugeve urbane dhe e

ndricimit te tyre
2.8.3.1 Zhvillimi | projekteve t& infrastrukturés ndérkufitare mbi
temen e levizjes sé géndrueshme

2.B.3 Krifimi | rrugeve te bicikletave

2.8.4 Vieresimi i lidhjeve 2.B.4.1 Zhvillimi | projekteve per transportin nderkufitare dhe per
nderkombetare infrastrukturen

2.C.1 Krijimi | paketave turistike 2.C.1.1 Mundesi itineraresh rajonal per eksplorimin e vierave
rajonale histortke dhe natyrore

2.C.2.1 Krijimin e paketave turistike ge perfshijne Kukesin,

2.C Zhvillimi i |2.C.2 Pakete turistike rajonale Prizrenin, Tropojen e Gjakoven

sitemit
ekonomik 2.C.3.1 Shkollimi profesional( turizem, gastronomi, agrikulture)

2.C.3 Ritja e mundesise se shkollimit
} 2.C.3.2 Permiresimin e Infrastruktures se sistemit parashkollor

dhe shkollor

Obiektivi Strategjik 3 - Shfrytézimi i géndrueshém i burimeve mjedisore si né aspektin e turizmit

ashtu dhe te energjisé dhe minierave

Kio linjé e nderhyrjes 1 referohet kryesisht sistemit natyror dhe sistemit te ujrave. Tema gendrore
&shté te optimizoje né ményré té géndrueshme potencialin ekonomik té& burimave né zond: nga
njéra ané pér & rritur turizmin p&rmes njé oferte t& organizuar né bazé té trashégimisé mjedisore,
peizazhit dhe kulturés ne territor, né anén tjetér per t& shfrytézuar burimet ujore né aspektin e
prodhimit te energjisé si dhe burimeve minerare té pérhapura.

Pasuria @ burimeve natyrore té territorit duhet té& jet8 né& radh& té paré e mbrojtur dhe administruar
né ményré q& té ruhet ose rivendoset cilésia e tij. Kjo n& mé&nyré té vegants lidhet me ndotjen nga
hedhja e mbeturinave dhe ujérave té zeza té patrajtuara né rrjedhat e ujit dhe né basenin e Fierzés,
me varferimin e pyjeve q& rezulton nga menaxhimi i dob&t, me pranine e aktiviteteve minerare ge
edhe pse pérfagésojné njé potencial ekonomik, ato jané gjithashtu objekte t& degradimit t& mjedisit
pér tu menaxhuar,
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Sigurimi i cilésisé dhe ruajtja e burimeve natyrore &sht& kusht i nevojshem per vleresimin e tyre.
Aksloni i sistemit &shté strukturimi I njé oferte t& koordinuar turistike né nivel rajoni, duke siguruar
njé shérbim me cilési t& larté, té ploté dhe konkurrues. Pérdorimi i pakét | burimeve lokale éshté e
lidhur me nj& veprim té dobét promovues nga ana e enteve lokale dhe mungesa e nje strategjie
globale té& marketingut, me véshtirésine pér t& bere te njohur jashte, ate gé territori &shté né
giendje té& ofrojé.
Turizmi mund té jeté njé pasuri e vérteté pér Kukésin, megjithaté, duhen mjete, pérfshiré dhe ato
operative, pér té ofruar shérbime pér turistét dhe pérdoruesit qé lejojné njé transferim me té
vérteté aktlv t& elementeve identitare, té pérkat&sisé dhe té pritjes.
Paralefisht territori i Kukésit ka njé kapital hidrik i cili mund te shfrytezohet per projekte
hidroenergjitike, me njé rikthim afatshkurtér ne ekonomine lokale.Ky &shté njé element kyg rreth té
cilit [évizin interesat e investitoréve potencial té cilét mund té jené njé faktor | rendesishem n&
zhvillimin ekonomik dhe pér t& pérmir&suar shérbimet dhe infrastrukturén. Né njé kontekst dhe n&
njé kohé kur burimet publike Jané t& kufizuara 8shté thelb&sore mundésimi i formave te partneritetit
publik-privat, q& synon zbatimin e masave t& cilat nga njéra ané jan& né gjendje té kthehen né
pérfitim pér komunitetin dhe né anén tjetér té sigurojne investitorét per qgéndrueshméring
ekonomike dhe financiare te operacionit. Marréveshjet publike-private, né forma t& ndryshme
praktike, Jan& njé nxitje e nevojshme pér investimet ekzistuese.
Mbrojtja, promovimi, njohja, duket té Jené elementet n& qendér té strategjive t& nevojshme pér té
shfrytezuar kete trashégimi t& madhe, e afté pér gjenerimin lévizjeve t& reja turistike dhe
ekonomike.
Treguesit kryesore jané si mé poshté:

— (Cilgsia e mjedisit nepermjet reduktimit te ndotésve, rritja e sigurisé sé& brendshme dhe

menaxhimi mé& | miré i mbeturinave (né vecanti uljen e ndotjes ne Drin);

- Zhvillimi i turizmit malor dhe ekoturizmit;

—  Perfitimi ekonomik né& shkallé lokale nga investimet né sektorin e energjisé dhe minierave.
Diagrami | méposhtém tregon strategjiné pér sistemin natyror dhe hidrik q& rrjedh nga analiza

5WOTdhe pérpunimi t elementeve té pérshkruar mé sipér:

0s3
VLERESIMI | QENDRALESHEM )
BURIMEVE NATYRORE
PREZENTE
| | | |
Programl Strataglk 3.A Programi Stratagik 3.8 Program| Strategjk 3.C
Vieresimd | gendeushem |
Menaxhim dhe mbrojtje me Vieresimi | trashegimise burimeve natyrore ne terma
e mire & gk blental dhe kutturale nga
plkepamja turistike energiitike dhe te nxjerrjes
Veprime Veprime Veprime
3A.1 Kentralle me te 1.8.1 Permiresimi 3.€.2 Menaxhimi mé i
medha te karakterit infrastrukturés né mirk i ciklit td wijit

ambjental shitrblm t4 turizmit

1.8.2 Krijimi | paketave |

31.A.2 Kapacitete me te !
¢ integruara tuelstike |

mira drejtimi per

20nat & mbrojtura 383 anitae

Investimeve ne
sektarin publik dhe

private i

3.A.3 Tutels per
burimet ambjentale

——— !

3.C.2 Shirytézimi §
| potencialit lokal
hidroenergjetik

3.C.3 Shirytézimii
potenciafit lokal
mineral
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Per cdo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strategjik, t& cilat do t& p&rshkruhen né shtojeén e bashkangjitur:

PROJEKTI
3.A.1.1 Parandalimi | ndotjes se ajrit dhe ujit si pasojé e
Ishfryt&zimit t& mineraleve
3.A.1.2 Krijimi dhe permiresimi | Korridoreve ekologjike pérgjaté
3.4 [luginave dhe pérgjaté zonave t& mbrojtura
Menaxhim -
idhe mb.ro]t]e 3.A.1 Rritja e kontrollit dhe e 3.A.1.3 Krijimi | nje sistemi monitorimi ambjental
MEEMIFRe | nbrojties s& mjedisit —
sistemit
iantsl 3.A.1.4 Zone mbrojtese per te limituar fenomenin e shpyllezimit
3.A.1.5 Krijimi | zonave tampon perreth zonave te rrezikshme
3.A.1.6 Rritja e cilesise se menaxhimit te zonave te mbrojtura nga
tstaﬂ lokal
! esimi
?t?a:l:Z;imise 3.B.1.1 Rregullimi dhe permiresimi [ plazhit
natyrore dhe 3.8.1 Permiresimi | infrastruktures
kultural dhe rritja e investimeve per turizmin [3.8.1.2 Vleresiml turistik | Zones malore ne kufi me Kosoven dhe
STl natyror (turizmi malor dhe Magedonine
pikepamja  lokoryrizmi)
turistike 3.8.1.3 Sistemimi | zonave pyjore pergjate ligenit
.C Vleresimi i.C-1 Administrim me | mire It te |, - ) 5 vinictrio me 1 mire i cikiit te ujit
endrushem f[uiit
urimeve 3.C.2.1 Regfistrimi dhe gjeoreferencimi | centraleve ekzistuese
eart;ynr:re ne 3.C.2 Vleresimi | hidrocentralave
nergjitike fokal 13.C.2.2 Tarifa te pershtatshme per konsumin e energjise
he te
xjerrjes 3.C.3 Vleresim lokal f potencialit  3.C.3.1 Vleresim lokal i potencialit minerar

minerar

Obiektivi Strategjik 4 - Vleresimi i zinxhirit té prodhimit lokal

Vleresimi i zinxhirit t& prodhimit lokal i cili, duke u bazuar ne sistemin e bujgésisé dhe ate artizanal
lokal, ngre nevojén pér t& kombinuar njohurité tradicionale me egzigiencat e fnovacionit té
modeleve t& prodhimit dhe infrastrukturave té lidhura me to né ményré gé té jené né treg né kushte
konkurruese. Né zonen e Kukasit ka burime territoriale, por edhe profesionale, qe duhen ri-zbuluar
né& ményré qé té rrisin traditat dhe njohurité lokale. Nga ana tjetér jan& te nevojshem edhe proceset
inovative, té cilat nuk jané t& lidhura demosdoshmérisht me produktet, por me ményrén né té cilén
kéto produkte prodhohen dhe tregtohen. Nevoja 8shté nga njera ane pér té koordinuar dhe té
integruar kompanité / forcuar shérbimet e kompanive dhe nga ana tjeter pér té béré produktet té
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njohur dhe kualifikuar. Inovacioni dhe promovimi i sistemit té prodhimit, mund t& luajé njé rol edhe
aktivizimin e marrédhénieve me gendrat e mésimit / hulumtimeve / universiteteve edhe jashté
territorit.

Promovimi | dobét | produkteve vendore 8shté i lidhur pjesérisht me mungesén e integrimit midis
komponentéve té ndryshem té transformimit: territorit, prodhimit, marketingut, trajnimeve. Kjo
mungesé kufizon aftésiné pér ti dh&né vlerén neto ¢do burim potencial pér zhvillim ekonomik lokal.
Vler&simi i ulét mund t'i atribuohet mungesés s& formave té perfshirjes dhe mungeses se rrjeteve
organizative té brendshme ndérmjet sektoréve ekonomiké dhe vete sektoreve. Thelbesore, ne kété
kontekst, &shté krijimi | njé marke, si njé element i rendesishem pér ti dhéné identitetin dhe njohjen
territorit, sl dhe promovimin & markave t& produkteve te njohura pér vegorité territoriale.
Pé&r krijimin e markés mund té krijohet nje sinergji e ngusht& né& mes kerkimit, kérkimit te aplikuar,
eksperimentimin, prodhimin, universitetit me trajnimet ne fushen e bujqésisé se bashku me
prodhuesit vendor. Inovacioni eshte shume i réndésishem si proces. Nevoja pér t& nxitur dhe
zhvilluar koordinimin dhe integrimin n& mes t& ndérmarrjeve funnksionon edhe per forcimin e
shérbimeve pér bizneset si njé mjet pér té pérmirésuar konkurrueshméring e produkteve.
Promovimi i njé kulture bashkepunimi ne rrjet, kryesisht ka té& bé&jé me fushat e kérkimit dhe
inovacionit, marrédhéniet me sistemin e kredive dhe iniciativat e ndérkombétarizimit.
Treguesit kryesore jané st mé poshté:

- Zhvillimi i rritjes se blegtorise kryesisht ne zonet kodrinore e malore;

- Permiresimi dhe vlersimi i zinxhirit bujqesore deri ne krijimin e nje Marke;

- Rregullime ne administrimin e Zonave Pyjore
Diagrami i méposht&m tregon strategjiné pér sistemin bujgesor qé& rrjedh nga analiza SWOTdhe
pérpunimi i elementeve té pérshkruar mé sipér:

054 )

PERMIRESIMI DHE VLERESIM!
| PRODUXTIVITENT TE
KOMPARTIMENTIT aumso;

I
Pragrami Strategik 4.A i)

Kualifikimi | krahut te punes
dhe i prodhimit J

Programi Strateglk 4.8 N
Bashkepunimi ndermjet
kultivuesve dhe
kompartimenteve te

ndryshme te prodhimit

(.— Programl Strategjk 4.C

Rritje ¢ investimeve ne
inavacion dhe permiresimi |

\ S et

~~

VEPRIMI [Véﬁii'ﬁi EEEE 1 veerin

4.A.1 Formacion per 4.8.1 Berja te njohur te 4.C.1 Zhvllliend |
permiresimin e procesit produkteve cllesore | | infrastrukturave bujqesdore
BrochUSS | bujgesore | 4.0.2 Masa kontroli

. permiresimi per cilesine e
! tokave

_| 4.A.2 Specializim ne zinxhirin ' £.8.2 Krijimi | sherbimeve te
| BIO | perbashketa

Per cdo program strategjik jan# identifikuar veprime e projekte te qéndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strateg]ik, t& cilat do t& pérshkruhen né shtojcén e bashkangjitur:

" PROGRAMI

VERRIMI'

4.A r-tl.A.l Kualifikimi i krahut te punes (4.A.1.1 Promovimi | eksperiencave te mira agrare
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Permiresimi i 4.A.1.2 Permiresimi | zinxhireve BIO
menaxhimit
ne sektorit 4.A.2.1. Promovimi i iniciativave private pér zhvillimin e
bujgesor e — . métejshém té sektorit bujqésor
koordinimi mes aktoreve te 4.A.2.2 Krijimi | pikave té reja pér mbledhjen dhe ruajtjen e
sektorit agrar produkteve bujgésore dhe blegtorale

4.A.2.3 Krijimi | markave/Certifikatat e cilesise

4.A.3.1 Zhvillimi t infrastrukturés bujqésore

4.A.3.2 Masa agroteknike per permiresimin e terrenit

bujqesor
4.A.3 Permiresimi | procesit

prodhues 4.A.3.3 Rekuperimi dhe shtimi | rrjeteve ujitese

4.A.3.4 Legalizimi | pronave bujgesore

4.A.3.5 Identiftkim] | zonave t& zhvillimin e peshkimit

3.2 Kuadri ligjor qe lidhet me hartimin e Planeve te Pergjithshme Vendore

3.2.1 Konteksti Kombetar

Baza kryesore ligjore per Planin e Pergjithshem Vendor eshte Ligfi nr. 73/2015 “Per disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligjin nr. 107/2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, dhe Vendimi i Keshillit
te Ministrave Nr.481, date 22.06.2011 per “Miratimin e rregullores uniforme te instrumenteve te

planifikimit” {i ndryshuar).

Ne menyre me te detajuar, kuadri ligjor ne fushen e planifikimit te territorit qe do te zbatohet gjate
procesit te hartimit te PPK-se, perfshin aktet e meposhtme:

Ligji nr. 73/2015 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 107/2014 “Per planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”;

VKM Nr.1190, date 13.11.2009 per “Menyren e organizimit cdhe te funksionimit te
agjencise kombetare te planifikimit te territorit”;

VKM Nr.459, date 16.6.2010 per “Miratimin e standardeve te perbashketa gjeodezike dhe
GIS";

VKM Nr.460, date 16.6.2010 per “Organizimin dhe funksionimin e regjistrit te
planifikimit te territorit”;

VKM  Nr.480, date 22.06.2011 per "Miratimin e rregullores model te planifikimit’; VKM
Nr.481, date 22.6.2011 per “Miratimin e rregullores uniforme te instrumenteve te
planifikimit” {i ndryshuar};

VKM Nr.502, date 13.07.2011 per “Miratimin e rregullores se kontrollit te zhvillimit te
territorit” {i ndryshuar).

Me poshte, ndodhet e renditur nje permbledhje paraprake e teresise se fushave te kuadrit ligjor, ge
do te perdoren si baze dhe reference ne procesin e hartimit te Planit te Pergjithshem Vendor. Aktet
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ligiore apo nenligjore te veganta, qe kane impakt ne procesin planifikues te territorit ne nivel te
pergjithshem kombetar, jane te renditura si me poshte:

Kuadri ligjor i mjedisit

Kuadri ligjor i punesimit

Kuadri ligjor i bujgesise dhe ushqgimit

Kuadri ligjor i zhvillimit rural

Kuadri ligjor i drejtesise

Kuadri ligjor i mbrojtjes sociale

Kuadri ligjor i turizmit

Kuadri ligjor i informacionit

Kuadri ligior | pronesise intelektuale

Kuadri ligjor i shkences, teknologjise dhe inovacionit

Kuadri ligjor i energjise

Kuadri ligjor | mbetjeve

Kuadri ligjor minerar

Kuadri liglor i turizmit kulturor dhe mjedisor

Kuadri ligjor ushtarak

Kuadri ligjor i transportit

Kuadri ligjor ne fushen e te drejtave te pronesise

Kuadri ligjor per zhvillimin rajonal

Kuadri liglor per mbrojtjen e konsumatoreve dhe mbikeqyrjen e tregut
Kuadri ligjor i sigurise kombetare te Republikes se Shqiperise
Kuadri ligjor i sherbimeve shogerore

Kuadrt ligjor | sherbimeve te furnizimit me uje dhe kanalizimeve
Kuadri ligjor per zhvillim dhe integrim

Disa ligje dhe rregullore specifike te cilave u eshte referuar kjo VSM jane:

vVVvYy YVVVY

YVYYvY

Ligji nr. 91, daté& 28-2-2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor *

Ligji nr. 10440, daté 07.07.2011 “ Pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis”

Ligji nr. 10431, daté 9-6-2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

Ligfi nr. 10448, daté 17-7-2011 “ Pér Lejet e Mjedisit”

Ligji nr. 8306, daté 6.6.2002 “P&r zonat e mbrojtura” ndryshuar me ligjin nr.9868, daté
4.2.2008, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8906, daté& 6.6.2002 “Pér zonat e
mbrojtura”.

Ligji nr 10463, daté 22.9.2011 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”

VKM Nr. 418, dt. 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim”

VKM Nr. 608, dt. 17.09.2014 “Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio”

Ligji nr. 8752, dat#& 26-3-2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin
dhe mbrojtjen e tokés "

Ligfi nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisé"

Ligji nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”

Ligji nr. 10257, daté 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrajtjen e tokés "

Ligji nr. 69, dat& 2013 Pé&r disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 9244 "Pé&r Mbrojtjen e
Tokés Bujgésore”

Ligji Nr. 107/2014, dt. 31.07.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
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>

v

>
>

Ligji nr. 130, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752/2001 "Pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave p&r administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr.9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor té& ujérave té ndotura”

Ligii nr. 9774, daté 12.7.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”

Liglt nr. 8897, daté 16-5-2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja" | ndryshuar me ligjin nr.
10266, daté 15-4-2010

Ligji e, 111 i vitit 2012 “ P&ér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”

Ligji nr.8652, daté& 31.7.2000 pér organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes VendoreLigji nr.
9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégiminé Kulturore” i ndyrshuar me Ligjin nr. 9592/2006, Ligjin
nr, 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003

VKM nr. 676, daté 20-12-2005 "Pér deklarimin e Monumenteve Kulturore Shqiptare si Zona
té Mbrojtura

Ligji nr. 9587, dat& 20-7-2006 "P&r Mbrojtjen e Biodiversitetit"

Ligji nr. 9700, daté 26-3-2007 "P&r Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”

Disa dokumenta strategjike kombetare qe jane konsultuar me gellim hartimin e Planit te
Pergjithshem Vendor, jane:

Plani i Pergjithshem Kombetar per Territotin

Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim 2015-2020

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Bujqesine dhe Zhvillimin Rural 2014-2020
Strategjia e Zhvillimit te Biznesit dhe Investimeve 2014-2020

Strategjia e Furnizimit me Uje & Kanalizimet 2014-2020

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Administrimin e Mbetjeve 2010-2025
Plani Kombetar per Administrimin e Mbetjeve 2010-2025

Strategjia Ndersektoriale e Mjedisit 2015-2020 (draft)

3.2.2 Konteksti Nderkombetar

Gjithashtu per kete qgellim jane konsultuar dhe perdorur nje sere dokumentesh, perfshire konventat
nderkombetare, Direktivat e BE-se dhe politikat ne nivelin nderkombetar. Dokumentat e konsultuara

jane renditur si me poshte vijon:

Legfislacioni Horizontal

Direktiva 2004/35/KE “Mbi pergjegjesine mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve
mbi ambientin”;

Direktiva 2001/42/KE “Per vleresimin e pasojave ne mjedis te planeve dhe programeve te
caktuara”;

Direktiva e Keshillit 85/337/KE “Mbi vleresimin e efekteve te projekteve publike dhe private
mbi mjedisin”;

Direktiva 2003/4/KE mbi te drejten e publikut per te pasur informacion mjedisor;

Direktiva 2003/35/KE mbi “Terhegjen e publikut ne vendimmarrje ne hartimin e planeve
programeve ne fushen e mjedisit dhe amendimet per pjesemarrien e publikut dhe aksesin
ne drejtesi”;

Cilesia e Ajrit:

Direktiva 2008/50/KE mbi cilesine e ajrit te ambientit dhe per nje ajer me te paster per
Evropen;
Direktiva 2001/81/KE mbl Tavanet Kombetare te Shkarkimit per disa ndotes atmosferike;
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Direktiva 2012/33 ne lidhje me permbajtjen e squfurit ne lendet djegese ne transportin
detar;

Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve te komponimeve organtke te avullueshme
per shkak te perdorimit te tretesve organik ne disa bojera dhe llaqe te caktuara dhe
produkteve per rilyerjen e automjeteve;

Direktiva 97/68/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat qe
do te ndermerren kunder shkarkimit te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull nga
motoret me djegie te brendshme qe instalohen ne makinerite e levizshme jo rrugore;
Direktiva 2005/55/KE mbi perafrimin e legjistacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat
ge do te ndermerren kunder shkarkimeve te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull
nga motoret me ndezje me kompresion dhe motoret me ndezje pozitive ge djegin gaz
natyral apo te lengshem per perdorim ne automjete.

Ndryshimet Klimatike:

Vendimi i Keshillit 2002/358/KE ne lidhje me miratimin, ne emer te Komunitetit Evropian, te
Protokollit te Kiotos te Konventes Kuader te Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet
Klimatike dhe permbushjen e perbashket te angazhimeve ne perputhje me to;

Direktiva 2003/87/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve me
efekt serre brenda Komunitetit e cila amendon Direktiven e Keshillit 96/61/KE;

Direktiva 2004/101/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve
me efekt serre brenda Komunitetit, ne lidhje me mekanizmat e Protokollit te Kiotos-s;
Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre qe te permiresoje
dhe zgjeroje skemen tregtare te kompensimit te njesive te lejuara te emisioneve te gazeve
me efekt serre te Komunitetit;

Vendimi | Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili percakton nje liste te sektoreve dhe nensektoreve
te cilet mendohet te jene te ekspozuar ndaj nje risku te konsiderueshem te rrjedhjes se
karbonit;

Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre ge te perfshije
aktivitetet e aviacionit ne skemen e tregtise se njesive te lejuara te gazeve me efekt serre
brenda Komunitetit;

Direktiva 1999/94/KE ne lidhje me disponueshmerine e informacionit te konsumatorit mbi
ekonomine e lendes djegese dhe emetimet e €O, ne lidhje me tregtimin e makinave te reja
te pasagjereve;

Administrimi | Mbetjeve:

Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

Direktiva 86/278/EKE Per mbrojtjen e mjedisit dhe vecanerisht te tokes, kur llumrat e
ujerave te ndotura perdoren ne bujqesi;

Direktiva 2006/66/KE Per baterite dhe akumulatoret, mbetjet nga baterite dhe
akumulatoret;

Direktiva 94/62/KE Per Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

Direktiva 2000/53/KE Per automjetet ne fund te jetes

Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

Direktiva 2006/21/KE Per menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrese;

Direktiva 2011/65/EU Per kufizimin e perdorimit te substancave te rrezikshme ne pajisjet
elektrike dhe elektronike.
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Cilesia e Ujerave:

Direktiva 2000/60/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave te ujit;

Direktiva 91/271/EKE per trajtimin e ujerave te ndotur urbane;

Direktiva 2008/56/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave mjedisore detare
(direktiva per kuadrin e strategjise detare);

Direktiva 98/83/KE per cilesine e ujit te pijshem;

Direktiva 91/676/KE per mbrojtjen e ujerave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e perdorura
ne bujqesi;

Direktiva 2006/7/KE per menaxhimin e cilesise se e ujerave te larjes;

Direktiva 2006/118/KE per mbrojtjen e ujerave nentokesore nga ndotja dhe degradimi;
Direktiva 2013/39/BE per sa | perket substancave prioritare ne fushen e politikave te ujit;
Direktiva 2009/90/KE qe parashtron specifikimet teknike per analizat kimike dhe
monitorimin e statusit te ujit;

Direktiva 2007/60/KE per vleresimin dhe menaxhimin & rrezigeve nga permbytjet.

Mbrojtja e Natyres:

Direktiva 2009/147/KE Per ruajtjen e shpendeve te eger;

Direktiva 92/43/KE Per ruajtjen e hahitateve natyrore, floren dhe faunen e eger;

Direktiva 83/129/KE lidhur me importin ne shtetet anetare te lekures se disa liojeve te
vegjlish te fokave dhe produkteve te derivuara prej tyre;

Zhurmat:

Direktiva 2002/49/KE 2 Per vleresimin dhe administrimin e zhurmave ne mjedis.

Direktiva 70/157/EKE mbi perafrimin e legjislacionit te shteteve anetare ne lidhje me nivelin
¢ lejueshem te zhurmes dhe te shkarkimeve nga mjetet motorike;

Direktiva 97/24/KE mbi disa komponente dhe karakteristika te mjeteve motorike me dy ose
tri rrota;

Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe te rimorkiove te tyre si dhe

montimii tyre;
Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pershtatshmerise rrugore per mjetet motorike dhe

rimorkiot e tyre.

Konventat:

UNESCO Konventa e UNESCO-s per Ruajtjen e Trashegimise Kulturore Jomateriale {2003)
Konventa Nderkombetare per te Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore

Konventa Kuader e Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Kiimatike (UNFCCC)

Konventa e Bernes {1976): Ruajtja e Faunes se Eger dhe Mjedisit Natyror Evropian
Konventa e Biodiversitetit {Diversiteti Biolog]ik) {1992)

Konventa e Ramsarit per Ligatinat (1971)

Konventa e Aarhusit (Konventa mbi Te Drejten per Informacion, Pjesemarrjen e Publikut ne
Vendim-marrje dhe Te Drejten per t'ju drejtuar Gjykates per Ceshtjet Mjedisore) {1998)
Konventa e Bonit (1979); Konventa per Mbrojtjen e Specieve Shteguese te Kafsheve te Egra
Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtine Nderkombetare te Specieve te Rrezikuara te
Flores dhe Faunes se Eger

Konventa e Barcelones (1976); Konventa per Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe Zones
Bregdetare te Detit Mesdhe

Konventa e Espoos (1991): Konventa per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst
Nderkufitar se bashku me Amendimet dhe Protokollet
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¢ Konventa per Ruajtjen e Trashegimise Kulturore Nenujore{2001)

Konteksti Rajonal

Strategjia e Evropes luglindore 2020 (SEJ 2020)

Kuadri | Investimeve ne Ballkanin Perendimor {(KIBP).

Strategjia e Bashkimit Evropian per Rajonin Adriatiko - Jonian (SBERAJ),
Programi IPA Il

Samiti i Ballkanit Perendimor - rrjeti { korridoreve kyc rajonale te transporit

3.3 Lidhja e planit me politika dhe dokumente te tjere

Lidhja e PPV me Planin e Pergjithshem Kombetar te Territorit.

Plani i Pérgjithshdm Kombétar p&rcakton kuadrin e referimit pér té& gjitha planet e hartuara né
Shqipéri; né fakt, ai pércakton parimet dhe udh&zimet pé&r zhvillimin e qéndrueshém té territorit,
duke vendosur supozimet pér krijimin e kushteve territoriale p&r zhvillimin rajonal.

Pérvec késaj, Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin e pérgjithshém pér zhvillimin e
infrastrukturés publike kombétare, dhe pércakton kushtet pér ruajtjen e ekosistemeve dhe burimeve
territoriale, nga ato néntokésore né ato natyrore e kulturore, né lidhje me ndikimet e sistemeve
urbane dhe té aktiviteteve ekonomike.

Plani | Pérgjithshem Kombétar drejton objektivat ndérsektoriale té planifikimit rajonal, dhe
koordinon objektivat e zhvillimit té sektorial me efekt mbi territorin; s& fundi, njé funksion i
réndésisé gendrore qé zhvillchet nga Plani ka te béjé me kontrollin logjtk né lidhje me udhézimet
dhe orientimet e perspektives se zhvillimit te hapesirés Evropiane.

Lidhja me dimensionin evropian t& geverisjes sé territorit shté perceptuar si njé ¢éshtje shumé e
réndésishme, duke supozuar pér té ndértuar né menyre sa me te mire marrédhéniet strategjike me
shtetet fqinje qé lindin nga stabilitet! politik, por edhe bazat pér krijimin e njé platforme gé leht&son
aksesin e fondeve té alokuara né kuadér té programit evropian.

Ndersa pér sa i pérket geverisjes territoriale n& dimensionin e saj t& brendshém, plani zhvillohet né
brendes! te njé procesi me t& gleré reforme administrative e cila ka prodhuar njé ridefinim te
hierarkive territoriale mes gendrave urbane dhe territoreve, se cilave i korrespondon njé unifikim
dhe riorganizim mjetesh planifikimi hapésinor né shkallé té gjéra.

NE& nivel strateg]ik, Piani Kombé&tar shpalos objektivat e méposhtme:

1. Integrimi hapé&sinor né kontekstin evropian,
2. Pérforcimi i konkurrueshmérisé ekonomike té Shgipérisé né nivel rajonal,
3. Sigurimi i integritetit fizik e territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né té

gjithé& territorin kombé&tar,
4. Rritfa dhe p&rmirésimi | cilésisé sé jetés nép&rmjet promovimit té rritjes ekonomike,
eliminimit t& pabarazive hapésinore dhe hegjen e pengesave pér qasje né infrastrukturé dhe

njohuri.
P&r arritjen e kétyre objektivave, plani evidenton direktivat e projektimit né nivel politik, t& cilat kané

té béjné me:
1. Zhvillimi | infrastrukturave kombétare té lidhjes me korridoret e transportit ndérkombétar;
2. Zhvillimi i rolit t& Shqipérisé si piké lidhése pér infrastrukturat energjetike té rajonit té
Ballkanit;
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3. Zhvillimi i Sistemeve Urbane Inteligjente;

4. Mbrojtja dhe zhvillimi i burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore, edhe né aspektin e
identitetit, duke p&rmirésuar aksesin dhe pérdorimin;

S. Zhvillimi i sistemit té transportit multimodal ge lidhet me géndrueshméring dhe transportin
e integruar, i cili mbéshtet zhvillimin territorial policentrik;

6. Zhvillimi i infrastrukturave energjetike funksionale né perdorimin e burimave energjitike t&
ripértéritshme;

7. Projektimi dhe zhvillimi i njé hub-i per te integruar flukset q& lidhen me komunikimet,
transportin, energjiné dhe produktet ushqgimore i cili do te mundesonte efektivitetin e
korridoreve.

Politika té tilla pérshkruajné "vizionin" e pérgjithsh&m te Planit, i cili shtrihet n& nivele dhe fusha t&
ndryshme, duke mbajtur te forta dy referenca te kontekstit t& cilit  asociohen dy shkallé diskutimi,
njéra e lidhur me kontekstin e gjeré evropian, dhe té tjera me ate te hapesires ballkanike.

Né rastin e paré, skenarf i propozuar nga plani merr ne konsiderate krijimin e lidhjeve t&
infrastrukturés kombétare qé lidhin Shqipérin& me rrjetin e transportit trans-evropian, duke synuar
forcimin e lidhjeve strategjike te vendit me an& t& disa korridoreve qé do t& zhvillohen sipas njé
arsyetimi multi-sektorial:

Korridori gjelbér (Shkodér, Hani Hotit - Kakavijé, Gjirokastér)
Korridori Blu (p&rgjaté bregdetit}

Korridori VI, i cili lidh Detin Mesdhe me Detin e Zi

Boshti gendror Elbasan, Berat - Jug

Rruga e Arbrit

Né kontekstin Ballkanik, Shqipéria ka géllim pér té zhvilluar centralitetin e saj né lidhje me tematika
té ndryshme, ndér té cilat qendron tema e energjisé: Shqipé&ria 8shté né fakt vend kalimi pér
korridore te ndryshme ndérkombétare, té tilla si: Gazsjellést Trans Adriatik (TAP), Gazsjellési Jonian
Adriatik (IAP) dhe IAP | KOSOVES pér furnizimet né Kosové p&rmes unazés sé Ballkanit Peréndimor
(WBR), te cilave | shtohen funksionet e shkembimit tregtar dhe logfistik te kater porteve kryesore
shqiptare, nder te cilat ai [ Vlores paragitet me i rendesishmi ne frontin energjitik.

Plani evidenton gjithashtu pesé sisteme rajonale:

s Sistemi Urban

e Sistemi Bujqésor

e Sistemi Ujor

e Sisterni Natyror

o Sistemii Infrastrukturor

Moto e sistemeve urbane &shté zhvilluar sipas njé logjike "smart", pra e lidhur me rritjen e sistemeve
urbane intelligiente, duke u zhvilluar ne baze te tre parimeve, zhvillimit policentrik, dendésimit té
indeve urbane dhe gjithpérfshirjes.

Né fakt, plani evidenton njé hierarki t&8 qendrave urbane, sipas te cilave identifikohen profilet
perkatese ekonomike me gellim per te zhvilluar potencialitetin ekzistues sipas perspektives rajonale.

Né fakt, kéto strategji ballafagohen me njé fenomen qé& ka karakterizuar 25 vitet e fundit, pra
migrimin progresiv drejt rajJoneve té& Tiranés dhe Durrésit , né kontekst mé t& pérgjithshém kemi
spostimin e popullsisé nga zonat malore lindore drejt ultesires perendimore: ky &shté njé proces gé
ka induktuar pabarazi té forta territoriale dhe ka démtuar cilésing e jetés sé& zonave urbane té&
prekura nga fluksi i njerezve.

Per te zbutur pabarazine e krijuar, Sistemi Urban sipas Planit Kombetar propozon :
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6 rajone ekonomike parésore
9 qendra kryesore primare
10 gendra t& specializuara
42 gendra lokale

Zhvillimi urban policentrik, propozon njé raport t& ri mes zonave urbane dhe rurale, duke u fokusuar
nga njéra ané& n& kontrollin e zgjerimit fizik t& qytetit, pér t& penguar dendésimin e gjendjes
ekzistuese, dhe nga ana tjetér né nje gasje mé té miré, mbi aksesibilitetin, multifunksionalitetin dhe
komplementaritetin e zonave bujqéscre dhe natyrore dhe te trashegimnise historiko- kulturale; njé
pjesé e réndésishme ka té béjé me menaxhimin e ekosistemeve "urbane" dhe n& ményré té vecants
me mbylljen e clkleve té ujit, energjisé dhe mbeturinave.

Sektori bujgésor prodhon 20% té GDP-s& kombétare dhe siguron punésim pér rreth 50% t&
popullsisé aktive: sistemi bujqésor i identifikuar nga plani mbulon 40% t& sipérfages sé& p&rgjithshme
t& Shgipérisé, me 34% t& tokés bujgésore té lokalizuar né luginat e lumenjve dhe 23% né zonat
malore. Ky sistem territorial investohet né dy angazhime themelore té& pércaktuara né Planin
Kombétar: até t& ndalimit t& urbanizimit né zonat rurale dhe ai i promovimit t& nj& modernizimi qé
kalon pérmes krijimit t& zinxhirit t& furnizimit fitimprurés, té cilat ofrojné produkte me njé shkallé
mé té larté p&rpunimi dhe rafinimi, por edhe pérmes investimeve t& cllat kand pér qéllim pér té
zvogéluar kostot e prodhimit dhe pér té rritur cilésing, pérballé risive teknologjike, sidomos né
aspektin e infrastrukturés dhe t& teknikave té ujitjes.Pjesa e fundit, por jo pér nga réndésia, éshté
integrimi me sektorét e tjeré (turizém, transport, energji) dhe vlerésimi i tregut t& produkteve tip,
edhe népérmjet futjes dhe fugizimit t&8 markés "Made in Albania", ng lidhje me prodhimet
karakteristike (bimé&t mjekésore, arrat, ullishte dhe vreshta, perime tipike si dhe produktet pérkatése

té tyre t& pérpunuara).

Sistemi natyror i Shqipérisé aktualisht karakterizohet nga prania e 15 pargeve kombétare, 22
rezervave natyrore té cilave i shtohen peisazhe té tjera t& mbrojtura, monumente natyrore, etj . Né
kété kontekst, plani angazhohet pér té rritur pérqindjen e zonave t& mbrojtura natyrore (mbi 20%
né rastin e zonave tokésore dhe mbi 15% né rastin e atyre detare), duke p&rmirésuar né t& njéjtén
koh& aksesibilitetin; né ményré t& vecanté konsiderohet strategjik projekti i Rrjetit Kombétar te
ciklizmit, dhe i tre parqeve té Alpeve, Vjosés dhe Bunés .

N& ményré mé t& pérgjithshme, drejtimi i pércaktuar nga plani &shté pér té mbrojtur zonat natyrore
té pakufizuara nga funksionet e tyre mjedisore, duke forcuar né ményré te vecante korridoret
lidhés pérgjaté bregdetit, me funksione t& ngjashme pér ruajtjen e rezervave ujore. Céshtjet q&
lidhjen me furnizimin me ujé, dhe né veganti me aksesibilitetin dhe rindarjen e balancuar té
burimeve né nivel kombé&tar, shfaqen thelbesore né raport te planit ge lidhet me sistemin hidrik, t&
cilat fokusohen si mbi kerkesat e kontrollin e térheqgjeve né lidhje me bujgésing dhe industring,
ashtu dhe mbi géshtjet e burimet perkatese, si n& rastin e shkarkimeve té mbeturinave urbane dhe
shfrytezimit intensiv té zhavorrit t& lumit. Gjithashtu propozohen strategjité ndérsektoriale né lidhje
me fusha té tjera, si né rastin e zgjedhjes se luginave lumore si korridore kryesore ekologjike
lidhese, té riorganizimit te sistemit t& furnizimit me ujé dhe t& infrastrukturés higjeno-sanitare , né
lidhje me sistemin e ri hierarkik t& qendrave urbane dhe nevojave te menaxhimit té qytetit.

Sat pérket sistemit té infrastrukturés, ¢éshtjet kryesore kane te bejne me transportin dhe energjine.

Né rastin e paré tema kryesore eshte ajo e krijimit te njé sistemi t& integruar multimodal, né fushen
e transportit, ne kuader te se ciles parashikohet realizimi i:

e 2 aeroporte t& reja (ne veri dhe jug),
s 3 stacione kombé&tare intermodale (Fier, Elbasan, Berat),
e 10 stacione nd&rkombétare intermodale (Tiran&, Durrés, Leshé, Shkodé&r, Kukés, Pogradec,
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Korgé, Vloré, Sarandé, Gjirokastér).

Ajo gjithashtu synon né zhvillimin e porteve t& Durrésit, Vlor&s, Sarandés dhe Shéngjinit, me
funksione t& ndryshme e t& ndara ne brendi te secilit, duke filluar nga logjistika, energjia, peshkimi,
turizmi.

N& t& dyja rastet kemi t& b&jmé me strategjité lidh&se dhe plotésuese pérsa i pérket realizimit té
korridoreve t& médha te lidhjes evropiane.

Energjia konsiderohet si fush& kryesore per sz i perket realizimit te gazsjellésve nd&rkombétar,
tregtise detare té lEndéve té para, por edhe pér sa i pérket efikasitetit energjitik (kursimit t&
energjisé, pérdorimit t& energjisé sé rinovueshme, eficencés energjetike, reduktimit t&8 emetimit t8
CO, né atmosferg), si¢ parashikohet nga Strategjia Kombétare Energjitike 2013-2020.

ME né fund, plani synon t& nd&rtojé njé strategji t& zhvillimit rajonal né lidhje t& ngushté me
programin evropian, duke u bazuar né identifikimin e:

e rajoneve ndérkufitare;
» rajoneve ekonomike kombé&tare;
¢ rajoneve té specializuara

Né veganti rajonet ndérkufitare kane marre financime nga programi IPA ndé&rkufitar, i cili pér 2014-
2020 do t& sigurojé Shqipérisé 75 milioné euro ,pér projektet n& kufirin midis Shqipérisé dhe
Gregqisé {rreth 42 million euro}, Shqipéria dhe Mali i Zi (rreth 12 milion& euro), Shqgipé&ria dhe
Magedonia {rreth 12 milion& euro), Shqipéria dhe Kosova (rreth 8.5 milioné euro). Behet fjale per
fonde té lidhura me projekte né fush&n ekonomike, té lidhura me infrastrukturén rrugore,
trashegimnine natyrore, historike e kulturore, shéndet&sing, arsimin dhe kultur&n.

5a u pérket rajoneve kombétare ekonomike, zona e vetme gé aktualisht mund té cilésohet si nje
rajon | tillé i miréfillte &shté at i Tiran& - Durrés, por Plani Kombetar percakton projekte strategjike
pér fugizimin edhe te & rajoneve té tjera t& réndésisé kombétare.

NE vecanti jane formuluar strategjité né lidhje me projektet:

Porta e Veriut (rajoni Shkodér, Lezhés dhe rajoni | Kukésit)
Motori Qendror (rajoni ekonomik i Tiranés dhe Durrésit)
Rajoni ekonomik i Vloré-Berat-Lushnje-Fier

Porta e Jugut (rajoni ekonomik i Gjirokastrés dhe Sarandés)
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Parashikimet ne lidhje me Kukesin
Ne paragrafin e meposhtem do te pershkruajme permbajtien e materialit hartografik me
pararshikimet per territorin e Kukesit dhe nje pershkrim i shkurter i parashikimeve te planifikuara ne

planin kombetar.

Materiali grafik i analizuar me poshte vijon:

1. Vizioni
2. Energji — Industri

3. Mijedis

4. Mbivendosia Energji-Mjedis

5. Modalitet Hub

6. Infrastrukture Transport

7. Qendrat Hierarkia

8. Qendrat Nderlidhja Hapesinore
Qendrat Nderlidhja Motoret Ekonomike

9.
10. Qendrat Nderlidhja Motoret Nderkufitar
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Figura 3.1. Vizioni | PPV per Bashkine Kukes
N& Kukés evidentohet prania e njé aeroporti (aktualisht jo aktiv}, njé gendér inovacioni, dhe njé pol

Parashikimet strategjike te planit nxjerrin né pah aksin ndérkufitar me Kosovén identifikuar mes
logjistik.

Kukésit dhe Prizrenit, dhe ne vazhdim me Prishtinén.
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ENERGJI_INDUSTRI

Figura 3.2. Investimet e parashikuara ne Planin Kombetar ne lidhje me energjine

Vihet re prania e dy stacione t& médha hidroelektrike (nga té cilat nj& éshté né kufi me Kukésin) dhe
katér nénstacioneve.

Gjithashtu e réndésishme &shté dhe prania e depozitave té kromit dhe depozitave jo-metalike
{mermer, alig), t& cilat pérfagésojné nj& nga burimet kryesore natyrore me te cilat &shté i pajisur
rajoni.

Zona pérshkohet edhe nga njé shuméllojshméri e linjave té transmetimit té energjisé, ndérmjet té
cilave plani TAP dhe nj& linjé e transmetimit (aktualisht né ndértim e sip&r) q& lidh centralin
hidroelektrik gendror me nénstacionin fqinj.
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Figura 3.3. Situata mjedisare ne zonen e Kukesit

T ees

Shihet pranla e zonave t& médha t& mbrojtura pérgjaté kufirit, e cila 8shté e lidhur me identifikimin
né planin e pérgjithshém té& zonave prioritare pér zhvillimin e turizmit; gjithashtu e réndésishme
prania e njé korridori lumor dhe pyje, sisteme komplekse t& kultivimit n& aférsi té gendrave urbane
dhe pérgjaté rrjed have ujore.

Né& hart&n qé vijon, mbivendosja e dy temave té méparshme thekson problemet e mundshme qé

lidhen me praniné e depozitave minerale dhe sistemeve pér prodhimin, transformimin dhe
trasmetimin e energjise hidroelektrike té vendosura brenda zonave t8 mbrojtura.
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Figura 3.4, Mbivendosja e investimeve Energ]ltike me gjendjen e mjedisit
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MODALITETET HUB

Figura 3.5. Parashikimi | modaliteteve te transportit

Kukési &shté i konfiguruar si njé gendér multi-modale: n& fakt analiza e linjave q& kalojn& territori
tregon praniné e njé aeroporti, rrugé té gjata qé sigurojné lidhjen "buté" n& peréndim, me
Shkodrén, dhe né veri, me Has, Torpoje dhe Valbone.

Nderkohe egziston dhe nje linje transporti nepermjet ligenit nga Kukesi ne Fierze e pastaj me poshte
ne drejtim te Pukes dhe Vaut te Dejes.

Lidhja me qytetet jugperéndim (duke p&rfshiré Lezh&, por edhe Durrés dhe Tirang) &shté e garantuar
edhe me ané té transportit automobilistik, me autobus dhe hekurudhe.
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Figura 3.6. Infl:astruktura ekz-lstuese dhe aj.o e propozuar -e. -t.rans;:-ortlt

NEé harte Kukési &shté identifikuar si njé nyje ndérkombétare: duke menduar pér praning e
aeroportit (nuk 8shté ende né funksion) dhe vendosjen e rreth tre vendkalimeve kufitare né Kosové
{Zhub veri, Moriné-Vérmicé dhe Shishtavec né jug ).

Kukesi pérshkohet edhe nga {rruga nacionale}, q& lidh qytetetet e medha bregdetare me Prizrenin
dhe Kosovén, ndérsa rrugét Interurbane jané té ndara pérgjaté tre linjave qé lidhin me Tropojén né
veri nga kétu me qytetin ndérkufitar, me Shkodrén peréndim dhe jug me Kukesin dhe vende té tjera
gendra pérgjaté kufirit lindor. Pérgjaté kétij kufiri shté lokalizuar edhe Brezi I Gjelbér Evropian (i cili
kalon edhe ne Diber Kukes): &sht& njé lidhje shumé e réndésishme ekologjike, njé nga shtyllat e
rrjetit pan-evropian ekologjik, detajet e t& cilit jan& t& bazuara né praniné e zonave t& médha
natyrore g€ u zhvilluan né mungesé te aktivitetit t& vendbanimeve té& njeriut qé ka karakterizuar pre]
kohésh né "perden e hekurt”, dmth kufirin fizik mes dy bllogeve té shteteve té kundérta. Gjithashtu
pérgjaté dy rrugéve kryesore drejt Shkodres dhe Tropoj&s shihet prania e "rrugéve té veganta té
lidhjes." Né aférsi té zonave té& mbrojtura natyrore t& vendosura pérgjaté kufirit me Serbiné jane
lokalizuar dy vende turistike te lidhura me zonat natyrore: Maja dhe Pashtrikut, dhe {mali) Korab.
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QENDRAT HIERARKIA
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Figura 3.7. Hierarkia e gendrave urbane

Hierarkia e gendrave urbane ge del nga Plani | Pérgjithsh&m Kombé&tar parashikon njé klasifikim prej
katér nivelesh: metropole, gendra kryesore, qendra té specializuara, gendra lokale.

Kukesi hyn ne kategorine e gendrave kryesore dhe perfageson kryeqendren e nje rajoni ne te cilen
eshte perfshire dhe Dibra.

Kjo hierarki &shté vendosur nga lidhja e Planit t& P&rgjithsh8m me sistemin e ndérlidhjeve dhe nga
lidhjet ekzistuese territoriale mes gyteteve shqgiptare.
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QENDRAT NDERLIDHJA HAPESINORE
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Figura 3.8. Nderlidhja hapesinore midis gendrave urbane

Harta e qendrave t& ndérlidhjeve ilustron lidhjet ndérmjet qendrave kryesore, t& specializuara dhe
atyre lokale, duke theksuar gjithashtu dhe rrietin e lidhjes me fshatrat e vogla {n&nnjési
administrative).

Pérveg kétyre lidhjeve, Kukési duket i futur né nj& model t& marrédhénieve kryesore me gendrat
shqiptare t& Dibrés, Mirdités, Hasit dhe Tropojés, si dhe me qendrén kosovare té Prizrenit, e me tej
me Prishting.
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QENDRAT NDERLIDHJA MOTORET EKONOMIKE
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Figura 3.9. Nderlidhja hapesinore midis motorreve te qe-nt.lrave urb.an-e

Né lidhje me zbulimin e zonave motorike dhe fushave t& specializuara té zhvilluara nga plani, Kukési
&shté s& bashku me Tropojén fokusi i nje zone bipolare qé pérfshin nj& pol logjistik dhe tre zonat
turistike, si dhe duke gqené njé (potencial) zon& ekonomike, e cila lidhet me projektin strategjik te
portes sé veriut. Né vecanti, projekti | portes se veriut ndikon né gjithé pjesén veriore té& vendit,
pérkatésisht né qarget e Lezh&s, Shkodrés dhe n& veganti n& zonén e Kukésit dhe Dibrés. Projekti
8shté pérgéndruar né aksin Transport / Turizém / Ekonomi dhe degézohet pérgjaté linjave te
méposhtme:

fugizimi i portit turistik t& Sh&ng]init dhe mé né pérgjithési dhe i lidhjeve funksionale te Lezhés
me rrjetin e gendrave lokale,

artikulimi i rrjetit te gazsjellesve drejt Malit te Zi dhe Kosoves (Serbise)

zhvillimi i poleve bujgesore ne zonen e Shkodres , qe perfshijne qendra te transformimit
industrial

zhvillimi | turizmit né lidhje me burimet historike dhe kulturore te gendrave urbane dhe burimeve
natyrore né lidhje me ekosistemet e malit dhe ligenit.

Projektet me vlere strategjike jane:

Permiresimi i hyrjes ne lokalitetet malore ne kufirin ndewrmjet Shqiperise , Malit te Zi dhe
Kosoves (Projekti Alpet)
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®  Zhvillimi i projekteve te bashkepunimit nderkufitar me Malin e 2i te perqendruara tek turizmi dhe
mbi dy nyje te reja turistike kufitare ne Bune dhe Zogaj
®* Zhvillimi i projektit “Transporti i ujit"(Ligeni | Fierzes: rezerve ujore e parkut energjitik me nje

vlere te madhe skenike natyrore)

QENDRAT NDERLIDHJA MOTORET NDERKUFITAR

Figura 3.10. Nderlidhja hapesinore midis motarreve te gendrave nderkufitare

Né lidhje me identifikimin e qendrave ndérkufitare, Kukés perfageson gendren e aksit ideal me
qytetin e Prizrenit n& Kosavé.

Kéto ndérveprime mund té pérfshijné qasjen né fondet IPA (bashképunime ndérkufitare), por mund
té Jeté gjithashtu pjesé e shkémbimeve ekonomike, njerézore, kulturore, ambjentale t& lidhura me
politikat dhe geveriné lokale dhe me partneritete té tjera té pércaktuara nga shoqéria private dhe
civile,
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KAPITULLI 4: PERSHKRIMI | GJENDJES AKTUALE

4.1 Toka

4.1.1 Ndértimi gjeologjik

Territori administrativ | bashkisé sé Kukésit, pérfagson njé hapsiré t& larmishme, né té gjitha
aspektet e gjeologjisé dhe gjeomorfologjisé té véndit toné. Thénd q& né fillim, kétu ndérthuret
tektonika e thellé krahinore gjatsore me até térthore dhe lokale, tektonika mbihipése luspore deri
ajo e shariazhuar. Kétu jane té pranishme struktura t& rendeve té ndryshme dhe haset njé larmi e
madhe formacionale, qé zé fill nga ato t& Paleozoit deri n8 Kuaternarin e vonshém. Kétu zhvillohen
fugishém edhe ofiolitet e pasura me minerale. Eshté edhe nj& territor q& ofron relief mjaft t&
aksidentuar dhe hipsometrikisht {bashké m& masivin e Korabit n& vazhdimin jugor), mé i larti né
vénd e mé gjeré Né vijim jepen pérmblédhtas disa vegori t& gjeologjisé krahinore:

4.1.1.1 Aspekte té gjeologjisé sé Albanidéve
Albanidét, (term i futur nga gjeologét shqiptar, L. Peza 1967) pérfagésojné strukturat gjeologjike q&
shtrihen né territorin e Shqipérisé, si vazhdim dhe pjesé qéndrore midis Dinarideve né veri dhe
Helenideve né jugd, g& s& bashku, formojn& harkun e rrudhosjes sé brezit alpin mesdhetar, até
“Dinarid-Albanid-Helenid” Ky hark, karakterizohet nga larmi e madhe formacionale faciale dhe
strukturore, zhvillimi gjeologjik, et]. - q&, shtuar edhe praniné e magmatizmit, ka mundésuar dallimin
né té e dy njésive tektonike t&8 shkallés mé t& madhe: Dinarido-Albanido-Helenidét e bréndshém
(njési mé@ té vogéla pér véndin toné jané zonat tektonike: “Korabi”, “Mirdita” e “Gashi”) dhe
Dinarido-Albanido-Helenidet e jasht&m {me zonat tektonike: “Krasta-Cukali”, “Alpet”, “Jonike” dhe
“Sazani”) té cilét (Gr.3) ndjekin konturin e buzés lindore té mikropllakés Adriatike (Finneti & Morellj,
1972)
Historia e zhvillimit t& Albanidéve z& fill qysh né triasik, mbi njé nénshtrat hercinik. N& kohé, ata |
Jjané nénshtruar disa fazave kryesore té tektonogjenezes alpine, pérfshiré edhe mé té rejat, mio-
pliocenike. Etapat e vonshme neotektonike {pliocenike-pleistocenike) kané prekur mé dukshém
Albanidét e jasht&m. Fazat orogjenike kan& mérguar n& hapésiré dhe né kohé nga lindja drejt
peréndimit pra, nga Albanidet e brendshme pér né& ata té jashtém.
Albanidet e bréndshme, karakterizohen nga prania e fugishme e brezit ofiolitik {mé e madhi i kétij
harku) qé jang t& tektonizuar intensivisht. Pranchet vendosja e tyre “si nape” e mbihedhur drejt
peréndimit. Albanidet e jashtme jané zhvilluar anash skajit pasiv t& mikropllakés adriatike (H.neot.
1996) Ata shtrihen n& drejtim JIL-VVP dhe strukturat e tyre né mé té shumtén, jané asimetrike dhe
me anim tektonik nga peréndimi. Té pranishme jané edhe strukturat e shtrira e t& pérmbysura dhe
t& komplikuara me shképutje né krahét peréndimorg, si rezultat i mbulesave tektonike dhe
alloktonisé s& ploté té Albanideve t& brendshme.

Figura 4.1. Prerja Gjeologike skematike né Arrén - Drajé (tregohet still mbihyp8s I Z. Korabi drejt peréndimit dhe
mbivendasja e gélgeroréve té Kretés (Cr) mbi magmatikét e z. Mirdita)
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Albanidet ndérpriten nga thyerje té thella gjatésore nga disa pre] t& cilave kané shpérthyer
evaporite. Ajo mé lindorja “Zona e thyerjeve té Drinit”, ndodhet ne zonén kufitare midis ofioliteve té&
z. Mirdita dhe masivit t& Korab-Pelagonise, duke pérshkuar gati meridionalisht territoret e bashkisé
se Kukésit (edhe Dibrés). Edhe dy thyerjet e thella térthore né trojet shqiptare: ajo “Shkodér — Pejé”
né veri té rajonit dhe e “Vloré- Elbasan-Dibér” né hapsirén jugore té tij, trajtohen si pérgjegjése pér
gienerimin e térmeteve qé kané goditur fugishém kéto territore (Oh#r v, 1991, Peshkopi v. 1921,
1942, 1967 dhe 2onén e Korabit v.1922) (Sulstarova E, Kociu 5 1975, Sulstarova E, 1986, 2000).
Hapsira e kontrolluar nga Bashkia e Kukésit, pérkon kryesisht nga zonat tektonike “Korabi” dhe
“Mirdita” pér té cilat theksojmé pérmbledhtas:

Zona Korabi (Ko}, vazhdon tej kufijve té Shqipérisé me zonén Pelagonfane. Nié kété zoné dalin né
sipérfaqe formacionet me moshé mé té vjetér né vendin tong, té cilat pérfagéschen nga rreshpe,
ranoré, konglomeraté dhe gélgeroré t& metamorfizuar t& Silurian-Devonianit, shkémbinj me pamje
flishore t& karboniferit, ranoré e konglomeraté té Permlan-Triasikut t& poshtém, gipset dhe
anhidritet @ moshés triasike (neot) q& interpretohen edhe si dritare tektonike te Albanideve t&
jashtme né thellési té Albanideve té bréndshém [Melo V. 1986]. Shk&mbinjté mé té rinj mezozoike e
deri né ata t& Pliocen-Quaternarit, p&rfagsohen nga gélgerorét, flishet, molasa neogjenike dhe
depozitimet e shkrifta.

Zona e Korabit ka strukturé té ndérlikuar, me rrudha, shképutje dhe mbulesa tektonike.

Zona Mirdita {M), shtrihet si brez | gjéré gjaté gjith# territorit t& véndit tons, nga veriu né jug.
Ofiolititet pérbéhen nga masivé ultrabaziké ndérsa né té dy pjesét anésore dhe vende-vende mbi ta,
shtrihen gélqeroré.Gjaté etapave t& vonshme dhe asaj neotektonike, né zon&n Mirdita u formuan
gropat molasike t& bréndshme, depozitimet molasikke t& t& cilave, kan& mbuluar transgresivisht
pjesé t& zonés “Mirdita” dhe t& asaj “Korabi” { gropa e Burrelit, Peshkopise dhe ajo e Kukésit)

Si njési t& médha merfologjike, dhe me larmi t& madhe dukurish t& késaj natyre, vecojmé (N. Konomi
2000):

Vargu malor i Korabit. Esht& mé I larti n& véndin toné. Ai ka tiparet e njé horsi t& madh dhe dallohet
pér kontrastet e theksuara midis majave t& larta e t& mprehta me natyré alpine dhe luginave,
grykave e gropave té thella. Zhvillim neotektonik i ka dhén& impuls t& ri gjithé progseve egzoglene
reliev-formuese, midis t& ciléve, rol i vecant& i pérket akullimit kuaternar, Format mé té pérhapura
t8 késaj veprimtarie, ge ruhen ende mbi lartesine 1500-1600 m jané cirget {Korab, Koritnik),
shpatullimet (Bjeshka e Shehut dhe e Zonjave) dhe lugjet {rafshi Korabit, Térshanés, etj). Pas
akullimit, rolin kryesor né modelimin e relievit t& kétlj vargu, e luan veprimtaria lumore e Drinit me
degét e ti], dukurité karstike, veprimtaria e borés me orteqget, ngricat, etj q& kané krijuar dhe tipet
perkatese té relievit. Bashk&veprimi i vazhdushém i gjithé kétyre faktoréve morfologjiké, ka béré qé
relievi | sotém i vargmalit té Korab-Lumés, t& dallohet pér kontrastet e theksuara nga malet e larta e
luginat e thella, deri tek format e buta té njé pliaje.

Lugina e Drinit t& Zi, né térritorin né fjalé, shtrihet midis vargut malor t& Korabit né lindje e
vargmaleve t& Lurés né peréndim. Lugina e Drinit t& Zi, 8sht& formuar gati né thyerjen e madhe
tektontke giatésore q& kalon gfat kufirit t& zonés tektonike t& Korabit dhe asaj té Mirdités qé i ka
dhéné luginés karakterin e njé grabeni. Gropat e formuara brénda saj, jané gropa e ligenit té Ohrit
né jugé, e Dibrés, e Peshkopisé, e Skavicés dhe e Kukésitmé né very. Element i rndésishém i relievit
té luginés s& Drinit t& Zi, jané terracat lumore akumulative (fshati Gjoricé e Shupenzé, Atush e
Brezhan, Kukés).

Gropa e Kukésit, b&n pjesé né vargun e gropave grabenore plickuaternare, aty ku béhet krygezimi i
thyerjeve tektonike t& Drinit té Zi e Drinit t& Bardh& me até té Vaspasit. N& klimén e Lugin&s s& Drinit
té Zi, vérehen ndikime kontinentale té qgarta, t& cilat shprehen né rregjimin & temperaturave dhe té
sasisé sé rreshjeve.

Vargmalet e Lurés shtrthen né peréndim t& luginés sé Drinit t& Zi. Ata jan& formuar né njé sinklinal té
madh, qé &shté kapur nga lévizjet neotektonike ulje-ngritje. Bashképveprimi i tyre, i ka dhéné
strukturés pamjen e njé horsti midis grabenit té Burrelit né peréndim dhe atij t& Drinit té Zi né lindje.

Fage 48 nga 270



.

PANGEA & A&I Design Raporti PErfundimtar

E gjith& struktura e kétij vargu, &shté né ngritje edhe sot. Kjo ka ¢uar né njé veprim horizontal dhe
vertikal shumé té theksuar (pérkatésisht 400-600 m/km2 dhe 3-5 km/km2). Veprimi akullnajor
iKuaternarit ka q&né aktiv né lartésité mbi 1600 m. Déshmi e veprimit t& fugishém té akujve, jané

ligenet akullnajort {Lurg, Korab), lugjet etj.

4.1.1.2 Tipare nectektonike t& Ultésirés sé Kukésit
E theksojmé si njési té veganté, jo vetém nga kompleksi I vecorive gjeologjike t& saj, por edhe se me
kété hapsiré, lidhet edhe pérqéndrimin m& i madh | popullimit té késaj bashkle. Ajo pérfagson njé
ultésiré tektonike ndérmalore me bazament shkémbinjté e hershém té zonés tektonike Mirdita dhe
se 8shté formuar gjat Pliocen-Kuaternarit. Depozitimet klastike té saj jané t& pérhapura kryesisht
gjat lugings sé lumit Drin i Zi, gjer n& bashkimin e tij me Drinin e Bardhé dhe vendosen
transgresivisht mbi depozitimet e bazamentit gélgeroro-ofiolitik.

Shkémbinjté Molasiké té& Pliocen-Quaternarit

Shkémbinjté Molasik té Pliocen-Quaternarit qé mbushin Ultésirén e Kukesit, dhe pérhapen nga
Bushati né jug e zgjaten drejt veriut né Gostil e Pobreg deri né Kukésin e vjetér dhe né luginén e

Drinit t& bashkuar.

Kjo molasé pérfagsohet kryesisht nga konglomeraté shumézaje-ndryshém e me popla t& shumta,
dhe mé pak nga shtresa e thjerza t& ralla mikrokonglomeratesh, ranoré k/trash&, argjila dhe
alevrolite ngjyré t& murrme né gri. Pérbérja e materialit kllastik &hté né vartési t& zonés sé
shkat&rrim-ushqimit t& shkémbinjve rrénj&sor. Ata kan& rrumbullaksi mesatare e madh&si 5-7 deri
10cm, por takohen edhe popla me madhési 30-40cm e mé shumé. Konglomeratét gimentohen nga
material kllastik k/vogél (si mikrokonglomerat&), réra e suargjila, ¢cka i bén ata shumé té shkrifét.

[ Plani teklonik

Figura 4.2. Prerje gjeologjike skematike né gropén e Kukgsit (tektonika e re, ka ulur blfokun (indor & mé pas &shté
mbushur me depozitimet e Pliacen-Kuaternarit (neot)

Heré - her& materiali ¢cimentues &shté karbonatik e me pérmbajtije hekurl. Argjila-alevrolitet
pérbéjné njé pako me trashési disa metro, q& shérben edhe si léndé e paré pér fabrikén e tullave,
ndonse, nuk jang argjila té pastérta, pasl pérmbajné fraksione mé té trasha. Pérgjithsisht,
depozitimet e késaj ultésire vendosen horizontalisht, ose me pjerrési té vogél deri 50, sidomos né
pjesét anésore t8 saj.

Depozitimet mé té reja jané ato konglomeriko-gélqerore té ¢imentuar nga material karbonatik jo
shmé kompakt dhe qé arrijné trashési 10-15m, ruajtur né pjesét mé t& ngritura t& lumit t& Lumés
dhe né& Pobreg. Konet e derdhjes n& fundmalsiné e Gjanicés, jané t& pérbéra nga material brekgloz i
gélgeroréve dhe gjithé formimeve t& sotme kuaternare qé& mbulojné seriné konglomeratike me

trashési 140-150m.
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Maosha e mbulesés konglomeratike t& Ultésirés sé Kukésit éshté ajo e Pliocen-Quaternarit.

Mbi morfologjiné
Ult&sira e Kukésit e gjéré rreth 7km né shtrirjen V-VL, kufizohet n& k&té drejtim nga Drini | Bardhé e

me rrézén e maleve t& Gjalicés. N& Veri mbyllet né véndbashkimin e dy Drineve kurse né lindje, me
fagen e djathé&t té prroit (lumit) t& Lumés e e me malin e Gjalics (2484m). N& veri e peréndim,
kufizohet kryesisht me gelgerorét e Kretés, t& cilét vendosen mbi ultrabazikét.

Sipérfaqja mé e larté e Ultésirés z& kuotat 350-370m, ndérsa kuota e Drinit Zi éshté rreth 246m. Né
géndré, prané prroit t& Lumés, reliefi ulet pér shkak t& errozionit té ujérave té tij. Sipérfagja lindore
e buzés s& Ultésirés, vetém prané rrézé Gjalicés, p&son njé ngritje t& shpejté qé i dedikohet koneve
té vogéla prroluvialo-gravitative té pérfaqsuar nga copa gelqerorésh gé& kané zbritur nga shpati i
pjerrét i Gjalicés. Ata zéné njé brez té& ngushté rrézé malit qé shpesh pé&rbé&jné rreziqe pér rréshgitje,
sikunder né fshatin Shtigen.

Sektori midis Ultésirés s& Peshkopisé dhe asaj té Kukésit pérgjat Drinit té Zi, karakterizohet me relief
t& ashpér errozional. Ai pérshkohet nga prrenj {(lumenj) t& médhen] né té dy anét e tij: si ai i Cajés,
Veleshicés dhe Gramés né lindje dhe ai i Mollés dhe Setés né peréndim, gé rriedhin nga male te

lartésive mbi 2000m.

KOLONA LITOSTRATIGRAFIKE E NENZONES SE GJALLICES
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Figura 4.3. Kolona litostratografike e nenzones se Gjallices {Zona e Mirdites}

Oficliteta Z, MIRDITA

Figura 4.4. Prerje gjeologjike ne ultesiren e Kukesit

Tipare neotektonike t& Ultésirés sé Kukésit
Si njé gropé e re neotektonike, e formuar né Pliocen, regjimi i saj, éshté shogéruar me zhytje

neotektonike nga térheqja dhe formimi i thyerjeve t& reja té& karakterit rréshgitje normale, {aktive
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glat Pliocen-Pleistocenit), kané siguruar zhytjen e Ultésirés, mbushjen e saj me molase dhe ngritjen
intensive té bllogeve malor gé kufizojné até. Mé té spikatura jané thyerjet né& anésiné lindore.

Nga pikpamja morfostrukturcre, blloku i Gjanic&-Koritnikut, pérfagsohet kryesisht si monoklinal me
rénle t& madhe e gati si e p&rmbysur. Thyerja né buzén peréndimore té gélgeroréve, vazhdon edhe
né fagen e djathét t& Drinit Bardhé e shogérohet me njé thyerje tjetér buzé tij qé ka ulur gélqerorét
e bllokut verior t& Krumés. Thyerja e vrojtuar ng kontaktin e gélgeroréve me molasén {kodra e
gélgeroréve prané ish hotel Turismit, {Fig...3,4) ka parapriré themelimin e grabenit q& u mbush me
molasa duke u aktivizuar mé vong&. K&to thyerja kané ngritur blloget kufizuese dhe kané zhytur
gropén grabenore q& u mbush me molasé, N& hazé, ato kané terigien& me réra, suargjila e guralecé
té rrumbullakosur miré e me pérbérje té& ndryshme gélqerorésh, magmatiké, metamorfiks, etj.
Molasat jané té origjinés ligena-aluvialo-proluviale, mbuluar me horizont brekgor-konglobrekgor, me
trashési disa metro dhe t& ¢cimentuar dobét nga material argjilo-karbonatik. Kohéforrmimi i tij 8shté i

vanshém gjat periudhave akullnajor.
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Figura 4.5. Harte tektonlke skematike e Albanideve

4.1.1.3 Formacionet shkémbore

Zona e Korabit

Eshté zona mé& lindore e Shqipérisé. Ajo karakterizohet nga pérhapje e gjeré e formacioneve té
Paleozoikut té poshtém dhe t& Permo-Triasikut té& poshtém, si dhe t& formacioneve pelagjike Triasike
e Jurasike. N& drejtimin per&ndimor, zona e Korabit kufizohet me nénzonén e Gjallicés t& zonss s&
Mirdités. N& zong&n e Korabit, nga peréndimi né lindje, vegahen 2 nénzona: Nénzona e Muhurr-Cajés,
Nénzona e Kollovozit.

Nénzona ¢ Muhurr-Cajés
Pérhapet glerésisht nga lugina e lumit Luma né veri, deri né Muhurr dhe Bllacg né jug. Nénzona e
Muhurrr-Cajés ndértohet nga poshté-lart prej kétyre formacioneve: rreshpe me graptolite (Silurian-
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Devonian), konglomerate-ranoré t& gjelb&r me thjerrza gélqerorésh pelagjiké “{formacioni
Ploshtami)” né pjesén lindore dhe konglomerato-ranoré té kugérremté {formacioni Luma) né pjesén
peréndimore té& nénzonds (Permian - Triasik | Poshtem), gélqeroré té kuq nyjoré, vullkanite, rreshpe
me thjerrza gélqerorésh pelagjike, gélgeroré dolomitiké, gélgeroré nyjoré me amonite, rrallé
vullkanite {Anizian), silicoré radiolaritiké& me thjerrza té rralla tufitike né pjesén e poshtme (Anizian-
Ladinian), gélgeroré pllakoré me silicoré (Ladinian-Doger), silicoré radiolaritiké (Doger-Malm 1
poshtém), brekce e tufo-brekge ofiolitike, rreshpe me copa (Malm).

Nénzona e Kollovozit
Eshté né&nzona mé lindore e Shqipérisé me marrédhénie t& garta branisése me nénzonén e Muhurr-

Cajés né peréndim dhe M. Korabit né jug.

Ndértohet pothuajse térésisht nga formacione té Paleozoikut t& poshtém, te cilat ndertojne prerjen
e meposhtme, nga poshté-lart: rreshpe e kuarcite, derdhje ignimbridesh, ranoré, et], trashésia
(Ordovikian-Silurian), rreshpe té zeza argjilo-sericitike (Silurian-Devonian), terigiené me pamje
flishoidale (Triasik i poshtém-i mesém).

Struktura e nénzonés s& Kollovozit paragitet kryesisht né rrudha monoklinale me rénie té buta
lindore, té cilat ndérlikohen me rrudhosje intensive prané ballit t8 branisjes t& nénzonés sé
Kollovozit mbi nénzonén e Muhurr-Cajés (Fig. 1.6). Ndér strukturat kryesore pé&rmendim monoklinali
Borje- Kollovoz-Shtrez, sinklinali Turajt, brahisinklinali i Sarakolit, etj, {Bushi, etj. 1979; Kodra B., et].
1983, 1986; Shehu R., etj. 1990).
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Figura 4.6, Depozitime té O-D né prerjen e Kollovozit (SHGJSH, 2014)

1-Vullkanite bazike; 2- rreshpe té zeza dhe gélgeroré me scyphocrinites; 3- rreshpe alevrolitike me shtresa ranorésh e
kuarcitesh; 4- kuarcite e ranoré me nglyré hiri té gelur e t& bardhé; 5- rreshpe argjilore e argjilo-silicore; 6- rreshpe
argjilore, kloritike, tufike e tufe; 7- n& bazament vullkanite e mé lart ignimbrite.

Zona e Mirdités
Eshté zona kryesore metalifere e Shqipérisé. Né zonén e Mirdités pérvec formacioneve ofiolitike

triasiko-liasike dhe t& Jurasikut t& mes&m vegohet nénzona e méposhtme:

Nénzgna e Gjalicés

Shtrihet né pjesét periferike té zon&s s& Mirdités.

Né né&nzonén e Gjallicds, prerja nis me shiste t& Paleozoikut té poshtém. Mbi to vendosen
konglomeraté dhe ranoré t& Permo-Triasikut t& posht&m. (Melo 1982; Kodra 1976; Kodra, etf. 1980;
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Aliaj 1984). Duke filluar nga Triasiku i mes&m prerja ndértohet nga karbonate e vullkanite t& riftit t&
Anizianit, depozitime pelagjike karbonatike e silicoré té Ladinianit dhe gélqeroré platformiké té
Triasikut t& sipérm-Liasikut. Prerja mbyllet me gélqeroré t& kondensuar dhe silicoré radiolaritika té
Jurasikut dhe melanzhi “blloge n& matriks” ose (dhe) brekce e tufo-brekgie ofiolitike té Jurasikut t&

sipérm.

PRERJA POBREG - VANA oy 0

Figura 4.7. Prerja Pobreg-Vana dhe Prerja Arrén Drajé (SHGISH, 2014)

1- Koluvione; 2- Kanglomerate: 3-Flishi i Krujs; 4- Flishi | Krast&-Cukallt; 5- gélqeroré; 6- mergele; 7- vullkano-
sedimentaré; 8- amfibolite; 9 —a gélgeroré té kondensuar; b - gélgeroré mergelorg; 10- a- gélqerorg masivé;
b- gdlgeroré; 11- dolomite, gélgeroré nyjord; 12- vullkanite; 13- konglomerate "Luma”; 14- shiste; 15- a-
masivé ultrabazikg; b- serpentinite t& bazés; 16- serpentinite riftore; 17- boksite; 18- hekur-nikel; 19-

kalkopirit-pirit.

Masivi ofiolitik | Kukésit

Masivi ofiolitlk i Kukésit &sht& me sipérfage rreth 110 Km2, né lindje kontakton tektonikisht me
shkémbinjté karbonatike t& periferisé se ofioliteve, shpesh ndérmjet brezit té shké&mbinjve
metamorfike (amfiboliteve, rreshpeve kristaline kuarc mikore-granatike) dhe formimeve vullkano-
sedimentare. N& baze t& vegorive petrografike, pozicionit hapésinor {elementeve strukturore dhe
shpérndarjes se mineralizimit), vecohen 3 sekuenca té& pérhapjes se shkémbinjve ultramafike:
Sekuenca harcburgitlke-sekuenca harzburgit-dunitike dhe sekuenca dunitike-lercolit-verlit-
piroksenitike. Sekuenca hasburgitike ka pérhapje kryesisht né pjesén lindore té masivit, sekuenca
harzburgit-dunitike, pérbén pjesén gendrore té masivit dhe sekuenca dunitike ndodhet né anén

peréndimore t& tij.

Prerja vullkano-sedimentare

Formimet vullkano-sedimentare kan& pérhapje né pjesén periferike t& masivit te Kukésit. N& pjesén
lindore kjo prerje zhvillohet nga Morlni-Gjegjani, Bardhoci, Pobregu, Aliaj deri né Arren. Formacioni i
serisé vullkano-sedimentare &shté ndértuar nga ndérthurje e vullkaniteve kryesisht té pérbérjes
bazike me formime fundesore si: silicore radiolaritike, gélqerore pelagjike, rreshpe argjilo-silicore, e
né vazhdim vihet re prania e rrymave llavore jast&kore, me trashési nga 600-1000 m. Me kéto
formime lidhen vendburimet e réndésishme sulfure e vullkano-sedimentare té cilat né forme
shtratimesh pseudoshtresore-thjerrezore, pergendrohen né ndérthurjet e vullkaniteve bazike me
shkémbinjté silicore radiolaritikg, si¢ jan& vendburimet e Gjegjanit e shfagjet e tjera {Fig. 1.8).
Shk&mbinjve t& wullkaniteve té& serisé vullkano-sedimentare rezultojné toleite t& pangopur,
relativisht t& pasur me Ti dhe paralelizohen me toleitet abisale t& baseneve ogeanike té tipit

“MORB".
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Figura 4.8, Prer]e gjeologjike skematike & formacionit vullkanogjeno-sedimentar Gjegjan (SHGISH, 2014)

1-5erpentinite; 2-amfibolite; 3-rreshpe kuarc-albit-muskovit-granitike; 4-rreshpe amfibol-klorit-epidotike; 5-
rreshpe argjilore-grafitike t& zeza; 6-diabaze dhe porfirite diabazike; 7-rreshpe argjilo-silicore dhe radiofarite
hematitore ngjyré roze né kafe; 8-rreshpe silicore-hematitore dhe radiolarite t& kuge; 9-diabaze albitike; 10-
gélgeroré dhe mergele pllakhollg, té& shistezuar; 11- gélgeroré masivé té rikristalizuar, t& mermerizuar; 12-

shképutje tektonike.

Prerja e depozitimeve karbonatike t& Kretakut t& poshtém

Depozitimet e Kretakut t& poshtém jané té pérhapura sidomos né rajonin e Kukésit. Nivele t&
ndryshme té kétyre depozitimeve t& Kretakut té poshtém, shtrihen transgresivisht mbi shkémbinjte
me té vjetér. Né té gjitha prerjet e depozitimeve t& Kretakut t& poshtdm t& zonés Mirdita, dora-
dorés, nga faciet terrigiene-karbonatike, ndérmjet ndérthurrjes se gélgeroreve biomikritiké e
biomikruditiké, me gélqeroré konglomeratiké, ranoré e konglomeraté, kalohet né njé facie
karbonatike, ku mbizotérajn& gélqeroret biomikritiké e biomikroditiké, me material té pakét offolitik,
qé vende-vende kalojné deri n& gélgerore mikrokonglomeratiké e konglomeratiké.

Prerja e depozitimeve karbonatike te Kretakut te sipérm

Depozitimet e Kretakut te sipérm né zonén e Mirdités jané te pérhapura né rajonin Arren. Né prerjet
e Mirdités veriore zakonisht depozitimet e Kretakut te sip&rm jang vazhdim i seris& karbonatike té
Kretakut t& poshtém dhe vetém né sektorin e Arrénit ato vendosen népérmijet njé horizonti té
boksiteve mbi gélgerorét e Triasikut té sipérm. Depozitimet e Kretakut té sipérm pérfagésohen nga
gélgeroré bimikritiké dhe turbiditiké shtresémesém, deri masivé dhe i pérkasin facies neritike.

Depozitimet e reja plio-kuaternare
Depozitimet pliocenike pérhapjen mé t& madhe e kané né& gropat e brendshme, ku ato pérfshijné

glithé formimet kontinentale né rajonin e Kukésit.

Depozitimet e Kuaternarit (Q)

Depozitimet e Kuaternarit pérfagésohen nga depozitimet aluviale, proluviale, koluviale, deluviale,
akullnajore, kénetore, ligenore. N& disa raste, ato jané té ndérthurura me njéra tjetrén dhe formojné
tipe gjenetike té p&rziera. Ndérmjet depozitimeve kuaternare, vegohen: depozitimet e Pliocenit té
Sipérm-Kuaternarit té vjetér, depozitimet e Kuaternarit t& poshtém, t& mesém, dhe t& sip&rm
{seksioni i plejstocenit) té pandaré, depozitimet e Kuaternarit t& sotém {seksioni Holocen).
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4.1.2Kushtet gjeologo-inxhinierike dhe rreziqet gjeologjike

Né ményré sintetike, kjo problematiké pasqyrohet grafikisht né planshetat pérkatse por,
pérmbledhtas theksojmé disa aspekte kryesore (q& mund té shérbejné n& ményré optimale
aplikative), né pérshtatje dhe ndihmesé t& realizimit té kétij projekti urbanistik. Né planshetat
shogéruese te materialit t& shkallés 1:50.000, népérmjet ngjyrave dhe shénave konvencionale né
“SHPJEGUESI", pasqyrohet qarté tematika e kétij kapitulli. K&shtu p.sh. né Planshetin nr. 6, lexohet
qarté népérmjet ngjyrave, pérhapja e tre grupeve té shkémbinjve {té forté, té mesém dhe t& dobét)
ku bie né sy dominimi i té paréve né k&té territor té cilét pérkojné me fush-pérhapjen e shkdmbinjve
magmatiké dhe atyre gélgeror. Po ashtu, pasqyrohet fush-pérhapja e shkallés s& zhvillimit té rrezikut
gieologiik, sikundér: vatrat e errozionit né lindje te lumit Drin, prroin e Resk-Bushtricg, ng lindje t&
prroit t& Lumijes, etj; ajo e dukurive karstike né Arrén e Tejdrin, fenomenet e tjera gjeologjike si
rreshqitjet, rrézimet, konuset, et].

4.1.2.1 Formacionet litologjike, inkuadrimi gjeologjik I tyre
Né territorin e Bashkisé s& Kukésit, hasen shkémbinj nga mé té vjetérit, sikundér shkémbinjté
Paleozoik, e deri te formimet e sotme Kuaternare.

Pér qéllime praktike gjeologo-inxhinierike, &sht& bé&ré rivlerésim dhe rigrupim | kufijve moshoré
litostratigrafiké, kriteri vlerésues I s& cilit ka qené evidentimi i pérbérjeve litologjike me veti t&
péraférta gleoteknike dhe sjellje aférsisht té njejté ndaj strukturave inxhinierike.

Nga 5a mé sipér, né hapsirat e kétij territori jané t& pranish&m né sipérfaqe shkémbin] t& forté
rrénjésoré dhe dhera té Kuaternarit té tipit mbulesor. Sipas kriterit t& rezistencés né shtypje njé
boshtore (Rsh), shk&mbinjté ndahen né tre grupe:

A. Shké&mbin] té& forte me vlera mé té& médha se 500 bar (ose kg/cm2);
B. Shk&mbinj mesataré me vlera 50-500 bar;
C. Shkémbinj t& buté me viera < se 50 bar

Kriteri | ndarjes s& dherave ka gené kohezioni, dhe jané klasifikuar né dy grupe:

1. Dhera pa kohezion
2. Dhera me kohezion.

N& territoret e Bashkise s& Kukésit, jan& evidentuar kéto formacione litologjike.

A. Shkémbinjté e fort&, Rsh >500 bar.

Pérfaqésohen nga shk&mbinjté e moshave té& ndryshme dhe llojeve shkémbore té ndryshme: Kétu
futen, shkémbinjté intruzivé, efuzivé e sedimentarg, té pérfagsuar nga llojet e shkémbinjve
magmatiké ultrabaziké, intruzivé dhe efuzivé, metamorfiké rreshporg {Rm), rreshporo-gélgerore, ata
gélgeroré dhe gélgeroré-silicoré (Gsi).

B. Shkémbinjté mesataré, Rsh 50 — 500 bar.
Né kété grup shkémbinjsh pérfshihen: Konglomeraté e ranoré me gimentim mesataré (KI), grupi i
shkémbinjve efuzivo-sedimentaré (Es), Shkémbinjté flishoré ritmiké argjilo-alevrito-ranoré (Fl),
shk&mbinjté mollasiké argjilor, ranoro-konglomeratike (Ma, Mrk)

C. Shkémbinj t& buté me vlera < se 50 bar

Né kété grup shkémbinjsh té pranishém né térritorin e Bashkise se Kukésit, pérfshihen: depozitime
té vjetra kuaternare pjeserisht t& ¢imentuara (De), formime kuaternare té pandara: akullnajore,
eluviale, deluviale, t& perziera deluvionalo-koluvionale-proluviale me argjita (Qp-h ), depozitime
koluvionet (C), depozitime té deluvioneve-koluvioneve (Qp) q& vendosen né fund té shpateve,
serpentinite e millonite (Ms) me ngjyré gri, gri té gelur.
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D. Shkémbinjté e shkrifét pa lidhje kohezionale.

Pérfaqsohen nga: zhavore dhe réra kryesisht karbonatike (Qp), depozitime aluviale dhe aluviale-
proluviale t& sotme (Qh), mterial | pa sortuar nga ranoré deri zhavorre kok&rrtrashé deri né poplor
qé dalin né shtratin e lumit t& Drinit t& Zi dhe lumit té& Veleshicés ku, né pjesén e poshtme t&
rriedhjes pérgjithésisht materiali | depozituar 8shté mé i imét.

4.1.2.2 Kushtet gjeologo-inxhinierike t& trojeve té ndértimit
Pér vlerésimin e kushteve gjeologo-inxhinierike té trojeve té ndértimit, rolin kryesor e luajné vetité
fizlko mekanike {ose gjeoteknike) t& tyre. Gjithashtu, rol té madh ka edhe pozicioni gjeografik dhe
gieomorfologjik. Pér kété arsye pér trojet t& ndértimit t& territorit administrative t& Bashkisé Kukés,

vecojmé kéto dy aspekte:

Situacioni gieomorfologjik

Qarku i Kukésit kap njé teritor té gjeré dhe pér veté ndértim gjeologo- tektonik dhe hidrografik, ai
paragitet me njé reliev shumé té larmishé&m e t& komplikuar. Né territor paragiten pothuajse té
giitha format e relievit. Theksojmé se relievi né pérgjithési paragitet shumé i aksidentuar. Ai
vendoset nga lartésia 200 m mbi nivelin e detit deri 2484 m né majén e Gjalicés dhe né térésiné e tij,
ai ka shumé& maja me lartési t& madhe. Disa her& lartésité ngrihen né ményré t& menjéheréshme.

Relievi n& pérgjithési paraget shumé kontraste. Ngritja e shpateve t& maleve #shtd e
menjéheréshme e cila bén qé né shumé raste t& jend té véshtira pér tu kaluar. Kjo sidomos kur
shpatet ndértohen nga shkémbinj gélqeroré. Kontrastet né reliev Jan& pasqyrim 1 ndértimit gjeologo-
tektonik dhe I rrjetit hidrografik i cili ka krijuar prerje té thella erozionale. Formacionet gjeologjike q&
ndértojné kéto teritore, jané t& moshave t& ndryshme e me qéndrueshmaéri {veti fiziko -mekanike) jo
& njejté ndaj faktoréve veprues.
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Figura 4.9, Ultésira e Kukésit dhe m. GJalicés karshi

Zona né pérgjithési ka nj& rrjet hidrografik t& zhvilluar ku mé kryesori dhe g8 shérben si bazé
erozionale, Eshté lumi i Drinit t& Zi i cili pérshkon gati meridionalisht territorin, nga jugu né drejtim té
veriut, si edhe dega e tij Drini | Bardh& né& veri-lindje gé bashkohen n& Kukss, e mé tej bashka,
rrjedhin drejt peréndimit ku ka krijuar edhe luginén mé té madhe, até t& Fierzés. Né dy anét e kétij
lumi, éshté njé rrjet i téré lumenjsh té vegjél e pérrenjsh malor & cilét e aksidentojné shumé
territorin. Né& fundin e rrjedhjes sé tyre, ku luginat béhen mé t& gjera e me pjerrési mé té vogél,
energjia bie dhe, si b&hen mé pak té rrémbyeshém, depozitojné prurjet e ngurta té sjélla nga
lartésité.

Relievi, né vija t& pérgjithshme dallon né kéto tipe:

Reliev I larté malor. {pllaja té larta malore me kuoté 1700-2500 m). Fillon nga Kalaja e Dodés (stanet
e Preshit) deri né Zapod. Eshté pérgjithésisht i zhveshur, rrallé takohet pyll ahu (bjeshk&t, kullota).

Reliev | iarté malor i karstifikuar, tipik pér k&té reliev paraqitet zona e pérhapjes té shkémbinjve
gélgeror né malin e Gjalicés me lartési 2480 m. Relievi paraqitet mjaft i thyer, me pjerrési t& madhe
e zhvillim t& formave té karstit. Krijohen edhe rrafshnalta me reliev relativisht té buté {psh. Zona

Kala e Dodés-Vilg).

Reliev malor me lartési té ulét. Karakterizohet nga njé sipérfage mjaft e eroduar me lugina té tipit
“V" me fage me pjerrési mesatare.

Rrafshnalté e karstifikuar me lartési mesatare, qé& pérfaqsohet me até t& Gjabricds Ultasira e
Neoggjen-Kuaternarit, pérfaqgésohen nga gropa e Kukésit, e cila pérgjithésisht ka formé t& sheshtd

me pérrenj té rrallé e jo té thellé. Hapsirdn mé t& madhe ajo e z& né terrenet e ulta t& rrafshinés sé
Kukésit me gjérési lindje peréndim rreth 7km. Drejt jugut ajo ngushtohet gradualisht deri né
njéhésimin e saj me luginén e thellg t& lumit Drin | Zi.

Luginat e lumenive, M& tipikja &hté ajo e Drinit té Zi, (segmenti prej rreth 10 km.), nga Skavica né
jugé deri né lindje te Bushat-Bicaj. Ajo paraget njé lugin& kryesisht e tipit gerryes e pa tarraca aku
mulative, me kanione t& thellé kryesisht tip “v” sidomos né k&t segment, ge hapen drejt jugut pér
né ultésirén e Dibrés dhe né anén veriare pér né até té Kukésit.

Vetité fiziko-mekanike {gjeoteknike}

Té dhénat gjeoteknike jané nxjerré kryesisht nga literatura e studimeve gjeologo-inxhinierike té
realizuara né territoret e Bashkisé sé& Kukesit (SHGISH 2014, Konomi 2000}. Sikund&r pérméndém mé

lart, n& kéto hapésira jané té pranishme 6 tipe t& ndryshme litologjike:

= Shkémbinj t& fortd
~ Shké&mbinj mesatar
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~ Shk&mbin] t& dobét

— Dhera pa kohezion

— Dhera me kohezion

— Dhera me veti speciale gé&, né& ményré t& pérgjithsuar, disa nga parametrat gjeoteknik té tyre
pasqyrohen né vazhdim

Mbi bazén e kategorizimit t& mésipérm, jepen disa nga parametrat gjeotekniké bazé t& shkémbinjve
t& ndryshém qé ndértojné térritorin e Bashkise Kukgs, si mé poshte:

Shk&mbin| té forté, me rezistencé né shtypje > 500 kg/cm2 té& pérfaqsuar nga llojet e shkémbinjve
magmatiké ultrabazikg, intruzivé dhe efuzivé (lu, Ib, Ima, Eb,Ema), metamorfiké rreshporé (Rm)
rreshporo-gélgerore {Gr), ata gélqeroré (G), gélgeroré-silicoré (Gsi) dhe ata brekgioze-
konglomeratiké (B}, me kéta tregues gjeteknik t& pérgjithsuar:

Pesha volumore A=2,0-285gr/cm3
Poroziteti n=20-450%
Rezistenca né shtypje njébashtore Rsh = 500 - 1100 kg/cm2
Moduli i elasticitetit E =102 —5x105 bar
Koefigienti | Puasonit v=0,1-0,35

Ngarkesa e lejuar o: >6 -> 10 kg/em2

Sikundér shihet nga pérgjithsimi 1 treguesve gjeoteknik pér shkémbinjté e forté, viera e larté e
porozitetit {n) dhe ajo m& e ulta e rezistencés né& shtypje (Rsh), lidhet me shkémbinjté brekgiozé
konglomeratiké (B). Ngarkesa e lejuar (o) m& e ulta rezulton pér shkémbinjté metamorfiké rreshpor
{Rm) dhe gélqerorét rreshporé (Gr).

Shkémbinj mesatar8, kané rezistencé né shtypje 50 — 500 kg/cm2. Mund té jené& masivé ose
kombinime shtresash me veti gjeoteknike krejt té ndryshme. Pér két& aresye, vetité e tyre jané jo
stabile dhe t& ndryshueshme né sipérfage edhe né distanca shum# t& vogla. N& kété grup béjné
pjesé: Konglomeraté e ranoré me g¢imentim mesataré (Ki), grupl i shkémbinjve efuzivo-sedimentaré
{Es), shkémbinjté flishoré ritmiké argjilo-alevrito-ranor& (Fl}, dhe shkémbinjté mollasiké argiilor,
ranoro-konglomeratike {(Ma, Mrk)

Parametrat gjeoteknik té pérgjithsuar jané:

Pesha volumore A=1.8-2,6gr/cm’®
Poroziteti n=50-850%
Rezistenca né shtypje njéboshtore Rsh = 50 - 500 kg/cm?
Moduli i elasticitetit E=102-103 bar
Ngarkesa e lejuar o: >5—20.0 kg/em?

Treguesit mé té ulté gjeotekniké, lidhen me shk&mbinjte mollasiké, ndérsa ato mé té larta pérkojné
pér shkémbinjté e tjeré mé té forté se kéta té& fundit.

Shkémbinj té buté, pérfagsohen nga depozitime té vjetéra Kuaternare pjesérisht té cimentuara (De)
me cimento karbonatike ose argjilore. N& hartén geologjike ata gjéjné pérhapje kryesisht né
ultesiren (gropén e Kukésit, po edhe né forma fragmentare n& periferi. N& kété kategori futen edhe
zhavorret e poplat me origjiné aluviale dhe proluviale (C) t& pérhapura kryesisht né fundshpatet apo

Fage 40 nga 270



PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar

né zonén e shkarkimeve té prrenjve, si dhe serpentinitet dhe millonitet (Ms) me ngjyré gri, gri té
celur dhe pérhapje n& n& zoné&n Fush-Dukagjin-Kolsh. Parametrat gjeoteknik té& pérgjithsuar jané:

Pesha volumore A=1.7-24gr/cm®
Poroziteti n=20-850%
Rezistenca né shtypje njéboshtore Rsh =50 - 103 bar
Moduli i elasticitetit E = <50 - 300 kg/cm?
Ngarkesa e lejuar g: 1.8 ->5.0 kg/cm?

Pér kategoriné e shkémbinjve "zhavorre e popla me origjiné aluviale dhe proluviale”, shénojmé edhe
treguesit e tillé: Kéndi i férkimit t& bréndsh@m & = 28 - 420; Kohezioni ¢ = 0.0 kg/cm2 dhe
Koeficientin e filtrimit K >50 1/24 oré.

Né kategoriné e “Dherat pa kohezion” (c=0), t& karakterizuara nga mungesa e lidhjeve kohezionale
midis coprave pérbérés té tyre, ato marrin pamjen e shtresave t& pérbéra nga copra té palidhur me

njéra tjetrén. Ndahen né bazé t& madhésisé sé& coprave pérbérése.

Kétu pérfshihen formime t& shkriféta pa lidhje kohezionale {R) q& mund t& jen& réra nga
kokrrizmédha deri kokrrizimét né& suréra, me trashési shtresash nga 2 deri né 20 m. si dhe
depozitimet aluviale e aluviale-proluviale té sotme Holocenit (Gh) me pamjen e materialit t& pa
sortuar dhe | pérbéré nga ranoré deri zhavorre kokérrtrashé e deri né poplor.

Treguesit gjeoteknik té tyre jané:

Pesha volumore né gjendje natyrale A=1,65~ 2.1 gr/cm®
Poroziteti n=25-80 %

Kéndi i ferkimit té& brendshem $=22-400
Kohezioni c=0.0 kg/em?
Moduli i deformacionit E = 150 - 250 kg/em?
Koefigienti i filtrimit K> 50 i/24cre
Ngarkesa e lejuar 6=1,8-4,0kg/cm?

Padyshim, treguesit gjeoteknik té& mésipérm, me diapazonin e gjére qé ofrojné dhe vecorité
gjeologjike t& t&rreneve ku ata pérhapen, marrin vlera orientative, por i gjivkojme, t& mjaftueshme
dhe me interess pér fazén e projektim-prevenivimit. Né realizimet konkrete, vierésimi i tyre duhet
béré me studimet pérkatése rast pas rasti.
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Fenomenet e rrezikut gieologjik, pérhapja dhe pérshkrimi i tyre
Né territorin e Bashkisgé Kukés, jané t& pranishém shumé elemente té rrezikut gjeologjik, g& lidhen
né mé té shumtén me ato gé quhen “fenomene té shpatit” dhe qé jo rrallé b&hen problematike né
cénimin apo démtimin serioz té& veprave inxhinlerike apo sociale.

TE tilla jan& t& natyrés ekzogjene ashtu edhe ato endogjene (kéto té dytat trajtohen né kapitull té
veganté. Né planshetat e shk. 1:100.000, nép&rmjet shénjave konvencionale, indekseve apo ngjyrave
té shprehura karshi hartés né “SHPIEGUESI”, pasqyrohet téré gama e késaj problematike; natyrisht,
né vartési t& mundésive q& ofron njé shkallé e tile harte. Shkurt prej tyre vecojmé disa momente:

Rréshgitiet. lané njé fenomen | pérhapur né& kété territor. N& hartén e pérhapjes sé rrezigeve
gieologjike (Gr...nr.5 “Harta e Rrezikut Gjeologjik”), jané hedhur rreshqitjet e njohura, ¢ka nuk do té
thoté se nuk ekzistojné té tjera. Territore t& ngjashme me ato ku jane konturuar rréshgitjet e
njohura, paragiten po aq té rreziksh&m sa ato né té cilat ende nuk kan& ndodhur, dhe me krijimin e
kushteve, edhe ato shpate mund té& pérfshihen nga k&to fenomene. Rezulton se zonat mé
problematike jané ato me pjerrést t& madhe e té& zhveshura nga bimésia dhe q& ndértohen nga
formacione gjeologjike t& pagé&ndrueshme.

Flgura 4.10. Rréshgitje n& Fshat {bragu lindor [ Drinit te Zi)

Né pérgjithési né territorin e Kukésit shfagen né shkémbinjté rreshporé, shistet argjilore, ranorét,
etj. dhe mé té theksuara, jané né rastet e pérputhjes sé rénies sé shtresave me drejtimin e renies sé
relievit. Rréshgitjet jan& t& pérmasave té ndryshme sipérfagésore; nga disa qindra metér katrore,
deri disa hektaré. Rréshgitje t& pérmasave té médha jané ato né anésité lindore t& luginés sé Drinit
té Zi, né Kolesjan, né lindje t& malit Gjalic&, né& brigjet e lumit t& Lumés, Reskut, Rrézé Rrass,
Lojmeve, Ujmishtit et]. Té gjitha vendosen né shk&mbinjté e mésip&rm paleozoikd. Trupi i rréshqitur
ka kapur dhe shkémbinjté rrénjésorg, kryesisht shiste gri e t& zeza. Faktori lumar, sikundér erozioni
anésor i shkaktuar nga lumi | Veleshicés, ka ndikuar e ndikon né I&vizjen e trupit t& rréshqitur.

Rrézimet, Ndodhin né zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40 gradé, dhe ku kemi
vendosje té shkémbinjve mé & fortg mbi ata mé t& bute né profilin e shpatit. N& territorin e Kukésit
zakonisht takohen né shpatet e ndértuara nga shkémbinjte karbonatiké.

Shémbjet. {t& ashtuquajturat subsidenca). Pérputhen me zonat minerare t8 braktisura. Klasifikohen
sl fenomene rreziku mé kércénuese se té gjithé elementét e tjeré té rrezikut gjeologjik. Kang
ndodhur dhe rrezikojné té ndodhin né fushat minerare, tashmé t& mbyllura, etj. Tipike n& Kukés
&shté ish-miniera e bakrit né Gjegfan. Por ndodh dhe né shpate shumé t& pjerret (kanione) si né
gélqerorét e Fshatit (prr. i Buzmadhes).
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Vatrat e erozionit. Eshté fenomen i pérhapur dhe zhvillohet né territore me formacione t& buta
dherore eluvionale deluvionale, t& zhveshura nga pyjet e me pjerrési shpati. P&rgjithesisht takohet
dhe né ish-tokat bujgésore t& l&na djerré dhe t& parikuperuara me bimasi. Erozioni shfaget né
formén e dy tipeve kryesore: erozion sip&rfag&sor dhe erozion fundor. Né sipérfage t& pambuluara
me bimési &shté me I zhvilluar erozioni sipérfagésor, por qé me kalimin e kohé&s ai shndérrohet dhe
né erozion fundor, duke aksidentuar sipérfagen. N& “Harta e rrezikut gjeologjik {Plansh. Nr..4.)
cilésohen té pranishme n& Zapod dhe né VL té rajonit né Orgjosh.

Shtretérit_e lumenjve. Jané trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér vetd natyrén e tyre té
pagéndrueshme. Kjo natyré rrjedh nga dy aspekte: 1. P8rbérja litologjike; dhe 2. Prezenca e larté e
ujrave rrjedhés sipérfagésoré me energjl t& madhe sezonale. Kéto zona (shtretérit e lumenjve)
pé&rbé&jné rrezik pér veprat inxhinierike t& ndertuara mbi to, té cilat ndodhen nén kércénim té

vazhdueshém t& kétij elementi rreziku.

Kone depozitimi. Jané trajtuar si fenomene rreziku dhe jané konturuar né kété territor dy tipe konesh
depozitimi: deluviale dhe proluviale. E pérbashkéta e tyre &shté grumbullimi né hapsira jo shumé té
giera, | coprave me asortim (rrumbullakim) t& keq, té& cilat shpesh ndodhen né kufijté e pasigurté té
ekuilibrit natyror q& mund t& cénohét nga ¢asti né cast.(né& pérgjithési jo té hartografuara).

Zonat karstike. Kéto zona rreziku gjeologjik shfagen né fushépérhapjen e shkémbinjve gélgerors,
mjaft t& pranishém né rajon.

Ndér faktorét endogjen té rrezikut gjeologjik pérméndim:

Thyeriet tektonike aktive. Krijojné zona t& pagéndrueshme né hapésira té gjera; paqéndrueshmeri qé
vjen si rezultat i jonjétrajtshmérisé sé |évizjes sé bllogeve té ndryshém té tokés dhe pér pasojé,
ndodhin cedime té diferencuara té trojeve. Ato jané té pranishme né kété térritor, e pér mé teper,né
zonén e ndikimit té njé tjyerje krahinore t&rthore (Shkodér-Pejé) dhe asaj gjatsore né luginen e
Drinit. N& hartat pérkatése, trgohen me vije ngjyré té kge dhe me shénjé pérkatése té llojit t& saj.

Térmetet. Jané rreziqe permanente ndaj veprave inxhinlerike, p&r faktin se jané goditje dhe lévizje té
menjéhershme dhe me energji té larté té tokés mbi themelet e objekteve inxhinierike. N& Planshetin
nr.5 “Harta e Rrezikut Gjeologjik”), Ultésira e Kukésit vierésohet né 8 ballé, ndérsa anésité e saj

malore me 7 ballé.

Zonimi | territorit mbi bazén e kushteve gieologo — inxhinierike dhe pranisé sé fenomeneve té
rrezikut gieologijik

Pér zonimin e territorit t& Bashkisé s& Kukésit &shté patur parasysh qé&, {né pérputhje edhe me
shkallén e hartés), t& jepen té& dh&na mbi pérshtatshmériné e trojeve ndaj objekteve gé do vendosen
mbi to, bazuar kjo, né vetité gjeoteknike (sipas klasifikimeve dhe pér anologji) dhe té& dhénave mbi
ekspozimin e kétyre trojeve ndaj elementéve té& rrezikut gjeologjik. Eshté realizuar kasiso],
kombinimi i t& dhénave té disponueshme pér t'a ndaré até né zona, nénzona dhe sektoré, té cilét né
vetvete, kané kushte té péraférta gjeologo-inxhinierike dhe q& jané t& ekspozuar ndaj rrezikut
gieologjik né shkallé té caktuar. Jané marre né konsideraté 3 kritere:

2. Kriteri litologo — gjeclogo - inxhinierik
b. Kriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik, dhe
¢. Kriteri morfologjik.

Bazuar né kriterin e paré (a), territori éshté ndaré né kéto zona:

l.  Zona e pérhapjes sé shkémbinjve té forte,
Il.  Zona e pérhapjes s& shkémbinjve mesatarég,

Faqe 63 nga 270



PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

Ill.  Zona e pérhapjes s& shkémbinjve té dobét,
V.  Zona e pérhapjes s& dherave pa kohezion,
V.  Zona e pérhapjes s& dherave me kohezion.

Zonat me vecori té veganta e mjaft t& komlikuara nga ana e ndértimit gjeologo-litologjik, tektonik
dhe atij morfologjik jan& mesatarizuar. Brénda tyre ka sipérfage q& nuk pérshtaten me térésiné,

Sipas lidhjes ose jo té elementeve t& rrezikut gjeologiik me kriterin morfologjik, elementét e rrezikut
gieologjik jané ndaré gjithashtu né dy grupe:

1) Rrezikun qé vfen nga oktiviteti tektonik né rajonin e studimit, gjé qé reflektohet me sasing dhe
intensitetin e térmeteve q& ndodhin né territor, pavarésisht nga kushtet gjeologo- inxhinierike té
trojeve t& ndértimit. Bazuar né kété kriter territori 8shté ndaré né 2 nénzona:

= Nénzona ku ndodhin té&rmete me intensitet 7 ballé
= Nénzona ku ndodhin térmete me intensitet 8 ballé

2) Rrezikun qé vjen nga fenomenet gjeodinamike té shpateve, Eshté llojshméria e fenomeneve té
rrezikut gjeologjik 2 lidhen ngushtésisht me ndarjet e sektoréve me bazé kriterin morfologjik.
Duke patur parasysh detajimet qé& mundéson shkalla e hartés, territori 8shté ndaré né tre
sektoré, pavarésisht ndarjes né zona dhe nénzona té pérshkruara mé lart, gé jané:

o - Sektori pa zhviflim té fenomeneve té rrezikut gjeologjik,

Kétu futen kryesisht zonat e rrafshéta t& lartésive té vogla apo té& médha (rrafshi | Kukésit
dhe bjeshkét e Kukisit, Bicaj, jugu | bashkimit t& dy Drin&ve, etj.). Studimet gjeologo-
Inxhinierike q& kryhen pér ndértimet e kétij sektori, duhet té jené té thjeshta dhe t& marin
né konsideraté vetem vlerésimin e parametrave gjeotekniké té shtresave té tokés.

b - Sektori me zhvillim té vogél té fenomeneve té rrezikut gieologjik,

Z& pjesén mé t& madhe té territorit t& B. Kukésit dhe p&rkon me njésisé kodrinore dhe
malore, por q& né t&, nuk gjejné pérhapje té& madhe fenomenet e rrezikut gieologjik. .Mé té
spikatur paraqgiten trojet e tilla né peréndim té territorit t& kiésaj Bashkie dhe né jugé té saj
pérgjat luginés t& Drinit t& Zi si dhe né veri t& malésisé Gjalicés.

Ndértimet né kété sektor (me pérjashtim té zonave afér pérrenjve) pér momentin jané té
pacénuara, por qé né té ardhmen, si rezultat i prishjes se ekuilibrit t& shpatit, apo avancimit
té zonave nén erozion, pjesé té ketij sektori mund té klasifikohen si nona me zhvillim té
madh té rrezikut gjeologjik. Studimet gjeologo-inxhinierike, pérvec vlerésimit té
parametrave gjeotekniké té shtresave t& tokés, duhet t& japin té& dhéna té plota pér
fenomenet e rrezikut gjeologjik q& mund t'l k&rcénojé k&to ndértime, si dhe té rekomandojé
edhe masat mbrojtése pérkatése, me qé&llim eliminimin apo mosaktivizimin e fenomeneve té
rrezikut.
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Figura 4.11. Harta e zonimit pér pérshtatshméringé ndértuese té trojeve, shk. 1:100000 {SHGISH, 2014)

¢ - Sektori me zhvillim t& madh t& fenomeneve té rrezikut gjeologjik, qé | pérket zonave me
pjerrési t& madhe t& shpateve e me erozion aktiv, njésisé kodrinore dhe malore, por gé né té
giejné pérhapje t& madhe fenomenet e rrezikut gieologjik. N& harté, pjesé t& kétij sektori,
Jané konturuar sipérfaget e rréshgitjeve t& ndodhura e té njohura deri tant (shih Gr....), zonat
e shémbjeve (subsidencave} né fushat minerare té& shfrytézuara, si dhe sipérfaget e zonave
nén erozion. Duke patur parasysh dinamikén e shpateve, ky sektor tenton t& rritet dhe té
fito]& hapésira t& reja, pér llogari té sektoréve té tjeré.

Né kéta sektorg, pér ndértimet e nevojshme, studimi gjeologo-inxhinierik duhet té jeté i thelluar, ku
té studiohet dhe té jepen té dhé&na pér sa ka ndodhur, duke llogaritur edhe efikasiteti e masave
mbrojtése té rekomanduara.
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4.1.3 Sizmiciteti

4.1.3.1 Aktiviteti sizmik dhe sizmotektonika e rajonit té Kukésit
Rajoni i Kukésit ndodhet né skain verilindor té vendit toné. Né aspektin gjeologjik shtrihet né
hapsirén qé& ndodhet midis zoné tektonike t& Korabit né lindje, zonés Mirdita né pergndim dhe zonés
sé Alpeve Shqiptare né veri. Rajoni | Kuk&sit ndértohet nga disa formacione gjeologjike ku mé té
pérhapura jané ato ofiolitike me moshé Jurasike, ato karbonatike me mosh& Jurasiko-Cretake dhe né
juglindje pérhapen formacionet kripore me moshe Permo-Triasike t& zones s& Korabit.

Né rajonin e Kukésit njé vend té réndésishém zé dhe ultésira e Kukésit, e njohur si ultésiré tektonike
ndérmalore, me bazament t& ndértuar nga shké&mbinjté mesozoik té zonés Mirdita. Ajo ka filluar t&
konsolidohet né fund t& Pliccenit ose né fillim t& Kuaternarit. Depozitimet qé takohen né ultésirén e
Kukésit jané kryesisht depozitime molasike me moshé Plio-Kuaternare. Njé pjesé e miré e kétyre
depozitimeve sot ndodhen té mbuluara nga ujrat e ligenit té Fierzés. Depozitimet e refa né kétd
ultésirg, Jané konglomeratet gélgerore me cimentim té dobét. Ato takohen dhe né luginén e lumit té
Lumés dhe né konet e derdhjes né rrézén e Gjallicés.

Nisur nga piképamja tektonike rajoni i Kukésit ndodhet né zonén e brendshme qé sot &shté nén
ndikimin e regjimit tektonik n& zgjerim, e cila &sht& prekur fugish&m nga lévizjet pas-Pliocenike. Mbi
karakterin e njé regjimi né zgjerim né& periudhé&n pas-Pliocenike déshmojné ligamentet tektonike t&
tipit thyerje normale dhe rrallé me komponente shtytje, gé& takohen né konturet e ult&sirds sé
Kukésit dhe ato qé& shtrihen pér gfaté luginés sé lumit Drin. Thyerjet tektonike qé trasohen né rajonin
e Kukésit jané me moshe plio-Kuaternare.

Marrédhenjet e ultsirés s& Kuké&sit me strukturat p&r rreth saj jan& té karakterit stratigrafik dhe
tektonik.

Ultésira e Kukésit si njé ultésiré e re neotektonlke &shté themeluar né fund té periudhés Pliocenike.
Themelimi i saj ésht& shogéruar me zhytje nga zgjerimi dhe me formim té thyerjeve té reja té
karakterit rréshqitje normale me komponente té shtytjeve té djathta, t& cilat duke gené aktive gjaté
Pliocen-Kuaternarit kan& siguruar zhytjen e késaj ultésire dhe mbushjen e saj me sedimente té reja.

NE rajonin e Kukésit mé té spikatura jané thyerjet né buzén lindore t& ultésirés n& kontaktin me
malin e Gjallicés dhe Kotritonikut. N&é sektorét verilindor dhe ato jugperéndimor té ult&sirés dallohen
qarté thyerje qé trasohen pér gjaté lugines sé Drinit t& Bardhe, té cilat vazhdejné dhe ne territorin e
Kosovés. Gjithashtu spikatin dhe thyerjet qé shtrihen gjaté luginés sé Drinit té Zi, ku thyerja e krahut
té majté trasohet me gjaté duke kaluar né jug té& Skavicés. Né buzén peréndimore té ultdsirés
grabenore té& luginés né zonén e Kukésit pérvijohet njé thyerje e re qé sot ésht& e mbuluar nga ligeni
i Fierzés,

Té dhénat déshmojné se aktivit] tektonik i thyerjeve qé trasohen né dy anét e luginés t& lumit Drin
dhe ato rreth ultésirés s& Kukésit nuk paraqitet i larté, pér kété déshmon fakti se kjo zoné nuk 8shté
prekur direkt nga térmete té fugishém.
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Figura 4.12. Thyerjet aktive (Aliaj et al., 2004) dha térmetet mé t& forté qé kané ndodhur né rajonin e Kuk8sit dhe zonén
pérreth.

Megjithése né rajonin e Kuk&sit aktiviteti i thyerjeve té reja paraqitet i dobésuar, situata &shté e
ndryshme né ato fqinj& me t&, si n& ultésirén e Peshkopisé né jug t& saj dhe né lugindn e Drinit t&
bardh&. Gjithashtu né rajonin Pej-Gjilan trasohen thyerje tektonike me rénie normale t& cilat
paraqiten aktive sot. Pér aktivitetin tektonik flasin ngjarjet e fugishme sizmike gé kané prekur zonén
pér rreth dhe qé jané ndier té& fugishme dhe né zonén e Kukésit. Disa nga kéto jané:
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e Térmeti i Prizrenit i vitit 1456 me intensitet né epigéndér VIl ballé MSK-64, magnitudé Ms=6.0
{Sulstarova & Koglaj 1975). Efektet e kétij térmeti jané ndjeré edhe né Kukés.

e Tarmeti i 27 Gusht i vitit 1942 me magnitudé M=6.0 ka goditur Peshkopin&, ai ka zgjatur 4
sekonda. Ky térmet ka shkatérruar Peshkoping, jang démtuar mé tepér se 80% e shtépive. Ai ka
shkaktuar 44 viktima dhe 119 té plagosur. Nga ky térmet jané shkatérruar nga themelet 495
shtépt dhe 2200 jané démtuar rénd&. Térmeti éshté ndieré i forté (me 6,5 ball&) dhe né rajonin e
Kukasit {Sulstarova & Koglaj 1975).

s Térmetii 30 Nentorit 1957 me M=6.6 dhe I;=IX balle M5K-54 me epigender ne Golloborde {mali i
2Zylit) (Figura 1). Ky térmet né rrethin e Dibrés dhe t& Librazhdit jané prekur 13 lokalitete me 177
fshatra. Térmet shkaktoi 12 viktima dhe jan& plagosur 174 persona. U démtuan 6336 godina, nga
té cilat 5664 shtépi banimi dhe 156 objekte social kulturore, DEmtime né njeréz ka patur dhe né
teritorin Jugosllav. Térmeti &shté ndieré | forté {me 6,0 ballé) dhe né rajonin e Kukésit.
{Sulstarova & Koglaj 1975)

e  Térmeti i Gjilanit 29 Prillit 2002 me magnitudé M=4.1 &shté ndieré me rreth 4,5 ballé né rajonin
e Kukésit.

4.1.3.2 Rreziku sizmik i rajonit t& bashkisé Kukes
Né seksionet e méposhtme jepet njé paragitje e shkurtér e parametrave t& nevojsh&m qé kérkohen
pér njé vlerésim t& besuesh&m t& rrezikut sizmik té rajonit t& Bashkisé Kukés,

Té dhénat pér vler&simin e rrezikut sizmik

Vlerésimi i rrezikut sizmik kérkon informacionin e méposhtém:

Identifikimi | burimeve potenciale té termeteve.

* Vlerésimi | karakteristikave t& ¢do burimi potencial, si kushtet gjeologjike, magnituda dhe
indeksi | aktivitetit sizmik.

* Ekuacionet empirike pér llogaritjen e amplitudave ose intensiteteve t& lékund]es sé tokés
{d.m.th. ekuacionet e prognozimit t& lékundjes sé truallit).

Parametrat e sizmicitetit dhe karakterizimi { zonave sizmike

P&r vier&simin e rrezikut sizmik t& rajonit qé& pérfshin Bashkia Kukés kemi pérdorur katalogun e
térmetave té& pérpiluar né kuadér té projektit BSHAP (NATO SfP 983054, 2011) i cili pérmban rreth
13000 ngjarje me magnitudé MW 2 3.5, dhe pérfshin térmetet qé kané ndodhur né vendet e
Ballkanit Peréndimor né periudhén 510BC deri 31/12/2010, {Duni dhe Kuka, 2011).

Po ashtu, pér vlerésimin e rrezikut sizmik, jané pranuar rezultatet e projektit BSHAP mbi modelin
sizmotektonik t& rajonit. Njé ekstrakt i kéti] modeli éshté paraqitur né Figurén 3. Sejcila nga zonat e
identifikuara &shté karakterizuar nga njé relacion specifik frekuencé-magnitudé qé ka dalé nga
analiza e t& dhénave historike dhe instrumentale t& térmeteve. Pér té vlerésuar rrezikun q& vjen nga
njé zoné e caktuar éshté pérdorur modeli eksponencial | méposhtém:

_; &xpl b(m= my)]- expl- b(my, - m,)]

L=l 1- exp[- b(m, - m,)]

ku:

Am: numri mesatar vjetor i térmeteve me magnitudéM 2 m,
Amo: nuUMri mesatar vietor i térmeteve me magnitudéM 2 mg,

Faqe 68 nga 270



PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar

my : magnituda minimale me Interes inxhinierik {my=4.0),
M’ Magnituda maksimale qé mund té gjenerojé burimi sizmik.

Statistikat e rekurrencés {madhésité a- dhe b-, si dhe aktiteti sizmik minimal, Am0} jané& marré
nxjerré nga analiza e katalogut BSHAP, duke pérdorurnjé metodé té pérgjasisé maksimale g& merr
né konsideraté nivele t& ndryshme té plotésisé s& magnitudés (Bollinger et al. 1993; Weichert 1980,

Berril dhe Davis 1980).

Magnituda maksimale e vrojtuar né aférsi té rajonit né periudhén instrumentale &shté MW=6.6
(t@rmeti { 30 Néntorit 1967 me epigendér né zonén midis Dibrés e Librazhdit).

Té dhénat statistikore dhe vlerésimi final | magnitud&s maksimale Mmax pér sejcilEn nga zonat e
burimeve sizmike Jan& dh&n& né& Tabelén 1. Theksojmé se rajoni i Bashkisé Kukés pérfshihet né zonat

sizmike A4 dhe A7.

Figura 4.13. Modeli sizmotektonik dhe zonat e térmeteve gé Intereso]né rajonin qé pérfshin Bashkia Kukis

M e Bollinger et al., (1993) M mnar

Burimi | Numrii
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izmik arjev | (Vrojt e
sizmik | ngjarjev | (Vrojt) | b | AMu2a.0)
e pranuar
2.822 0.972 0.382
MeCl 22 5.5 6.4
10.132 +0.028 + 0.049
2.401 0.756 1.362
MeC2 99 7.4 7.5
1 0.042 +0.008 + 0.035
3.085 0.981 0.632
Me3 35 5.7 6.1
+0.124 +0.027 +0.053
2.982 0.877 1.477
A2 a3 6.5 6.9
+0.055 +0.011 +0.042
3.750 0.929 5.030
A3 106 7.0 7.1
+0.033 + 0.007 +0.045
2.963 0.897 1.100
Ad 59 53 5.6
+0.091 +0.020 + 0.056
2.498 0.841 0.699
AS 44 6.6 6.6
+0.084 +0.017 +0.043
4,636 1.323 0.723
Ab6 36 53 5.8
+0.215 +0.049 + 0.067
2,075 0.799 0.406
A7 26 6.0 6.5
+0.086 +0.018 +0.042
3.204 0.956 1.083
A8 64 6.7 6.8
+0.096 +0.020 +0.047

Tabela 4.2. Parametrat e rekurencés sipas zonave té burimeve sizmike

Modelet e prognozimit té IEkundijes sé truallit
Modelet e prognozimit t& |ékundjes sé truallit (GMPE) p&rshkruajné ndryshueshmériné e [ékundjes

s& truallit né vler&simin e rrezikut sizmik. Lékundja e parashikuar e truallit zakonisht karakterizohet
numerikisht me anén e medianés s& saj (si funksion i magnitud@s sé térmetit, i distancés nga vatra e
tij, tipit t& thyerjes tektonike, dhe faktoréve té tjerg&), si dhe t& devijimit standard i cili pérshkuan

pasiguring né [ekundjen e truallit me shpérndarje log-normale.
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Pér shkak t& mungesés s& té dh&nave té lékundjeve té forta, deri mé sot nuk &shté béré e mundur té
nxirret ndonjé model qé pérshkruan shuarjen e energjisé térmetore pér Shqipériné dhe zonén rreth
saj. Prandaj, kemi marré né konsideraté ekuacione qé karakterizojné rajone me sizmotektoniké té
ngjashme me até t& vendit toné.

Vlerasimi probabilitar i rrezikut sizmik

Vlerésimi probabilitar i rrezikut sizmik (PSHA) konsiston n& pércaktimin, pérmes njé procedure
matematike dhe statistikore, t& marré&dhénies midis ndonjé parametri té& |&kundjes s& truallit dhe
probabilitetit té tejkalimimit té tij n& sheshin né studim, gjat& njé intervali kohor té pércaktuar. Mé
pas, vlera e parametrit t& Ikundjes s& truallit & do t& pérdoret pér vlerésimin e sigurisé sizmike té
strukturés qé analizohet zgjidhet pas pércaktimit t& nj& niveli probabilitar té pranueshém pér
strukturén dhe sheshin n& shqyrtim.

Rreziku sizmik { rajonit qé pérfshin Bashkia Kukés &shté llogaritur pér periudha pérséritje 95 dhe 475
viet. Duke konsideruar shpérndarje Puasoniane t& térmeteve dhe i8kundjeve té truallit,
probabilitetet respektive té tejkalimit t& k&tyre vierésimeve jané 10% n& 10 vjet, dhe 10% né 50 vjet.
Kjo &shté praktika standarde g& rekomandohet nga Eurokodi EC8 pér projektimin e strukturave té
zakonshme, pa pérfshiré objektet e r&ndé&sisé s& veganté (shkolla, cerdhe, spitale, ura, diga,
hidrocentrale, etj.).

Pér modelimin e relacionit frekuencé-magnitudé pér té gjitha zonat e burimeve sizmike &shté
pérdorur modeli eksponencial i preré né té dy krah&t, me parametra rekurrence sipas Tabelés 1.
Llogaritfet jané kryer duke pérdorur katér modele té prognozimit t& l8kundjes sé truallit: AB10, Bi0S,
BAO8 dhe CFO8. Rreziku sizmik &shté logaritur pér konditat e shk&mbit inxhinierik (V530 = 800
m/sek), qé i korrespondon truallit t& klasés A sipas klasifikimit t& Eurokodit 8 (EN 1998-1, 2004).

Sig shihet, territori i Bashkisé Kukés karakerizohet nga njé ndryshueshméri e theksuar hapsinore
pérsa i pérket rrezikut sizmik. Vlera e nxitimit horizontal maksimal (PGA) rritet sistematikisht duke
shkuar nga veriperéndimi drejt juglindjes s& territorit t& késaj Bashkie. Pjesa veriperéndimore
karakterizohet nga njé rrezik sizmik mesatar, ndérsa né pjesén juglindore rreziku sizmik arrin nivele
mjaft t& larta. N& qofté se prajektimi i strukturave do t& kryhej sipas standardit t& Eurokodit 8, pér
periudhé pérséritje 475 vjet (qé i korrespondon probabilitetit t& tejkalimit 10% né 50 vjet), vlera e
nxitimit horizontal maksimal (PGA) varijon nga 0.18 g né pjesén veriperéndimore té rajonit n& 0.28 g
né juglindje t& tij.

Theksojmé se hartat e paraqitura i korrespondojn& kushteve t& shkémbit inxhinierik (VS30 = 800
m/sek), dhe nuk marrin né konsideraté amplifikimin e truallit. Ato mund té pérdoren pér qéllime
studimore dhe planifikimin e territorit, por nuk mund té zevéndésojng studimet specifike gé
kérkohen sipas rregulloreve né fugi pér projektimin e objekteve t&é veganta.
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Probabilitet] i tejkatimit 10% nF 10 vjet (perivdha ¢ prsEritfes 95 vjet)
(PGA jepet nE njfsi tF g: V=800 m/s) Shialta 1:25000
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Sisrern Koordingty  UTM-34 (WG SBM) Mars 2016

Figura 4.14. Harta e rrezikut sizmik pér nxitimin horizontal maksimal {(PGA) qé i korrespondon probabilitetit té tejkalimit
10% né 10 vjet.
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Probabllitet] | tejinlimit 10% n# 50 vjct (periudhn e pEealritjes 475 vjet)
(l'(:'.\ !fpﬂ ni 'IN (1 | H l"‘u-m mh) Shiatla 1:25000 .
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Figura 4.15, Harta e rrezikut sizmik pér nxitimin horizontal maksimal (PGA) qé i korrespondon probabilitetit té tejkalimit
10% né 50 vjet.

4.1.4 Pasurité minerale té bashkise Kukés

Sipas grupimeve té pasurive minerale t& vendit tong, né rajonin e Kukésit kemi té pérhapura
minerale metalore dhe minerale dhe shk&mbinj industriale.

4.1.4.1 Mineralet e bakrit

Vendburimi | bakrit Gdh&shté
Ndodhet né Bashking Kuk&s, rreth 10 km larg nga fshati Shéméri. Lidhet me rruge auto té paasfaltuar

me rrugén nacionale Kuk&s-Fushe-Arréz. Vendburimi z& njé sipgrfage 5.58 ha dhe lokalizohet midis
gabrove te masivit té Kaptings. Vendburimi pé&rbéhet nga trupa damarore me p&rmasa té ndryshme.
Rezervat gjeologjike, nga punimet gjeologo zbuluese t& kryera deri né 1. 01, 1994, llogariten né total
si vijon: A+B+C1+C2 = 274 000 ton me pé&rmbaijtje 1.00 % Cu.
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Miniera e bakrit Gdhé&shté &sht& hapur né vitin 1977. Hapja e minierés se Gdheisht8s &shté realizuar
me punime horizontale {Traverbanke), me lartési kati ¢do 30ml, nga kuota +500 deri n& +680,

Vendburiml Leproj

Vendburimi | Shémrisé njihet prej véndasve q& herét si shfagje e mineralizuar. Ky vendburim
ndodhet né rajonin e Bashkisé Kukés. Vendburimi i bakrit Leproj (trupi i bakrit Nr. 1) ndodhet né
qend&r té zonés se Shémrisé dhe né peréndim t& rrethit t& Kukésit, Kuota mé e sipérme né zonén e
minierés &shté + 808 m dhe kuota me e poshtme e punimit té fundit t& hapjes miniere éshté + 470
m. Minlera ka filluar prodhimin né vitin 1983, Vendburimi Leproit (Shemeri) pérfagésohet nga njé
trup kuarc-sulfur i vendosur brenda shkémbinjve gabrore dhe afér kontaktit t& tyre me shké&mbinjté
ultrabazike. Rezervat gjeologjike té llogaritura me gjendje 1.1.1981 ishin: A+B+C1+C2 = 449 182 ton

me pérmbajtje 1.364 % Cu.

Pér shfrytézimin e trupit t& bakrit &sht& pérdorur sistemi i shfrytézimit me galeri nénkati humbjet
Jjané realizuar 16%, varférimi éshté realizuar 20-30%.

Vendburimi i bakrit Gjegjan
Ndodhet né pjesén verilindore té Shqipérisé né serine vullkano-sedimentare disi t& reduktuar, 5 km

né verilindje té& gytetit t& Kuk&sit, prané rrugés nacionale dhe autostradés se re Milot -Kukés-
Morine-Prizren.

- g - ! AN et - L | ey
Figura 4.16. Vendburimi i bakrit Gjegjan. Pamje e karrierés se shfrytézimit,

Miniera e Bakrit Gjegjan ka filluar shfryt&zimin fillimisht nga néntoka né vitin 1961 dhe me pas né
vitin 1963 ka filluar nga Shfrytézimi dhe karriera. Nga té& dy sektor&t e minierés deri n& vitin 1995
jan€ prodhuar gjithse] 4 419 373 ton mineral me pérmbajtje mesatare 3.29% Cu qé i pérgjigjet
pradhimit prej 145 397 ton metal. Pérmbajtja mesatare e Cu ishte 3. 7%.
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Figura 4.17. Prerje e pérgjith&suar e vendburimit té bakrit Gjegjan (SHGISH, 2014}

Rezervat Pérmbajtja e
Nrd fop ose shfagja e | Bashk gieologji | komponentéve t& dobishém Perspek
Nr. | B né ke né %
mineralizuar ia tiva
harté

000/ton | Cu Zn | Co s
16 | 201 | Shi.VauiSpasit Kukés Hapur
17 | 203 | Shikaj Kukés 293 0.5 Hapur
20 | 207 | Gdhéshte Kukés 274 1,3 Hapur
21 | 208 | Petkaj Kukés 155.6 0,7 Hapur
22 | 209 | Shf Adre Kukeés 21 1,1 Hapur
24 | 214 | Mgulle Kukés 110.5 1,1 Hapur
25 | 215 | Gjegjan Kukés 61 3,56 0,6 | 0,07 [(26.8 | Hapur
26 | 216 | Shf Dobrushe Kukés - 0.3-0.5 Hapur
27 | 217 | Shf.Cami Kukés - 0.4-0.6 Hapur
28 | 220 | Leproj Kukés 2421 1,364 Hapur
29 | 221 | Kodra e Ostrokut Kukés 14.05 0.8 Hapur
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30 | 225 | LakuiGéshtenjés Kukés 10 1,1 Hapur
31 | 227 | Kodra e Gjetés Kukés 118 1,8 Hapur
32 | 232 | Zezem Kukés 100 2 Hapur
33 | 233 | Shf Lakui Thive Kukés - 0.3-0.7 Hapur

Tabela 4.3. Tabela e vendburimeve dhe e shfagjeve té mineralizuara pér mineralin e bakrit {SHGISH, 2014)

Nga pik&pamja mineralogjike né trupin xeheror bakér kalcendon marrin pjese si minerale kryesore
piriti, kalkopiriti, hematiti dhe sfaleriti, si mineral sekondar takohen muskoviti, kalkezina, kovelina,
borniti, hidrokarbonate té bakrit, hidrokside t& hekurit etj. N& mineralet joxeherore takohen kuareci,
koloriti, karbonate t& ndryshme et]. Shpérndarja e pérbérésve kryesore né kété shtratim ka qené
homogjene. Gjendja e rezervave t& mbetura né kété miniere, né sipérfage dhe né néntoke rezulton
rreth 61 000 tone me pérmbajtje mesatare 2.56% Cu.

4.1.4.2 Boksitet

Vendburimi i boksiteve Vrrini { Arrnit

Vendoset ndérmjet gélgeroreve té triasikut t& sipérm dhe depozitimeve terigjene — karbonatike té
alblan — senomanianit. Vendburimi i Vrrinit t& Arrnit vendoset né shpatin lindor té masivit t& Arrnit
né& kuota 670 — 1200 m mbi nivelin e detit, né njé reliev jo shum# t& aksidentuar. Horizonti boksitik
shtrihet mbi g8lqerar t& pastdr, me reliev karstik t& zhvilluar mire dhe té pasqgyruar né morfologjiné
linzore — shtresore té tij, me fryrje (deri né mbi 10 m trashési) dhe hollime deri né pykézim té plote.
Kontakti me shkémbinjté e dyshemesé duket i prere. Ky nivel boksitik pérb&het nga dy formacione, |
poshtmi pérfagésohet nga boksite me ngjyre té kuge, té kuge té errt&, duke u pérbéré nga boksite
bemitike — kaolinike dhe argjila boksitike kaolinike, si dhe pjesa e sipérme qé pérfaqésohet nga
argjita dhe ranor laramane. Xeherori boksitik &shté kryesisht i cilésisé se dyte dhe té trete me kéto té
dhéna: 47.06 — 47.47 % Al,0,, 11.45 — 15.03 % SiQ,, 25.25 - 26.11% Fe,0,, 2.11 - 2.24% Ti0,. S
rezultat | punimeve té kryera né vite pér k&rkimin dhe zbulimin e vendburimit jané liogaritur kéto
rezerva: Cilésia e dyte, rezerva té tipit C1 =306 043 ton, rezerva C2 = 53 250 ton, shumaC1+C2 =
359 293 ton. Cilésia e trete, rezerva C1 = 436 447 ton.

4.1.4.3 Mineralet e hekurit

Vendburlmi i hekurit Sorokol
Mineralizimi hekuror i objektit t& Sorokolit takohet né formén e njé shtrese jo té vazhdueshme,

Vendburimi Sorokol ndértohet térésisht nga shk&mbinj té& mosh&s paleozoike si rreshpe filitike me
ngjyre gri té gjelbér, rreshpe ranorike e ranoro-gravelitike, mikrokonglomerate, konglomerate té
gjelbert si dhe kuarcite. Trupl mineral - klorit hematit ka trashési q& léviz nga 1 deri 10 m,
mesatarisht rreth 1.7 m dhe shtrirje rreth 700 m. Mineralet kryesor i dobishém pérfagésohen nga
hematiti, kloritet dhe me pak nga hidroksidet e hekurit. Pérmbajtja mesatare e hematitit dhe
hidroksideve té hekurit né& trupat xeherore [éviz nga 30-40%, ndérsa kloritet pérbéjné 25-30% t8
masés se pérgjithshme. Si minerale dyté&sore pérmendim hidroksidet e hekurit e me pak pirit, sfen,
rutil, zirkon, korund, turmaline, apatit, magnetit, kromit, leikoksen, kalkopirit, mallahit, siderit
etj. Trupat xeheror t& vb. Sorokol i pérkasin origjinés sedimentare. Rezervat sipas cilésisé dhe sasisé:
Kategorité B =55 000 ton me Fe 24.48%, kategorité C1 =549. 486 ton me Fe = 25.29 %, kategorité
C2=334.772 ton me Fe = 22.69 % dhe kategorité B+ C1+C2 = 979,258 ton me Fe =25.09 %.

Objekti Pérrof | Mullirit
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Né objektin e mineralizuar P&rroi | Mullirit horizonti | mineralizuar pérfagésohet nga disa trupa.
Trupi kryesor ka gjat&si 80 m dhe trashési 0.60 m deri 3.5 m, ndérsa daljet e tjera kané gjatési 20 m
e trashési deri 0.8 m. Minerali | dobish&m kryesor &sht& hematiti i cili ndodhet né trajtén e Ooliteve
dhe matriksit t& tyre. P&rveg hematitit por né sasi tepér té vogla si minerale t& dobishme t& hekurit
jané dhe magnetiti né trajte kokrrizash t& imta e t& shpérndara. Pérmbajtja e komponentit t&
dobishém né pérgjithési &shté e ulet dhe l&viz nga 18.42% deri 23.75% me njé mesatare prej 21.
50% Fe. Pérmbajtjet e manganit jané relativisht té& vogla dhe nga vrojtimet fushore del se ai
pérgendrohet kryesisht né dyshemené e trupit mineral. Karakteristike pér kété objekte &shtd
pérmbajtja e lart& e aluminit & shpesh éshté 10-22%, P,0;- 2.03% dhe té Si0; — 39.40%.

Objektt Pérroi i Mullirit ndodhet ndérmjet ranoreve t& Ordovik - Silurianit. Shfagja hekurore ndodhet
mbi kuarcitet dhe nen rreshpet ranorike e filitike. Horizonti hekuror pérfagésohet nga rreshpe klorit-
shamorzitike. Elementét e rénies jané né drejtim té jug- lindjes me kénd nga 30-400. Trashésia léviz
nga 0.6 m deri 3.5 m dhe shtrirja rreth 80 m. Pérmbajtja e komponentit té dobishém 25.19%.
Rezervat gjeologjike né total jané 15098 ton me aférsisht 25. 9 % Fe.

- Rezervat Pérmbajtjade ::J:ponentéve
' té dobishém

Vb V b. ose shfagja e Bashkia gjeologfik Perspek

né | mineralizuar e Fe,0, | Nio | 110, | siO, tiva

harté 000/ton | o | o | o .
Shf.Objekti 82 H

283 je Kukés 22 | 2519 apur
Shishtavec

288 | Shf.Pérroi i Mullirit Kukés 15 29,54 Hapur

0.3- H

294 | ShiKallabak Kukés - 25-35 035 1730 | ToPY

297 | Shf.KepiiCamit Kukés ; 26-34 ii g7 | Hapur

299 | Sorokoli Kukés 999 | 25,04 2,57 22'237' Hapur

Tabela 4.4. Tabela e vendburimeve dhe e shfaqjeve té mineralizuara pér mineralin hekur pa niket {SHGJSH, 2014)

4.1.4.4 Mineralet e hekur nikelit

Formimet e kores se tjetérsimit dhe vendburimet e hekur-nikelit lidhen me shkémbinjté ultrabazike
t& zonés tektonike Mirdita. Ata jan& formuar nga tjetdrsimi i shkémbinjve ultrabazike gjaté
periudhave t& ndryshme kohore duke filluar nga para kretaku i poshtém.
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I RAJONI KRUME - KUKES - LURE (Verilindor)
2. Trull-Surroi 31 Nome

Figura 4.18. Kolonat litologjtke té& trupave xeheroré té vendburimeve té& hekur-nikelit dhe nikelit-silikat té Kukesit
{SHGISH, 2014)

Rezerva | Pérmbajtja e komponentéve té
Nr. i t dobishém
V b ose
Vb gieologj Perspe
Nr. né shfagja e | Bashkia e Fe Ni Co Si0; ktiva
mineralizuar
harté
000/ton | % % % %
5 213 Marth Kukés 300 29 0.78 Hapur
6 240 Mamezi Kukés 19053 35,80 | 1,10 0,06 26,7 Hapur
7 266 Kodra Truallit | Kukés 6 000 Hapur
8 267 Truall Surroj Kuksas 6382 33,3 0,96 0,06 17,30 | Hapur
9 296 Nome Kukés 2074 43,30 | 0,85 0,05 12,9 Hapur

Tabela 4.5. Tabela e vendburimeve dhe e shfagjeve t& mineralizuara pér mineralin e hekur-nikelit {SHGISH, 2014)

Vendburimi | hekur nikelit Mamez

Ky vendburim i hekur nikelit ndodhet né& pjesén me t& ngritur, kodrinore té fshatit Mamez. Trashésia
e shké&mbinjve té ndryshuar luhatet nga 10 — 40 m. Mbi peridotitet e ndryshuara vendoset njé
horizont me trashés] deri né 15 m me ndryshim té& doradorshem me ngjyre té gjelbér né té gelur, té
verdhe né kafe deri né té kugérremte. Origjina e kétij vendburimi &shté sedimentare. Ky horizont |
pérket subformacionit xeheror t& nikelit silikat i cili nd&rton pjesén me té poshtme té profilit lateritik
dhe ka pérmbajtje t& ngritur té Ni nga 0. 6 — 2. 6, né pjesén me té madhe 0. 9 - 1. 2, té kobaltit 0. 03
— 0. 15% dhe e hekurit qé arrin né 35. 80%, SIO, = 26. 70%, Mg0O = 2. 9%. Né kété vendburim jané
llogaritur rezerva gjeologjike té zbuluara rreth 19 milion ton, me pérmbajtje rreth 0.9 = 1. 2 % Ni,
18 —35 % Fe. Ky objekt &shté 1 pajisur me Leje Minerare shfrytézimi.

Vendburimi i hekur nikelit Trull - Surroj

Edhe ky vendburim &shté me karakteristika t& ngjashme me vendburimin e Mamezit si nga ambienti
gieologjik dhe nga xeherort i tyre. Ky vendburim ndodhet né pjesén me t& ngritura t& rajonit té Trull
Surrojit (nen Kodér Truallin). Trashésia e shkémbinjve t& ndryshuar luhatet nga 10 — 40 m. Mbi
peridotitet e ndryshuara vendoset njé& horizont me trashési deri né 15 m me ndryshim té
doradorshem me ngjyre té gjelb&r né té gelur, té& verdhe né kafe deri né té kugérremte. Ky horizont i
pérket subformacionit xeheror t& nikelit silikat i cili ndérton pjesén me té poshtme t& profilit lateritk
dhe ka pérmbajtje t& ngritur t& Ni nga 0. 6 — 2. 6, né pjesén me té madhe 0. 9 - 1. 4, t& kobaltit 0. 03
— 0. 15% dhe e hekurit & arrin né 24 %. Mbi xeheroret e Nikelit silikat shtrihen xeheroret e hekur —
nikel kobaltit me trashési nga 0 — 4 m. Origjina e kétij vendburimi éshté sedimentare. N& kéta
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vendburim jan& llogaritur rezerva gjeologjike t& zbuluara rreth 6. 40 milion ton, me p&rmbajtje
rreth 0.9-1. 2 % Ni, 18 —22 % Fe.}, {Leka Gj. etj. -2009).

PRERJE GJATESORE TRULL-SURROJ-MAMEZ

EE;:E: Geiqerart i€ kretakat poshitm Kufl gienlogiik (i gans) '/. Trup xeberor Nikeli silikat ridepozituar
[I, Scrpentinite I prishur dhe alieruar :] Kufl gieologiik (graka) ‘E ‘T xcherur Hekurl
E Uhrobazike 18 frosket I:l Tekionike !/. Trup xeheror Nikeli sitika (& mbegjes

Figura 4.19. Prerja gjatésore Trull Surroj = Mamez (SHGISH, 2014)

4.1.4.5 Mineralet e kromit

Tabela 4.6. Tabela e vendburimeve dhe e shfagjeve té mineralizuara pér mineralin e kromit {SHGISH, 2014)

Nr. i fisgerva ko::f;:::ibez:{?é:: t8
NF. :2 V b. ose shfagja e Bashkia | &ieologi dobishém Pel;?;ekt

hart | Mineralizuar ike ™Cr0, | Fe0 | si0;

B 000/ton | % %
145 | 222 | Fushe Dukagjin 1 Kukés 65.7 19,0 Hapur
146 | 223 | Fushe Dukagjin 2 Kukas 88.9 20,0 Hapur
147 | 226 | Kalimash-GuriShqipes | Kukés 51.5 25,0 Hapur
148 | 229 | Kalimash1°Tr.12, 14 Kukés 411 18,0 Hapur
149 | 230 | Kalimash1Tr. 11 Kukés 223 27,0 Hapur
150 | 231 | PérroiiBatrés Tr.1 Kukés 40 22,49 Hapur
151 | 234 | Kalimash 2Tr.1 Kukés 13299 32,0 Hapur
152 | 235 | Pérr. Batrés Tr.18, 19 Kukeés 85.5 25,0 Hapur
153 | 236 | PérroiiBatrés Tr. 16 Kukés 53 22,45 Hapur
154 | 237 | Kalimash 2 Tr. 2 Kukés 799.5 21,0 Hapur
155 | 238 | Kalimash1ZIM Kukés 202 30,0 Hapur
156 | 241 | PérroiiBatrés Tr.17 Kukés 85 23,66 Hapur
157 | 242 | Kalimash2Tr.3] Kukés 435 20,0 Hapur

Fage 79 nga 270



PANGEA & A&l Design

Raporti Pérfundimtar

158 | 243 | Llakat e Gjoceres Kukés 20 22-45 Hapur
159 | 244 | Kalimash1Tr.7 Kukés 1252 20,0 Hapur
160 | 246 | Pérr.BatrésTr. 2, 2a Kukés 176 21,0 Hapur
161 | 247 | ThanézaTr.1-6 Kukés 68.5 20,0 Hapur
162 | 248 | Pérr. Batrés Tr. 9, 11 Kukés 170 25,0 Hapur
163 | 249 | Pérroi Rrunesl, 4, 20 | Kukés 43 23,0 Hapur
164 { 250 | Kalimash 2 Tr. 2K] Kukés 148 20,0 Hapur
165 | 251 | Kalimash 1 Tr. 10 Kukés 509.5 28,0 Hapur
166 | 252 | PérroiiBatrés Tr.3 H Kukés 4355 24,68 Hapur
167 { 253 | Pérroi i Batrés Tr. 15 Kukés 228 25,0 Hapur
168 | 254 | Shullanii Lleshit Kukeés 2.5 20-25 Hapur
169 | 255 | Kalimash1 Tr.9 Kukés 8.8 15-20 Hapur
170 | 256 | Kalimash 3 Tr.6, 6A Kukas 1288.5 20,0 Hapur
171 | 257 | Kalimash 3 Tr. A Kukés 20,0 Hapur
172 | 258 | Kalimash3 Tr. B Kukeés 270 20,0 Hapur
173 | 259 | Marajth Kukés 40 15-20 Hapur
174 | 260 | Lakui Cupit Kukés 11.0 20-25 Hapur
175 1262 | Trull1Tr.1-8 Kukés 137 25,05 Hapur
176 [ 265 | Trull2Tr.1-2 Kukés 24.2 20,0 Hapur
177 | 273 | Pérr. Andrave Tr.1, 14 | Kukés 133 20 Hapur
178 | 274 | KroiiPulave Kukés 60 20-25 Hapur
179 | 275 | Kodra e Shgipes Kukés 188 20 Hapur
180 | 276 | Kodérlucl Kukés 20.12 40 Hapur
181 | 277 | KodérLuc2 Kukés 99.8 22 Hapur
182 [ 280 | Leshnice Kukés 200.8 28 Hapur
183 | 281 | Kapit Kukés 120 18-20 Hapur
184 | 282 | Are Lere Kukés 39.5 35-40 Hapur
185 | 284 | Are ToterTr.1 Kukeés 13 38 Hapur
186 | 298 | Tej Molle Kukés 3.5 20-35 Hapur
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Vendburimi i kromit Kalimash — 2 {Trupi 1)

Ky vendburim ndodhet né pjesén gendrore t& masivit ofiolitik t&8 Kukasit, duke béré pjesé né
territorin e Bashkisé Kukés. Miniera e kromit Kalimash 1, 2, 3 Kukés ka filluar shfrytézimin né vitin
1978 kurse Fabrika e Pasurimit ka filluar pune né vitin 1980 me kapacitet pérpunues 100 000 ton
mineral né vit dhe g& mé vone u zgjerua duke arritur né 160 000 ton/vit.

Vendburimi | kromit Kalimash 2.

Vendburimi i kromit Kalimash 2 ndodhet né& pjesén veri-lindore té rajonit né lartési qé léviz nga +490
deri +1685 m dhe p&rb&het nga trupat xeheror Nr. 1, 2 e 3 dhe disa linza e thjerréza t& holla kromiti
me pérmbajtje té ulét. Trashésia e trupit shkon deri 4m dhe kéndi i rénies I&viz nga 20-40° me
shtrirje té pérgjithshme veri-veriperéndim e jug-juglindje. Rezerva gjeologjike totale = 748 786 ton.

Mbi minierén Kalimash 2(Trupi nr.1). Rezerva A+B+C1+C2 té& mbetura pa u shfrytézuar né kéto dy
trupa jané 258 200 ton me 24. 82% Cr;0,.

Vendburimi Kalimash - 1 Trupl 7)
Ky vendburim ndodhet né pjesén peréndimaore té& masivit ofiolitik t& Kukésit, duke béré pjesé né

territorin e Bashkisé Kukés.

Ky trup i mineralizuar i kromiteve pérfagéson njé zone té varfér minerale t& ndértuar nga kromit
brezor ku pérmbajtja shkon nga 18. 37% deri 27. 28% Cr,0s;.

Trashésia e trupit léviz nga 0. 5 deri 11. 7 m me rénie jug-peréndim me kénde 20-25°.

Pé&rmbajtja e komponentit té dobishém né Trupin nr.7 pérfagéson njé zone t& varfér minerale té
ndértuar nga kromit brezer ku p&rmbajtja shkon nga 18.37% deri 27.28% Cr,0;. Pérmbajtja e
komponentit t& dobishém Cr,03 né trupin nr 1 shkon nga 15-30%.

Vendburimi Kalimash nr.(Trupi nr.7), rezerva totale = 743 000 ton.

Konsiderata té pérgjithshme: Né masivin ofiolitik t& Kukésit jang evidentuar mbi 80 shfagje dhe
vendburime té& mineralizuara té kromiteve, prej té cilave: Deri né 1 mije ton rezultojné 49 shfagje té
mineralizuara, nga 5 — 100 mije ton rezultojné 16 vendburime, nga 100 — 1 millon ton rezultojng 13
vendburime, mbi 1 milion ton rezultojng 2 vendburime objekte. Gjithsej 31 vendburime dhe shfaqje
té mineralizuara(sipas rezervave t& zbuluara nga gjeologjia dhe pjesérisht t& shfrytézuara nga
miniera). Rezervat gjeologfike t& zbuluara né total jané: 10 900 00D ton ; Rezerva t& shfryt8zuara
Jané: 1 700 000 ton. Gjendja e rezervave gjeologjike 8shté: 9 200 000 ton.

4.1.4.6 Polimetalet

Shfaqja e mineralizimeve polimetalore e Nimges (Kepi i Nijes)

Ndodhet né jug lindje té Kepit Kishés e Tejes se Nimges. Lokalizohet né rreshpe ranore — alevrolite
kuarcore, té njésisé se Kollovozit t& moshés Ordovik-Devon. Mineralizimi polimetalor lidhet me
damaré kuarc-karbonatik n& forme rrjetore né njé zone me shtrirje rreth 300 m dhe me trashési
zone rreth 7 m ku takohen carje e damaré kuarc-karbonate me mineralizim piriti dhe galeniti. Zona
ka rénie juglindore aférsisht 1300 dhe kénde rénie 30 - 500. Né copat alevrolitore e ranore kuarcore
me prani mineralizimi sulfid-plumbi arrin rreth 1 % dhe Zn aférsisht 0. 01%. Né kéto shfagje jané
kryer punime gjeologo kérkuese {kanale, pastrime dhe galeri) q& vértetojné zhvillimin e
mineralizimeve polimetalore pérreth SO m né riénie.

Shfagja e mineralizimeve polimetalore Orgjost
Mineralizimi polimetalor né kété sektor, zhvillohet n& ranoret e metamorfizuar e sericitik ngjyre gri —
jeshile té njésisé Kollovozi. Shtrirja e zon&s se mineralizuar arrin n& 700 ml me njé trashasi deri n& 10
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ml. N& damarét kuarc-karbonat-barit v&rehen pikézime e njolla sfalerit — pirit, kryesisht dhe me
pake galenit. N& té gjith& kéto dalje jané kryer punime gjeologjike t& kérkimit (kanale, karriera dhe
galeri), gé kané vértetuar t& nj&jtén natyre t& mineralizimit si n& sipérfage dhe né drejtim té

thellésisé.

Vendburimi i nikel — silikat Nome

Ky vendburim &shté i vendosur mbi fshatin Nome té Bashkisé Kukés. Vendburimi ndértohet nga
shkémbinj ofiolitik ultrzbazik né dysheme dhe vazhdon me mbulesén e gélqeroreve té kretakut.
Trashésia e kores se tjetérsimit mesatarisht vlerésohet nga 1.20 ml deri né& 4.70 ml. Pérbérja kimike
mesatare e Ni 8shté rreth 1.198%, Fe aférsisht 22%, Co &shté 0.046 %, SiO2 &shté aférsisht 41 % dhe
MgO aférsisht 6.20%, né koren parésore, kurse né koren dytésore hekur nikelore, trashésia e se cilés
vlerésohet rreth 3.34 ml, Ni arrin deri né 0.854%, Fe aférsisht 43.28%, Co aférsisht 0.047%, Si02
aférsisht 12.88% dhe MgO rreth 2.93%. Né kété vendburim jané& llogaritur 2.1 milion ton rezerva

gjeologjike).
4.1.4.7 Uraniumi

Vendburimi | uraniumit Nimg¢e

Ky vendburim ndodhet né territorin e Bashkisé Kukés. Punimet gjeologjike né kété vendburim kané
filluar para viteve 70 dhe kané& vazhduar deri né vitet 80. Ky vendburim bén pjesé né& nj&siné
strukturalo-faciale té Korabit, né pjesén mé veriore té tij dhe ndértohet nga shk&mbinj metamaorfiké
e sedimentaré té Paleozoit dhe shkémbinj t& ndryshém magmatiké. Mineralizimi i uraniumit
ndodhet né suitén e poshtme, e cila &hté ndaré né pesé pako. Mineralizimi ndodhet né depozitimet
siluriane, pakon e poshtme té suités sé poshtme, e pérfaqésuar nga filite silicore shumé grafitike, né
aférsi ose né kontakt direkt me kompleksin gabro-gurébrinoré. Gjithashtu &shté vértetuar lidhja e
ngushté e mineralizimit té uranit me magmatizmin, vecanérisht me monconit-porfiret (Fig.v.4).
Objekti pérbéhet nga 6 zona t& mineralizuara, t& emértuara nga 1 deri né 6. Mineralizimi i konturuar
ka formé tubi dhe forma gati shtresore. Mineralizimi éshté konsideruar hidrotermal, pérqendrohet
n& shistet e zeza me kontroll t& dukshém magmatik. Pérmbajtja e uraniumit luhat nga 0.035 % deri
né 1.5 %, pérmbajtja mesatare rezulton 0.77% U;0s. Mineralizimi shog&rohet edhe me toka t& rralla
té grupit Cerium-Itrium. Rezervat gjeologjike té {logaritura né& vendburimin e Nimges jané: 29 000 ton
me pérmbajtje mesatare 0.77 % U10; .

FROFIL SKEMATIK ....
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Figura 4.20. Vendburimi i uraniumit Nimge, prerje skematike e vendburimit [SHGJSH, 2014)

4.1.4.8 Mineralet industriale

Vendburimi i argjilave Nangé-Bushat-Kukés
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Vendburimi i argjilave Nange-Bushat &shté me origjine sedimentare. Kéto argjila jané depozitime té
tipit lumor-ligenor té gropés sé Kukésit, t& moshés N2-Q. Kéto argjila kané ngjyra t& ndryshme,
kryesisht té verdhé dhe t& kuqge, né varési t& pérmbajtjes hekurore. Pérbérja kimike mesatarisht
8shté: SiO= 30-70 %, Al,O;= 2.53-21. 00 %, Fe;0,= 3.3-4.78 %, Ti0,= 0. 3-0.6 %, Ca0O= 0. 28-0.7 %
dhe MgO= 0. 50-1.52 %. Rezervat e zbuluara jan& 752 000 ton .

Guret dekorative

Olivinitet: Olivinitet kané& pérhapje né zonén e Kalimashit. Né p&rgjithési ato pérfagésojné njé
shkémb masiv té forté, me ngjyré té gjelbér, me shk&lqim qelqor, pérmbajné 18ndé minerale me
pérmbajtje té olivinés né masén mbi 98%. Pesha volumore &shté 3gr/cm3, lagéshtia 0, 5%,
zjarrdurveshméria 1750 -1830 OC.

: Rezervat
h‘l;l;l :h?‘a:?:e gjeologji Pérmbajtja e komponentéve té dobishém Perspe
Nr. " . : ke ktiva
e minerali Mg0 | CaD | Al:O; | Fe:0s | Si0; | Tio;
arté | zuar 000/ton

% % % % % %

3 219 My¢ Hapur
Mamez

4 245 | Gostil Hapur
0,28-0, | 2,53- | 3,3-4, 0,3-0, | Hapur

5 268 | Nange 537 0,5-1,5 2 21,1 78 30,7 6
6 272 | Bushat 240 Hapur

Tabela 4.7. Tabela e vendburimeve dhe ¢ shfagjeve t&€ mineralizuara péir mineralin e argjilave (SHGISH, 2014}

Vendburimi i oliviniteve Kalimash

Vendburimi i oliviniteve Kalimash 8shté& me origiine magmatiké. P&r kété vendburim olivinitesh ka
Raport Gjeologjik me llogaritje rezervash. Gjendet n& masivin ultramafik t& Kukasit, né pjesén
Jugperéndimore té tij. Né k&té masiv, olivinitet e freskéta dalin né& nivelet e sipérme kumulate nga
Kalimashi-1 né& zonén midis Majés Marashit e Majés Runés e deri né Qafé Kumbull. Si sheshe e
objekte mé kryesore jané& vendburimi | Kalimashit-1 dhe dalja né juglindje t& Qafé Kumbuligs. Kjo e
fundit ka gjerési 1-2 km dhe vazhdon pér rreth 4 km gjatési. Vendburimi i Kalimashit pérveg se &shté
vendburimi mé i madh e me cilésl t& mirs, &shté i lidhur me rrugén nacionale Tiran&-Kukés. Vetém 2
km rrugé nga ajo nacionale té gojn& né vendburimin e oliviniteve Kalimash-1. Eshté nj& ndér
vendburimet e mineraleve industriale q& ka filluar t& shfrytézohet mé herét né Shqipéri, qysh né
vitin 1964. Si rezultat | shfrytézimit 30 vjecar &shté hapur njé karrieré e madhe n& shpatin
peréndimor té pérroit t& Kalimashit-1 me pérmasa gjigante.
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Figura 4.21. Pamje e karrieriis s& shfryt&zimit né vendburimin e oliviniteve Kalimash

Cilésia mesatare né& vendburim é&shté si vijon: Mg0= 47.5%, S%i0,= 37.1%, Al,0; = 0.44%, Fe,0,=
8.92%, Ca0 =0.12%, Cr,0:= 1.2% dhe HK= 2.5%. Pesha véllimore &shté 3.6 ton/m?.

Zjarrdurueshméria del mé e larté se 1630°C. Né k&té vendburim jané zhvilluar punime shfrytézimi
gé né vitin 1964 deri né vitin 1991, me kapacitete vjetore nga 10 000 deri né& 20 000 ton. Gjendja e
rezervave gjeologjike &shté: 59,307 milion ton.

Ky vendburim olivinitesh nuk ka Leje Minerare, &shté mjaft i pérshtatshém pér shfrytézim.
4.2 Ajri

4.2.1 Cilesia e ajrit dhe shkaqet kryesore te ndotjes se tij
Ne pergjithesi shkaqet kryesore te ndotjes se ajrit jane:

aktivitetet industriale;

mjetet automobilistike dhe sasia e trafikut ne pergjithesi;
sistemet e ngrohjes neper ndertesa;

bujqgesia.

Keto aktivitete shkaktojne krijimin e substancave helmuese te perqendruara ne ajer si: dioksidi i
squfurit, oksideve té azotit, (NOx, PM10), djegia e drurit / ngrohja (PM10 ) bujqésia (NH3, PM10} dhe
industria { VOC, NOx, PM10).

Specifikisht ne bashkine Kukes ndotja e ajrit nuk perben shgetesime alarmante edhe per shkak te
pranise se korridoreve te gjelberta mbrojtese, Shkaktaret kryesore te ndotjes kane qene historikisht
industrite e perfshira ne shkrirjen e kromit, bakrit, metalurgiji, ndersa sot shkaget kryesore te ndotjes
se ajrit jane djegia e pakontrolluar e mbetjeve si dhe trafiku.

Faktoret kryesor qe ndikojne ne ndotjen e ajrit jane sektori | transportit, | cili mbetet nje nga burimet
kryesore te ndotjes se ajrit urban. Kjo lidhet me numrin e madh te automjeteve ge nuk plotesojne
standartet e shkarkimeve ne ajer, cilesia e lendes djegese ge perdorin, viti | prodhimit te tyre, si dhe
perdorimi | automjeteve me motor pa konvertor katalitik duke favorizuar rritjen e permbajtjes se
pluhurit si dhe shkarkimet e gazta gjate djegjes se karburantit.

Ne Kukes nuk ekzistajne stacionet e zbulimit pér NO,, SO, dhe PM10. NO, te cilet jane ndotés te
emetuar né atmosferé si pasojé e proceseve té djegies né sektorin industrial dhe né sektorin e
transportit.

PM2.5 &shté monitoruar né total né 7 qytete, pérfshiré Kukésin, Si rezulton dhe ne grafikun e
méposht&m, stacionet zbulimin né Korgg, Berat, Fier, Kukés kané kaluar Standard BE pér shkarkimet
né atmosferé.
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Vierat vjetore te PM2.5
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Figura 4.22. Vierat mesatare vjetore PM2.5 {Burimi Gjendja e Mjedisit 2014)
Tendenca nder vite

Shifrat e meposhtme japin krahasimin e vlerave mesatare vjetore te treguesve te monitoruar te ajrit
urban per kater vitet e fundit ne qytete te ndryshme te Shqiperise, si dhe krahasimin e tyre me
vleren standarde te BE-se.

Figura 4.23. Tendencat gjate 4 viteve te fundit per PM10
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Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2014
Figura 4.24. Tendenca gjate 4 viteve te fundit per PM2.5
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Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2014

4.3 Faktoret Klimatike

Pas perfundimit Komunikimit Kombetar te Pare dhe te Dyte te Konventes se Kombeve te Bashkuara
per Ndryshimet Klimatike (UNCCC), Shqiperia ka perparuar ne procesin e Komunikimit te Trete
Kombetar.

Vieresimi i ndryshimit dhe adaptimit

Qellimi i vleresimit perfshin si modelimin klimaterik ashtu dhe vleresimin e integruar te ndikimeve te
ndryshimeve klimaterike ne sektoret kryesore ne zonat bregdetare te Shqiperise. Keta sektore
kryesore jane: bujgesia, shendetesia, burimet ujore, fatkegesite natyrore, turizmi dhe biodiversiteti.
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Vemendje e vecante i eshte kushtuar vleresimit te fatkeqesive natyrore te lidhura me ndryshimet
klimatike dhe menaxhimit te tyre. Fokusi ne keta sektore ne zonen bregdetare eshte percaktuar me
ane te konsultimeve me palet e interesuara, i cili theksoi rolin e rendesishem ge zona bregdetare ka
ne prioritetet kombetare te zhvillimit ne Shqiperi. Shkalla e vleresimit eshte ne nivel kombetar, pra
pergjate gjithe bregdetit. Do te zhvillohet nje plan i pershtatjes per zonen bregdetare {f perbere nga
nje portofol | projekteve per zhatim), duke pasur si pikenisje rezultatet e projektit "ldentifikimi dhe
zbatimi i adoptimit te masave reaguese ne deltat e lumenjve Drin - Mat".

Ndryshimet e parashikuarg ne regfimin e temperatures

Per shkak te ndryshimit te mundshem te regjimit te temperatures, zona bregdetare shgiptare ka te
ngjare te ngrohet me te]. Te gjitha skenaret tregojne nje rritje te mundshme te temperaturave
vjetore per te gjitha horizontet kohore, lidhur me vitin 1990.

Figura 4.25. Ndryshimet e vlerave te temperaturave vjetore deri ne vitin 2100 sipas skenareve te ndryshem
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Burimi: Raport per Gjend]en e Mjedisit, 2014

Tabela tregon ndryshimet e parashikuara te temperatures deri ne vitin 2100 si rezultate mesatare ne
skenare te ndryshem.

Tabela 4.8. Parashikimet e ndryshimeve ne temperature (*C) nga horizonte te ndryshme kohore te lidhura me vitin 1990
Tonde bt 4 G = 3 s o = L v pes - .

Vjetore 1.0(0.7 deri 1. 2) |1.7({1.3deri2 2)|2. 8 (2. 0 deri 3. 5) | 3. 2 (2. 4 derl 4. 1)
Dimer 0.8(0.7deri0.9) |1.2{1.1deri1.4)|2.0(1.7deri2. 3) (2.4 (1.9deri2. 7)
Pranvere 1.0(0.8 deri 1.12)|1. 5 (1. 3deri 1. 8) | 2. 6 (2. 2 deri 3. 0) | 3. 1 (2 6 deri 3. 6)
Vere 1.6 (0. 6 deri 1. 8) |2.5(2_ 1 deri2.8)|4. 3 (3. 8 deri 4. 9) | 5. 3 (4. 6 deri 6. 0)
Vjeshte 1.0(1.0deri1.1) |1.6(1. 5deri1.8)(2. B (2. 7 deri 3. 0) |3.5 (3. 2 deri3.7)

Burimk: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2014

Ndryshimet e parashikuara ne regfimin e reshjeve

Te giithe skenaret tregojne nje ulje te reshjeve vjetore per te giitha horizontet kohore, lidhur me
vitin 1990. Duke u bazuar ne rezultatet e tyre arrihet ne perfundimin se ekziston mundesia e
zvogelimit te reshjeve vjetore me -8,5 % (nga -56,0 % deri ne 47,4 %} ne vitin 2050; dhe me -18,1 %
{nga -89,7 % deri ne 94,0 % ) ne vitin 2100.
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Tabela 4.9. Parashikimet e ndryshimeve ne reshje (%) nga horizonte te ndryshme kohore te lidhura me vitin 1990

= T S Ty I i e T | e b e - | r .
T T | O N e T
e ¥ & ik 2 T o e e O ] il o s e T

Vietore | 3 8435, 40eN2- | g 45066, p geria7.4)| M4 TR OB | 4g 13059 7 derigu. g

Dimer |-5.86(-15.8derid.0)| -10(-27.9deri7.7) |-14.3{-44.6 den 16. 1) | -18. 1{-55. 8 deri 19. 6)

Pranvere | -2. 45(-11. 9 deri7.0) | - 26(‘2?5? dei10. | -14. 26(‘4%1 den 18. | 17 7¢55.3 deri 19.8)
e [0 4(-11;;1 Bdeni7. | -19. 7(-243; den 15, | 41. 9(-49.5;2 4efi-34. | o0 4050.4 deri A1,

Vieshte | 0.5(-10.1den 11. 1) | -2.5(-21. 3deri 16.3) | -6. %(-38. 1 deri 25.2) | -9.5(-48. 1 deri 29. 1)
Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2014

Figura 4.26. Ndryshimi i paraghikuar per reshjet vjetore (%)
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Burimi: Raport per Glendjen e Mjedisit, 2014

Emetimet direkte nga gozrot serre
Ne vitin 2009 emetimi total i drejtperdrejte i gazit serre (GHG) ne Shqiperi ishte 7,834 kilo-ton {kt) te

ekuivalentit CO,, ekuivalent me nivelet e vitit 1990 (Burimi: FNC dhe KNS) 8,308 kt i ekuivalentit te
CO, ne vitin 2005 dhe 8,425 kt | ekuivalentit te CO, (Burimi: drafti TNC). Sektori kryesor qe
kontribuon ne GHGs eshte energjia { 57,29 % e totalit ) nepermjet transportit, e ndjekur nga bujgesia
(16.85 %), proceset industriale {14.67 %), ndryshimet e perdorimit te tokes dhe pyjeve (8.88 %) dhe
mbeturinat (2.31 %). Eshte e rendesishme te theksohet se deri ne 2008-2009 Shqiperia e kishte
transformuar vetveten {sektori LUCF) nga nje "emetues GHG" ne nje "lavaman GHG " (Burimi: drafti
TNC).

Emetimet aktuale per fryme ne Shqiperi jane rreth 2.8 ton per banor {ne krahasim me emetimet ne
27 vendet e BE-se ge jane 9.9 ton/banar). Emetimet per njesi te PBB-se jane rreth 0.6 ton CO, per
1000 USD (ne krahasim me emetimet ne 27 vendet e BE-se ge jane 0.4 kt CO2 per Euro te PBB-se) .
Shgiperia ka emetime relativisht te uleta per njeri, por emetime disi te larta per njesi PBB-je per
shkak te nivelit te ulet te PBB-se Prandaj mund te pritet ge emetimet te rriten ne te ardhmen
nderkohe qe ekonomia zhvillohet, por ne te njejten kohe ka nje potencial te madh per rritjen e
efikasitetit ne kete proces.

Fage B7 nga 270



PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

Figura 4.27. Emetimet CO;eqv per gjithe sektoret e Figura 4.28. Emetimet CO;eqv per gjithe sektoret e
ekonomise (kt) ekonomise per vitet 2000, 2005 dhe 2009 [kt)
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Burimi: Raport per Glendjen e Mjedisit, 2014

Per sa I perket emetimeve, kontributi me i larte ne emetimet e GHG vien nga CO; me 77,30 % (2000},
74,76 % (2005} dhe 73,38% {2009); i dyti ne radhe eshte CH, me 21,56% (2000), 23,95% {2005) dhe
25,24% (2009); dhe i treti eshte N,O.

Figura 4.29. Tendencat e CO,, CHy, N;O qe kontribuojne Figura 4.30. Emetimet CO;eqv per gjithe sektoret e
ndaj emetimeve coleqv {kt:- ekonomise per vitet 2000, 2005 dhe 2009 (%)
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Burirmi: Raport per Glendjen e Mjedisit, 2014

4.3.1 Permbytjet
Gjate dekadave te shkuara, Shqiperia eshte goditur mesatarisht nga nje fatkeqesi natyrore madhore
ne vit. Ne 30 vjet, midis 1980 dhe 2010, jane regjistruar 23 fatkeqesi te tilla. Prej tyre nente fatkeqesi
kane gene permbytje, kater termete dhe tre goditje nga temperatura ekstreme. Gjate kesaj
periudhe, per shkak te ketyre fatkeqesive 163 njerez humben jeten ndersa rreth 4 milione u preken
ne nje mase apo ne nje tjeter.

Prej 25 Dhjetorit te 2009 deri me 10 Janar 2010, Shqiperia pesoi permbytje te vazhdueshme per
shkak te temperaturave te larta dhe bores se shkrire heret ne zonat malore, kryesisht ne basenin e
lumit Drin. Kjo solli permbytje nga lumi Buna.
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Shume lumenj shkarkojne ujrat ne lumin Bune, njeri prej te
cileve eshte dhe Ilumi Drin jane ndertuar edhe
hidracentralet me te rendesishme te vendit. Shkarkimi ne
hidrocentralin e Vaut te Dejes arriti nivelin e 2,500 m3/sek.
Kjo, kombinuar edhe me prurjet masive te lumenjve Drin,
Gjader dhe Kir cuan ne rritien e nivelit te liqenit te
Shkodres dhe permbytje ne fshatrat nga te dyja anet e
Bunes.

Nderkohe ge nga 25 Dhjetori 2009 deri me 10 Janar 2010,
zonat bregdetare perreth Lezhes jane permbytur per shkak
te rreshjeve ge arriten rreth 170mm dhe ererave e
daligeve te forta,

Qeveria Shgiptare e deklaroi "katastrofe natyrore” ne 5
janar 2010, kur permbytjet detyruan mijra njerez te
zhvendoseshin. Qarku i Shkodres arriti nje gjendje kritike,
pasi niveli i ujit ne rruget kryesore te rajonit arriti deri ne
nje meter, dhe dy metra ne fshatin Berdice. Permbytjet e
izoluan rajonin nga pjesa tjeter e vendit duke bllokuar
aksesin nga rruget kombetare. Permbytjet ndodhen nga
nje kombinim faktoresh:

e Moti: i renduar, me rreshje te zgjatura, shkrirje e
akujve nga temperaturat e larta jashte normales.

¢ Ndryshimet ne menaxhimin e tokes dhe
perdorimin e saj: transformimi i tokes bujgesore ne toke
ndertimi, problemet me erozionin nga menaxhimi i keq i
pyjeve, ndertimi ne zona te ndaluara ne anet e lumenjve,
digave, rezervuareve, shfryteziml pa kriter | shtratit te
lumenjve, ndertimet ne toka kenetore {zona nen nivelin e
detit), mosfunksionimmi i duhur i sistemeve hidrike dhe
problemet ne menaxhimin e tyre.

Figura 4.31. Harta e parmbytjeve ne Shqiperi (Burimi: PPK)
e  Hidrologjia dhe menaxhimi i ujit: Shume lumenj derdhen ne lumin Buna. Nje prej tyre eshte
lumi Drin ku jane ndertuar tre nga hidrocentralet me te medhenj te vendit. Gjate diteve te
permbytjes, rreshjet cuan ne ngritjen kritike te nivelit te ujit.

Ky fenomen nuk eshte zgjidhur ende, duke gene se permbytje te egra goditen Tiranen me tetor
2013. Me shkurt 2015, permbytje te medha perfshine zonen e jugut te Shqiperise per shkak te daljes
nga shtrati te lumenjve si pasoje e rreshjeve te shumta (Vjosa, Gjanica, Shkumbin, Seman etj).
Rajonet me te prekura gene ato te Fierit, Beratit, Vlores, Gjirokastres, Permetit dhe Elbasanit etj.

Permbytjet e fundit ndodhen me tetor 2015, ku pervec demeve te medha ekonomike pati edhe
humbje ne jete njerezish. Keto permbytje u vune re kryesisht ne zone perendimeore te vendit por jo
vetem. Rajonet me te prekur jane ato te: Durresit, Tiranes, Fierit, Vlores, Lezhes, Beratit, Skraparit,
Gramshit, Lushnjes, Ersekes, Kolonjes, Gjirokastres etj.

Faqe 89 nga 270



PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar

4.4 Uji
4.4.1 Burimet e Ujit

Mijedisi ujor ésht& pasuri pér kété territor. K&tu gjenden disa burime ujore sipérfaqésore dhe
néntokésore.

Territort i Bashkisé sé Kukésit ka shumé burime ujore disa prej té cilave jané mjaft t& réndésishme
pér furnizimin e popullsisé me ujé té pljshém. Ujérat sip8rfagésore ashtu edhe ato néntokésore
pérbéjné njé pasuri t& madhe pér komunitetin gé i shfryt8zon pér t& piré apo pér nevoja té tjera.
K&to ujéra si njé pasuri e dorés sé paré pér njeriun, né k&té qark mundésohen nga akuifere té tipeve
té& ndryshme,

Kukési Eshté | dyti me rezervat mé t& médha ujore né vend pas Shkodrés. Ligeni t Kuk&sit &shté njé
nga ligenet artificlale mé t& médha né vend i krijuar n& 1978 nga lumenjté Drin | Bardh&, Drin 1 Zi dhe
lumi i Lumés. Me njé gjatési prej 72 km dhe njé sip&rfage prej 8169 ha, ky liqen pérbéhet nga 40
giire.

Drini éshté njé nga lumenjté kryesoré t& qytetit te Kukesit por edhe te vendit, i cili kalon pérgjaté
pjesés juglindore t& Gadishullit Ballkanlk dhe népé&rmjet territoreve té Shqipérisé, Kosovés dhe
Magedonisé. | gjaté 335 km, ne kursin e tij pérb&het nga tre pjesé: Drini, Drin i Bardhe dhe Drini | Zi.
Drini kalon ne zon&n né veriperéndim t& ligenit t& Fierzés dhe pérfundon né ligenin e Shkodrés, ku
bashkon ujérat e tij me ato té lumit Buna dhe derdhet né& detin Adriatik. Drini kalon kushte té
ndryshme orografike, t& cilave njeriu | ka dhéné forme ne menyra té ndryshme. Pjesa e paré e
njohur, mes brigjeve te detit Adriatik dhe vijés kufitare t& Alpeve Shqiptare, &shté kryesisht zona e
sheshté dhe kénetore qé nuk kalon 400 m mbi nivelin e detit. Zona &shté e antropizuar si nga
piképamja e bujgésisé ashtu dhe e zonave urbane. Duke vazhduar né lindje, Diga e Vaut te Dejes
paraget kufirin né& mes té fushés dhe kodrave t& para. Ka nje ndryshim te thellé te territorit ku ai
béhet i papritur dhe i karakterizuar nga lartésité e deri né 1400 m. Kreshtat arrijné brigjet e lumit né
dhung, duke e percaktuar mungesén e zonave té sheshta dhe duke mos lejuar vendbanimet
njerézore; &shté natyra qé ka pushtuar kéto vende né té cilat ka njé prani té& zonave t& madhe pyjore
dhe mjet! i vetém i kalimit pérfagéschet nga veté lumi.

Duke iu afruar Kukésit lartésit& ulen duke u shkrire ne njé zoné kodrinore dhe kemi njé rikthim
gradual té vendbanimeve urbane, té cilat kan& tendencé ti afrohen brigjeve por pa i prekur ato, dhe
pa struktura te p&rshtatshme per shfryt&zimin e ligenit. Nga lindja, dhe mé saktésisht nga Alpet né
territorin e Kosovés, né aférsi té qytetit té Pejés, vjen dega q& quhet Drini | Bardhé&. Me 134 km & saj
zbret nga zonat malore, ku eshte burimi dhe vazhdon pérgjaté pllajes se Kosovés dert sa hyn né né
Shqipéri. Kétu rrieti | infrastrukturés béhet mé i dendur dhe gendrat urbane mé té shumta, me
madhési mé konsistente. Drini i ZI ge buron nga ujérat e Ligenit té Ohrit né njé lart&si pre] 695 m mbi
nivelin e detit, prek qytetin e Strugss, shkon deri n& ujérat e liqenit t& Dibrés dhe pastaj hyn né
territorin shqiptar pér t& arritur né Kukés, ku ai krygézohet me tjetrin. Pra perkunder kesa] duke
folur nga pikepamja gjeografike, Kuk&si merrnj& rol strategjik me réndési té madhe, sf lidhje mes
hapesirave.

Eshte krijuar artificialisht njé sistem me tre ligenet {Vau i Dejes, Komanit dhe Fierzés) pér té pérfituar
nga rrjedhja e madhe e lumit me géllim prodhimin e energjisé elektrike. Ligeni i Fierzés mbulon njé
sipérfaqe prej 82 kilometra katroré, gjatesi 60 km, me njé thellési maksimale prej 128 m duke
prodhuar 70% te energjise se té gjithe hidrocentraleve né Shqip&ri. Krijimi | ligenit ka ndryshuar
thellesisht strukturén e qytetit t& Kukésit, i cili u zhvendos nga lugina n& kémbé&t e malit. Drini
rezulton té jeté elementi g& mban té gjitha pjesét e sistemit, duke p&rfshird né té gjithé diversitetin
me te cilin ai ballafagohet gjaté rrugés. Rruga ujore &shté ende sot mjeti i komunikimit mé i shpejté
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dhe mé | pérshtatsh&m pér peshkimin , aktivitetet e transportit drurit dhe p&r t& lidhur qytetet e
médha.

Vendasit ge shfrytezojne potencialin e ligenit, kane krijuar disa struktura te tipit rudimentar qé& t&
lejojné ankorim t& anijeve t& vogla dhe ngjitjen né fshatin me te afert, atje ku morfologjia e tokés
dhe pjesa e shtratit t& lumit lejon nj& gasje mé t& kollajte né breg gjaté gjaté gjithé vitit. Kjo b&het
njé instrument strategjik edhe nga pikepamja turistike, né ményré q& té& admirohen bukurité
natyrore dhe peizazhi né mungesé t& infrastrukturés rrugore. Kjo mangési ka bere te mundur, nga
njéra ané mosndotjen e zonés, dhe nga ana tjeter ka sherbyersi pengese pér zhvillimin e turizmit.

Ndryshimi i lartésise rezulton té& jet& njé element | réndésish@m né brendesi te sistemit, ujerat
ndryshojn& kuote nga njé lartési minimale pref 260 m, ne nje mesatare prej 290 m , né njé
maksimum prej 302 m. Kjo lejon krijimin e njé peizazhi gjithnjé te ndryshem,i cili lulezon dhe
zhduket ne menyre ciklike. Ndryshimi ciklik ka ndikuar né pozicionimin e ndertimeve te Kukésit t& ri
dhe ne gjenerimin e njé ndarje té gartZ n& mes t& pjeséve urbane dhe brigjeve duke mos dhene
mundesine e nje bashkejetese mes sistemit antropik dhe atij natyror.

Peizazhi natyror i basenit t& Drinit ka potencial t& madh pé&r turizmin ekologjik, sepse ka pak
prezence te nderhyrjes njerezore, &shté i pasur me parqge natyrore me origjiné malore dhe lagunore,
té cilat kané vokacione té ndryshme turistike né lidhje me kontekstin e realitetit ambiental ne té
cilin ato Jané futur. Zona pérreth gytetit te Kukésit zotéron nj& pasuri t& madhe pefzazhistike; qyteti
éshté e vendosur mbi ligenin e Fierzés, né aférsi té malit t& Gjallicés.

Baseni ujembledhes qe i intereson bashkise se Kukesit &shté ai i Drinit.

Gjatesia Pellgu | Prurja Modulii | Raportii | Mineralizimi
{km) ‘ (km®) mesatare prurjes prurjes (mg/1)

fm /) {1/¢/km* imaks/minl

115

Shkumbini 181 2.444 61.5 25.2 13.2 317
Semani 281 5.649 95.7 16.9 13.7 440
Vjosa 272 6.706 195 20.1 7.2 335

Gjendja e Mjedisit Raport 2014

Baseni | Lumit Drin &shté Baseni Lumor mé i madh né Shqipéri. Baseni &sht& njé sistem | ndérlidhur
hidrologjik g& pérfshin nén-basenet ndérkufitare t& Ligenit té Prespés, Ligenit t& Ohrit, Ligenit t&
Shkodrés, Lumit Drin, duke pé&rfshirg degét e tij, Lumin Drin i Zi dhe Drin i Bardhé. Dy lumenjté mé té
médhenj né kété basen jané& Lumi Drin dhe Lumi Buna. Lumi Drin &sht& lumi mé i madh né Shqip&ri
pér sa | pérket zonés ufémbledhése dhe véllimit t& ujit. Sipérfagja totale e pellgut vjdmbledhés
8shté14.173km?, nga t& cilat 42% shtrihen né territorin shtetéror té Shgipérisé dhe pjesa tjetér
ndodhet né Magedoni dhe Greqt.
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Figura 4.33. Harta e basenit te lumit Drin (Strategjia kombé&tare pEr menaxhimin e integruar té Ujrave)
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Figura 4.34. Harta hidrologjike

4.4.2 Cilesia e burimeve ujore

Sistemi i ujit g8 pérfshin ligene dhe lumenj &sht& pérdorur kryesisht pér energjisé elektrike,
bujqésisé dhe furnizimin me ujé problemi kryesor i t& cilit &sht& | lidhur me ndotjen si pasojé e
shkarkimit té ujit té patrajtuar. Monitorim] i analizave te kryera né vitet e fundit, tregojné njé ndikim
té réndésish&m né cilésiné e ujit t& lumenjve dhe ligeneve.

Analizat kimike té& kampion&ve té marré nga Lumi Drin n& vitin 2014 tregojné se kushtet e
oksigjenimit, BOD;, COD dhe pérbérésit e fosforit ishin né nivele t& mira. Pérgendrimet e pérbérésve
té azotit jané relativisht t& larta megjithése pérgjaté vijés sé lumit mund té vihet re nj& cildsi e miré e
ujit, me pérbérje té géndrueshme minerare. Jonet e metaleve, pérves hekurit, jané té pranishme né
sasl t& vogla né disa raste. Si rrjedhojé té cilésisé aktuale t& ujit n& Lumin Drin pérdorimi 1 ujit pér
energji hidrike dhe vaditje n& Lumin Drin nuk &shté i kufizuar.

Né ményré té vecantd, pérvec démit té shkaktuar nga shkarkimi i ujérave té zeza té patrajtuara né
oférsi té gendrave urbane, ujérat mé& t& ndotura jané n& aférsi t& burimeve té ndotjes, si zonat
industriale, ekzistuese, komplekseve té dikurshme industriale dhe vendeve té minierave dhe té
pérpunimit mineral. Monitorimi i lumenjve kryesore, duke p&rfshiré Drinin, eshte bere nga Agjencing
Kombétare té Mjedisit (AKM), me 34 stacione qé pérfagésojné té gjithé gjatésiné e lumit duke u
vendosur né rrjedhén e sipérme, e mesme dhe t& poshtme té rrjedhé&s. Monitorimi e vitit 2014
tregojné:
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- Temperatura mesatare vjetore né ujérat e lumenjve t& monitoruara shkon né mes 13,3-20,6
® C né pérputhje me ndryshimet natyrore sezonale. Pjesa e Sip&rme e, mait, karakterizohet
nga temperatura té uléta. Krahasimi i t& dh&nave t& vitit 2013 dhe 2014 tregon se nuk kane
ndryshuar temperaturat vjetore te ujit.

- PH e lumenjve &shté alkaline, me vlera pH midis 7 5-8,3 {(norma lejuar <8,5). Lumi Drin &sht&
3i q& ka normat mé té larta té alkalinitetit.

- Shkarkimt i uJErave t& ndotura urbane dhe industriale jo te trajtuara né periudh&n 2010-
2014 ¢oi né njé rritje né nivelin @ NBOS5, tregues té ndotjes organike. N& vecanti pellgu i
Drinit &shté njé nder te cilet rregjistronjne vlierat mé té larta t& NBO5, né krahasim me té
gjitha e bacinet e monitoruara né Shqipéri.

- Né lidhje me pérmbajtjen e amoniakut, pér vitin 2014 peligu 1 Drinit rezulton t8 jeté e cilésisé
sé& miré, sé bashku me basene Mat, Shkumbin dhe Vjosé.

- P&rmbajtja e fosforit rezulton te keté viera mé t& larta né zonat me ujé t& ndotur pér shkak
té shkarkimeve urbane gé pérmbajné detergjent me baze fosfori. Baseni i lumit Drin &shté
ende i cilésisé shumé t& miré duke ju referuar vlerave mesatare té fosforit.

4.4.3 Kushtet hidrogjeologjike

Territori | Bashkisé sé Kukésit ka shumé burime ujore disa prej t& cilave jan#& mjaft t& réndésishme
pér furnizimin e popullsisé me ujé t& pijshém, Ujérat sipérfagésore ashtu edhe ato néntokésore
pérbéjné njé pasuri t& madhe pér komunitetin g# i shfrytézon pér t& piré apo pér nevoja té tjera.
Kéto ujéra si njé pasuri e dorés s& paré pér njeriun, né kété gark mundésohen nga akuifere té tipeve
té ndryshme si:

1. Akuiferé me porozitet ndérkokrrizor me ujépérshkueshmé&ri mesatare deri té ulét.

2. Akuiferé me porozitet poro-garje me ujépérshkueshméri mesatare-t8 ulét,

3. Akuifer& me porozitet ¢arjesh me ujépérshkueshméri t& ndryshueshme mesatare deri té
ulét.

4. Akuiferé me porozitet garje-karst me ujépérshkueshméri shumé té ndryshueshme nga
shumé e larté né shumé té ulét.

S. Jo akuiferg,

Akuifere té shkrifét me porozitet ndérkokrrizor me ujépérshkueshméri mesatare deri té ulét,
Kané njé shtrirje t& konsiderueshme né Bashkine e Kukésit duke filluar q& nga Morini, Shtigni,
Bardhoci, Lojme, Xhaferraj etj. Kéto formacione pérfaqéschen nga depozitime té Pleistocen-
Holocenit (Qp-h) dhe Pleistocenit (Gp). Jané depozitime té p&rziera aluvialo-proluviale me réra,
zhavore dhe alevrite si dhe depozitime aluvialo-proluvialo-ligenore me alevrite, réra e zhavorre.

Ujérat kané veti t& mira fiziko-kimike dhe cilési t& mira pér tu piré. Nga ana hidrokimike kéto ujéra
pér zonén e Kukésit jané t& tipit HCO;-Ca-SO4, me pérjashtim té Krumés té cilat jané té tipit
hidrokimik HCO,-Ca-Mg.

Akuiferé me porozitet poro-¢arjesh me ujépérshkueshméri mesatare- té ulét.

P&rfagésohen kryesisht prej depozitimeve té N2-Qp dhe N2 me pérfagésues respektivé
konglomerate, ranoré, argjila dhe argjila, ranorg gravelite, konglomerate etj, Mé pak jané
depozitime té T1-2 té pérfagésuar nga rreshpe, gélgeroré, gélgeroré amonitiké, vullkanite etj.
Takohen edhe depozitime té T2-J1 qé pérfagésohen me ofiolite t& formacionit vullkanogjeno-
sedimentar. Né pérbérje té akuiferit shfagen edhe depozitime t& J2 té cilét pérfagésohen me lava
Jastékore bazaltike dhe bazalto-andezitike. Territori ku ky akuifer shfaget mé tep&r éshtd Kukési dhe
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konkretisht fshatrat Skavicé, lugina e Lumit Luma, Nangé, Bicaj, lugina e lumit Sheje, prrof i Bistricés,
Mi¢ Maméz, Shtigen, Gjostil, Kénet&, Gjegjan e Bardhoc. Akuifer] ka si bazé ushqyese kryesisht
rreshjet atmosferike. Sasia e ujit g& drenon pérmes burimeve nga ky akuifer éshté rreth 65 I/s.
Ujérat n&ntokésore t& kétijé akuiferi kan& veti t& mira fiziko-kimike dhe cil8si t& mira pér tu piré. Nga
ana hidrokimike jané té tipit HCOs-Ca-Na+K.

Akuifer me porozitet ¢arjesh me ujépérshkueshméri té ndryshueshme mesatare deri té ulét,
Akuifer&t me porozitet carjesh nga pikpamja hidrogjeologjike, béjné pjesé n& akuiferét shkémborg,
ose si¢ njihen ndryshe si akuiferé té garé apo té& ndérpreré pra jo té vazhdueshém, Kané marré kété
emértim sepse né akulfer dallohen qarté dy mjedise me veti krejtésisht t& ndryshme hidrogjeclogijike
qé jan# veté shkémbi (dunit, peridotit etj.} gé &shté i pap&rshkueshém dhe ndérton pjesén mé té
madhe té mjedisit akuifer dhe carjet me gjenezé t& ndryshme formimi q& pérmbajné ose lejojnd
qarkullimin e ujérave nétokésore népér to duke z&n& njé pérgindje mjaft t& vlét né volumin e
pérgjithshém t& akuiferit. N& k&té tip akuiferi, karakteristikat ujémbajtése té& zonés ku
hidrodinamike, shtrihet deri né thell&siné 10 apo 20 m nén sipérfagen e tokés. Né kété zoné carjet
me origjiné tektonike dhe garjet e krijuara nga perajrimi, krijojn& njé sistem hidraulik té lidhur mirg,
qé pérmban ujéra néntokésore pa presion. Sasia dhe regjimi i tyre &shté | lidhur drejtpérsédrejti me
kushtet klimatike. lokalizohet burimi, nga sipérfagja drejt thellésisé, pérfagésohet me dy 2ona
hidrodinamike me vegori té ndryshme dhe konkretisht:

e Zona e sipérme hidrodinamike
e Zona e poshtme hidrodinamike.

Zona e sipérme: Drenimi i ujérave né kété zoné bEhet né formé burimesh té vegjél, me regjim qé
ndryshon shumé dhe éshté né varési t& stinéve.

Zona e poshtéme hidrodinamike lidhet kryesisht me shképutjet tektonike t& pasmineralizimit.
Ujérat néntok8sore né thellési t& késaj zone ushqehen gjithashtu nga reshjet atmosferike, té cilat
pérmes zonés s& sipérme qarkullojn& népér carjet me origjiné t& ndryshme deri sa drenojné né
sipérfage me burime me prurje t& ndryshme. Burimet kané dalje né sipérfage edhe né kuota té larta.
Faktorét kryesoré qé kushtézojné ujémbajtjen e akuiferit jané garshméria e shkémbinjéve dhe
shképutjet tektonike t& pasmineralizimit.

Ky lloj akuiferi ka shtrirjen mé t& madhe né rajonin e Kukésit né fshatrat Helshan,Domje, Sumaj,
Vlahna, Gédheshté, Golaj, Nikolig, Pist& Shénméri, Kalimash, Petkaj, Pobreg, Glinaj, Gjegjan,
Ademaj, Bardhoc, Rruné&, Moriné, Brrut, Surroj, Krumé dhe Cahan.

Nga ana hidrokimike jané té tipit HCO;-SO,-Na+K (pér burimin e Ceremit), HCO;-Ca-Mg {pér
Shénmaéring),

Akuiferé me porozitet garje-karst me ujépi&rshkueshméri tiépér t& ndryshueshme nga shumé e
larté deri shumé e ulét.

Ky akuifer ka njé shtrirje té konsiderueshme dhe zotéron rezervat mé té médha ujore nga akuiferét
& tjeré, Ky tip akuiferi eshte i lidhur me gelqeroret Triasiko-Jurasike dhe ata Kretasike.

Shtrirjen mé t& madhe ky akuifer e ka né teritorin e Kukésit dhe konkretisht né Krol i Kizés, Nangé,
Gurra e Kalisit, Shalgin, Arren, Gurra e Bardhé, Pobreg|, Lesenjé, Domaj, Bele, Krumé, Surroj, Narag,
Shtiqén etj.

Vleresohet qe sasia e ujit & drenon nga tip akuiferi pérmes burimeve arrin ne rreth 3877.33 I/s.

Nga ana hidrokimike ujérat jané té tipit HCO;-Ca-Mg dhe cil&sisht jan& shumé t& mira pér tu piré.
Njé pjesé e kétyre ujérave, sidomos té tipit carje-karst, jané t& kaptazhuar,
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Jo akuiferét.
Konsiderohen jo akuiferé ato formacione té cil&t nuk kané porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizoré

apo carje-karst té zhvilluar. Per rrjedhoje, népé&r to uji néntokésor garkullon me véshtirési.

Pérfagésohen nga formacione t& moshave t& ndryshme gjeologjike si: rreshpe té zeza (Silurian-
Devonian), porfire kuarcore, ignimbrite, trahiandezite , kuarcite, rreshpe argjilo-silicore filitike,
alevrolitike, ranoré, kuarcite dhe vullkanite (Ordovikian-Silurian), rreshpe argjilore, ranorg, gélqeroré
ranoriké dhe konglomerate. (Triasik i Poshtém), konglomerate e ranoré t& kugérremt (Permian-
Triasik | Poshtém).

Né zonén e Kukésit dalin né fshatrat: Pogaj, Bele, Domen, Sumaj, Bekij, Kolesian, Ujmisht, Bicaj,
Shishtavec, Lapa, Buzé Madh, Térshang&, Martanzh, Tnor, Oreshk, Orgjost, Shtrez&, Kokaj, Zapod,
Van, Bushtricé (“Gurra e Zez&"), Gjabrricg, Nim¢&, Borje, Kallabak, Qafa e Mungés etj.

Burimet qé& drenojné pre] tyre jané kryesisht me prurje t& vogla nén 1 I/s. Vetité e tyre fiziko-kimike
Jané té mira dhe plotésojné té gjithé parametrat pér t'u piré.

Nga ana hidrokimike ujérat jané té tipit HCO;-Ca-S0,.

Vlerésimi i resurseve dinamike té Ujerave Nentokesore dhe shfrytézimi i tyre.

Resurset mé té& médha te ujrave nentokesore | pérkasin akuiferit me porozitet carje-karst. Nga mé
pérfagésuesit eshte akuiferi i Gjallicds me 50 km? et]. Nj& pjesé e konsiderueshme e burimeve qé
drenojné nga kéto akuifer pérdoret pér furnizimin e popullsisé me ujé té pishém.

Presionet mbi akuiferét e rajonit Kukés jané pérqéndruar né:

o Kérkesén mé t&€ médhe pér resurset ujore (turizmi dhe bujgésia) né& periudhén e thaté
(gershor-shtator), kur disponibiliteti i resurseve té ujérave nétokésore 8shtd me i ulét;

e Rritjen e vazhdueshme e t& pa pakontrolluar t& nj& numuri t& madh shpimesh private pér
furnizim me ujé pijshém dhe pér vaditje( né& zonat fushore).

e Ritmet e larta té urbanizimit n& zonén fushore, sidomos né 2 dekadat e fundit.

4.4.4 Perdorimi i ujit

N& zonén e Bashkise e Kukésit ekziston ndérmarrja e ujésjellés kanalizime Kukss., Ndérmarrja i
shérben qytetit té Kukésit dhe dy Njesive te Vetgeverisjes Vendore pérreth dhe pé&rkatésisht Shtigen
dhe Bicaj. Nd&rmarrja ka njé staf pre] 70 punonjésish qé i shérben njé popullsie rreth 40,000 banoré
(25,000 banoréve qé jetojné né& qytet dhe 15,000 banoréve qé jetojné né fshatra) me njé orar
mesatar pre] 9 orésh né dité dhe njé cilési uji brenda normave. Sipas t& dh&nave pér Kukés UK Sh.A.
39,600 banoré e marrin shérbimin n& shtépl, ndérsa 400 t& tjeré né cezma publike. Cilésia e ujit né
keto njesi &shté e miré dhe nuk jané raportuar raste sémundjesh pér shkak t& ujit, megjithése éshté
zon& me potenciale minerare.

Prodhimi i ujit Eshté me rénie t& liré gjé q& lehtéson kostot operative té ndérmarrjes. Gjatésia totale
e sistemit t& ujésjelldsit &shté 115.6 km. N& Njesite e Vetqeverisjes Vendore shérbimi i ujésjellésit
éshté komunal (Shishtavec, Terthore, Kolsh, Malz, Topojan, Ujmisht, Gryké-Caj&, Arren, Surroj).
Furnizimi i banoréve me ujé né disa fshatra béhet pérmes cezmave publike gjé qé e bén mjaft t&
véshtiré situatén e banoréve né to.

Problematike mbetet arketimi | faturave né Njesite e Vetqeverisjes Vendore pér arésye t& gjendjes
ekonomike té& populisise. Kemi njé diferencé prej 17.5% t& sherbimit t& pafaturuar, e cila shkaktohet
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pér shkak t& démtimeve té rrietit dhe carjeve t8 tubacioneve t& cilat jané né njé nivel shumé té larté.
Pergjithesisht ne Njesite e Vetgeverisjes Vendore nuk merret tarifé pér ujin pasi gati t& gfithé
ujésjellésit né to jané me rrjedhje t& liré e rrjedhimisht nuk kané kosto energjie elektrike.

Né zoné ka problematika q& kan& té& b&jné me zonat informale dhe té drejtat e pronésisé mbi
kanalizimet dhe tubacionet e uj&sjell&sit.

Kanalizimet

Ndérsa shérbimi i sistemit té ujérave té zeza | ofrohet vetém banoréve t& qytetit ne masen 100%,
banoréve té Njesive te Vetgeverisjes Vendore nuk i ofrohet fare ky shérbim. Gjatésia totale e
sistemit Eshté 32 km. Vetém 60.4% e sh&rbimit arrin té faturohet. Norma mesatare e arkétimit 8shté

55,3%

Pér territorin e Kukesit nj& aspekt veganérisht i réndésishém éshté ai né lidhje me shitjen e energjisé
hidroelektrike, njé burim kryesor i t& ardhurave t& qeverisé qé ka nj& ndikim t& drejtpérdrejté né
stabilitetin e taksave.

4.5 Biodiversiteti, pyjet, zonat e mbrojtura dhe gieomonumentet

Biodiversiteti eshte njé pasuri e rrallé e zonés sé& Kukesit. Kukesi njihet pér njé diversitet t& larté t&
ekosistemeve. Brenda territorit t& tij ka ekosisteme ligenore, lumore, shkurre me gjelbérim té
pérhershém dhe gjethegjeré, pyje dushku dhe ahu, pyje me pisha, kullota dhe livadhe alpine e sub-
alpine, si dhe ekosisteme t& larta malore.

4.5.1 Flora dhe fauna

Flora
Kukesi éshté relativisht i pasur me bimési si né lloje dhe né shtrirje. Ajo shpreh bashkéveprimin e

ndérsjellté dhe kompleks té pérbérjes litologjike, kushteve klimatike, edafike, ekologjike, etj. Pyjet,
kullotat dhe shkurret zéné njé sipérfage t& konsiderueshme té sipérfaqges.

Né Qarkun e Kukésit takahen territore me mikroklimé té ashp&r malore, ku rriten dhe zhvillohen
pyje fletoré dhe haloré. Si rrjedhojé, mbulesa bimore pérb&het nga dy grupe kryesore, qé dallohen
miré nga njéra-tjetra. Bimésia me mbizotérim t& elementéve floristiké t& bimési sé gé zhvillohet né
zonat me lartési si (Koritniku, Gjalica, Kolesjani, Zepa, Alpet, Pashtriku etj.) dhe bimésia e tipit
mesdhetar, e cila me ndérprerje depérton népérmjet luginave lumore té Drinit t& bashkuar dhe
Drinit t& Zi dhe t& Bardhé deri né qytetin e Kukésit.

N& kété mjedis dallohen shoqérime bimore, formacione, assosacione e grupime té thjeshta.
Sipérfaget t€ médha zén& livadhet dhe kullotat e thata (kserofile), livadhet e gjysém té thata
{mezokserofile), livadhet mezofile t& ftohta {psikromezofile) dhe shkorretat psikrofile.

Pyjet né pérgjithse formohen nga ahu (Fagion sylvatica) dhe hahishtet malore dhe subalpine
{Arnishtet). Mbi to vendoset zona e kullotave alpine e cila shafaq elemente t& bimésisé alpino-
nordike (Bellardiocloeta violacea), me pamje florike t& trevés mesoeuropjane.

Pyjet né pérgjithési jané mé té p&rhapura né pjesén veriore té& vargut malor Koritnik, Gjallicg,
Kolesian, dhe Shishtaveci, ku speciet gjethegjéra dhe koniferet jané factor bazé n& evolucionin e
peisazhit dhe habitate t& r&ndésishme pér gjitarét e médhenj. Pyjet ju pérkasin zonave té
méposhtéme fitoklimatike: Zonds sé& Dushkajave, zon8s sé Ahut, Zonés sé haloréve dhe kullotave
alpine.

Speciet pyjore gjethe-gjéra dominojné fondin pyjor t& masivit, Ato pérbéhen kryesisht prej specieve
té lisit (Quercus sp.) né pjesén e poshtéme t& peisazhit dhe ahut (Fagus sylvatica) ose ahut té pérzier
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me arnen (Fageto-Pinetum leucodermis) né pjesén e sipérme té peisazhit. Kullotat alpine, me tip
vegjetacioni Alpino-Nordik (Bellardiocloeta violocea) né té cilin speciet mesoeuropiane jané
dominante, ndodhen mbi brezat e mésip&rm pyjore.

Té dhénat e raportuara mé posht2 n& shumicén e rrasteve bazohen né studimet rastésore ose té
dhénat historike, pér shkak se nuk ekziston ndonjé inventarizim ose monitorim i specieve dhe
ekosistemeve pér Alpet Lindore Shqip&tare,

Fauna
Gjaté dekadave té& fundit popullatat e nje numri te madhe ilojesh te kafsheve jan ulur deri ne kufinjte

e zhdukjes se tyre pér shkak té gjuetisé pa kriter apo prishjes se habitatave. Vetém ujku gjendet
thuajse né té gjithé Shqipé&riné. Ariu, dreri, kaprolli, derri i egér, dhia e eger etj. Jané shumé té rralla
ose pothuajse te zhdukura. Né zonén alpine njé popullsi e vogél e dhive té egra ka mbetur,
pavaresisht presionit té larte dhe te pérhersh&m t& gjuetisé. Ashtu si dhe me bimesine, habitatet mé
té réndésishme pér kafshét e egra dhe té rralla gienden ne zonat mé té larta té pyjeve ahu dhe n&n-
kullotat alpine, por mbi brezin e pyjeve te ahut. Me Interes té veganté jané pyjet e ahut. Ato jané
vendbanime te disa llojeve té shquara t& shpendéve, para sé gjithash , kukuvajka {Strix uralensis}), mé
tepér njé specie tipike veriore, duke arritur n& Veri t& Shqipérisé kufirin jugor té perhapjes se saj.
Specie té tjera shpendésh jané disa qukapik&t, mizakapesi krahevizuar (Ficedula semitorquata), si
dhe mund t& gjendet bufi i Tengmalm-it, njé lloj tjetér verior. Me interes té veganté zoologjike jané
shpellat e zonés. Ata jané pjesé e sistemit te shpellave te harkut Dinarik dhe nuk jan t& studiuara
ende né té gjitha. Lloje t& vecanta té insekteve, merimangave dhe jo kurrizoret e tjeré, si dhe disa
lloje lakurigesh nate mund t& gjenden, por edhe ato te te ashtuquajturit “peshku-njeri” (Proteus

anguinus}.

Number of Red listed wild fauna

Number of Red Listed wild flora
species according to threat categories

species according to the category of

threat
X bomt
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Burimi: Ministrio e Mjedisit - Raport! | pest& n Shqlp&ri Konventén Kombé&tare t& OKB-s& mbi Diversitetin Blologik - Maj 2014

Number of wild fauna species in the
Red List according to classes
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Burimi: Ministria e Mfedisit - Raport! | pest® n# Shqlpdr! Konventén Komb#tare t& OK8-s8 mbi Diversitetin Biologjik - Maj 2014
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4.5.2 Pyjet

Siperfagja Pyjore n& qarkun Kuk#s &sht& 106.854 Ha. Jané ende té giitha né proné publike. Pyjet jané
t& pérbéré nga pyje me specie gjethe rénése dhe me specie me gjelbérim t& pérhershém dhe halora.
Shumé sipérfage Jané& t& mbulura nga shkurret. Bashkia Kukes sipas Vendimit te Késhllit te
Ministrave Nr.433, date 08.06.2016 dhe sipas territorit actual, ka nje siperfage te konsiderueshme
prej 45461.25 Ha gjithse]. Kjo e ndare ne pyje, kullota, bimesi pyjore, kullote, djerre dhe
Inproduktive {(shkembore).

Pyjet dhe kullotat z&né rreth 50% té sipérfaqes sé pérgjithshme n& qarkun e Kukasit,

NE vitin 2002, sipas t& dhénave té Drejtorisé sé Shérbimit Pyjor Kukés, pyjet ndahen né& dy grupe. N&
grupin e paré pé&rfshihen pyjet shtetérore dhe né té dytin pyjet komunale. Né pyjet shtetérore
pérfshihen rreth 71750 ha, prej kétyre pyje natyrale jané 31660 ha, kurse pyje artificiale jang 1220
ha. Kurse pyjet komunale mbulojné njé sipérfage rreth 23000 ha, prej kétyre pyje natyrale Jan& 5520
ha dhe pyje artificiale 340 ha.

Bimé&sia &shté e pé&rhapur né kate, por kufiri i tyre &shté véshtiré té dallohet nga njeri-tjetri si né
shtrirjen vertikale dhe até horizontale. Pér shkak t& karakterit malor té& territorit bimésia
shkall&zohet vertikalisht né breza t& ndryshém. E fillon me brezin e shkurreve, vazhdon me até t&
dushkut, ahut dhe p&rfundon me kullotat alpine.

Pér arsye t& ndikimit t& klimé&s lokale dhe formave té ndryshme té reliev it né té njéjtin kat vérehen
pérzierje bimé&sh p.sh., né kullotat alpine vérehen halorg, ashtu si dhe né katin e shkurreve vérejmé
formacione t& katit t& dushkut. Shkurret pérfshijné njé sipérfage prej 3160 ha.

Né Kukés gjenden shkurre me gjelb&rim t& pérhersh&m si bushi (Buxus sempervirens) | pérhapur
kryesisht pérgjaté lugin&s s& Drinit t& bashkuar, duke arritur deri n& gropén e Kukésit. N&é mé té
shumtén e rasteve ato pérfagésojné mbeturina té njé pylli té dikurshém té degraduar. Kéto shkurre
jané karakteristike t& tipit submesdhetar qé pérfagésohen nga bungébuta né trajté shkurreje
{Quercus pubescens Wild) dhe n& ményré t& veganti nga shkoza e zezé {Carpinus duinensis scop), té
shogéruara aty-kétu nga frashri i bardh& (Fraxinus arnus L.). Kétu ndeshen dhe formacione me
cérmédell (Cotinus coggygria scop.) t& shogéruar me shkurre té tjera.

MEé né larté&si deri né rrézén dhe shpatet e maleve gjejmé shkurre t& tipit mesevropian, té njohura
me emrin lajthishtet me pérbérés kryesor lajthiné (Coryllus avellana L.), qé zakonisht éshté e
pérhapur né fillim t& zon&s s& ahut.

Mbi shkurret gjethegjeré e disa heré dhe brenda tyre shtrihet dushku i cili kap lartésité deri né 800-
1200 m gé né mé t&é shumtén e rasteve formojné pyje dushqgesh té pérzier {Quercetum mixtum). Ky
kat bimor ngjitet deri né lartésité mé t& médha té zonés sé dushkut, madje &shté bunga ajo qé
depérton edhe né pyjet e ahut (1, 2, 3, Kati i dushkut takohet mé shumé né kurrizet e shpatet e
kodrave, né rrézé n e maleve dhe afér qendrave t& banuara, sipérfagja e t& clléve vjen gjithnjé duke
u pak#suar, Shpesh né& pyjet e dushkut rriten dhe lloje té& ndryshme panjash, sidomos panja
fletégjeré (Acer obtusatum waldest. et kit.), frashri i bardhé (Fracinus ornus L.).

Ky kat bimor ka patur démtimin mé t& madh. N& shumé& zona té rrethit al &shté preré pa kriter dhe
aty jané té zhvilluara mé& shumé vatrat e erozion it, Duke gené i p&rhapur mé shumé pérreth zonave
té banuara né shumicén e rasteve dushqet jan& démtuar kryesisht pér shkage mekanike. Nevojat e
banoréve pér 1&nd& ndértimi, dru zjarri, pérdorimi i gjerd  tij né galerité e minierave dhe si léndé
ushqimi pér bagétité n& dim&r, i ka detyruar banorét t'i presin shumé kéto pyje, aq sa hapésira t&
téra jané zhveshur duke i shndérruar ato nd cungishte pa vieré dhe me njé degradim té ndjeshé&m.
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Pyjet e ahut jané té pérhapur né lartésiné mbi 1500-1800 m mbi nivelin e detit, kryesisht né shpatet
lindore dhe veriore t& maleve. Ato formojné masive kryesore pyjore né malin e Gjalicés, Kolesianit
Koritnikut. Fizionominé e ahut e pércakton veté ahu (Fagus silvatica L.). Brenda pyllit té ahut, né sasi
té pakta, rriten dhe lloje té tjera drurésh gjethegjeré si shkoza e bardh&, panja e malit (Acer
pseudoplatanum L.), panja si rrap {A. platanoides L.}, kurse nga drurét haloré takchet brechi i bardhé
(Abies alba Mill), pisha e zezé (Pinus nigra Am) dhe mé rrallé armeni (Pinus peuce Griseb), etj.

Pyjet e méshteknés (Betula alba L.) q& n& Evropén veriore formojné formacione t& médha, te ne
kané pérhapje t& kufizuar. Mund té themi se vetém né Shishtavec t& Kukésit kjo specie ka pérhapjen
mé té madhe, kryesisht né zon&n e pérhapjes s& ahut Pashtrik, Koritnik, Gjalicg dhe sidomos né
pllajén e Shishtavecit ajo formon masivin mé t& madh pyjor rreth 400 ha.

Kati i ahut nuk formon njé brez t& vet&m e té pandérpreré, por &shté i pérzier nga halorét. Mungesa
e ahut né shumé pjesé té rrethit &shté zévendésuar kryesisht nga halorét qé shtrihen zakonisht né
lartésin& 1600-1800 m. Pyjet e lart& z&n# njé sipérfage prej 16670 ha.

Pyjet me pishé t& zezé jané té pérhapur mé shumé né rrépirat karbonatike té Koritnikut dhe Gjalicés.
Né kété [artési formohen masive té médha pyjore me pishé té zezé qé preferon terrenet gélqerore,
ndonése ndeshet dhe né ato magmatike, pisha e zezé takohet shpesh e infektuar nga procesionaria e
pishés.

Brezi | kullotave alpine shtrihet né pjesét m& t& larta t2 maleve t& kétij rrethi, mbi 2000-2400 m. Por
ato takohen shpeshheré dhe népér halorét. Ato z&né njé sipérfaqe s& bashku me livadhet prej 12410
ha. Kullotat né nivel qarku para 1990-és jané trajtuar proné shtetérore dhe u jané dhéné me qira
kooperativave dhe fermave bujgésore té asaj kohe.

Kullota verore.
Disa nga ato jan& nga kullotat mé t& mira verore t& vendit (kullotat q& p&rfshihen né& ekonoming

kullosore té& Shishtavecit dhe ato té Cajés).
Té dhéna t& hollésishme pér llojet, sipérfaget, shpérndarjen né pyjeve prodhues dhe mbrojtés jepen
né& pasqyrén e méposhtme:

Rrethi i Kukésit:

Sip. totale: 39620 ha me njé véllim prej 3.083.000 m?, nga té cilat:
Pyje prodhues: 28860 ha me njé vEllim prej 2.208.000 m®

Pyje mbrojtés: 10760 ha me njé véllim prej 875.000 m®

Llojet {Burimi DPPK kadastra 2002);

P. e zezé: 4560 ha - 493.000 m®
Bredh: 460 ha - 105.000 m*
Hal. té tjeré: 2170 ha - 573.000 m®
Ah: 7020 ha - 874.000 m*
Dushk: 16210 ha - 755.000 m*
Géshtenjé: 650 ha - 57.000 m?
Plep: 70 ha - 10.000 m*
Akacie: 260 ha - 3.000 m*
Panjé: 200 ha - 20.000 m?
Frashér: 20 ha

Shkozé: 1800 ha - 14.000 m*
Shgeme: 10 ha
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Bush: 1.000 ha
Lajthi: 850 ha - 23.000 m®
Té tjera: 4.340 ha - 32,700 m®

4.5.3 Zonat e Mbrojtura

Zonat e mbrojtura ne Shqiperi (Burimi: Delegacioni Europian, 2016: http.//www.biodiversitya-
z.org/content/albania), te percaktuara ne baze te konventave dhe marreveshjeve
nderkombetare:

Site te trashegimise boterore v
Natyrore

Kulturore v
Te perziera

Site Ramsar (Ligatinat me rendesi nderkombetare) v
Rezervat Njeriu dhe Biosfera v
Mbrojtja e biodiversitetit

Zonat per mbrojtjen e biodiversitetit perfagesojne sitet ose rajonet qe jane Identifikuar si te
rendesishme per mbrojtjen e biodiversitetit per shkak te unikalitetit te tyre biologjik ose rrezigeve ge
ndeshin. Klasifikimet e meposhtme perdorin kritere nderkombetare dhe te dhenat ne dispozicion
per te identifikuar dhe klasifikuar sitet.

Zonat kyc te biodiversitetit v
Aleanca per zero ekstinksion
Ekorajonet e krizes v

Qendrat e biodiversitetit te bimeve

Zona te shpendeve endemike

Ekorajonet globale 2000 v
Zona ne giendje te eger me biodiversitet te larte

Peisazhe pyjore te paprekura

Konventat dhe traktatet

Konventa dhe marreveshje shume-paleshe te rendesishme ne lidhje me biodiversitetin dhe mjedisin

Konventa per Biodiversitetin Ratifikuar

Konventa per tregtine nderkombetare te specieve te rrezikuara te flores dhe faunes _
Ratifikuar

se eger (CITES})

Konventa per mbrojtjen e specieve migratore te kafsheve te egra Pale

Konventa nderkombetare per balenat

Konventa nderkombetare per mbrojtjen e bimeve {IPPC) g::t;ractnng
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Konventa nderkombetare per parandalimin e ndotjes nga anijet {MARPOL) LI ;G

Traktati nderkombetar per resurset gjenetike te bimeve per ushqim dhe bujgesi .
Ratifikuar
(Traktati i bimeve)

Konventa per ligatinat me rendesi nderkombetare (Konventa Ramsar) Ne fuqi
Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi Ligjin e Detit (UNCLOS) Ratifikuar
Konventa per peshkimin dhe konservimin e resurseve te gjalla te detit

Konventa per Trashegimine Boterore Ratifikuar

Traktati Antarktik

Angtaresime te tjera

Keshilli Arktik

Organizata nderkombetare detare Anetar
IPBES Anetar
IPCC Anetar
OQECD

Shgiperia

Zonat e mbrojtura te percaktuara ne kuader te konventave dhe marreveshjeve nderkombetare

Zona te trashegimise boterare v
Natyrore

Kulturore v
Miks

Zonat Ramsar {Ligatinat me rendesi nderkombetare) v
Rezervat Njeriu dhe Biosfera v

Zonat e mbrojtura ne nivel kombetar
Kategorite e zonave te mbrojtura sipas IUCN v

vi
Te pacaktuara apo te paraportuara

Zonat e mbrojtura ne Qarkun Kukes klasifikohen ne zona te mbrojtura kombetare, rajonale dhe
nderkombetare:
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Sipas legjislacionit shqiptar, zonat e mbrojtura ne Bashkine Kukes dhe perreth saj, pra ne Qarkun
Kukes, paragiten ne tabelen e meposhtme dhe mbulojne keto siperfage:

Emri i Zones se Vendndodhja Kategoria Siperfage

Mbrojtur {ha}

Lumi i Gashit Qarku Kukes, | ILICN |: Rezarve rreptesisht natyrore/rezerve | 3.000
Bashkia Tropoje shkencore

Lugina e lumit te | Qarku Kukaes, | IUCN Il: Park kombetar 8.000

Valbones Bashkia Tropoje

Tej Drini Bardhe Qarku Kukes, | IUCN IV: Rezerve natyrore e mbrojtur/Park | 30
Bashkia Has natyror

Nikaj Mertur Qarku Kukes, | IUCN [V/1: Park natyror rajonal 17.505
Bashkia Tropoje

Korab-Korritnik Qarku Kukes dhe | IUCN IV: Park natyror 34.886
Diber, Bashkite
Kukes dhe Diber

Duke gjykuar nga tabela e mesiperme, zona e mbrojtur ge ndodhet brenda territorit te Bashkise
Kukes eshte vetem zona Korab-Koritnik, Park Natyror, Kategoria e Katert, shpallur me vendim te
Keshillit te Ministrave Nr, 898, dt. 21.12.2011, me nje siperfaqe prej 555.5 km2,

I. Lumi | Gashit {kategoria e I, VKM nr.102,daté 15.01.1996)

Sipérfagja aktuale &shté 3,000.00 ha. Zon& me vlerat mé t& larta té biodiversitetit. Diversitet i larté
habitatesh, liojesh bimore e shtazore. Takohen pyje té ahut, pishés, rrobullit, bredhit, livadhe alpine
(bjeshk&), pérrenjé malor, ligene akullnajore, etj. Eshté e pasur edhe né endemizma e
subendemnizma. Takohen gjitaré t& mé&dhenj e t& mbrojtur si ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus),
rréqebulli {Felis lynx), dhia e egér (Rupicapra rupicapra), kaprolli {Capreolus capreolus), derri egér
(Sus scrofa), ndérsa nga shpendét vecojma praning e gjelit t& egér (Tetrao urogalius) dhe shgiponjés
{Aquila chrysaetos). N& ujérat e fresketa e t& pastér té lumit t& Gashit takohet lloji globalisht |
kércénuar (Lutra lutra}. Zona, ka vlera shkencore, didaktike, peizazhore etj,. Parashikohet te
perfshihet ne siperfagen e Parkut Kombetar “Alpet Shgiptare”.

Il. Lugina e Valbonés (kategoria Il, VKM nr.102,daté 15.01.1996)

Sip&fagja aktuale &shté 8,000.00 ha. Park natyror me vlerat mé t& larta t& biodiversitetit. Takohen
pyje t& ahut, pishés, rrobullit, bredhit, livadhe alpine (bjeshk&), pyje t& géshtenjés (Castanea sativa)
né giendje natyrore, pérrenj e lumenj malor, etj. Park | pasur né& endemizma e subendemizma. Parku
éshté gjithashtu dhe njé zoné e vetme e takimit t& hormoqit (Picea abies). Takohen gjitaré té
médhenj e t& mbrojtur si ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), rréqebulli (Felis lynx), kope me dhité
e egéra (Rupicapra rupicapra), kaprolli (Capreolus capreolus), etj, ndérsa nga shpendét vegojmé
praniné e glelit dhe t& pulés s& egér (Tetrao urogolius) dhe shqiponjés s& malit (Aguifa chrysaetos),
etj. Né ujérat e lumit t& Valbonés takohet lloji globalisht i kércénuar lundérza (Lutro lutra). Parku, veg
vlerave t& médha shkencore, didaktike, peizazhore etj, mbart potenciale t& médha pér zhvillimin e
turizmit natyror e kulturor.

Wl. Tej Drini Bardhé (kategoria IV, VKM nr.102,daté 15.01.1996)
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Sipéfaqja aktuale &shté 30.00 ha. ZM e pasur me lloje pyjor, floristik e faunistike, pérgjaté Drinit t&
Zi. PErfagéson njé zoné me vlera pé&rsa | pérket pérhapjes sé dy tipeve té pyjeve, té dushkajave dhe
ahishteve. Pylli natyror i méparshdm ka q&n& pérb#ré kryesisht nga qarri (Quercus cerris), |
shog@ruar nga bungébuta {Quercus pubescens) apo shparthi (Quercus frainetto). Mbas kitij démtimi
masiv véndin e garrit e ka 2én& bulgri (Quercus trojana). Prania masive e shkurres endemike té
boshtrés (Forsythia europaea) ia shton dhe vlerat shkencore. Perhapjen gjithashtu masive kane dhe
shkoza (Carpinus orientalis), déilinja e kuqe (Juniperus oxycedrus), cérmedellit {(Cotynus coggygria),
driza (Paliurus spina- christi}, etj. PEr vlerat e saj potenciale natyrore dhe t& pérdorimi, gérshetohen
dhe me vlerat pér zhvillimin e ekoturizmit,

IV, Korab-Koritnik (kategoria IV, VKM nr.898,daté 21.12.2011)

Ekosisterni Natyror Malor "Parku Natyror Korab - Koritnik" ka nje siperfage prej 55,5502 ha (555.5
km2); eshte pjese e rajonit Alpin, i perfshire ne rajonet e Kukesit dhe Dibres. Siperfaqja qe i perket
Bashkise Kukes llogaritet ne 348.8 km>.

Vargmali Koritnik-Gjallice-Korab eshte i vendosur ne pjesen Verilindore te territorit shqiptar dhe
shtrihet nga kufijte me Kosoven deri ne Malin e Deshatit ne pjesen jugore te vendit, duke u kufizuar
me Maqgedonine. Ai eshte pjese e Rajonit Malor Qendror, i perfshire ne pjesen lindore te tij, te
ashtuquajtur Alpet Shqiptare Lindore. Nga kendveshtrimi gjeologfik, rajoni eshte pjese e linjes se
Evropes Juglindore dhe keshtu perfshihet ne zonen e shtypur alpine lindore. Masivi eshte pjese e
Albanideve te brendshme ne linjen e vargmaleve Dinarido-Albanido-Helenide. Shume maja malesh
Jane te nderprera here pas here nga tektonika radiale ne formen e bllogeve gqe perfundofne ne
formen e grykave dhe luginave si ato ge jane ndermjet Koritnikut dhe Gjallices se Lumes, Gjallices
dhe Kolesianit (Kanioni i Bicajt) dhe Malit te Serakolit, dhe Malit te Grames {Lugina e Bushtrices).
Keto blloge here pas here kane shpate te pjerreta qe ngrihen nga 300 m deri ne 2.485 m (Gryka e
Vanajt). Gjithashtu jane per te shenuar zonat e majave te Gjallices se Lumes dhe Korabit me disa
maja te larta dhe veshtiresisht te arritshme apo mali i Bardhe me shume shpate te gerryera.
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Sipdrfoqia = Rrethit 34,235,950
Kukés
Radomira (Stardok), Radomira {Rad®), RADOMIRA, 6.1089 |
Oibdr Kalajae Docés | Redomira [Derbac), Radomira {Cernier), CERENI,
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Kastriot 1.2740
MageHard KERCESHTI | EPERM 32613
Melan ZAGRADI; RABDISHTI; BELLOVA; CERJANI; 19808
SHove Venlshtl; 2,698.3
Tomin 2943
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Natyror Malee
“Parku Natyror
Kovsh - Koritnik™

Figura 4.35. Kufijte administrative dhe siperfaget e parkut natyror Korab-Koritnik
Habitati me 1 bollshem brenda zones jane kullotat natyrore, tokat shkurrore dhe barishtore. Pyjet e
ndodhura kryesisht ne pjesen veriore te parkut dhe pjesen lindore-jugore te territorit mbulojne nje
siperfage te konsiderueshme,

Zonat bujgesore jane zakonisht te vendosura prane fshatrave te banuara. Habitatet e kullotave dhe
livadheve, ku te parat perdoren kryesisht per kullotje, Jane gjithashtu te pranishme ne zone.

Zonat shkembore malore mbulojne nje pjese te konsiderueshme te parkut natyror. Keto jane zona te
hapura me mungese ose me mbulese bimore te paket. Zonat urbane jane te vendosura kryesisht ne
juglindje te zones, afer kufijve te pakrut natyror. Keto zona mbulojne nje siperfage te kufizuar te
zones se mbrojtur totale.

Sipérfagja | Pérgindje
Karakteristika kryesore (ha) (%)

Toké bujgésore {ara, vreshta dhe kopshte) 8,670.9 15.61
Toké pyjore, pyje t& pérziera (gjethe-gjeré dhe halorg}, shkurre, ripyllézime, 19.264.0

toké e bimésisé pyjore. o — 34.68
Toké kullosore dhe livadhe 22,578.4 40.65
Trupa ujoré (Lumenj, pérrenj dhe rezervuarg) 120.6 0.22
Toké jo-produktive (toké e eroduar, shkémbore, zona té hapura) 4,530.8 8.16
Zoné dhe terrene urbane t& pérziera me bujqési dhe pyje. 385.6 0.69
Total 55.550,2 100

Figura 4.36. Perdorimi I territorit ne zonen e parkut natyror
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Figur; 4.37. Harta e 20nave té mbrojtura

4.5.4 Zonat e mbrojtura ne nivel nderkombetar
Rrjeti Emerald

Rrjeti Emerald eshte nje rrjet ekologjik | perbere nga zona me interes te vecante ruajtjeje {ASCl). Ne
vitin 1989, palet firmosese te Konventes se Bernit iniciuan krijimin e nje mjeti per mbrotjen e
habitateve natyrore Europian: Rrjetin Emerald. Ky rriet perfshin rreth 3500 site candidate ose te
certifikuara plotesisht ne 16 vende, ge mbulojne rreth 600,000 km? ose 11-12% te territoreve te
vendeve te perfshira,

Bashkimi Europlan dhe shtetet anetare i mbulojne detyrimet e tyre kundrejt kesaj konvente permes
rrjetit te tyre ekologjik — Natura 2000, duke gene se ky rrjet eshte ekuivalent me rrjetin Emerald.
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Shqiperia ka nenshkruar konventen per Konservimin e hahitateve te egra dhe natyrore Europiane
(Konventen Bern, 1979) ne 31 Tetor 1995 dhe e ka ratifikuar ate ne 13 Janar 1999.

Ne vitin 2001 Keshilli i Europes e ftoi Shgiperine te filloje projektin pilot te Rrjetit Emerald. Si
rezultat | ketij projekti te zbatuar nga Ministria e Mjedisit, u miratua lista prej 25 sitesh potenciale te

identifikuara si me poshte:

Tabela e siteve potenciale te identifikuara ne Shaiperi per rrietin Emerald:

Kodi I sitit Emri shqip Emri angiisht Kategoria | pormasat
IUCN
AL0000001 Parku kombetar i Llogarase Liogara National Park ] 1.010 ha
ALO000002 Parku Kombetar Pisha e Divjakes Divjake Pine National Park I 1.250 ha
ALG000003 Parku Kombetar i Prespes Prespa National Park I 27.750 ha
ALO0D0004 Parku Kombetar i Butrintit Butrinti National Park I 2.500 ha
Reserve Strikte Natyrore e Allamanit
ALOO00005 Allamani Strict Nat:re Reserve | 1.659 ha
{e propozuar) {proposed)
ALODO0006 Parku Kombetar | Tomorrit Tomorri National Park ] 4,000 ha
ALO000007 Parku Kombetar i Dajtit (i zgjeruar) Dajti National Park {extended) il 29.347 ha
ALOD00008 Peizazhi Mbrojtur i sistemit ligatinor Protected landscape of the wetland v 19.412 ha
Vjose-Narte complex Vjose-Narte
Rezerva Natyrore @ Menaxhuar e Ligenit | Managed Nature Reserve Albanian w
3 h
ALERs te Shkodres part of Shkodra lake 26.53208
AL0000020 Parku Kombetar Alpet (i propozuar) Alps {propased National Park) Il {proposed) | 77.458 ha
ALOGOCOL1 PK Kurora Lures-Kunore-Valmore-Zall- Kurora Lures-Kunore-Valmore-Zall- N {proposed) 16.596 ha
Gjocaj (i propozuar) Gjoca] {proposed National Park}
¥ Bredhi Hotoves-Dangelli
ALOC00012 PK Bredhi i Hotoves-Dangelli (i Il (proposed) | 14.973 ha
propozuar) (proposed National park )
Morava
ALO000013 Peizazhi | mbrojtur Morave (i V (proposed) 29.155 ha
propozuar) {proposed Protected Landscape)

Parku Kombetar Karaburun-Orikum-

Karaburun-Orikum-Dukat (proposed
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ALO000D23

Pelzazhi i Mbrojtur i Korabit

Rezerva natyrore e Menaxhuar

Protected Landscape of Korabi

{proposed)

Dukat { i propozuar) National Park)
Bize-Brosh-Berdhet
ALOO0g015 | Peizazhii Mbrojtur Bize-Brosh- Berdhet V (proposed) 4.594 ha
(i propozuar) {proposed Protected Landscape)
Karavasta
ALO0O0016 Parku Kombetar Karavasta (i Il {proposed) 19.677 ha
propozuar) (proposed National Park)
Shengjin-lshem
AL0000017 RNM Shengjin-shem (i propozuar) IV (proposed) | 30.000 ha
{proposed MNR}
Managed Nature Reserve
AL0C00018 RNM Kuturman-Qafe Bush v 4.210 ha
Kuturman-Qafe Bush
AL0000019 Peizazhi | Mbrojtur Pogradec Pogradec Protected Landscape v 24.350 ha
ALO000020 Parku Kambetar Germenj-Shelegure- National Park Germenj-Shelegure- Il {proposed) | 20:421 ha
Leskovik-Piskal (e propozuar) Leskovik-Piskal {proposed)
ALO000021 Pelzazhii Mbrojtur i Lumit te Bunes- Protected Landscape of Buna river - v 22.479 ha
Velipoja Velipoja
ALO000O22 Parku Kombetar Shebenik-Jabllanice National Park Rrajce-Shebenik I 33.927 ha

ALOGO0024 Managed Nature Reserve Rrushkulli- v 2.030 ha
Rrushkull-Ishem (e propozuar) Ishem (proposed)
ALO000025 | Rezerva Natyrore e Menaxhuar Berzane | Managed Nature Reserve of Berzane v 1.298 ha
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Figura 4.42: Rrjeti Emerald ne Shqiperi
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Zona Emerald e propozuar qe ndadhet ne territorin e Bashkise Kukes eshte “Peisazhi i mbrojtur i
Korabit”, ge faktikisht perkon me zonen e mbrojtur ne nivel kombetar Parku Natyror Korab-Koritnik
(kategoria IV, VKM nr.898,daté 21.12.2011), madje me nje siperfage me te vogel se parku natyror.

4.5.5 Brezii Gjelb&r Evropian
Pérgjaté vijes kufitare te Bashkise Kukes qe e lidh ate me Kosoven dhe Magedonine &shté lokalizuar
edhe Brezi | Gjelbér Evropian. Ky brez &shté njé lidhje shumé e réndésishme ekologjike, njé nga
shtyllat e rrjetit pan-evropian ekologjik, detajet e té cilit jané t& bazuara né praniné e zonave t8
médha natyrore & u zhvilluan né mungesé te aktivitetit t& vendbanimeve t& njeriut g& ka
karakterizuar prej kohésh "perden e hekurt", dmth kufirin fizik mes dy bllogeve té ideologjive te
kunderta.
Brez i GJelbér i Shqipérisé konsiderchet i gjithé kufiri shtétéror tok&sor prej 720 km. Ky konstatim
mbéshtetet né faktin se Shqipéria né té kaluarén ka gené njé vend i izoluar dhe né zoné&n kufitare
nuk lejoheshin aktivite pér shfrytézimin e burimeve natyrore. N& kéndvéshtrimin e larmisé biologjike
vargmalet tona kufitare kané shérbyer si vendstrehim i shum& llojeve t& fauné&s dhe florés Ballkanike.
Duke géné e pamundur té mbrohet i gjithé& kufiri, si Brezit i Gjelbér i Shqipérisé shérben njé rrjet
zonash t& mbrojtura natyrore ku b&jné pjesé: i) n& krahin&n e veriut Ligeni i Shkodrés, Lugina e
Valboné&s, Lumi i Gashit, Vargmali Korab-Koritnik; i) n& krahinén géndrore Malet Shebenik-
Jabllanicé; 1ii) né krahinén jugore rajoni Oh&r-Presp&, Bredhi | Sotirés dhe zona e Butrintit né skajin

mé jugor.

FENNOSCANDIAN
Greew BeLT

Batkan
GREEN BEILT

“In accordance with UNSCR 1244 and opinion of ICL.
© European Green Belt initiative/Cocrdination Croup

Figura 4.43: Brezi i gjelber
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Figura 4.44: Mbivendos]a e zonave te mbrojtura ne Bashkine Kukes

4.5.6 Gjeomonumentet

Né hartén pérkatése "Harta e Gjeomanumenteve”, , me konvencionet dhe ngjyrat perkatésé, jepet
njé pasqyre e qarté mbi llojshmériné e klasifikuar dhe vénd-ndodhjen e tyre. N& harté, tregohen
gieomonumentet stratigrafiké né malsiné e Gjalic8s (Nimce) e n& jugé n& Buzmadhja, ai natyror me
prerje t& shkémbinjve magmatiké-metamorfiké-sedimentaré né jugé té Kalimashit, errozionin lumor
né luginén e Drinit — nga Skavica n& Resku, né Bicaj, et]. dhe me ngjyrat pérkatése, vecohen zonat e
mbrojtura si Park Kombétar, monument natyror, peisazh i vecants, et].

Dhe territori | késaj Bashkie, ka njé inventar t& pasur né kété drejtim. Evidentimi dhe kategorizimi i
gjeomonumenteve, lidhet sé pari me nevojén e njohjes sé vlerave té tyre prej nga rrjedh edhe detyra
pér kujdesin, ruajtjen dhe promovimin e tyre turistik. Gjithashtu, né "Harta e Gjeomonumenteve”,
qartéschet prania e mbetjeve urbane, minierave aktive ose jo, tregohet edhe vénd-ndodhja e Hot

Spot-eve, et].
4,5.6.1 Klasifikimi i gieomonumenteve
Gjeomonumentet jané klasifikuar sipas 10 kritereve t& méposhtme:

1. Gjeomonumente Stratigrafike, (prerje t& formacioneve mé té vjetra né Shqipéri, Paleozol né
Korab.)
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7.
8.
9.

10.

Gjeomonumente té shké&mbinjve magmatiké, metamorfike e sedimentarg, {prerje t& stratifikimit
té ofioliteve né zonén Mirdita e amfibolitet né dysheme té tyre)

Gjeomonumente me vlera mineralogjike e ekonomike,

Gjeomonumente tektono-strukturore, ku hyjné kupolat diapirike t& Peshkopisé,
Gjeomonumentet gjeomorfologjike dhe peisazhet, {inkludohen fenomente erozionale,
fenomenet karstike si shpellat, fushat e peisazhet karstike, gjurmét akullnajore né lart&sité e
maleve, ligenet akulinajore, cirget dhe morenat, etj.}

Gjeomonumente té pllakave tektonike, (sikundér shi&nja t& hapjes ogeanike té Ofioliteve té
Mirdités)

Gjeomonumente historike, (gjetjet e para apo jané objekt diskutimesh né gjeologji).
Gjeomonumente paleoambientale, (transgresionet, pushimet stratigrafike, etj)

Gjeomonumente Paleobotanike, {gélgeroré stromatolitiké, mbetje té bimésisé s& ngurtésuar)
Gjeomonumente té astroproblemeve, (lidhet me zbulimin e vonsh&m té sferoliteve....)

Gjeomonumente me viera ndérkombétare:

1.
2.
3.

Prerja petrologjike, magmatiké Gjegjan-Kalimash —Laku i Qershisg,
Qafa ose Gryka e Morinit né& kufirin Shqipéri-Kosové,
Karriera e vendburimit t& bakrit Gjegjan.

Gieomonumente me viera kombétare:

1

bl

. Burimet e Kolosianit.
. Burimi | Tanzoit, né& 2000m mbi n. e d. né Gjallicé,
. Burimi i Kinzen, né 1826m né malin e Koritnikut,

Prer]a stratigrafike e formacionit mé t& vjetér n& Shqipéri, (Paleozoiku né Buzémadhe né

Kollovoz. {(Gjeomonument stratigrafik).
Kanioni i Skavicés mbi Lumin Drin, (midis Peshkopisé dhe Kukésit. Gjeomonum. erozional-
lumor)

Gryka dhe Kanioni i Bicajt.
Gryka dhe Kanioni i Vanave.
Guri | Méngjezit né Shishtavec.
Guri i Shgipés (Borje).

Cirku akullanajor i Zepes.

Karsti i Arnit.

Kroi i Kuq Gjallicé.

(Gjeomonument Gjeomorfologjik erozional-lumor )
{Gjeomonument Gjeomarfologjik erozional-lumor)
{Gjeomonument Gjeomorfologiik erozional ).
{Gjeomonument Gjeomorfologjik erozional) .
{Gjeomonument Gjeomorfologik-akullnajor).
(Gjeomonument Gjeomorfologjik-karstik).
{Gjeomonument karstik-hidrogjeologiik).
{Gjeomonument karstik-hidrogjeologjik.
(Gjeomonument karstik-hidrogjeologjik).
(Gjeomonument karstik-hidrogjeologiik).

. Shpella e Skapulanxit.

. Shpella e Rasés.

. Shpella e P&llumbit.

. Shpella e Dogit.

. Shpella e Skénderbeut.

. Shpella e Péllumbasit.

. Shpella @ Mamesit.

. Shpella e Pobregut.

. Shpella e Jezinés {Vanave).

. Shpella e Duhanit mbi Rexhepaj.
. Shpellat e Borés né Koritnik.
. Shpellat e Belés né Koritnik,
. Shpella e Lojme.

. Shpella e Kuge né Gjallicé.

Gjeomonumente me viera rajonale:

(Gjeomonument karstik néntokésor.)
(Gjeomonument karstik n&ntokésor).
{Gjeomonument karstik néntokésor).
{Gjeomonument karstik néntokésor).
{Gjeomonument karstik néntokésor.)
(Gjeomonument karstik néntokésor).
(Gjeomonument karstik n&ntokésor).
{Gjeomonument karstik néntokésor).
{GJeomonument karstik n&ntokésor).
{Gjeomanument karstik néntokésor).
{Gjeomonument karstik néntok&sor).
(Gjeomonument karstik néntokésor).
(Gjeomonument karstik néntokasor.)
{Gjeomonument karstik néntokésor).
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1. Vullkanitet né aksin Gzhig-Shpal-Shénméri. (Gjeomenument: Pliakat tektonike)

2. Burimi dhe ujvara e Postevirrés. {Gjeomonument karstik-hidrogjeologjik).
3. Puset karstike té& Dacit n& Ar&n. {Gjeomonument karstik nentokesor.)

4. Gryka e Bushtricés. (Gjeomonument erozional-lumaor).

5. Gryka e Lapave. (Gjeomonument erozional-lumor.}

6. Gurrat e Robincés. {Gjeomonument karstik-hidrogjeologjik).
7. Gurrat e Postavjerrés. {Gjeornonument karstik hidrogjeologiik).
8. Gurrat e Resnikut. {Gjeomonument karstik-hidrogjeologjik.)

bl

Figura 4.40. Pamje e erozionit sipérfaqsor té gelgeroriéve Kretzak (Cr) né Arrén
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Figura 4.41. Harta e gjeomonumenteve

4.6 Mbetjet

Menaxhimi i mbetjeve bashkiake

Gjenerimi i mbetjeve te ngurta urbane ka nje tendence ne rritje duke e krahasuar me vitet e
meparshme. Mbetjet inerte kane nje tendence ulje ne krahasim me mbetjet shtepiake dhe
tregetare. Megjithe perpjekjet dhe permisimet ne fushen e menaxhimit te mbetjeve, perseri mbetet
prablem depozitiml i tyre ne vendet e papershtatshme, dhe vecanerisht djegia e tyre ne mjedise te
hapura, tymi dhe gazet e te ciles perbejne problem serioz per shendetin dhe mjedisin perreth.
Problem mbetet mungesa e sistemit te grumbullimit dhe depozitimit te mbetjeve urbane ne zonat
rurale.

N& NJQV-te e Kukésit sh&rbimi | menaxhimit t& mbetjeve éshté shumé i kufizuar dhe 18 shumé pér té
déshiruar. Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve ofrohet vetém né& Bashking Kuk&s dhe Njesite e
Vetqeverisjes Vendore Bicaj dhe Kolsh. N& gytetin e Kukésit pérgindja e mbulimit me sh&rbim éshté
rreth 85%, ndérsa Bica] dhe Kolsh mbulojné me shérbim rreth 75% té territorit t& tyre, ndérsa té
giitha NIVV e tjera kan& praktikisht njé mbulim me 0% duke gqené se nuk ofrojné njé shirbim té
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rregullt pér ushtrimin e kétij funksioni. N& terma relative, bashkia aktuale Kukés e ofron kéts
shérbim pér rreth 54% t& popullsisé aktuale ose vetém 20% té& territorit té saj. Fshatrat né pérgjithasi
nuk e kané kété shérbim dhe kufizohet kryesisht n& mbledhje t& mbeturinave sipas njé grafiku i cili
nuk &shté i rregullt. Duke qené se fshatrat né pérgjithési kan& konsum té prodhimeve organike,
banorét né shumicén e rasteve i trajtojné veté mbetjet duke i groposur. Por duke mos patur plane té
miréfillta kompostimi, menaxhimi i mbetjeve ngelet problemativ né fshatra. Kjo vien edhe pér
fshatrat q& e ofrojné kété shérbim, pasi jo gjithmoné banorét dérgojné mbetjet n& vendet e
caktuara.

SITUATA AKTUALE E MBULIMIT ME SHERBIM

Bashkia Kuké&s

REPUBLINA £ SHOPE RTS8

Figura 4.45. Situata aktuale e mbulimit te sherbimit te largimit te mbetjeve

Shérbimi i pastrimit té qytetit realizohet nga sektori i pastrimit té Drejtoris& s& Shérbimeve Publike
té Bashkisé Kukés. Tarifa e sh&rbimit t& pastrimit p&r familjarét q& nga viti 2010 e né vazhdim &shté
1200 leké pér familje né vit. Sipas t& dh&nave nga Drejtoria e Shérbimeve prané Bashkisé Kukés
kostoja pér shérbimin e pastrimit pér vitin 2012 kané gené 14 500 mijé leké ose rreth 15% e buxhetit
té pérgjithshém operativ té Bashkisé. Kjo kosto mbulohet né masén 70% nga Granti i pakushtézuar
dhe 30% nga tarifat. Gjithsesi pérgindja e pagesés sé tarifave éshté e kénaqshme, por mbulimi i
kostos s& shérbimit me tarifé nuk &shté i kénagshém.

Struktura e Ndérmarrjes s& pastrimit né Bashkin& Kukgs konsiston né njé numér prej 14 punonjésish
nga te cilet 2 punojne ne administrate, 10 ne ngarkim shkarkim dhe 1 ne transport. Shérbimi i
pastrimit nga ndérmarrja e pastrimit t& Bashkisé konsiston edhe né fshirjen e rrugéve dhe trotuareve
té cilat fshihen dhe pastrohen cdo dite. Shérbimi | grumbullimit t& mbetjeve ka infrastrukturé prej
180 kontenierésh 1.2 m3 t& cilét jané instaluar qé né vitin 2005 e né vazhdim nga t& cilét 100 jané né
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giendje t& miré, ndérsa 80 t& tjer&t n& glendje jo t& miré. Transporti nga kontenierét né
venddepozitimi béhet me tre kamiong (2 x 3.5 ton/1996 + 1 x 7 ton/1992),

Bashkia Kukés ka njé venddepozitim pér depozitimin e mbetjeve g& ndodhet né njé distancé prej
rreth 12 km larg Bashkisé (Myc-Maméz/Kolsh). Venddepozitimi né Maméz ka njé sipérfage prej 9000
m2 dhe njé kapacitet prej 45000 tonésh dhe me jet8gjatési 15 vjet.

Figura 4.46. Foto te venddenzltlmlt te mhnt]eve

Njesite administrative kané vende te depozitimit te mbetjeve te cilat ne fakt nuk i kan& standartet
dhe nuk plotesojne kushtet per tu quajtur si te tilla. Perjashtim b&n NjVV Shishtavec e cila ka njé
venddepozitim né Madené dhe ka vendosur njé tarifé prej 200 leké p&r familje, pérqgindja e arkétimit
éshté rreth 20%. Gjithsesi,edhe ne kete rast, shérbimi nuk i ofrohet gjithé banoréve dhe pérgindja e
mbulimit t& shérbimit &sht& minimale.

Té gjitha Njesite Administrative {NjA) kane mungesé kapacitetesh financiare pér t& ofruar shérbimin
dhe mungesé té ndérgjegjésimit t& banoréve. NjA vuajné mungesén e mjeteve dhe té pikave té
grumbullimit t& mbetjeve né lagjet ose fshatrat e Njesive te Vetgeverisjes Vendore. N& NjA ky
shérbim béhet me punonjés té NjvV dhe me mjete t& vogla, jo mjete teknollogjike. Te gjitha njesite
administrative buxhetojne shuma modeste per kete gellim, zakonisht me pak se 200.000 leke.

Problematiké vazhdon té€ mbetet ndérgjegjesimi i banoréve né lidhje me mbetjet plastike dhe
amballazhet. Shpesh nése nuk groposen ato hidhen né lumej ose pérrenj ose né vende té hapura.

Mbetjet spitalore dhe mbetjet Inerte trajtohen nepermjet subjekteve private t& kontraktuar nga
Bashkia. Grumbullimi i mbetjeve urbane grumbullohen nga bashkia cdo ditg, ndérsa mbetjet inerte

njé heré né javé.
Problematik ngelet Ligeni | Fierzés, gjendja e te cilit sa vjen dhe perkégsohet pér shkak t& hedhjes s&

mbetjeve, sidomos plastike, drjteperdrejte ne ligen por edhe nga lumejté q& e furnizojné nga
fshatrat fginje dhe ato té Kosovés.

Nuk ekziston njé plan riciklimi apo kompostimi mbetjesh, por persona t& ndryshém, kryesisht shtresa
ne varferl ekstreme dhe te emargjinalizuar, mbledhin nga kontenierét materialet metalike dhe
plastike, pér t'i dérguar né subjektet q& merren me trajtimin e tyre. Gjithesesi eshte ne fazen finale
Plant | Menaxhimit te Mbetjeve te bashkise Kukes 2016-2020, plan | cili po realizohet ne kuader te
programit IPA Cross Border Shqiperi-Kosove.
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Tabela 4.10. Gjenerimi § mbetjeve sipas gargeve, per vitin 2015
| Popullsia Sasia Vjetore Sasia Sasia e Mb.
Mb. Ngurta | Vjetore Mb. ngurta

Shtepiake Inerte {ton) | Shtepiake (kg/
{ton) person / dite)

Qarku Kukes 111292 7590 5765 0.2

G]enqumll mbetjeve urbane per banorea sipas gerqeve dhe ne shkalle mdl

® Sasia e Mb.ngurta Shtepiake
{kg/person né dité)

T F I
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Sasla Vjetore e Mb.Ngurta Shteplake sipas Qargeve 2015 ]

i sasia vjetore ne ton

e
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Sasia Vjetore e Mb.inerte ne ton

i sasla vjetore ne ton

Burimi: Raporti i gjendjes se mjedisit 2015

Menaxhimi i ujerave te perdorur

Ne bashkine Kukes shérbimi | sistemit t& ujérave t& zeza i ofrohet vetdm banoréve té gytetit ne
masen 100%, banoréve té fshatrave nuk u ofrohet fare ky shérbim. Trajtimi i ujerave te perdorura
nuk kryhet duke shkaktuar ndotje te trupave ujore, tokes, etj.
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4.7 Zhurma

Niveli | zhurmave urbane (LAeq): eshte niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar
(A0), te prodhuar nga te gjitha burimet e zhurmave qe ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate
nje kohe te caktuar,

Monitorimi tregon se Shqiperia qendron afer vendeve te para ne Evrope me parametra te larte te
ndotjes nga zhurma urbane. Si vlerat mesatare te dites ashtu dhe ato te nates e tejkalojne
standardin e legjislacionit te BE-se dhe ate shqiptar. Ne veganti, vlerat mesatare te zhurmes gjate
dites dhe nates ne qytetet e monitoruara jane perkatesisht LAeq 63 dB (A} dhe LAeq 49.1 dB (A). Te
dy vlerat e tejkalojne standardin legjislacionin te BE-se dhe ate shqiptar {LAeq/Diten 55 dB (A ) dhe

LAeqg/Naten 45 dB (A)).
Per fat te keq, te dhenat per matjen e zhurmave ne territorin e bashkise Kukes nuk disponchen.

4.8 Hotspotet — Zonat e nxehta mjedisore

Ne bashkine Kukes tre jane zonat e nxehta mjedisore me rrezikshmeri te farte. E para eshte Miniera
e Bakrit ne Gjegjan, i dyti eshte Miniera e Kromit ne Kalimash dhe | treti eshte vend-depozitimi i

mbetjeve ne Suka-Mamez.

Miniera e Bakrit, Gjegjan
Miniera e bakrit ne Gjegjan e nisi punen per shfrytezimin e mineralit te bakrit ne vitin 1962 per tu

mbyllur perfundimisht ne vitin 1993. Pas 31 vitesh pune kjo miniere u la ne meshire te fatit dhe
impaktet mjedisore dhe te shendetit te njerezve duken edhe sot e kesaj dite.

Shapti i Gjalicés vazhdon té ruajé brezin “shterp&” inproduktiv t& krijuar nga tymrat e Uzinés. Asnjé
bimési né aférsi t& saj nuk ka mbiré ende edhe pse kané kaluar gati 23 vite nga mbyllja e saj. N&
tokat bujgésore t& Shtignit, ende ndjehen efektet e squfurit dhe sulfatit té bakrit. Shtresa ngjyré blu
né té gjelb&rt ende mbulon njé pjesé té siprfages bujqésore me njé shkallé té& konsiderueshme
intoksikimi dhe ndikim negativ né farérat dhe kulturat bujg8sore.

N& breg té lumit Luma, pak metra nga rrénojat e Uzinés s& Bakrit, jané t& depozituara miliona met&r
kub skorje (mbetje nga shkrirja e bakrit me pérbérje squfuri, karboni e kimikate té tjera). Largimi dhe
asgjesimi i tyre &shté teper i veshtire dhe me kosto te larta, pér shkak té volumit t& madh por edhe
té& mos shpérbérjes s& tyre me elemte t& tjeré kimik. Q& prej afro 45 vitesh kéto depozitime me
skorje, pérshkohen nga lumi Luma, derdhja e t& cilit pérfundon né ligenin e Fierzés. Gjithshtu stoget
e mbeturinave t& pasura me bakér mund té& kontamingjné rezervat e ujit t& pijshém dhe té paragesin
rrezik pér shéndetin e njerézve. Ky fakt prej vitesh eshte ngritur si shgetésim mjedisor pér shkak t&
démtimeve qé shkakton né gjallesat e ligenit dhe jo vetem.
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Figura 4.47. Miniera e bakrit, Gjegfan

Miniera e kromit, Kalimash

Njé tjeter hotspot eshte edhe miniera e kromit ne Kalimash. Mbeturinat e depozituara qé kané
pérgendrime té larta t& metaleve t8 rénda (Arsenopirit), mund t& kontaminojné burimet e ujérave
nentokesor dhe siperfaqesor pérreth. Gjithesesi gjate viteve te fundit, kjo miniere eshte vene ne

funkison nga investitore ge shfrytezojne mineralin e bakrit.
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figura 4.49: Para ve brenda Bashkise Kukes {shenja e fabrikes})

Vend-depozitimi i mbetjeve ne Suka-Mamez

Pér mbetjet gé hidhen né venddepozitim né Suka — Maméz nuk ka njé trajtim té specializuar, ato
hidhen né mjedis t& hapur dhe kur ai mbushet plot, mbulohet me dha, dhe braktiset, duke sjellé
dekompozimin anaerobik t& mbetjeve, gjé qé sjell gjenerimin e gazit metan, dhe elementéve té tjers
ndotés t& mjedisit.

Venddepozitimi, i cill ka filluar t& p&rdoret qé& nga viti 2009 ndodhet né kuotén 410 m mbi nivelin e
detit, z& nj& sipérfage prej 9,000 m* dhe ka njé kapacitet prej 45,000 m® mbetje. Sheshi &shté i lidhur
me rrugé€ makine té paasfaltuar dhe né gjendje Jo t& miré dhe ndodhet 410 m larg lagjes Drinas dhe
rreth 1 km nga fshati Maméz. Venddepozitimi ka njé jetégjatési prej 15 vjet dhe del jashté funksionit
né vitin 2024. Né gjendjen aktuale sheshi plotéson kushtet mé minimale t& depozitimit t& mbetjeve,
qé gjithsesi nuk pérputhen mé kérkesat mjedisore sipas kuadrit ligjor né fugi.

Problematikat e verejtura ne kete vend-depozitim jane:

— Ndodhet né njé zon& pérballé qytetit té Kukésit;

= Ndodhet né aférsi te lagjes s& banueshme Drinas;

— Mund té pérbejé rrezik pér rénie zjarri né pyil;

- Mbetjet e depozituara mund t& pérmbajné ndotas toksiké si pasojé e mungesés né vend té
impianteve pérpunuese t& mbeturinave té rrezikshme;

— Tymi dhe pluhurat toksiké ¢lirohen gjaté djegies sé hedhurinave, duke i ekspozuar banorét e
zonés ndaj rrezigesh serioze pér shéndetin;

— Léngu nga vendshkarkimi | hedhurinave kalon né ujérat néntokésoré dhe kontaminon ato
pérreth;

—  Nuk ka mirémbajtje.
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Figura 4.49. Vend-depozitimi i mbatjave ne Suka-Mamez

4.9 Popullsia dhe asetet materiale
4.9.1 Treguesit demografike kryesore

Populisia banuese
Popullsia banuese e rrethit te Kukésit, sipas censusit te vitit 2011, eshte 47,985 banoré. Kjo popullsi

8shté e shperndare né 15 Njési té Qeverisjes Vendore (NJQV), 1 Bashki dhe 14 komuna. NJQV-te
jane: Bashkia e Kukésit dhe Njesite e Vetgeverisjes Vendore te Bicaj, Bushtricg, Gryké Cajg, Kalis,
Kolsh, Malzi, Shishtavec, Shtiqén, Surroj, Térthore, Topojan, Ujémisht, Zapod.

Popullsia banuese sipas gjinisé, grupmoshés dhe bashkis&/Njvv

Gjithsej Meshkuj | Femra | Dendésia
Gjithsej Gjithsej | Gjithsej | Banoré/km2
Total 0-14 15-64 65+ Total Total
Gjithsej /Total | 47,985 | 13,719 | 30,956 3,310 24,229 | 23,756 51

28.6% 64.5% 6.9% 50.5% | 49.5%

1 | ARREN 462 161 272 29 240 222 8
2 | Bical 5,631 1,595 3,613 423 2,802 2,829 71
3 | BUSHTRICE 1,486 423 987 76 764 722 37
4 | GRYKE CAJE 1,440 455 886 99 718 722 16
5 | KALIS 827 271 508 48 439 388 29
6 | KOLSH 1,250 352 831 67 650 600 27
7 | KUKEs 16,719 | 4,612 | 11,021 1,086 8,385 8,334 1013
g8 [ maLwz 3,072 958 1,883 231 1,584 1,488 19
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9 | SHISHTAVEC 3,835 976 2,510 349 1,840 1,995 65
10 | SHTIQEN 3,438 951 2,266 221 1,820 1,618 96
11 | SURRQ! 1,099 333 693 73 563 536 13
12 | TERTHORE 2,959 825 1,947 187 1,528 1,431 42
13 | TOPOJAN 1,753 504 1,124 125 916 837 24
14 | WEMISHT 1,797 595 1,088 114 900 897 33
15 | ZAPOD 2,217 708 1,327 182 1,080 1,137 63
Dendesia

Kukési, si Bashki dhe qender urbane, ka dendé&si populisie relativisht t& larté ,1.013 banoré/km2.
Dendésia mesatare e zones &shté 51 banoré/km2. Vérehet se kjo shifér shté mjaft e ulét né disa
NjvV, ku dendésia arrin né shifra fare minimale si komuna Arren me 8 banore/km2 apo Surroj me 13
banore/km® . Njesite e Vetgeverisjes Vendore me dendesi mbi mesataren rajonale jane ato te
Shtigen me 96 banore/km2, Bicaj me 71 banore/km2 dhe keshtu me radhe.

Piramida e populisise
Piramida e popullsise tregon gjithashtu

shume qarte sesi pema eshte “gerryer “ ne
pjesen me vitale te saj { 25-45 vjec) si pasoje e
migrimit te brendeshm kombetar dhe atij
nderkombetar.

Prezenca e te miturve dhe te rinjve (0 -14
vjec) prezanton shifrat me te larta ne nivel
kombatar me28.6% te totalit te popullsise. Ne
piramiden e popullsise ky fakt vihet re shume
garte sidomos ne intervalin 10-15 vjec.
Pergindja qe zene te moshuarir eshte me pak
se7%.

Zona e Kukesit paraget normat me té larta te
varesise moshare t& té& rinjve krahasuar me
cdo qark tjeter te vendit, ku varesia e moshes se trete eshte dominuese. Shpjegim e ketij fakti e
giejme tek koeficientet e larte te lindshemrise ge karakterizojne te gjithe zonen Veriore dhe Kukésin
ne vecanti,

Pérberja gfinore
Nga totali | popullsise banuese prej 47.985 banore, 24.229 jane meshkuj {50.5%) dhe 23.756 {49.5%)

jane femra. Raporti gfinor eshte 1.01 dhe evidenton nje dominancé te lehte te meshkujve ne
krahasim me femrat. Ky fakt eshte karakteristike socio-kulturore tipike e zonave te veriut te
shqipérise ne lidhje me prezencen e femijeve meshkuj ne berthamat familjare. Pothuajse ne secilen
nga NjVV, koeficienti meshkuj/femra eshte me | madh se 1 (>1) por ne vecanti ne Shtigen dhe Kalis
ky koeficinet paraget vlerat me te larta 1.12 { 112 meshkuj per 100 femra).

Grupmoshat
Popullsia e Kukésit eshte nje popullsi relativisht e re me grupmoshen 15-64 vjec qe ze peshen

kryesore me 30.956 banore dhe rreth 64.5% te totalit te popullsise banuese e ndjekur nga
grupmosha 0-14 vjec me 13.719 banore dhe qe perben rreth 25.6% te totalit te popllsise banuese.
Numyi | te moshuari{ mbi 65 vjec) Eshte 3.310 dhe perben 6.9 % te populisisé.

cagnEsaAvED
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Pesha specifike relativisht e larte e te rinjve vihet re me lehtesi ne gjeometrine e piramides se
popullsise vecanerisht ne intervalin 10- 15 vjec ku vien re zgjatime ne te dya krahet {meshkuj dhe

femra).

Fig. 4 Kooficiorg! bruto | Bracevo siges Qteve, 2015 Lindshmeria
Se bashku me Kukesin paraget

koeficientin bruto te lindjeve me te larte
ne shkalle vendi dhe regjistron rritje
natyrore positive { 14 lindje per 1000
banore ).

Numri mesatar i fémijéve pér ¢do grua
mbeti ndér mé té& lartit n& krahasim me
mesataren e Shqgiperise.

Niveli i lindshmérisé né té kaluarén ishte
mé i ulét me té paktén njé fémijé né
zonat urbane né krahasim me ato rurale,
Edhe pse lindshemria ka pesuar renje ne
krahasim me vitet B0-90 ajo perseri

mbetet ne nivele te larta.

Indeks! sintetik i fekonditetit

Indeksi sintetik i fekonditetit prej 2.33, tejkalon dukshem mesataren e vendit prej 1.7 dhe e ben
Kukesin nder te paktit garqe te vendin ge tejkalon normen prej 1.7, nivel ky qé perfagson edhe
vleren minimale te veté riprodhimit te shogerise per te garantuar vijueshmerine e saj ne kohe.
Norma e rritjes natyrore te popullsise ne vitin 2011 ka gene 0.006.

Kukesi rezulton me rritje natyrore te popullsise positive. Arsyeja eshte niveli i larte | linshmerise, | cili
vijon te mbetet ne ritme te larta pamvarsisht tendencies ne rang vendi, si dhe reduktimi i
vdekshemrise ne dekadat e fundit si pasoje e rritjes se nivelit te jeteses.

Vdekshemria
Shalperla L76 Pér shkak té pérmirésimeve té& médha né sistemin
Dibér 2,56 shéndeté&sor dhe né shé&ndetin publik, vdekshméria ka pasuar
Kukés 2,33 rénie té géndrueshme pdr t& gjitha moshat. Ndérmjet viteve
Elbasan 2,00 1950 dhe 1989, jetégjatésia né lindje u rrit nga pér burrat dhe
Fier 1,80 pér graté. Vdekshméria e té rriturve vazhdoi té pésojé rénie
Lezh& 1,78 deri né vitin 2011, Vdekshméria foshnjore, nga ana tjetar, ka
Berat 1,77 gene ne nivele te larta té larta deri ne vitin 1989 me pas ka
Tirané 1,70 ardhur duke u reduktuar nga viti ne vit.
Korgé 1,70
Durss = Rurale / Urbone
Sikadi; = 1,60 Popullsia e zones se Kukesit eshte kryesisht rurale. Popullsia
Sliiskas i urbane eshte e pergendraur ne qytetin e Kukésit. Si popullsia
Viore 1,37 rurale edhe ajo urbane kane pesuar renje gjate dy dekadave

te fundit. Shifra e popullsisé urbane ka qen& pak a shumé e géndrueshme gjaté 2002-2013.
Aktualisht popullsia urbane pérbén 35% té totalit t& popullsis@ ndersa ajo rurale 65 %. Kjo zone eshte
karakterizuar nga nje levizje e popullsise Rurale drejt qytetit te Kukésit ndersa ajo urbane drejt
Tiranes dhe Durresit. Ky fenomen ka gene me i theksuar gjate viteve 2001 -2006 ku shpopullimi ka
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gene masiv, ndersa me pas ritmet e migrimit te brendeshem kane rene. Sidoqofte, migrimii
brendeshem pritet te jete nga faktoret determinant ne percaktimin e morfologjise demografike te
zones per vitet ne vijim.

Emigrimi dhe migrimi | brendeshem

Zona e Kukésit ka nje nga normat me te larte te migrimit te brendeshem te popullsise dhe renditet
ne vendin e dyté menjehere pas zones se Dibres. Norma bruto e ndyshimit te popullsise ka gene
9.6% ne 2014. Qarku i Kukesit sé bashku me ate te Dibres, jane dy zona ku migrimi | brendeshem
drejt zonave urbane eshte po ag | rendesishem sa migrimi nderkombetar. Keto zona kane pasur dhe
vazhdojne te kene nje shpopullim te fshatrave te zonave malore drejt gendres rajonale (gyteti i
Kukesit) dhe ne te njejten kohe, nje fluks tjeter dales nga qyteti | Kukésit drej gendrave kombetare si
Tirana dhe Durresi.

4,9.2 Tetjera informacione sociale

Prezenca e Aftesiteve te kufizuora

Ne nivel garku, Prezenca e aftesive te kufizuara eshte 1813 persona apo 5.3% e popullsise. Niveli
mesatar | zones ne fakt nuk eshte pasqyrues besnik i realitetit pasi disa nga komonat malore kane
pergindje me te larta se mesatrja e zones dhe ne disa raste, si ne rastin e NjVV Shishtavec (10.4%),
Zapod (9.8%) , Arren { 9%) dhe Kalis { 7.2%) keto vlera jane domethenese.

Prezenca e aftesive te kufizuara

Bashkia/Njesla e Pa aftésl té | Me aftési ta | © 2ftesive
Vetqeverisjes Vendore Uizl kuftzuar kufizuar (D LiHED
mbi totalin
Gjithsej / Total 34,266 32,453 1,813 5.3%
SHISHTAVEC 2,859 2,561 298 10.4%
ZAPOD 1,509 1,361 148 9.8%
ARREN 301 274 27 9.0%
KALIS 556 516 40 7.2%
UJEMISHT 1,202 1,119 83 6.9%
TOPOJAN 1,249 1,176 73 5.8%
BICAJ 4,036 3,810 226 5.6%
GRYKE CAIE 985 935 50 5.1%
MALZ| 2,114 2,015 99 4.7%
KUKES 12,107 11,570 537 4.4%
SURRO) 766 736 30 3.9%
SHTIQEN 2,487 2,404 83 3.3%
KOLSH 898 870 28 3.1%
TERTHORE 2,134 2,070 64 3.0%
BUSHTRICE 1,063 1,036 27 2.5%
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Frekuencen mé t€ larte e kané anomilite ne ecje, me rreth 28% té totalit e ndjekur nga problemet
me kujtesen dhe kujdesin ndaj vetes. Disa NjvV kane vlera specifike relativisht me te larta per

Aftesite e kufizuara sipas|{Ne % mbi
Hojit totalin}

Né shikim 13.5%

NE dégjim 12.5%

Né ecje 28.0%

Né kujtese 17.3%

N& kujdesin ndaj vetes 15.0%

Né& komunikim 13.7%

ketij fenomeni.

Arsimi / Analfabetizmi

kategori te vecanta te kufizimit te aftesive,
Vihet re vecanerisht ge anomalite ne ecje jane
me prezente ne NjVV Arrén ( 38%), Gryke Caje
{34%) , Malzi{ 33%) dhe Terthore (31%).

Njesite e Vetgeverisies Vendore Topojan,
Bushtrice, Kiosh dhe Malzi paraqgesin vlera me
te larta ne kujdesin ndaj vetes (rreth 19%)
kundrejt 15% qe eshte mesatarja & zonenes.
Mungesa e institutive te specializuar dhe
distancat e largeta me qgytetin e Kukesit jane
elemente ge nuk ndihmojne ne trajtimin e

Populfsia banuese 10 vjeg e lart sipas bashkisé/NjwV, ndjekjes sé shkollés, alfabetizmit, dhe nivelit t& arritur

arsimor
Nuk n"d]ek.t..lr Kané ndjekur ose jané duke ndjekur
asnjéheré . . . .
= shkollén/Diploma mé e lartd e marré
' shkollén
Arsimi bazé
ey cikii 1
Bashkia/N)V | Gjithse | ™ | anaifa | P2 | wiet( | cikit g | Univeris
v ] - beté diplom fillore larte | mesme tane
kendi e larte
| )
Total 40,084 | 326 776 912 7,984 | 18,681 8,874 2,531
1 | ARREN 354 2 4 13 68 230 a5 2
2 | BICAJ 4,686 43 91 139 848 2,334 967 264
3 BUSHTRICE 1,249 12 33 49 263 761 115 16
4 | GRYKE cAJE 1,181 13 15 36 304 649 131 29
5 KALIS 673 2 27 14 141 412 63 14
6 | KOLSH 1,013 9 12 20 160 644 137 31
7 | KUKES 14,246 | 109 205 318 2,390 4,393 4,521 1,710
8 | MALZ 2,524 18 81 56 573 1,220 502 74
9 | SHISHTAVEC | 3,310 37 54 0 699 1,818 541 111
10 | SHTIQEN 2,885 12 43 56 662 1,320 666 126
11 | SURROJ 906 9 26 20 191 545 105 10
12 | TERTHORE 2,448 15 36 24 498 1,301 524 50
13 | TOPOJAN 1,499 10 53 51 409 786 149 41
14 | VEMISHT 1,428 7 31 36 328 883 122 21
15 | ZAPOD 1,782 28 61 30 450 885 296 32
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Rreth 5 % e popullsise kane problem me arsimin. Nga keta, jane krejtesisht analfabete 1.9%, qe
dine vetern shkrim e kendim 0.8% ose jane pa diplome 2.3 %. Ne arsimi baze jane te regjistrur 66.5 %
e popullsise mbi 10 vijec dhe ne ate te mesem rreth 22.1%. Vetem 6.3% ndjekin studimet e larta
universitare dhe me tej. Njesite e Vetqeverisjes Vendore Bushtrice,Topojan dhe Zapod kane normat
me te larta te problemeve me arsimin. Me perjashtim te gytetit te Kukésit, ku ndjekin arsimin e larte
reth 12% e popullsisé banuese mbi 10 vjec dhe Bicaj me 6%, NjVV e tjera kane shifra shume te uleta
(nen 2% - 3%).

Madhesia mesatre e fomilfes ( 4.7 persona/ familfe )

Bérthamat familjare sipas bashkisé/NjvV dhe ilojit t& bérthamés familjare
ift i| Cift i
rﬁartuar ose r:artuar ose Bal:a l Néng e
Bashkia/NjvVv | Gjithsej qé qé vetem vetme me Eerthama lo
bashkéjeton | bashkgjeton | ™ | famys | - Viefshme
o o fémijé
pa fémijé me fémijé
12.9% 74.9% 1.0% 6.3% 5.4%
Gjithsej / Total | 10,451 1,344 7,778 102 658 569
1 | ARREN 91 14 74 - - 3
2 | BICA) 1,223 165 890 8 77 83
3 | BUSHTRICE 288 17 245 3 8 15
4 | GRYKE cAJE 288 42 209 2 11 24
5 | KALIS 156 15 118 - 11 12
6 | KOLSH 261 27 201 1 13 19
7 | KUKES 4,017 584 3,010 a3 277 113
8 | MALZI 596 68 439 13 47 29
9 | SHISHTAVEC 858 137 625 10 54 32
10 | SHTIQEN 702 72 511 4 45 70
11 | SURROJ 211 22 141 2 10 36
12 | TERTHORE 596 62 431 8 29 66
13 | TOPOJAN 329 24 273 2 13 17
14 | UJEMISHT 352 23 274 7 20 28
15 | ZAPOD 483 72 337 9 43 22

Berthama familjare dominuese eshte ajo e ciftit te martuar apo qe bashkejeton, me femije {74.4%)
ape pa femije (12.9%).Kjo tipologji dhe karakterizon shumicen derrmuese te populates me rreth
87% te totalit te berthameve familjare. Format e tjera te berthameve familjare kane frekuence te
ulet: 6.3% nenen e vetme me femije, 1% baba | vetem me femije dhe rreth 5.4% jane berthama jo te
vlefshme.

Pra sic shihet, koto zona jane zona tipike patriakale ku mbizoteron famiija tradicionale.

Madhesia mesatare e familjeve eshte 4.7 persona per familje. Kjo eshte nga me te lartat ne vend
dhe vjen nga niveli | larte | lindjeve {rreth 14 lindje per cdo 1000 banore).
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Sherbimi shendetsore
Né& Bashkiné Kukés funkslonon Spitali Rajonal i cili ofron shérbime mjekésore pér banorét e

Bashkisé dhe té gjith& Rajonit. N& territorin e Bashkis& Kuké#s ushtrojné aktivitetin e tyre
ISKSH (Dega Rajonale) dhe Drejtoria Rajonale Shéndet&sore, nga varet shérbimi f mjekut

té familjes {24 oresh) n& t& cilin shérbejné 9 mjeké dhe 55 personel mjekésor. Gjithashtu né
shérbim té banoréve Jané: (i) Nj& maternitet Rajonal; {fl) Nj& konsultore pér nénat dhe fémijét
Sherbimi i Urgjencés (brenda spitalit) Shérbimi stomatologjik pér fémijé dhe (iii) 6 farmaci
private.

Numri i gendrave shéndetésore pér 10,000 banoré &shté 2.3 dhe nuk ka ndryshuar qé nga
2006, kurse numri i ambulancave &shté 5 pér 10.000 banoré pér 2014. N& 2014 ka 33
shtretér pér 10.000 banoré né rajon, 12% mé shumé se né 2010. Sipas t& dhénave té fundit t&
Drejtorisé s& Shéndetit Publik numri mjekéve né zoné &shté 55. Raporti éshté 0.5 mjeké pér
1000 banoré né rajon.

Né pérgjithési, mund té thuhet se shérbimi shéndetésor &shté pérmirésuar. Shérbimi
ambulator &shté rritur né zonat rurale me qé&llim ofrimin e njé shérbimi parésor shéndetésor
mé t& miré dhe mé té shpejté popullatés rurale. Gdo fshat ka njé ambulancé dhe cdo njési ka
njé qéndér shéndetésore,

Sherbimi arsimor

Qyteti ka tradita arsimdashése té cilat e tejkalojné njé shekull. Shkolla e paré shqipe &shté hapur gé
né vitin 1911 n& Kolesjan, por ajo u zhvillua ndjeshém mbas vitit 1944. Ndérsa shkolla e mesme
éshté hapur q& né vitin 1956, e cila krijol njé tradité t& miré duke u b&ré e njohur né shkallé
kombétare pér cilésiné e mésimdhénies dhe numrin e studentéve qé vazhdonin shkollat e larta. Sot
aktualisht né Bashkiné e Kukésit (gytet) ka 6 shkolla 9-vjecare me 2735 nxénés dhe 3 shkolla t&
mesme, 2 t& profilit t& pérgjithshém ku studiojné 1380 nxénés, dhe 1 profesionale me 134 nxénés.
Megjithé tendencén né ritje té investimeve né infrastrukturén arsimore dhe pérmirésimin e
treguesve n& két# drejtim, statistikat tregojné pér njé rénie té ndjekjes sé arsimit parauniversitar, njé
fenomen ky i alternuar edhe me braktisjen e shkollés.

Ndjekja e arsimit té mesém (parauniversitar) ka ardhur né rénte. Nga t& dhénat vihet re njé rénie

e pérgjithshme e rregjistrimeve. N& vitin akademik 2015-2016 krahasuar me vitin akademik 2012-
2013 kjo rénié shkon né - 16%. N& vitin 2008, Universiteti i Tirangs hapi degét e tij né Kukés, me tre
fakultete. Numri i nxénésve t& rregjistruar né& nivelin e larté t& arsimit u rrit me 75 %, nga 240
student& né vitin 2008 né 420 né vitin 2010, ndérsa 680 né vitin 2011, Pas vitit 2013 né kuadér té
Reformés né Arsimin e Larté té dy filialet u mbyllén.

493 Ekonomia

Iregu i punés

Zona e Kukesit &hté nga zonat mé t& varféra dhe me numrin mé té& larté t& papunésisé né Shqipéri.
Shumica e popullsisé kryesisht né zonén rurale dhe at& urbane trajtohen me ndihmé ekonomike. Si
rezultat i mbylljes, pas viteve 90’, se minlerave dhe t& shum& ndérmarrjeve ekonomike ku gjenin
punesim njé numér i madh punétorésh dhe mos zevendesimin me sipermarrie private apo
vetepunesim, papunésia éshté shumé e larte né krahasim me rajonet e tjera t& Shqipé&risé.

Sipas Censusit 2011 niveli i papunésise &sht& n& masén 50% té forcave té afta pér puné. Niveli mé |
larté i papunésisé rezulton tek grate me reth 52% . Papunésia tek te rinjte eshte 20% . Pjesa me e
madhe e punekerkuesve,51%, jane me arsim fillore dhe vetm 3% jane me arsim te larte. Vihet re
numri | permbajtur | punekerkuesve me te mesme profesionale. Bashkia e Kukésit ka njé normé t&
larté papunésie ku mbi 35 % e popullsisé sé aft& pér puné éshté e papuné.
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Punékérkues t& papuné té regjistruar, 2014

Niveli arsimor
_ Emesmee E mesme o
Qarku.“ ‘ Femra Té rinj 15-21 ‘ Fillor | pergith. _profess, Ilarté
| Kukés | 52% | 2% | s51% |  37% 4% | 3%

Numri | punekerkuesit afatgjate ka pesuar rritie nga viti ne vit. Ne tabelen e meposhteme po
pragesim normen vjetore te rritjes se punekerkuesve afatgjate midis viteve 2010 dhe 2014.

Qarget Viti 2010 2011 2012 2013 2014

Punékérkues té papuné afatgjaté
- -

| Kukes 1 10.5% . 9.0% | 152% | 16.1%

L

Pjesa mé& e madhee té punésuarve jané me shkollé tetévjecare dhe t& mesme té pérgjithshme
(48%), 35.4% me shkoll& t& mesme profesionale dhe vetém 14.8% me shkollé té larté. Njé pjesé e
konsiderueshme e banoréve té Njesive te Vetqeverisjes Vendore jané té punésuar né gytetin e
Kukésit, por edhe né fshatra té tjera afér vendbanimeve té& tyre. Punésimi né sektorin e bujqésisé

dominon né NjVV Arren, Shishtavec dhe Topojan.

Punesimi sipas sektoreve {ne % ) Viti 2012 l
Sektori Publik 17.7
Sektori privat jobujgesoré 7.0
Sektori bujgesoré 75.3

Total o 100 |

Bujgesia ofron pune per pjesen derrmuese te popullsise ndersa sektori privat jo bujgesor ka ndikim
mjaft te ulet ne punesimin e pergjithshem.

Te punesuarit ne sektorin privat bujgesore perbejne pjesen dermmuese me mbi 75% te totalit te
qarkut te Kukesit. Te punesuarit ne administraten publike perbejne reth 17.7% ndersa sektori privat

jobujgesor ka vetem 7% .

Jmcinusrr-umuw Fie  Bwa Duwk  Ebua Shndi Ko Kok
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Pjesa mé& e madhe e té punésuarve (61%) punojné mé kohé té pjeséshme, cka lidhet edhe me
natyrén rurale t& zonés edhe me aktivitetin bujgesor, dhe vetém 33.2% punojné me kohé té ploté.

Te ardhurat mujore dhe konsumi familjar

Te ardhurat mesatare mujore

Te ardhurat mujore mesatare per Kukesin jane me te uletat se ne cdo gark tjeter. Ato jane vetem
23.148 leke ose e thene ndyshe 40% me pak se mesatarja e vendit prej 38.141 lekesh.

Té ardhurat mesatare mujore jJan& mjaft té ulta pér shkak se shumé familje jetojn&é me ndihma
ekonomike. Rroga nga sektori publik qé ka njé mesatare prej 19.000 lekésh. Duke gené se niveli
jetik &sht& mesatarisht | njéjté me t& ardhurat mesatare pér familje, kuptohet qé shumica e
familjeve jetojn& nén nivelin jetik dhe niveli | t& ardhurave &shté | pamjaftueshém pér t& pérballuar
njé jetesé normale.

ijé nga tiparet shogéruese té nivelit té varférisé &shté niveli | trajtimit t& popullsisé mé ndihm#
ekonomike. Numri | familjeve qe perfitojne ndihme ekonomike ne nivel qarku ne viti 2014 ishte
10.611. Kjo shifer ka pesuar renje ne krahasim me vitin 2010 por arsyet me shume sesa rritja e nivelit
te jeteses duhen kerkuar me shume tek fiukset demografike dalése , sidomos ne zonat rurale.

Té ardhurat mujore
PREFEKTURAT glithse]

Tirangé 56,434

Vloré 46,165

Gjirokastér 45,805

Durrés 39,001

Fier 34,804

Korgé 33,471

Shkodér 31,775

Berat 30,991

Dibér 26,979

Lushnje 26,896

0 Elbasan 24,906

Lezhé 24,614

Kukés 23,148

Gjithsej 38,141
Tab. Numri mesatar i famiijeve qé pérfitojné ndihmé ekonomike
Qarku 2010 2011 2012 2013 2014
Shqipéria 96.867 99.493 98.810 104.398 78.072
Dibér 13.764 14.480 14.317 14,981 13.045
Kukés 11.415 11.674 12.327 12.842 10.611
Berat 5.340 5.084 4,562 4.527 2.882
Durrés 1.439 1.438 1.402 1.403 1.116
Elbasan 12.626 13.445 13.616 14.458 10.277
Fier 3.966 4.187 4.190 4,547 3.411
GJirokastér 2.154 2.466 2.577 2.898 2.000
Korgé 9.674 10.463 9.417 10.258 8.248
Lezhé 7.967 7.610 7.159 7.423 5.932
Shkodér 15.585 15.536 15.375 15.401 11,982
Tirané 11.069 11.274 12.073 13.656 7.055
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[ Vioré | 185 | 1.838 | 1796 | 2004 | 1.513 |

Te ardhurat kryesore vijne nga t& ardhura nga biznest privat( bujgésor dhe jo bujgésor) ge zene
34.4% te totalit. Te ardhurat nga puna me pagese renditen ne vend te dyte me 33.5% dhe te
ardhurat nga pensionet me 17.7%.

| Té ardhurat S
N mujore

Té ardhurat mujore glithsej 23,148 100.0%
Té ardhura nga puna me pagesé 7,763 33.5%

_Té ardhura nga biznesi privat, bujqésor dhe jo bujgésor 7,965 34.4%

| Pensionet 5 4,108 17.7% |
Té ardhura nga pronésia 62 0.3%
Pagesa té tjera dhe pagesa ekstra i 90 4.1%
Ndihma ekonomike i 632 2.7%
Transferta nga jashté shtetit o 1,236  5.3%
Té ardhura né kesh nga té aférm/miq brenda vendit 317 1.4%
Té ardhura té tjera oy 105 _05%

Paga mesatare ne sektorin publik ka ardhur ne rritje , nga 47.430 leke ne vititn 2010 ne 52.126 leke
ne vitin 2014. Sidoqofte rritja ka gene modeste me vetem 10% ne kater vet { 2.5 % ne vit ).

[

Viti 2010

2011

2012

2013

2014

I
Kukés

47.430

49.946

| 48.850

50.252

52.293

Perqgindja e popullsise se varfer eshte 22.5% . Hendeku u varferise 3.8 ndersa ashperisa 0.9.

Treguesit e varférisé

Kukési pasuar nga Lezha pérbén garkun mé té varfér ne te gjithe Republiken e Shqiperise. Gjithashtu
paraget edhe hendekun e varférisé mé té larté (3.8) . Pra jo vetém qé kané pérqgindjen mé té larté t&
té varférve por pér kéta individé duhet njé nivel mé i larté shpenzimesh p&r t& mbérritur tek kufirl i
varféris€. Ashpérsia e varférisé mat jo vetém se sa larg jané té varférit nga kufiri por edhe pabaraziné
midis té varférve.

| Pérgindja | Hendeku | Ashpérsia
| Shqipéria 14,3 3,0 1,0 o
[kukés 225 38 |03 |

Kukesi rendit ne vendet e para per sa i takon popullsise se varfer me me shume femije ne ngarkim.
Jane 37% e te varferve ge kane me shume se tre femije ne ngarkim dhe rreth 25 % qe kane dy femije
ne ngarkim.

Papullsia né varféri sipas numrit té fémijéve gé kané né vorési { ne %)
Qarget Asnjé Njé Dy Tre ose mé shume
Shqipéria 4,5 12,4 15,6 33,1
Dibér 3,5 4,3 15,1 23,1
Kukés 10,5 114 25,1 37,1
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Berat 4,6 11,2 16,4 22,8
Durrés 1,7 18,0 21,7 33,9
Elbasan 0,8 3,6 12,1 344
Fier 4,6 16,4 21,6 35,8
Gjirokastér 2,2 114 16,1 21,0
Korgé 41 90  [148 32,8
Lezhé 9,1 16,0 19,7 32,8
Shkodér 2,9 17,5 15,6 33,8
Tirané 57 15,0 12,3 35,0
Vioré 58 1,5 9,2 37,8

Kjo do t& thoté mé shumé shpenzime pér plotésimin e nevojave té pérditshme dhe shkollimin e tyre
dhe mé pak té ardhura né shtépi. Pra midis numrit t& fémiféve dhe pérgindjes sé té varférve qé
jetojné né familje té tilla ekziston njé korrelacion i larté.

Konsumi familjar
Ne vitin 2014, Me shume se gjysma e buxhetit te familjeve, rreth 58 % e totalit te te ardhurave,

shkon per te permbushur nevojat e perditeshme per ushgim. Konsumi per mallra jo-ushgimore
eshte rreth 21% dhe ai per sherbimet baze 16%. Sic vihet re garte, sipas statistikeve te vitit 2014, 95
% e konsumit familjare te zonave malore ku rajoni Kukesit ben pjese, shkon per kansum dhe vetem
4.7 % | destinohet edukimit. Investimi ne paisje afatgjata pothuajse mungon me me pak se 1%.

Pérgindjet ndaf totalit té konsumit real pér frymé sipas rajonit
{né %)
Pér konsum i Pér =
Pér ushqim jo-ushgimor shérbimet edukim pajisjet
bazé afatgjaté

Rajoni 2002

Bregdetar 62.8 213 123 2.5 1.2
Qéndror 66.6 17.4 12.8 2.1 1.2
Malor 66.1 20.5 8.6 2.9 0.9
Tirana 59.5 214 15.6 2.2 14
Gjithsej 64.5 19.4 12.6 2.3 12
Rajoni 2005

Bregdetar 57.8 25.2 13.2 2.8 11
Qéndror 62.2 22.8 12.0 22 0.7
Malor 59,9 26.8 10.3 2.3 0.8
Tirana 53.6 26.4 154 3.6 1.0
Gjithsej 59.2 24.5 12.7 2.7 0.9
Rajoni 2008

Bregdetar 58.9 213 14.5 4.8 0.5
Qéndror 60.2 221 14.5 2.8 0.5
Malor 59.1 22.1 13.8 4.5 0.6
Tirana 48.9 27.5 19.1 4.0 0.6
Gjithse] 57.7 22.7 15.2 3.8 0.5
Rajoni 2012

Bregdetar 58.9 20.3 17.0 3.2 0.6
Qéndror 60.7 18.5 16.7 3.5 0.6
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[ Mator 57.9 20.9 16.0 [4.7 0.5 j
| Tirana 527|224 21.0 [3.1 0.7 )
| Gjithse] | 58.4 20.0 117.6 3.4 .06 |

Gjate viteve vihet re nje permirsim i struktures se konsumit me reduktim e peshes se shpenzimeve
per ushgim, te cilat nga 66% ne vitin 2002, perbejne 58% te toatlit ne vitin 2012. Edhe pse shifra e
shpenzuar per ushqim mbetet sidoqofte e larte, reduktimi ne dekaden e fundit ne favor te
shpenzimeve per nevojat baze, tregon nje permirsim te nivelit te jeteses edhe pse modest.

Sipermarria private

Kukesi ka numrin me te vogel te bizneseve ne shkalle vendi me vetm 1068 biznese te regjistruar ne
nivel garku per vitin 2014, Ne krahasim me vitin 2010 numri | bizneseve eshte rritur me rreth 7% (
nga 998 ne 1068 biznese ). Sidoqofte ku numer eshte shume | vogel ne krahasim me garget e tjera
dhe perben me pak se 1% te numrit te bizneseve te regjistruar ne Shqiperi.

Ndermarrjet aktive { viti 2010 -2014 )

viti 2010 2011 2012 2013 2014
Shqlpéria 103,038 | 109.039 | 106.837 | 111.083 | 112,537
Dibér 2.097 2.142 1.945 2.077 2.164
Kukés 998 1.053 985 1062 1068
Berat 4,366 4.545 4.470 4,557 4.302
Durrés 12.316 12,918 11.625 10.599 9.578
Elbasan 6.972 7.611 7.311 7.442 7.859
Fier 9.416 9.924 9.527 9.830 9.693
Gjirokastér 2.926 3.022 2.642 2.814 2.681
Korgé 6.673 6.843 6.610 6.728 7.311
Lezhd 2.844 3.104 2.954 3.189 3.388
Shkodér 6.258 6.607 6.543 5.945 5.446
Tirané 39,656 42.117 43,295 47.477 49.467
Vioré 8.516 9.153 8.929 9.363 9.580

Ndérmarjet e biznesit t& madh jané té pérqéndruara , kryesisht né sektorin e shérbimeve (82%) ku
vendin kryesare e ze tregtia me 37%. Industria ze vetern 9% ndersa ndertimi 5%.

Interesante eshte numri i paperfillshem | ndermarrjeve bujgesore por kjo lidhet edhe me nivelin e
larte te informalitetit te te dhenat e mesiperme pashmanshmerisht bartin ne vetvete.

Ndérmarrjet aktive sipas gargeve dhe aktivitetit ekonomik - viti 2014

Total 1.068 | Ne %
Bujgésia, pyjet, peshkimi 33 3%
Industria 29 9%
Ndértimi 55 5%
Sherbimet 880 | 82%
Tregtia 394 | 37%
Transporti dhe magazinimi 89 8%
AkomodimI dhe shérbimi ushgimor | 166 | 16%
Informacioni dhe komunikacioni 13 1%
Shérbime té tjera 218 | 20%
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Te dhenat ne nivel garku , tregojne se forma dominuese e organizimit te bizneseve &shte ajo e
personit fizik te vetepunesuar qe perben 65.6% te totalit, shogeruar me nje numer te punesuarish
nga 1-4 ( 81.6%).

Biznes! | madh me me shume se 50 te punesuar nuk ekziston fare. Vetem 7.4% e bizneseve kane nga
5-9 te punesuar dhe 8.9% kane nga 10-49 te punesuar.

[ - [ Shqiperi Kukes
Ndrmarrje aktive * viti 2012 112,537 1,068
Ndermarrje te reja * viti 2014 17,377 243 .
Shkalla e lindshemrise 15 23 e
Ndermarrjet sipas formes juridike | 112,537 1,068
Person juridik *viti 2014 | 26,883 367 | 344%
Person Fizik 0 85,654 701 65.6%
Ndermarrjet sipas Pronesise o 112,537 1,068
Shgiptare s 107,292 1,046 97.9% |
Te huaja 5,245 22 L 21%
Ndermarrjet sipas numrit te punesuarve | 112,537 1,068
1-4 0 o 101,025 871 81.6%
159 - 5,387 79 7.4%
10-49 4,647 . 95 8.9%
50+ B | - - | 0.0% |

Reth 80% e bizneseve jané t& pérqéndruara né Bashkiné e Kukésit , ndérsa Njesite e Vetgeverisjes
Vendore paragiten me njé numér t& reduktuar biznesesh né totalin e tyre. Pas Kukésit mé njé numér
shumé t& vogél vijné: Shtigen, Malzi dhe Térthore. Ndérsa NjVV t& tilla si Ujmisht ,Gryké Cajé dhe
rezultojne me nga 1 dhe 2 biznese n& total. Prezenca kaq e ulét e numrit t& bizneseve tregon pér
nivelin e ulét ekonomik té kétyre NjVV-ve.

Fig. 1 Numri | ndérmanjeve aktive sipas viteve dhe qargeve

ENER

{ | | % i 1
Bz  Obir Doy (Bmn  Fer Giolani domi  Nublt Lot Shodle Teme Vi
L} ] oo wxon aml m2a

4.10 Trashegimia kulturore dhe historike

Bashkia e Kukésit ka histori e kulturd t& gjers, tradita vendase, shuméllojshméri produktesh

bujgésore, kulinari, té cilat jané potenciale mjaft té viefshme pér zhvillimin e turizmit né vend. Ne
vitin 1923 Kukési kishte 28 shtepi me 186 banore dhe ishte qender krahine. N& Gusht t8 vitit 1925
caktohet gender e perfekturés. Para vitit 1925 fshati Kukés banohe] kryesisht nga banoré véndas,
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aktiviteti kryesor i té ciléve ishte bujqésia dhe blegtoria. Pas vitit 1925, Mbretéria Shqiptare | kushtoi
nj& réndési té vecanté kétlj fshati duke i dhiéné statusin e njé qyteti, gfé qé u be shkak qé ai t&
popullohet me banoré t& ardhur nga Shkodra, Prizreni, Gfakova dhe Gora.

lJané kéta banoré té rinj qé i japin Kukésit njé pamje té re pérmes ndértimit té shtépive té reja dhe
moderne dhe krijimit té njé fryme t& re gytetare pérmes aktiviteteve sportive dhe kulturore. Fal@é
tyre, Kukési nis té& behet i njohur si njé nyje lidhése dhe me réndési pér t& dy an&t e kufirit. N& ato
vite nisén aktivitetin zeje té tilla si: kafet dhe restorantet, tregétia me shumicé dhe pakicé,
prodhimet e émbélsirave, fotografia, mjetet moderne te transportit, ngjyrosja dhe perpunimi i leshit,
pérpunimi i [&kurés dhe i mishit, prodhimi | rrobave dhe képucéve, shérbimi postar dhe telegrafik,
prodhimi i energjisé elektrike, pérpunimi i metalit, prodhimet prej arf dhe argjéndi, arkitektura dhe
plani urbanistik, njé tradité e re gatimi dhe shérbimi, etj.. Ne dhjetor t& 1944 u vendos administrata
e re e perfekturés dhe qyteti filloi té leviz& me shpejtési drejt njé gendre té vérteté administrative,
politike, ekonomike, kulturore e sportive. Me 1962 merret vendimi i geverisé pér pérmbytjen e
Kukesit dhe fillon ndértimi | qytetit t& ri. Me 1970 Kukési arrin 6073 banoré. Me 1978 evadohet
plotésisht né qytetin e ri t& Kukesit. Qyteti i Kukesit té ri ndértuar si pasoje e permbytjes s& Kukésit
té Vjetér nga ujrat e ligenit artificial té Fierzés, &shté | vendosur 3 km ne jug-lindje té Kukésit t&
vjeter.

Kukeési ka nj& gamé té gjeré veprimtarish kuturore-artistike qé zhvillohen né kété zong, kryesisht né
gendrén e saj si manifestime, festivale, konkurse letrare, panaire, ekspozita, festa e dité festive,
konferenca, dité miképritjeje, javé arti, kampionati i skive né Shistavec, peshkim e lundrim,
alpinizém, kampingje, si dhe evenimente ndérkufitare me Kosovén té cilat e pasurojné jetén artistike
e sportive té zonés. Sitet kulturore, fetare, monumente e historike, si dhe tradita e folklori te zones
se Kukesit jané béré pjesé e trash&gimisé kulturore kombétare.

U hapen qendra qé& zhvillojné veprimtari kulturore dhe artistike pér edukimin e argétimin e banoréve
si dhe promovimin e zhvillimit té traditave mé t& mira té artit e kulturés popullore. N& mars té vitit
1945 hapet Shtépia e rinisé me skene e sallé shfagjesh. N& vitin 1946-47 kalohet ne Shtépine
popullore t& leximit. Ne vitin 2951 hapet Shtepia e kulturés dhe e Krijimtarisé popullore, Deri né vitin
1952 Kukési kishte 1 Shtépi kulture, 10 shtépi leximi. N& 1958 behen 1 Shtepi kulture, 2 kinema, 1
librari, 17 shtepi leximi dhe S kénde t& kuge ndérmarrjesh. N& 1959 ndértohet Shtepia e re e
kulturés. Krijohet Teatri profesionist t estradés. Fillon transmetimet Radio-Kukési, N& 1960 hapen 30
vatra kulture. N& 1962 ngrihet Teatri i kukullave dhe Muzeu i rrethit. N& vitin 1963 Kuk&si kishte 63
vatra kulture, 4 klube kulture ndérmarrjesh dhe né 1969, 1 shtépi kulture rrethi, 10 né fshat, 70 vatra
kulture, 35 klube e dhoma kulture né ndérmarrje e qendra pune, 4 iibrari. N& vitin 1972 hapet
shtepia e pionierit, 1976 krijohet Dega ¢ lidhjes shkrimtarpve dhe artisteve t& rrethit. 1996 krijohet
Drejtoria kulturore ku pérfshihet Estrade profesioniste, Biblioteka e qytetit, Pallati i kultures dhe
Muzeu lokal. Shumica e kétyre institucioneve u rrenuan ose u mbyllen né ndryshimet dhe trazirat e
viteve ‘90.

Trashégimia kulturore si dhe ajo Arkitekturore zé nj& vend t& vecanté duke na shpalosur dhe njé
heré trashégiminé e pasur t& qytetit t& Kukésit. Njé pasuri kjo qé reflekton historikun e kéti] gytet],
duke i dhéné mundaésiné p&r zhvillimin e turizmit. Monumentet arkitekturore né qytetin e Kukésit
mund té klasifikohen né dy kategori kryesore: ndértesa ku u zhvilluan ngjarje té réndésishme
historike dhe pérmendore q& | dedikohet figurave té réndisishme historike.

4.10.1 Rrénojat dhe zonat arkeologjike

Té dhénat arkeologjike kané vértetuar se pellgu i Kukésit &shté banuar qé né shek. | t& erds soné.
Sipas kétyre té dhénave vérehen kéto periudha historike t& neolitit, bronzit, hekurit g8 déshmojné
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lashtésiné e kétij vendbanimi. Vendbanimet me té lashta jané t& Kolshit, Kénetas, si dhe tumat ilire
né Qinamak, Bardhoc.

Vendbanimi né Kodrén e Pecés

Vendbanimi né fillimet e Jetés shtrihej mbi platformén e sheshts té Kodrés sé& Pecés, me sipérfaqe
rreth 0.5 ha. Vendbanimi komunikonte me arealin pérreth, népérmjet trasesé, qé vinte nga bregu i
majté i rrjedhjes sé Drinit t& Bardhé dhe rruges lindore q& ndodhej buzé lumit t& Lumés. Ka kushte
natyrore t& mjaftueshme pér zhvillimin e bujqésisé dhe blegtorisé. Shtrihet mes dy lumenjve, né
piesén fundore té rrafshnaltés sé Pérbregut, e cila pérfundon né formén e njé kodre té& buté, né
vendin ku bashkohen lumi Drini i Bardh& dhe lumi i Lumés.

Kalaja e Gradishta e Bardhocit

Pas vendbanimit té& Pecés, mbi njé kodér konike me lartési 517 m, né rrjedhjen e poshtme té Drinit
té Bardhé ndodhet Gradishta e Bardhocit, e cila kufizohet né lindje me fshatin Bardhoc, qé shtrihet
rrézé malit té Koritnikut, ndérsa n& anén peréndimore me lumin Drini | Bardh&. N& veri ka pérpara
pellgun e Drinit deri né Vermicé (Kosové), kurse ng jug kufizohet me pérroin e Resnikut. Késhtjella
zinte pjesén mé té larté t& kodrés. Duke u mbéshtetur né stratigrafiné e gérmimeve té kryera si dhe
analizén e materialit arkeologjik, u vérejt se Gradishta e Bardhocit ka kaluar tre periudha me
diferenca t& médha kohore:

a. Periudha e hekurit t& hershém.
b. Periudha antike e vona.
c. Periudha mesjetare.

Sipérfagja e ndértuar éshté 0.54 ha. Muret rrethuese kané njé gjatési prej 385 ml. Ndértimi brénda
murit rrethues ndahet né tre sekslone. Hyrja &shté e vendosur n& anin veriore dhe nuk éshté e
fortifikuar me kullé si né rastet e tjera. Para hyrjes &shté krijuar n]& shesh me pérmasa 2.5x1.75m.
Banesat jané ndértuar rrézé murit rrethues té anés veriore dhe jug-lindje me pérmasa 6x4.5m.
Banesat njédhoméshe kané shérbyer si mjedise pé&r banim nga garnizioni ushtarak. Hyn né& grupin e
késhtjellave qé kané fortifikim t& miréfillte ushtarak. Muret e tjera jané punuar me ciiési shumé té
mire duke béré edhe nivelimin me llag té bollshém.

4.10.2 Ndertimet fortifikuese
Fortifikimi ne qytetin e Kukésit z& njé vend t& réndésishém né& trashégimind kulturore dhe
arkitekturore te vendit. Késhtjellat pérbehet nga kulla t& tipeve t& ndyshme ku ndér to dominojné
kullat ne formé U-je si dhe pérbehen nga muret rrrethuese, karakteristike kjo e késhtjellave té
ndértuara né Shqipéri.

Késhtjella e Bushatit

Ndodhet né fshatin Bushat, pérfshihet ne Njesine e Vetqgeverisjes Vendore Bicaj. Data e shkalljes
monument &sht& 05.11.1984. Késhtjella e Bushatit ka formén e njé elipsi me perimeter 395 m gé
shtrihet né nje siperfaqe afro 0.7 ha. Ajo perbehet nga muret rrethuese dhe 11 kulla té tipeve t&
ndryshme, t& cilat jané katrore, té rrumbullakta dhe n& formé “U”. Shpérndarja e kullave éshté béré
thuajse simetrike. Tipet e kullave jané si mé poshte: Ana jugore ka 1 kullé rrethore, dhe 3 kuila né
formé “U". Ana lindore pérbéhet nga 2 kulla formé katrore. Ana veriore pérb&het nga 2 kulla
rrethore. Ana peréndimore pérbéhet nga 3 kulla ne forme “U”. Muret dhe kullat jané t& ndértuara
nga I njéjti material, me gure te punuar mesatare dhe te vegjel si dhe gure lumi. Si lidhes eshte
perdorur llac gelqere duke perdore réré t& bardhe, t& marré nga zona e fshatit Bicaj.
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B’ ku duken garté the

-

melet.
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. Figura 4.50, Ana duree kalasé pj

Kalaja e Lekés né fshatin Vau-Spas

Ndodhet né fshatin Vau-Spas. Data e shpalljes monument &shté 15.01.1963. Eshté ndértuar né njé
kodér shkémbore dhe éshté e pérmasave té vogla. Gjurmét e murit rrethues ndjekin linjén e thyer t&
kodrés né gatési 65 m dhe zéné njé sipérfaqe pref 650 m katroré. Nga ana lindore e kalasé ndodhet
‘Qafa e gjitetit’, kurse poshté kalasé, njé fushé e vogél quhet ‘qytet’. Prej kalasé vrojtohet bregu i
majté i Drinit, lumi i Gockés dhe pérrol i Serriges.

Kalaja Hisari né Domaj

Ndodhet né fshatin Domaj, pérfshihet n& Njesine e Vetqeverisjes Vendore Bicaj. Eshte shpallur
monument me 05.11.1984. Planimetria ka formé té ¢rregullt me kénde t& ndryshme né funksion t&
terrenit. Hyrja e késhtjellés ndodhet né anén jugore dhe ka géné 2 katéshe, Ajo &shté e fortifikuar
nga njé kull& katrore dhe lidhet organikisht me hyrjen e késhtjellés q& ndodhet né anén peréndimore
me gjérési 1.1m, pak e spostuar nga gendra. Muret rrethuese jané me guré me pérmasa mesatare té
lidhur me lag gélgere me gjerési 2.1m. né jug-peréndim, ndérsa ne anén veri peréndimore 1.1-

1.45m né funksion té terrenit.

Figura 4.51. Rréno]at !asé s€ Hisarit, ku duhet qarté themelet & saj

Kalaja e Kosturit
E vendosur né mes té dy pérrenjéve.

Kalaja e Viles né Kukés
Ndodhet ne fshatin Vile, pérfshihet ne Njesine e Vetqeverisjes Vendore Bushtricé. Eshté shpallur

monument me 05.11.1984.
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4.10.3 Objektet e kultit

Objektet kultit q& pérb&jn& trashégimi kulturore jan& pjesé shumé e réndésishme e trashigimisé
kulturoré té popullit shgiptar. Ato pérfagésojné vlera t& shquara fetare, historike e kulturore.
Gjurmé té shumta vértetojné shtrirjen e kishave né té gjithé territorin e rrethit t& Kuk&sit nga
shekulli VI-XVIIl. Né& shekullin pasues, né té shumtén e rasteve keto institucione u kthyen ne xhaml,
tege e tyrbe dhe funksionuan deri né vitin 1967. K&té vit vala e revolucionit kulturor ndaloi besimin
dhe solli shaktérrimin e t& gjithé institucioneve fetare. N& Kukés, bashké me Hasin, u prishé&n 92
xhami, 31 teqe e 39 hyrbe. N& vitin 1990-92 u lejua e drejta e besimit dhe rifilloi ringritja e
institucioneve fetare. Xhamia e paré u rihap né Kukés, n& K&ndin e kuq té ndérmarrjes komunale né
ditét e para té janarit 1992, Kéto institucione fetare jané shtriré né té gjithé véndin.

Kisha Nj&aniatéshe

Ndodhet mbi njé shesh té rrafshét né qéndér t& vendbanimit prané brinjés lindore té késhtjellés s&
Pecés, me drejtim lindje-peréndim. N& té gjith& kishén muret Jan& punuar me guré kuadratika, lidhur
me llag, né pérbérje té té cllit giendet shumé gélqere. Ata ruajné trashésiné 0.80 m, t& ndara garté
nga themeli prej xokolature t& mbushur me llag. Hyrja né kishé realizohet népérmjet dy portave.

Kisha e Pecés
Vértetohet gé nga shekulli i VI ge ka g&ne né pérdorim.

Kisha katolike ‘Nxénésit e Jezusit’
Né vitin 1992 kjo kish& arriti té hapej nga misionarét katolike ‘Nx&nésit e Jehovait’

4.10.4 Banesat tradicionale

Kullat e veguara kané shérbyer si pika vrojtimi pér kontrollin e rrugéve apo t& kufijve, pér shkémbime
sinjalesh ose pér aktivitete t& ndyshme. Kullat, si kategori mé vete, ishin t& njohura qofté si
donzhoné apo né formé U-je, prandaj mjaftonte njé bashkim mekanik | banesave me njérén nga kéto
lloj kullash pér t& krijuar njé tip banese t& fortifikuar. Kullat né& formé U-je hasen pothuajse né t&
giitha késhtjellat si dhe banesat tradicionale. N& krahinen e Krumas, Kosturit,Vranishtés teknika e
ndértimit €shté nje tjeter faktor uniteti. Banorét e kesaj zone kan& ushtruar tradicionalisht
mjeshtérine e ndértuesit. Mjeshtrit e ndértimit kané shfryt8zuar materialet rrethanore t& cdo
krahine dhe u jané pérshtatur kérkesave té reja. Teknika mé e perdorshme e muraturgs ka qené
ndértimi me guré té lidhur me ilac balte dhe i forcuar me breza druri. Brezat e drurit vendoseshin
cdo 80-100cm. Banesat e ndértuara sipas késaj teknike pérgjithésisht ishin trekatéshe. Pérveg
banesés, pjesé e réndésishme &shté dhe ndértimi i oborrit | cili fillimisht kishte njé sipérfage te vogél.
Pé&rmasat e tij dhe numri i ndértimeve ndihmése filluan t& rriten né fshatrat e zonave t& uléta ku
famijet ishin t& shumta né numeér.

Né Has, psh. numri 20 i pjesétaréve té familjes ishte | shpeshté, kishte dhe raste kur ky numér arrinte
60 e mé tepér. N& kéto kushte oborri merrte njé kuptim mé té gleré. Elemente té tjera té oborrit
ishin dhe ‘kopshti i perimeve’, ‘mullarét e kashtés e t& gjetheve’, ‘véndi i druve’ etj. Oborri rrethohej
me gardh dhe ne t& shumtat e rasteve kishte pus uji si dhe dy hyrje. Karakteristike ne krahinén e
Kosturit né Has-Kukés &shte dhe Qileri, qe paragitet né formén mé t& thjeshté njékthinéshe t&
ndértuar me léndé druri. Me pas Koshi i drithit s& bashku me hambarin, 1 cili ndértohet me skelet
druri t& mbushur me degé dhe dérrasa, si dhe Carranik bulmeti, i cill &shté | ngritur nga toka. N& Has,
mjedisi i baneses kishte pérballé portés sé& hyrjes oxhakun. Ndérmjet portés dhe oxhakut ka dy
binaré qé kufizojné dy platforma té ngritura e t& shtruara. Prané oxhakut, nga ‘ana e vogel’, ku
qéndrojné pjestaret e familjes, ndodhet ‘dollapi i kafes&’. N& mure jané I&né gremg¢a pér varjen e
teshave e té arméve. Kryesisht dhoma e migve ésht& e pajisur me tavan dérrase. N& Kostur te Hasit
Kukés, karakteristiké ishte ‘divanhania’ ose korridor i gjeré qé paraprin dhomén e miqve. Dritaret e
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shumta t& hapura né ballé e b&jné edhe mé té kéndshém géndrimin. Elementeve té drurit, si
kolonave, dritareve etj. u béhe} pérpunim dekorativ. Konstruksioni 1 gardakut behej sipas tenikés me
skelet. Muri i prapmé &shté ndértuar me kllaposje.

Banesa e Asllan Fetahut (Nuri Shaqiri dhe Nezir Asllani)
Ndodhet né fshatin Bicaj, pé&rfshihet ne Njesine e Vetgeverisjes Vendore Bicaj. Eshté shpallur
monument mel0.06.1973.

Figura 4.52, Pamje ballore e baness sé Asllan Fetahut

Banesa e Hasan Rexhepit {Pronar Ram Rexhepi)
Ndodhet né fshatin Shtan dhe éshté shpallur monument me 08.01.1977

Banesa e Rrustem Shahinit (G&zim Ali Shahini)
Ndodhet né fshatin Osman Bicaj dhe pérfshihet né Njesine e Vetqeverisjes Vendore Bicaj. Eshté
shpallur monument me 10.06.1973.

i --‘L‘Fﬁq S

Figura 4,53, Pamje ng;l Banesa e Rrut-errl Sahinlt, né gjéndje jo té mire

Shkolla e V]etér Bicajt
Jane zhvilluar aktivitete né kohén e revolucionit t& Qershorit. Ndodhet né fshatin Bicaj dhe
pérfshihet n& Njesine e Vetqeverisjes Vendore Bicaj. Eshté shpallur monument me 10.06.1973.

Kulla e Shaqir Palushit
N& fshatin Bushtricé.

Kulla e Ismail Aga Lumés
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Ndodhet n& fshatin Bicaj. Ishte banese e réndésishme pér patriotét gjaté Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit.

Kulla e Rezistencés
Gfendet né qytetin e Kukésit. N& t& kremtohet mikpritja e ngrohté e Prizrenit.

Figura 4.54. Harta e Trashegimise kulturore dhe ndertimeve historike

4,11 Peizazhi

Pasurite dhe monumentet natyrore
Pozicioni strategjik midis rrugéve gé lidhin brendésiné e trevave llire shqiptare me brendésiné e
gadishullit t& Ballkanit Qendror dhe me gjere, kan& béré gé ky rreth t& popullohet q& né& kohét e
hershme e ge kane |&né gjurmét e tyre. Relievi | rrethit t& Kukésit dallohet pér njé larmishméri né
aspektin morfologjik, morfogjenetik dhe kontrastet e médha hipsometrike. Kéto tipare gjeografike
kané& ndikuar né formimin e njé natyre tepér komplekse e me zhvillim té vrullshém, qé ka cuar né
forminin e vlerave té veganta, unikale, duke kushtezuar njé trashégimi shumé t& pasur natyrore.

Ligeni i Kukésit

Ligeni i Kukésit, ge njihet ndryshe dhe me emrin Ligeni i Fierzés, ka shtrirje pérgjaté rrjedhas sé
Orinit té& Bashkuar deri né qytetin e Kuké&sit dhe mé pas vijon né rrjedhén e Drinit t& Bardhé deri n
Nashec t& Prizrenit e né rrjedhén e Drinit t& Zi afér Skavicés s& Kukésit. Ka njé sipérfage prej 64 km?,
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ku thellesia maksimale e tij &sht& 128 metra. U formua né vitin 1976 me ndértimin e hidrocentralit t&
Fierzés. Me formimin e kétij ligeni shume géndra banimi u shp&rngulen. Pjesé e kesaj shpérnguljeje
ishte dhe qyteti i vjetér i Kukésit. Ky ligen &shte njé burim i madh zhvillimi, nj& pasuri e rrallé gé
mund t& perdoret dhe sot nga banorét e ketij rajoni. Qyteti | Kukésit rrethchet me uje nga tri ané
dhe vetém ne njé ané kufizahet nga mali | Gjallicés. Pérvec lundrimit si shétitje turistike, ky ligen ka
mbajtur e mund te mbaje gjalle lidhjet e dhjetra e dhjetra fshatrave bregliqenoré t& Kukésit, Pukés e
Tropojés me qytetin e Kukésit, te cilét me anije mund te sjellin né tregun e gytetit prodhimet e tyre
bujgésore e blegtorale.

Figura 4.55. Pamje nga Ligeni | Flerziis

Gryka e Cajés

Ndodhet sektorin e mesém t& rrjedhjes s& lumit té Cajés (degé e Bushtricés), 750 m mbi nivelin e
detit. Gryka ndan malet e Kolesianit e t& Serakolit. Pérfagéson njé kanion né gélqerorét e trasi té
sipérmé - jura e poshtéme, t& formuar nga veprimtaria erozive e lumit me té njgjtin emér. Eshté i
giaté rreth 25 km, i thellé rreth 11 m dhe i gjer& rreth 8 m. Ka shpate t& thepisura. Né t& nj&jtén kohi
pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore {(gjeologjike, gieomorfologjike,
hidrologjike e biologjike), didaktike, kulturore, ekologjike dhe turistike. Vizitohet duke ndjekur
intinerarin Kukés — Bushtricé.

Guri | Méngjezit — Shishtavec

Ndodhet né aférsi té fshatit Shishtavec, 1900 m mbi nivelin e detit. | pérket fshatit Shishtavec, NjVV
me t& njéjtin emér né rrethin e Kukésit. Emrin e ka marré pasi aty bien p&r heré t& paré rrezet e
diellit t& méngjesit. Pérbén njé gur ranor paleozolk, me formé té vegant& (trung koni). Eshté i gjaté
25 m, 13 m i gjeré dhe 11 m i larté, ndérsa sipérfagia 176 m2. Emértimi vjen se ai shkélen né diellin e
méngjezit.Ka vlera shkencore (gjeologjike, gleomorfologjike, historike), didaktike, ekologjike dhe
kulturore. Vizitohet sipas intinerarit qyteti i Kuk&sit — gryka e Vanave — Shishtavec.

Krol i Kuq — Gjalficé

Ndodhet né aférsi t& fshatit Shishtavec né pjesén veriperéndimore té malit té Gjalicgs; n# lartésing
2200 m mbi nivelin e detit. | pérket fshatit D&rshané, NjVV Topojan né rrethin e Kukasit. Pérbén njé
burim karstik, q& del né carjet tektontko-karstike t& gélqeroréve t& triasit t& sipsrmé -jura e
poshtéme. Ka pamjen e njé erashke; ka ujé té pastér dhe té ftohts. Krijon njé mjedis shumé
térheqés. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gieomorfologjike, hidrologjike), kulturore, didaktike dhe
turistike. Vizitohet sipas intinerarit gyteti i Kukésit —~ Shishtavec — monumenti.

Cirku akullanajor | Zepés
Ndodhet né malin homonim, 1900 m mbi nivelin e detit dhe i pérket fshatit Arrén, té NjVV me té
njéjtin emér né rrethin e Kukésit. Pérbén njé cirk t& madh akullnajor | formuar né gélqeroré. Ka
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formén e njé amfiteatri ose grope gjysmé&harkore me gjatési mbi 500 m e gjerési mbi 300 m dhe me
disa forma mé t& vogla karstike. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gieomorfologiike), didaktike,
ekologjike dhe kulturore, Vizitohet sipas intinerarit Kukés - fshati Arrén.

Karsti i Arnit
Ndodhet né lindje té Zepés, né& aférsi t& fshatit Surroi, né njé territor t& pérbéré nga gélgerorét

mesozoiké, né té cilét &shté i zhvilluar fugimisht procesi i karstit, g& ka formuar njé peizazh me
shumé forma negative karstike, kryesisht hinka té& ngushta dhe té thella. Nuk kané rrjedhje uji
sipérfagésore dhe kané pak bimé&s] drurore Eshté i gjaté rreth 1200 m dhe i gjer# deri n& 230 m. Né&
té njéjtén kohé pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gleomorfologijike, hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe turistike. Vizitohen
stpas Intinerarit qyteti i Kukésit — fshati Surraj — Arrén.

Meshtekna e Shishtavecit
Ndodhet né lartésiné 1300 — 1390 m mbi nivelin e detit, né fshatin Shishtavec, NjVV me t& nj&jtin

emér, e rrethit t& Kukésit. Pérfagéson druré meshtekne qé formojné njé sipérfage té crregullt prej
33 ha. Lartésia e druréve Eshté 13 ~ 17 m, diametri i trungjeve ésht& 20 - 30 cm, ndérsa mosha &shté
40 - 45 vjegare. Meshtekna éshté dru me vlera t& veganta shkencore {biologjike), didaktike, estetiko
= turistike dhe ekonomike. Pas viteve ‘90 t& shekullit t& kaluar, pylli ka pésuar démtime nga prerjet
pa kriter. Vizitohet duke ndjekur rrugén rurale gyteti i Kukésit — fshati i Shishtavecit.

\ e T T

Figura 4.57. Parnje nga MeshteknaShEhtavecit
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Kanioni i Bicajt

Ndodhet sektorin e mesém té rrjedhjes sé& lumit t& Bicajt (degé e Drinit t& Zi), 600 m mbi nivelin e
detit, prané fshatit Bicaj, NjVV me t& njéjtin emér e rrethit t& Kukésit. Pérfagéson njé kanion né
geélgerorét e trasit té sipdrmé - jura e poshtéme, t& formuar nga veprimtaria erozive e lumit me té
njéjtin emér. Eshté 1 gjaté rreth 2.5 km, i thell& rreth 200 m dhe i gieré rreth 4-6 m. Ka shpate t8
thepisura. Kanioni ndan malet e Gjalicés e t& Kolesianit Né t& nj&jtén kohé pérbén edhe njé
ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore {gjeologjike, gieomorfologjike, hidrologjike e
biologjike), didaktike, kulturore, ekologjike dhe turistike. Vizitohet sipas intinerarit: rruga rurale

Kukés — Bicaj

Kanioni i Vanave

Ndodhet sektorin e mesém té rriedhjes s& lumit t& Lumés (degé e Drinit t& Bardh&) 600 m mbi nivelin e
detit. | pérket fshatit Topojan | NJVV me t& nj&jtin emér n& rrethin e Kukésit. Pérfagéson njé kanion nié
gélgerorét e trasit té sipérmé - jura e poshtéme, té& formuar nga veprimtaria erozive e lumit me t&
njéjtin emér, Eshté i gjaté rreth 3.5 km, | thellé rreth 300 m dhe i gjeré rreth 30-40 m. Ka shpate t&
thepisura. Ka zgjerime e ngushtime, kone depozitime né shpate dhe né grykéderdhjet e pérrenjve qé
pérfundojné né pérroin e Lumés, Pérgjaté saj kalon rruga q& lidh qytetin e Kukésit me Njesite e
Vetqeverisjes Vendore Topojan e Shishtavec. Né té nj&jt&n kohé pérbén edhe njé ekosistem interesant
karstik.Ka vlera shkencore (gjeologjtke, gjeomorfologjike, hidrologjike e biologjike), didaktike,
kulturore, ekologjike dhe turistike. Vizitohet sipas intinerarit.

Figura 4.58. Kanioni i Vanave

Ké&neta e Kukésit
Ndodhet né aférsi té shtratit t& Drinit té Zi, midis Kukésit dhe Bicajt, 300 m mbi nivelin e detit n&

aférsi té fshatit Bushat, Njesia e Vetqgeverisjes Vendore e Bicajt né rrethin e Kukésit. Pérbén njé ligen
relikt t& kuaternarit, q& po jeton fazén e fundit t& jeté sé ti], até té kénetés. Eshté e gjaté rreth 500 m
dhe e gjeré deri né 300 m. N& t& nj&jtén kohé pérbén edhe njé ekosistem interesant ligatinor. Ka
vlera shkencore (gjeologjlke, gjeomorfologjike, hidrolog]ike, biologjike), estetike, didaktike,
ekologjike dhe turistike. Vizitohet sipas intinerarit qyteti i Kukésit — Bicaj - Bushat.
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KAPITULLI 5: TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA "0")

Ne rast se Plani i Pergjithshem Vendor per Bashkine Kukes nuk do te hartohet dhe zbatohet, prane
rastin e alternatives “0”, do te kishte nje sere ndikimesh, perfshire:

— Nuk do te merreshin ne konsiderate zhvillimet e fundit ne legjislacionin mjedisor ne nivel
kombetar dhe europian. Si pasoje, do te kete ndikime ne vendimmarrjen per investimet e
reja dhe kerkesat qe dalin nga iegjislacioni i ri mjedisor.

= Do te kishte me pak oportunitete per shfrytezimin e tokes dhe integrimin e transportit ne
nivelin e kerkuar.

— Do te ulej ritmi i rivitalizimit urban dhe do te zhvilloheshin opsione te pagendrueshme te
zhvillimit

= Do te ulej kerkesa per nivelin e cilesise se projektimit per zhvillimet e reja.

- Do te zhvendose] fokusi nga nevoja per te mbrojtur zonat e ndjeshme mjedisore nga
zhvilimet e papershtatshme.

— Zhvilluesit dhe Investitoret do te ndienin pasiguri ne investimet e tyre.

— Me pak mundesi per te adresuar problemet mjedisore, si promovimi I zhvillimit te
qendrueshem, eficences se energjise, cilesise se ajrit, etj. Keto ceshtje mjedisore gjithashtu
rrezikoheshin te anashkaloheshin nga zhvilluesit dhe investitoret.

5.1 Toka

Toka né bashkin& Kukes kércénohet kryesisht nga problemet e erozionit dhe mé pak nga faktorét
njerézore. Rritja e kuiturave né tarraca, rreth ¢do vendbanimi rural né Kukes éshté shumé pozitive
pér shkak se keshtu ruhet toka nga shkarjet, por kjo presupozon se vendbanimet kané madhésiné e
duhur té popullsisé dhe pér kété arsye, kéto kultura do té vazhdojné té zhvillohen edhe né té
ardhmen. Meqénse vérehet braktisja e fshatrave dhe shpopullimi i shumé vendbanimeve t& vogla né
Bashking e Kukesit dhe mé gjerg, ekziston rreziku i korrozionit né t& ardhmen nése do t& shkretohen
kulturat né tokat né aférsi t& vendbanimeve,

Ne qofte se Plani nuk zbatohet, vellimi i perdorimit aktual te tokes bujqesore dhe pyjeve do te
mbetet ne nivelin aktual. Infrastruktura perkatese nuk do te rikonstruktohet apo ndertohet mbi
bazen e nje analize te nevojave dhe mundesive; prandaj krijimi | kesaj infrastrukture mund te jete i
paplanifikuar, gje e cila do te kete nje efekt negativ ne perdorimin aktual te hapesires, si dhe ne
vellimin e perdorimit aktual tokes bujqesore dhe pyjeve.

Ne gofte se Piani nuk zbatohet, infrastruktura perkatese per perdorimin e burimeve natyrore nuk do
te ndertohet apo modernizohet ne menyre te tille qe dheu i germuar dhe mbetjet nga ndertimet te
trajtohen, ne menyre ge shumica e tyre te riperdoret ne nje kantier ndertimi te infrastruktures apo
te riclklohet ne materiale ndertimi. Nderhyrjet infrastrukturore te paplanifikuara apo te rastit,
pengojne gjithashtu perdorimin e sasive te medha te materialeve te ndertimit te prodhuara nga
riciklimi i ketyre materialeve ne kantieret e tjera te ndertimit apo nga perpunimi i llojeve te tjera te
mbetjeve te cilat perdoren per te prodhuar materiale ndertimi te cilesise se njejte me materialet e
ndertimit ge merren direkt nga burimet natyrore.

Gjithashtu, rreziku | degradimit t& tokés mund t& vij&¢ edhe nga hedhja e pakontrolluar e
mbeturinave, té shpérndara né fusha, shpatet e pérrenjve dhe né gryka.
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Probleme té degradimit té& tokés mund té lindin pér shkak t& erozionit té zonave malore qé nuk jané
t& mbuluara me bimési, nga rréshqitjet e tokés apo ndotjet nga vendosja e pakontrolluar e veprave
té infrastrukturés apo nga aktivitetet e zhvillimit.

5.2 Ajri

Ne qofte se Plani nuk zbatohet, infrastruktura perkatese, duke marre parasysh rritjen e parashikuar
te disa sektoreve specifike, si transporti (vecanerisht ai rrugor) dhe industria, nuk do te planifikohet
dhe rregullohet ne menyre ge te eliminoje dyndjet dhe bliokimet ne rruge, te cilat pengojne trafikun
e qete dhe me barre me te vogel ndaj mjedisit apo te eliminoje shkarkimet e pakontrolluara ne ajer
prej impianteve industriale.

Pavaresisht nga faktl se kontributi me i madh ne arritjen e objektivit mjedisor ne lidhje me tavanin e
emetimeve te ndotesve nga nderhyrjet Infrastrukturore pritet te vije nga sektori | transportit, dhe
me konkretisht nga perdorimi i automjeteve me me shume eficence energjetike, trafiku i gorganizuar
dhe kongjestuar i rrjetit rrugor zhben te gjitha efektet e perdorimit te automjeteve te prodhuara ne
perputhje me standardet teknike. Pavaresisht automjeteve te permiresuara teknikisht, bllokimet e
trafikut ne rrjetin rrugor dhe shpejtesia e udhetimit, e reduktuar gjithnje e me shume ne gendrat
urbane, do te sillte si pasoje tejkalimin e maksimumit te emetimeve te ndotesve, sidomos te NOx

dhe CO.

Ne qofte se Plani nuk adaptohet, Infrastruktura perkatese nuk do te planifikohet dhe rregullohet dhe
ne kete menyre nuk do te mundesohet ulja e nivelit te emetimit te ndotesve qe kontribuojne ne
shfagjen e grimcave PMy, dhe PM, 5.

5.3 Faktoret Klimatike

N&é qofté se Plani nuk zbatohet, zbatimi | masave pér t& reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés
ndaj ndryshimeve klimatike nuk do té trajtohet né ményré sistematike gjaté planifikimit
dhe rregullimit. Theksi kryesor éshté vendosur né reduktimin e ndjeshmérisé ndaj bores,
ngricave dhe pérmbytjeve. Cdo ndértim i ri apo rikonstruksion i infrastrukturds duhet t& analizohet
né lidhje me ndjeshmériné e tij ndaj fenomeneve ekstreme té motit, ndérsa kostot financiare té
démtimit t& mundshé&m té infrastrukturés duhet t& vlerésohen paraprakisht. Bazuar né analizén e
ndjeshmérisé sé Infrastrukturés ndaj fenomeneve ekstreme té motit, duhet t& planifikohen masa
té géndrueshme pér té reduktuar efektet negative t& ndryshimeve klimatike né infrastrukturé né
nivele ekonomikisht dhe shoqérisht té pranueshme. Né mungesé té politikave, investimeve né
infrastruktura mbrojtése dhe t& manaxhimit té& fragmentuar t& burimeve natyrore né& pellgjet
ujémbledhése, do t& kené efekte negative si:

{i) humbje né tokén bujgésore dhe né disa territore t& banuara;
(il) rritje e presionit ndaj gendrave urbane pér strehim, punésim dhe infrastruktura;
(iii} tendenca pér t& lévizur mé né thellési t& hinterfand-it malor.

Si rezultat, zhvendosjet sporadike do t& fragmentojné mé tej territorin, duke rrezikuar burimet mé té
vlefshme qé do t& pakésohen gjithnj& e mé shumé. Njerézit do t& zgjedhin t& vendosen né zonat mé
leht&sisht té arritshme dhe me burime mé lehtésisht té vjelshme.

Né gofté se Plani nuk zbatohet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar
té disa sektoréve specifiké, si transporti (vecanérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do té planifikohet
dhe rregullohet né ményré gé té eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugé, té cilat pengojné trafikun
e geté dhe me barré mé t& vogél ndaj mjedisit apo té eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér
prej impianteve industriale. Zbatimi i masave pér zbutjen e ndryshimeve klimatike, duke ulur
emetimet e gazit serré né sektorét qé mbulon Vendimi Nr 406/2009/KE do t& jeté dukshém né
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rrezik, Edhe né rastin e emisioneve té gazrave me efekt seré, kontributi mé i madh né arritjen e
objektivit mjedisor né lidhje me tavanin e emetimeve té ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore
pritet té vijé nga sektori i transportit, dhe mé konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé
eficencé energjetike. Pavarésisht automjeteve t& pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut n&
rejetin reugor dhe shpejtésia e udhétimit e reduktuar gjithnjé e mé shum& né gendrat urbane, do té
sillte si pasojé tejkalimin e maksimumit t& emetimeve té gazrave me efekt serré.

5.4 Uji

Né qofté se Plani nuk zbatohet, infrastruktura dhe politika pérkatése nuk do té planifikohet dhe
rregullohet né ményré gjithépérfshirdse. Infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize té nevojave dhe mundésive. Prandaj, ndértimi | infrastrukturds sé re mund té
mos marré né konsideraté karakteristikat ekzistuese natyrore (sipérfaget mbrojtése,
pérshkueshmériné e tokés dhe ndikimin né cilésingé e ujérave néntokésore, etj). Rreziku i
aksidenteve qé pérfshijné rrjedhje té cilat ndikojn& n& statusin kimik t& ujérave sipérfaqésoré
dhe néntokésoré &shté dukshém mé i madh n& sektroin e transportit. Plani parashikon edhe
rivitalizimin e transportit hekurudhor. Né qofté se Plani nuk adaptohet, transporti | mallrave mé i
shpeshté né infrastrukturén rrugore, do té rrisé mundésiné e ndotjes pér shkak té aksidenteve qé
pérfshijné rrjedhje t& substancave té rrezikshme.

5.5 Biodiversiteti

Me zbatimin e Planit, infrastruktura pérkatése do té planifikohet dhe rregullohet né ményra
giithépérfshirése. Infrastruktura do t& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t&
nevojave dhe mundésive. Pér shkaqet e sipérpérmendura, infrastruktura do t& planifikchet, gé do t&
thoté gjithashtu mé pak nevojé pér t& kryer ndérhyrje té reja infrastrukturore. Si rezultat, hapésira
nuk do té fragmentohet né ményré t& panevojshme dhe nuk do t& preken rrugét migratore té
kafshéve té egra. Masat e aktiviteteve t& Planit duhet té pérfshijé krijimin e kalimeve t&
pérshtatshme pér kafshét e egra nése fragmentet ekzistuese provojné se jané té papérshtatshme
apo t& pakalueshme {vendkalimet jané penguar nga gardhet ose vdekshméria e kafshéve né rrugé
&shté rritur). Nése masat e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshéve né rrugé dhe lidhjet midis
popullatave mund t& pérkeqéschen, gjé e cila mund té ndikojé n& biodiversitetin e zonave
pérkatése. Masat e parashikuara pérfshijné masa pér t& reduktuar nivelin e zhurmés n& mjedisin
natyror, té cilat do t& kené nj& ndikim lokal pozitiv té pérhershém te kafshét e egra. Nése masat nuk
zbatohen, zhurma né mjedisin natyror do té& rritet pér shkak t& ndérhyrjeve infrastrukturore té
pakontrolluara dhe t& paplanifikuara.

Zonat e mbrojtura me réndési dhe vlera t& larta ekologjike, diktojne nevojén pér shfrytézimin e
qéndruesh&m t& tyre, né kuadér té zhvillimit t& aktiviteteve migésore pér mjedisin, & té jeté
efektive ruajtja e tyre né nivele t& larta t& mbrojtjes, me komunitetet lokale t&é promovojné kéto
veprimtari, nga té cilat rezultojné edhe té ardhura, pjesé e cilave mund té pérdoret pér projekte pér
mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave. Pér mé tepér, shpallja vetém si zona té mbrojtura, pa njé
kornizé t& menaxhimit pér zhvillimin e géndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa té gojé né té
ardhmen né degradimin e tyre pér shkak té presioneve antropogjene, p.sh. gjuetisé sé paligishme
dhe prerjeve té& paligishme, ose pér shkak té ndonjé fatkeqésie t& mundshme p.sh. mund t& fillojé
njé zjarr né njé pyll t& mbrojtur dhe mé pas nése nuk ka zona pé&r mbrojtjen nga zjarri ose rrugé
hyrése pér zjarrfikéset, ka té ngjaré t& shkaktojé dém té madh né kété pyll t& mbrojtur. Per Bashkiné
Kukes faktori mjedisor i biodiversitetit &shté vecanerisht i réndésishém pasi larmia e flores dhe
faunes, ujrat, peizazhet krijojné nj& mjedis natyror q& pérb&n burim té réndesishém pér zhvillimin e
turizmit alternativ por edhe te sektorit prodhues. Rrjedhimisht, alternativa zero pér faktorin
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mjedisor t& biodiversitetit, ka t& ngjaré t& cojé brenda njé periudhe afatmesme né degradimin e
mundshém té habitateve dhe ekosistemeve né zonat e mbrojtura.

5.6 Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit t& mbeturinave nuk &shté e kénaqshme, pasi mungesa e njé landfilli
dhe groposja e tyre né& vende t& improvizuara, paraget rrezige pér kontaminimin e tokés, ujit, dhe
shfagjes t& problemeve né florén dhe faunén, népérmjet zinxhirit ushqimor.

E njejta situate paraqitet edhe per sherbimin e trajtimit te ujerave te ndotur.

Nese Planl nuk zbatohet kjo situate jo vetem ge do te vijoje te mbetet problematike, por do te
perkeqeschet me te] per shkak te zhvillimeve te pakontrolluara ne te gjithe sektoret perfshire edhe
planifikimin hapesinor / urban.

5.7 Zhurma

Alternativa “0” nuk pérfshin asnjé ndérhyrje infrastrukturore, me parjashtim t& ruajtjes s& giendjes
ekzistuese. Nése aktivitetet e parashikuara ne Plan nuk zbatohen apo pé&rfshihen né programet e
detajuara t&€ masave pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma, niveli i zhurmés do té rritet, vecanérisht
mé shumé pér shkak t& zhvillimeve te pakontrolluara infrastrukturore. Prandaj, objektivi i arritjes sé
standardit té BE-s& mbi zhurmén {LAeq / ditén né& 55dB (A} dhe LAeq / natén né 45 dB (A)) nuk do
té realizehet. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t& parashikuara ne Plan do t& sigurojné
kohezion, efikasitet dhe qéndrueshméri, dhe rritien e pérfitimeve pér pérdoruesit e késaj
infrastrukture. Nése masat e politikave t& Plani nuk zbatohen, ekspozimi i banoréve ndaj zhurmés do

té rritet.
5.8 Popullsia dhe asetet materiale

Pavarésisht nga disa investime té fundit né rrjetin e rrugéve lokale dhe rajonale, cilésia e
infrastrukturés s& transportit né Shqipé&ri mbetet e ulét dhe ka dallime t& konsiderueshme rajonale
né aspektin e gasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve themelore. Cilésia e ofrimit t& shérbimeve né
zonat rurale éshté ende e ulét dhe pjesa mé pak e pasur e popullatés ka qasje t& kufizuar né
shé&rbimet soclale, veganérisht shéndet&si dhe arsim. Kufizimet e transportit publik dhe kostot e larta
ndikojné né lévizshmériné e njerzve dhe qasjen ndaj mundésive (dmth t& punésimit) jashts
fshatrave. Menaxhimi i vazhduar i aseteve, mirémbajtja rutin& e rrugéve, dhe gasja mé e besueshme
né transportin publik mund té zvogélo]& shpenzimet dhe t& sjellé pérfitime t& réndésishme njésoj si
pér familjet, fermerét dhe firmat. Edhe pse shkalla e aksidenteve fatale ésht& né rénje (kjo shkallé
éshté pothuajse pérgjysmuar gjaté dekadés sé fundit), siguria rrugore né Shqipgri éshté njsé
problem i madh social dhe i shéndetit publik. N& gofté se Plani nuk do té zbatohet dhe masat nuk
do té zbatohen, aksesueshméria do t& mbetet njé shqetésim | réndésishém, dhe ¢éshtjet e sigurisé
do t& vazhdojné t& jen& njé problem serioz. St pasojé nuk priten efekte pozitive né ményrén dhe
kushtet e jetesés né gendrat e banuara.

5.9 Trashegimia Kulturore

N& qofté se Plani nuk zbatohet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore, integriteti dhe
karakteristikat e zonave dhe njésive té trashégimisé kulturore, sidomos t& peizazheve kulturore,
peisazheve historike, zonave t& trashégimisé urbane dhe zonave té tyre t& ndikimit, dhe vendeve
arkeologjike, do t& ruhen né njé masé mé t& madhe. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe
politikave pérkatése nuk do té planifikohet dhe rreguliuliohet né ményré gjithépérfshirése, dhe
infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t& nevojave dhe
mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do t& kené njé efekt negativ né trashégiming
kulturore.
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5.10Peizazhi

Bashkia Kukes karakterizohet nga njé peizazh malor, i cili ndonjéheré pérbéhet nga shpate té
pierréta dhe t& zhveshura, zona shkémbore dhe nganjéheré nga siperfage mé shpate te buta, né té
cilat jané zhvilluar dhe kultura né tarraca. Fushat me kultura bujqésore t& pérziera dhe pemishte
jané segmentuar shumé dhe me forma qé ndjekin konturet. N& gjatésiné e rrjedhave t& médha dhe
lumenjve jané krijuar toka pjellore.

Né qofté se Plani nuk zbatohet, dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti dhe
tiparet e peizazheve té jashtézakonshém dhe zonave te peizazhit me karakteristika té dallueshme né
nivel kombétar, do té& ruhen. Imazhi i peizazheve me cilési té larta | zonave t& ruajtura mire dhe me
elementé té réndésishém kulturor, do té ruhet. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe
politikave pérkatése nuk do té planifikohet dhe rregullullohet né ményré giithépérfshirése, dhe
infrastruktura nuk do t& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t& nevojave dhe
mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do t& ndikojné né ményré té konsiderueshme né
degradimin e pelzazhit.
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KAPITULLI 6. BAZA PER PERGATITIJEN E VLERESIMIT MJEDISOR
6.1. Percaktimi i Objektivave Mjedisore

Bazuar ne analizen e:

* detyrimeve te specifikuara ne konventat e ratifikuara dhe ne direktivat respektive te BE-se, si dhe ne
dokumentat strategjike te Shqgiperise,

+ situates ekzistuese te mjedisit, dhe
* ndikimeve potenciale mjedisore ge mund te shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan

Raporti | VSM-se percakton sektoret me te rendesishem mjedisore dhe objektivat mjedisore si me poshte:

> Toka
> Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi | menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te tokes dhe

mbrojtja e saj, marrja e masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te kontaminuara,
menaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur.

> Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
perdorimit te materialeve te riciklueshme nga mbetjet ge gfenerchen gjate ndertimit / rehabilitimit te
infrastruktures; perdorimi eficent i energjise dhe promovimi i energjise se rinovueshme; rigjenerimi i
mjediseve te kontaminuara apo te degraduara. Shfrytezimi i burimeve minerare ne menyre qe te mos
demtojne mjedisin.

> Ajri

> Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritfes se objektivave afatgfota per sasite vjetore te
shkarkimeve te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE per
shkarkimet e ndotesve atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne gjer dhe gazeve te efektit
sere. lzolimi i burimeve te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme (psh zonat rezidenciole).

¥ Faktoret klimatike

> Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastruktures ne pergjigfe te ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore te emetimeve te gazeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZHI It {dioksid
karboni, metan, CFC, etj.)

> Uji

> Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore,
dhe burimet e ujit te pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i ufit. Mbrojtje e
shtreterve dhe brigjeve te lumenjve.

¥ Mjedisi natyror

> Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit te popullatove dhe mbrojtjes se biodiversitetit.
Mbrojtja e llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

> Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtjo e zonave ge kane nje stotus te vecante mbrojtiefe, pref
aktiviteteve me ndikime te konsiderueshme.,

> Mbetjet

> Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te mbetjeve.
Kompletimi teresor i infrastruktures se landfilleve e incineratoreve dhe nfekohesisht reduktim i sasise se
depozitimit te mbetjeve ne londfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe rrities se riciklimit e
riperdorimit,

> Zhurma

> Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi | ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH,

» Popullsia dhe asetet materiale

» Objektiva Mjedisore 10 {OM 10): Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se
qendrueshme. Permiresimi i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi i shendetit dhe cilesise se
Jjetes te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes se pavullnetshme dhe kompensimi i pershtatshem,
Reduktimi i kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe
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transporti publik. Permiresimi i aksesit ndaj sherbimeve baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.

» Trashegimia Kulturore

> Objektiva Mjedisore 11 {OM 11): Ruajtja e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe strukturave
te trashegimise kulturore.

3 Peisazhi

¥ Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike
me vecori dalluese ne nivel kombetar dhe krifimi i nje imazhi peisazhi me cilesi te larte. rritjo e
hapesirave te gielbra per aktivitete krijuese dhe promavimin e natyres.

¥ Urbanistika

» Objektiva mjedisore 13 (OM 13}: Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se projektimit me ane te perfshirjes
se elementeve te mbrojtjes se mjedisit
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6.3. Identifikimi i ndikimeve mjedisore - metodologjia
Ndikimet mjedisore ge mund te shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan jane pervijuar ne
Tabelen me poshte,

Tab 6.1. Identifikimi | ndikimeve potenciale mjedisore

Sektori i Percaktimi i ndikimeve ge mund te vleresohen ne raportin e VSM-se
mjedisit
Toka - fragmentimi i zonave me aktivitet te dendur bujgesor apo zona pyjore

- Burimet e energjise dhe karburantet e perdorura

- administrimi i mbetjeve te gjeneruar nga aktivitetet e nderhyrjeve
infrastrukturore

- Zhvillimet e reja mund te kene ndikim negativ ne cilesine e tokes

Ajri - emetimi i ndotesve ne ajer, te cilet kane ndikime te demshme tek
ekosistemet dhe biodiversiteti
- emetimi i ndotesve per te cilet jane percaktuar kufijte e siperm ne

nivel kombetar
- ndikimi ne shendet (sistemi respirator) ne rastet e nje pranie te larte te

ndotesve ne ajer

Faktoret - ndjeshmeria e rrjeteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme te

klimatike motit
- emetimet e gazrave ‘sere’ qe shkaktohen nga djegia e karburanteve

Uji - siguria nga permbytjet
- ndikimet e substancave te rrezikshme ne cilesine e ujerave
siperfagesore dhe nentokesore, ne rast te derdhjeve aksidentale te
tyre
- ndikimet tek ujesjellesat dhe cilesia e ujit te pijshem
- ndikimet mbi ujerat ge perdoren per larje
- Alterimi i rrjedhes natyrale te ujerave dhe sistemeve hidrologjike

Mijedisi - fragmentimii habitateve

natyror - Ndikim mbi llojet e rrezikuara

(biodiversitet | - ndikim ne linjat e migrimit te kafsheve

i, habitatet, - ndikim ne integritetin dhe funksionalitetin e zonave te mbrojtura dhe
zonate te zonave te Natura 2000

mbrojtura) - ndikime mbi tipologjine dhe cilesite e vecorive natyrore

Mbetjet - ndikimet nga zona te ndotura te njohura si Hot-Spote {mbetje kimike,

materiale te rrezikshme) ge akoma nuk jane sistemuar

- ndikimet nga vend depozitime te hapura (te ligishme dhe te
paligishme)}

- kapacitet | pamjaftueshem i landfilleve ekzistues / mungesa e tyre

- Rritje e sasise se mbetjeve inerte per shkak te nderhyrjeve te reja ne
kuader te planit

- ndarja ne burim e mbetjeve / riciklimi (kuadri ligjor eshte plotesuar ge
prej vitit 2011, por nuk zbatohet ne praktike).

Zhurma - ndotfa akustike ge shkaktohet gjate ndertimit dhe shfrytezimit te
infrastruktures perkatese dhe ndikimi tek shendet! i njerezve
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Popullsiadhe | - ndikime mbi asetet materiale per shkak te nevojes per hapesire
asetet - aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve te ndryshme
materiale - ndikimet ge lidhen me sigurine rrugore
- humbje e perkohshme e aksesit ndaj sherbimeve (baze dhe jo baze)
per shkak te nderhyrjeve ne infrastrukture
Trashegimia - ndikime ne elementet e trashegimise kulturore. Gjetje rastesore gjate
kulturore punimeve dhe nevoja per zbatim te ligjit dhe rregulloreve perkatese.
Peisazhi - ndryshimi i peisazhit dhe i vecorive pamore. Demtim I perkohshem |
peisazhit gjate punimeve.
Urbanistika - Mungesa e marrjes parasysh te kritereve mjedisore gjate projektimit,

zhatimit dhe funksionimit

6.4. Metodika e vleresimit te ndikimit ne mjedis

Vleresimt strategjik mjedisor eshte pergatitur ne perputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Per Vleresimin
Strategjik Mijedisor”, ku jepet edhe pervijimi dhe permbajtja e raportit te VSM-se. Ndikimet e
rendesishme te Planit ne mjedis dhe objektivat mjedisore jane analizuar dhe vleresuar sipas shkalleve te
meposhtme:

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv

B — ndikim i parendesishem

C—ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave zbute
D — ndikim i rendesishem

E — ndikim shkaterrues

X —vieresimi i ndikimit nuk eshte i mundur

Vleresimi i ndikimeve te Planit sipas shkalles A, B dhe C do te thote ge ndikimet e zbatimit te Planit ndaj
arritjes se objektivave mjedisore jane te pranueshme. Ndikimet e parendesishme jane vleresuar me B,
ndersa ndikimet ge behen te pranueshme vetem pas zbatimit te masave zbutese perkatese, jane
vleresuar me C. Shkallet D dhe E nenkuptojne se ndikimet e zbatimit te Planit ndaj arritjes se objektivave
mjedisore jane te papranueshme. Me poshte jane pershkruar indikatoret dhe kriteret e vleresimit si dhe
shkallet perkatese te vleresimit per secilin objektiv mjedisor.

Pershkrimi | kritereve dhe metodologjise se vieresimit per objektivat mjedisore

OM 1: Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te tokes dhe mbraojtja e saj, marrja e
masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te kontaminuara, menaxhimi dhe rehabilitimi |

tyre ku eshte e mundur.

- ndryshimii struktures aktuale te perdorimit te tokes dhe pyjeve

- nderhyrjet infrastrukturore ne zona pyjore me status te vecante

- nderhyrjet Infrastrukturore ne zona pyjore me nje funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes
drusore

- Mbrojtja e siperfages se tokes nga rreshqitjet, e brigieve nga erozionl dhe parandalimi i penetrimit te
ndotesve ne toke.

OM 2: Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin e perdorimit te materialeve te
riciklueshme nga mbetjet ge gjenerohen gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures; perdorimi
eficent | energjise dhe promovimi i energjise se rinovueshme; rigienerimi i mjediseve te kontaminuara apo
te degraduara. Shfrytezimi i burimeve minerare ne menyre qe te mos demtojne mjedisin.

- Perdorimi efigent i energjise dhe promovimi i energjise se rinovueshme;

- Rigjenerimi | mjediseve te kontarninuara apo te degraduara,

- Shfrytezimil i burimeve minerare ne menyre qe te mos demtojne mjedisin.

- Nivelii riciklimit te mbetjeve qe gjenerohen gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures fizike
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OM 3: Garantimi i arritjes se objektivave afatgjata per sasite vjetore te shkarkimeve te ndotesve, per te
arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE per shkarkimet e ndotesve
atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe gazeve te efektit sere. Izolimi i burimeve
te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme (psh zonat rezidenciale).

- 5asla vjetore e emetimeve te ndotesve ne ajer, dmth e oksideve te squfurit, oksideve te azotit, lendas
organike volatile pa permbajtje metani, amoniakut dhe pjesezave

- Numri vjetor I diteve kur tejkalohet nivell i ndotjes se ajrit me pjeseza, | matur ne pikat e monitorimit, te
cilat Jane te ekspozuara ndaj emetimeve te ndotesve

OM 4: Adaptimi linfrastruktures ne pergfigie te ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore te
emetimeve te gazeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZH! Il (diokstd karboni, metan, CFC, etj.)

- Adaptimi [ infrastruktures perkatese ndaj ndryshimeve klimatike (permbytjeve, debores dhe ngricave)
- Sasia vjetore e emetimeve te gazeve ‘sere’

OM s: Kufizimi | efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, dhe burimet e ujit te
pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i ujit. Mbrojtje e shtreterve dhe brigjeve te
lumenjve.

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat me burime vjore te mbrojtura

- Mundest nderhyrjeje ne zonat me burime ujore per larje

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat me rrezik permbytjeje

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise
- Parandalimi | mjedhjes se ndotesve ne ujerat siperfagesore dhe nentokesore

OM 6: Garantimi i kohezionit te popullatave dhe mbrojtjes se biodiversitetit. Mbrojtja e llojeve dhe
habitateve te rrezikuara.

- Mundesi potenciale per ndikim tek biodiversiteti ne nivel rajonal dhe nderkufitar
- Mundesia e nderhyrjes ne zonat me pyje te dendura
- Garantimi | sigurise se llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

OM 7: Ruajtja e zonave ge kane nje status te vecante mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime te
konsiderueshme.

- Mundesia e nderhyrjes ne zonat e Natura 2000 dhe/ose zonat & mbrojtura
- Mundesia e nderhyrjes ne zonat me vlera te vecanta natyrore

OM 8: Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te mbetjeve. Kompletimi teresor i
infrastruktures se landfilleve e incineratoreve dhe njekohesisht reduktim i sasise se depozitimit te
mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe rritjes se riciklimit e riperdorimit.

- Sasia e mbetjeve ge gienerchen dhe depozitohen ne landfill ose ne venddepozitime
- Sasia e mbetjeve ge riciklohen

OM 9: Reduktimi I ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe
OBSH.

- Ekspoziml ndaj zhurmes se shkaktuar prej nderhyrjeve ne infrastrukture

OM 10: Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se gendrueshme. Permiresimi
i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi i shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve.
Minimizimi i zhvendosjes se pavullnetshme dhe kompensimi i pershtatshem. Reduktimi i kohes dhe
gjatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe transporti publik. Permiresimi
i aksesit ndaj sherbimeve baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.

- Lidhja mes vendbanimeve dhe gendrave rajonale
- Perfshirja e aktiviteteve per te permiresuar sigurine e trafikut dhe transportit publik
- Reduktimi | kohes dhe glatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe

transporti publik.

Fage 162 nga I70



PANGEA & A8l Design Raporti Pérfundimtar

- Permiresimi aksesit ndaf sherbimeve baze.
- Permiresimi i shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve.
- Permiresimi i sigurise rrugore.

OM 11: Ruajtja e shtrirjes, permbajties dhe vecorive te zonave dhe strukturave te trashegimise

kulturore.
- Probabiliteti ge infrastruktura te shtrihet ne njesite e regjistruara te trashegimise kulturore
- Probabilitet i shkaterrimit te mbetjeve arkeclogjike
- GJetje rastesore gjate punimeve dhe nevaja per zhatim te ligjit dhe rregulloreve perkatese

OM 12: Garantimi i ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori dalluese ne

nivel kombetar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilesi te larte. rritja e hapesirave te gjelbra per
aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.

- Probablliteti qe infrastruktura te shtrihet ne peisazhe te vecanta dhe zona peisazhistike me vecori

dalluese ne nivel kombetar

- Ndryshimi i peisazhit dhe [ vecorive pamore.

- Demtim i perkohshem I peisazhit glate punimeve
OM 13: Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se projektimit me ane te perfshirjes se elementeve te
mbrojtjes se mjedisit ne projektim.

6.5. Vleresimi i Impakteve Kumulative te Projekteve Specifike

Ne tabelen 6.1 eshte paragitur edhe nje analize ge lidhet me vleresimin e impakteve kumulative te
projekteve specifike te Planit. Keto projekte jane grupuar sipas natyres se ngjashme te tyre dhe jane
analizuar nen kendveshtrimin e elementeve me te rendesishem dhe me te ndjeshem mjedisore.

Nga ana tjeter, vleresimi | impakteve eshte bere duke i analizuar ato (impaktet) sipas nje liste kriteresh,
dhe per secilin kriter eshte paraqitur dhe analizuar edhe statusi | secilit impakt ne perputhje me kriterin
perkates.

Per ta bere paragitjen e kesaj analize me te lehte per t'u kuptuar dhe me dinamike ne kendveshtrimin e
giitheperfshirjes, per secilin kriter dhe statusi brenda kriterit eshte perdorur nje simbolike specifike.
Detajet lidhur me kete jepen ne Tabelen 6.2 me poshte.

__ Tabela 6.2. Simbolat e Vleresimit te impakteve

Probabiliteti I Shume i larte
! I larte _
| 0 S'ka probabilitet .
Shkalla = '_i - Impakt negativ i larte
- Impakt negativ i ulet
0 | S'ka impakt
i + Impakt pozitiv i ulet i
|_"++ Impakt pozitivi larte
Frekuenca / Kohezgjatja >> Impakt i shpeshte deri i perhershem apo afatgjate
deri i perhershem
i > Impakt rastesor / afatshkurter
o S'ka impakt
Reversibiliteti | IR | I pakthyeshem )
L

i R | kthyeshem
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0 S'ka ndikim
Dimensioni Nderkufitar TR Ndikim | mundshem nderkufitar

0 S'ka ndikim

Pasiguria ? Ndikimi | mundshem varet vetem nga mareveshjet e

zbatimit

0 S'ka ndikim

Sekuenca P Impakt primar
) Impakt sekondar
1] ~ S’ka ndikim

Nderveprimet | S’ka nderveprime

c Efekte kumulative
sY Efekte sinergjike
0 Skandikm il
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KAPITULLI 7. VLERESIMI | NDIKIMEVE NE MIJEDIS NE NIVEL OBJEKTIVASH
STRATEGIIKE

7.1 Vleresimi i objektivave te planit te pergjithshem vendor te bashkise Kukes

Vleresimi i perputhshmerise midis objektivave te PPV dhe objektivave mjedisore

Objektivat mjedisore te ketij Vieresimi Strategjik Mjedisor pershkruhen ne kapitullin 1, paragrafin 3 te
ketij dokumenti, ndersa objektivat e PPV per Bashkine Kukes pershkruhen ne detaje ne kapitullin 3.

Ne tabelen x eshte kryer nje vieresim | perputhshmerise ndermjet objektivave te PPV dhe atyre mjedisore.

Per te lehtesuar perdorimin e tabeles 7.1, objektivat mjedisore po i perseritim me poshte:

>
»

Toka
Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi | menaxhimit dhe perdorimit te qendrueshem te tokes dhe

mbrojtjo e saj, marrja e masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te kontaminuara,
mmenaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur,

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2}): Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
perdarimit te materialeve te riciklueshme ngo mbetjet ge gjenerohen gjate ndertimit / rehabilitimit te
infrastruktures; perdorimi eficent i energjise dhe promovimi i energjise se rinovueshme; rigjenerimi i
mjediseve te kontaminuora apo te degraduara. Shfrytezimi i burimeve minerare ne menyre ge te mos
demtojne mfedisin,

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arrities se objektivave ofatgjata per sasite vjetare te
shkarkimeve te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE
per shkarkimet e ndotesve atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe gazeve te
efektit sere. lzolimi i burimeve te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme (psh zonat rezidenciale).
Faktoret klimatike

Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adaptimi i infrostruktures ne pergjigje te ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi | sasive vjetore te emetimeve te gozeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZH| il {dioksid
karboni, metan, CFC, etj.)

uji

Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore,
dhe burimet e ujit te pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i ujit. Mbrojtje e
shtreterve dhe brigjeve te lumenjve.

Mjedisi natyror

Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit te popullatave dhe mbrojtjes se biodiversitetit.
Mbrajtja e llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Rugjtjo e zonave ge kane nje status te vecante mbrojtieje, prej
aktiviteteve me ndikime te konsiderueshme.

Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te mbetjeve.
Kompletimi teresor i infrastruktures se londfilleve e incineratoreve dhe njekohesisht reduktim i sasise
se depozitimit te mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe rritjes se riciklimit e
riperdorimit,

Zhurma

Objektiva Mjedisore 9 (OM 8): Reduktimi i ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet e
rekomanduara ngo BE dhe OBSH.

Populisia dhe asetet materiale

Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Permiresimi | kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise
se gendrueshme. Permiresimi i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi i shendetit dhe cilesise
se jetes te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes se pavulinetshme dhe kompensimi i pershtatshem.
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Vv

Vv

Reduktimi i kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe
transporti publik. Permiresimi i aksesit ndaj sherbimeve baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.

Trashegimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtio e shtrirjes, permbajties dhe vecorive te zonave dhe

Strukturave te trashegimise kulturore.

Peisazhi
Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i rugjtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave

peisazhistike me vecori dolluese ne nivel kombetar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilesi te larte.
rritjia e hapesirave te gfelbra per aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.

Urbanistika
Objektiva mjedisore 13 (OM 13): Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se projektimit me ane te

perfshirjes se elementeve te mbrojties se mjedisit

Te kater objektivat strategjike dhe aktivitetet per Bashkine Kukes paragiten ne kolone. Ne rreshtin
korrepondues vleresohet perputhshmeria e ketij objektivi me objektivat mjedisore te percaktuara
saktesisht, Vieresimi eshte me baze numerikeparagitur ne forme matrice.

] Niveli i perputhshmerise midis objektivave Vleresimi numerik
Objektivat perputhen plotesisht 3
Objektivat perputhen pjeserisht 2
Objektivat perputhen minimalisht 1
Objektivat nuk perputhen 0
Objektivat kundershtojne njeri-tjetrin -1
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Ne tabelen e mesiperme jane vleresuar ne menyre te detajuar te gjitha projektet e parashikuara te
zbatohen ne kuader te Planit te Pergjithshem Vendor per Bashkine Kukes. Bazuar ne metodologjine e
pershkruar edhe ne Vleresimin STrategjik Mjedisor per Planin e Pergjithshem Kombetar, eshte studivar
perputhshmeria e projekteve me objektivat mjedisore te ketij Vieresimi Strategjik Mjedisor.

Pasi jane kualifikuar projektet ne kendveshtrimin e objektivave mjedisore, sipas matrices numerike {nga -1
deri ne 3), jane llogaritur mesataret per secilen nderhyrje te parashikuar ne PPV. Kjo mesatare merr ne
konsiderate te gjitha aspektet mjedisore:

- Toka,

- Burimet natyrore

- Ndotesit e ajrit,

- Gazetsere

- Uji

- Biodiversiteti

- Zonat e mbrojtura,
- Mbetjet,

- Zhurma,

- Popullsia,

- Trashegimia kulturore dhe
- Peisazhi

- Urbanistika

Duke gjykuar mbi mesataret e llogaritura per secilin objektiv strategjik dhe nderhyrje ne nivel projekti,
rezulton ge ne kuader te ketij Plani te Pergjithshem Vendor te Bashkise Kukes, nderhyrjet jane te niveleve
te ndryshme dhe kane perputhshmeri te ndryshme me objektivat mjedisore.

Objektivat dhe programet strategjike variojne ne baze te aktiviteteve ge ato perfshijne dhe projekteve te
propozuara. Bazuar ne vleresimin e mesiperm, rezulton ge perputhshmeri me te larte me objektivat
mjedisore kane ato objektiva dhe aktivitete te cilat synojne permiresimin e sherbimeve ekzistuese dhe
promovimin & ekoturizmit dhe aktiviteteve migesore me mjedisin, sic jane programet strategjike dhe
aktivitetet:

- 1.A.1 Rritja e numrit dhe cilesise se sherbimeve dhe nensherbimeve
= 1.A.3.1 Percaktimi | sherbimeve minimale baze sipas hierarkise se qendrave te banuara.
- 1.B.3 Kualifikimi | ndertimtarise . ey

- 1.C.1 Rritja e numrit dhe cilesise se sherbimeve per popullsine rezidente

- 1.C.3 Masa rregulluese per lagjet informale

- 2.A.1 Menaxhimi dhe trajtimi | mbeturinave

- 2.A.4 Permiresimi i administrimit te burimeve natyrore egzistues

- 2.C.1Krijimi i ofertave turistike transkufitare

- 2.C.2 Vleresimi i kukesit si HUB logjistik nderkombetar

- 3.A.1Kontrolle me te medha te karakteTil':_a'mbjental
= 3.A.2 Kapacitete me te mira drejtimi per zonat e mbrojtura
- 3.A.3 Tutele per burimet ambjentale

l - 3.B.1Permiresimi infrastrukturés né shérbim té turizmit |
- 3.B.2 Krijimi I paketave t& integruara turistike

|- 3.C.1Menaxhimi m&imirg i elidit t& ufit ]
- 3.C.2 5hrytézimi | potencialit lokal hidroenergjetik

- 4.A.1Kualifikimi i krahut te punes
- 4.B: Bashkepunimi ndermjet kultivuesve dhe kompartimenteve te ndryshme te prodhimit
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- 4.C:Rritje e Investimeve ne inovacion dhe permiresimi i procesit

Nga ana tjeter, mungese perputhshmerie me objektivat mjedisore dallohet ne aktivitetet e
meposhtme:Nderhyrjet ne infrastrukture {rrugore, fumnizimi me uje, urbanizimetj), vecanerisht

- 1.A2 Ku';Ii-fi'kimI i zonave qendrore_
| - 3.C.3__SI'_|frytézimi f potencialit Ioka_! mineral

Ne total, verehet ge objektivat e PPV jane pothuajse ne perputhshmeri te plote me objektivat mjedisore
{mesatarisht 2.58 nga 3 qe eshte perputhshmeria maksimale).

7.1.1 Plani i Menaxhimit te Zones se Mbrojtur Korab-Koritnik dhe perputhshmeria me

PPV per Bashkine Kukes
Zona e mbrojtur Korab-Koritnik mbulon nje siperfage te konsiderueshme te territorit te Bashkise Kukes
(34,8 ha), ndersa pjesa tjeter prej 20.6 ha shtrihet ne territorin e Bashkise Diber. Pra, ne Bashkine Kukes, e
cila ka nje siperfage prej 933.86 km? (93.3 ha) parku natyror ze rreth 37% te saj.

Plani i menaxhimit per kete zone te mbrojtur eshte miratuar me urdher te Ministrit te Mijedisit Nr. 2029,
dt. 31.12.2014.

Zona e mbrojtur Korab-Koritnik I perket kategorise se IV te mbrojtjes, e cila, ne perputhje me ligjin Nr.
8906, daté 6.6.2002 (i ndryshuar), klasifikohet si “Park Natyror”.

N&é kete kategori ndalohen:

a) ndryshimi i gjendjes natyrore té rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve té zonave
té lagura;

b) depozitimi i kimikateve;

c) lévizja dhe parkimi | automjeteve jashté rrugéve publike dhe vendeve té caktuara pér parkim;

¢) mbledhja e biméve, mineraleve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

d) ngritja dhe funksionimi i objekteve pér qéllime ushtarake dhe mbrojtjeje.

dh) vendosja e stendave, tabelave t& t& dhénave, reklamave, shenjave dhe posterave, me
pérjashtim té& atyre qé japin té& dhéna pér objektivat e mbrojtjes sé rezervatit;

e) ngfitjet alpine, skit&, kampingjet dhe ndez]a e zjarreve jashté pikave té caktuara.

Ky plan menaxhimi perfshin abjektivat e meposhtme te zhvillimit te zones se mbrojtur:

Objektiva afatgjate

o Forcimi | sistemit te menaxhimit te zones se mbrojtur
® Sigurimi ge zona e mbrojtur menaxhohet ne menyre korrekte, duke perfshire
grupet lokale te interesit per te kontribuar ne menaxhimin e gendrueshem te
burimeve te zones duke ruajtur nje ekuiliber te pajtueshem ndermjet ruajtjes se
natyres dhe zhviliimit te veprimtarise njerezore.
© Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes se habitateve dhe biodiversitetit
*  Ruajtja e habitateve te shumellojshem te zones se mbrojtur, ruajtja e liojshmerise
se faunes dhe flores dhe kombinimi i ekosistemeve ujore dhe tokesore, sigurimi i
ujerave te paster ne lumenj dhe perren] dhe ruajtja e proceseve unike natyrore
dhe biologjike dhe sistemet e mbeshtetjes se jetes.
o Zhvillim1 i perdorimeve rekreative dhe turistike
=  Sigurimi dhe menaxhimi i perdorimeve rekreative dhe kulturore te zones, duke
siguruar bashkejetesen e objektivave te mbrajtjes se natyres dhe zhvillimit te
llojeve te ndryshme te veprimtarive turistike.
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®  Zhvillimi i gendrueshem i bujqesise dhe aktiviteteve social-ekonomike
o Sigurimi i shendetit mjedisor, rentabilitetit dhe barazise sociale dhe ekonomike ne zonen
e rezaerves natyrore.
© Promovimi i kerkimit shkencor dhe edukimit
= Promovimi i edukimit, vleresimit te natyres dhe kerkimit shkencor rreth vierave
biologjike, gieofizike dhe kulturore te zonave te mbrojtura.

Obijektivat afatshkurter te menaxhimit

Forcimi i sistemit te menaxhimit te zones se mbrojtur

1. Zbatimi i dispozitave te cdo akti ekzistues ligjor dhe nenligjor per vizitoret dhe perdoruesit e
zones se Parkut Natyror Korab-Koritnik.

2. Rritja e efektivitetit te sistemit te menaxhimit te zones se mbrojtur duke forcuar njesite e
sherbimit pyjor drejt nje zbatimi efektiv te ligjit dhe sherbim procedimi per shkeljen e
dispazitave mjedisore.

3. Forcimi i bashkepunimit ndermjet Njesive te Vetgeverisjes Vendore, pylitarise dhe grupeve te
tjera lokale te interesit me strukturat e parqeve nderkufitare te Parkut Kombetar te Sharrit ne
Kasove dhe Parkut Kombetar te Mavroves ne Magedoni.

Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes se habitateve dhe biodiversitetit

1. Sigurimi ge llojshmeria e llojeve dhe proceset e ekosistemeve ne zonen e mbrojtur nuk
ndikohen negativisht nga veprimtarite njerezore.
2. Promovimi | ruajtjes se cilesise se larte te ujit; parandalimi i degradimit dhe perkegesimit te

habitateve.
3. Forcimi i kujdesit te gjere nga komunitetit dhe angazhimi ndaj ruajtjes se liojeve me nivel

specific mbrojtjeje.
Zhvillimi i perdorimeve rekreative dhe turistike

1. Mbeshtetja e operimit te veprimtarive turistike me impact te ulet te cilat e shtojne pervojen
clodhese dhe educative te perdoruesve te zones se mbrojtur.

2. Sigurimi qe operacionet turistike nuk ndikojne negativisht mbi vlerat ekologjike dhe te
trashegimise kulturore te zones se mbrojtur.

3. Slgurimt ge turizmi kryhet ne nje menyre te gendrueshme ekologjike.

Zhvillimi i gendrueshem i bujqesise dhe aktiviteteve social-ekonomike

Promovimi i bujgesise dhe blegtorise se qendrueshme

Promovimi | menaxhimit ekologjikisht dhe ekonomikisht te shendetshem i te gjithe kullotave
Promovimi i bletarise, kultivimit te bimeve mjekesore dhe jeteses se gendrueshme
Mbeshtetja e pylletarise se gendrueshme.

Pwon e

Promovimi i kerkimit shkencor dhe edukimit

1. Nxitja e kerkimit shkencor ge do te ofroje njohje te vlerave te zones se mbrojtur dhe informon
menaxhuesit e saj
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2. Siguri ge informacioni nga kerkimi shkencor te behet i disponueshem per menaxheret e
Parkut Natyror
3. Permiresimi i ndergjegjesimit publik

Brenda territorit te zones se mbrojtur ndodhen disa nenzona te cilat percaktojne nivelin e nderhyrjeve te
lejuara. Aktualisht ne te gjithe pakun, duke mbuluar dhe territorin e Bashkise Diber, ndodhen:

* Nénzona gendrore 4,374.3 ha (Niveli i paré i mbrojtjes)
* Nanzona e pérdorimit t& gandrueshém 1,572.0 ha (Niveli i treté i mbrojtjes)
* Nénzona e pérdorimit tradicional 49,603.9 ha (Niveli i dyté i mbrojtjes)

Sipirfaqia | Sipirfaqia
Ninrons :‘m nd Qarkuna | né Qarkun & Komuna Pasurl Natyrora MT:]::‘
Kukiait {(ha) | Dibrita (ha)

Habitate pyjore me

Kala & Dodés; Bicaj; sl

Qendrore 43743 2.753,3 1.621,0 Shtigén; Térthore; Zapod ::tmi":;: 1
biodiversitetit.
:::;::’;:‘;:’ 1.572,0 264,1 13079 ;’:‘m'a'i':c Melan; SHove; | g iqesi dhe pyie i
Bicaj; Bushtricé; Gryké
Caje; Shtigén, Shishtavec;
T Térthore; Topojan; _ .
S ESIEOrE 496038 | 318694 | 177345 | Ujmisht; Zapod; Kalae | 7043 buiaésore, pyje I
tradicional o . dhe kullota
Dodés; Kastriot;
Magellarg; Melan; Sliové;
Tomin; Fush&-Cidhén.
Total 55.550,2 34.885,8 20,6634

Burimi: Plani i Menaxhimit te Zonas se Mbrojtur Korab-Koritnik (Ministria e Mjedisit)

Nenzona qendrore perfshin habitatet kryesore pyjore dhe percaktohet si zone me vlera te larta per
trashegimine natyrore dhe vlerat e biodiversitetit dhe ne te zbatohet shkalla e pare e mbrojtjes, qe
siguron nje territor te pashgetesuar. Ne kete nenzone lejohen kerkimi shkencor, zhvillimi | veprimtarive te

lira ekoturistike ne natyre dhe kullotja stinore.

Nenzona e perdorimit te gendrueshem perfshin territorin urban dhe territore te perziera me bujgesi dhe
pyje afer gendrave te banuara dhe aktivitetet pergjate lumenjve perfshire ujerat termale. Nenzona
mundeson vazhdueshmerine e veprimtarive ekonomike, sociale, shtimi i drureve, lajthive dhe bimeve
mjekesore e aromatike. Ne nenzonen e perdorimit te gendrueshem zbatohet shkalla e trete e mbrojtjes.
Ne kete nenzone lejohen veprimtari dhe ndertimi i infrastruktures te cilat nuk cenojne integritetin
ekologjik te ekosistemit dhe ge nuk bien ndesh me programet e zhvillimit te turizmit e mjedisit per
qarkun, me planet e zhvillimit te Njesive te Vetqgeverisjes Vendore, me planet e menaxhimit te pyjeve e
kullotave komunale dhe qge kryhen sipas planeve te zhvillimit urban e turistik, te miratuar nga KKT, e
ushtrohen vetem me leje mjedisore.

Nenzona e perdorimit tradicional perfshin teresisht tokat bujgesore, pyjet e kullotat. Ne kete nenzone
lejohen veprimtari tradicionale, sic jane: bujqesi, pyje, kullotja, grumbullimi i bimeve mjekesore e
aromatike. Ne kete nenzone zbatohet shkalla e dyte e mbrojtjes, ge siguron nje territory me ndikim te u
let dhe kontroll te veprimatarive ekanomike, sociale, te agrobiznesit, argetuese, sportive e ekoturistike,
ndertimi i infrastruktures, sipas planeve te zhvillimit urban e turistik, te miratuar nga KKT, te cilat nuk
cenojne integritetin ekologjik te ekosistemit dhe respektojne funksionet e zones se mbrojtur, vierat
ekologjike dhe ato te peisazhit natyror e kulturor.
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KAPITULL! 8. VLERESIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS TE PROJEKTEVE SPECIFIKE

Plani i Pergjithshem Vendor | Bashkise Kukes percakton projekte specifike/strategjike per cdo objektiv
strategjik, te cilat jane gjykuar si me te pershtatshmet per arritien e politikes/objektives perkatese,
Projektet jane listuar per cdo objektiv, sipas percaktimeve ne Plan.

Per secilin projekt te propozuar eshte kryer nje vieresim i detajuar. Me poshte jepen ndikimet e
parashikuara ne mjedis te secilit projekt, te klasifikuara ne ndikime direkte e indirekte, te perhershme ose
te perkohshme, afat shkurter, afat mesem apo afatgjate. Per lehtesi ne identifikimin e ndikimeve, jane
perdorur simbolet e meposhtme:

A = s’ka ndikim/ndikim pozitiv
B - ndikim i parendesishem
C—ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave zbutese

D - ndikim i rendesishem

E = ndikim shkaterrues

X ~vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur

Pra, edhe ne rastin e projekteve specifike eshte ndjekur e njejta metodologji e vieresimit te ndikimeve si
per planin e pergjithshem vendor.

Ky seksion perfshin vleresimin e projekteve specifike ne lidhje me Impaktet e tyre ne komponentet
mjedisore.

Ne harten e paraqitur ne Figuren 8.1 paragiten investimet e propozuara ne territorin e Bashkise Kukes ne
kuader te ketlj plani te pergjithshem vendor.
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Figura 8.1: Investimet e propozuara ne territorin e Bashkise Kukes ne kuader te keti plani te pergjithshem vendor.
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PANGEA & A& Design Raporti Paraprak

Bazuar ne tabelen e mesiperme {Tabela 8.2), shumica e projekteve te parashikuara ne kuader te ketij
Plani te Pergjithshem Vendor per Bashkine Kukes i takojne kategorise A {s'ka ndikim/ndikim pozitiv)
dhe kategorise B (ndikim i parendesishem). Nje numer me i vogel projektesh kategorizohen ne
grupin C{ ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave zbutese) dhe asnje
aktivitetet nuk i perket grupit D apo grupit X.

Pra, ne pergjithesi, Plani Vendor i Bashkise Kukes parashikon projekte me ndikim te ulet negativ ne

mijedis.

Projekte ge klasifikohen ne kategorine C {Ndikim | parendesishem pasi zbatohen masat zhutese)
jane ato ge perfshijne nderhyrje infrastrukturore te te gjitha niveleve. Projektet e klasifikuara me
impakte te kategorise C u perkasin objektivave strategjike 1,2 dhe 4, por vetem nje projekt objektivit
3.Pra:

Objektivi strategjik 1: Perforcimi I hierarkive urbane dhe rritja e cilesise se jetes.
Programi strategjik 1 A: Rritja e cilesise urbane
Programi strategfik 1 B: Zhvillimi i ndertimeve nepermjet rekuperimit dhe densifikimit te

zonave te braktisura

Objektivi strategjik 2: Permiresimi i aksesibilitetit te brendshem e te Jashtem dhe infrastruktures
Programi strategjik 2A: Permiresimi i cilesise dhe eficences se sherbimeve dhe
Programi strategjik 2B: Permiresimi i aksesibilitetit

Aktivitetet ne kuaderin e programeve te objektivave 1 dhe 2 parashikojne nderhyrje per
permiresimin e infrastruktures ekzistuese. Ndikimet e parashikuara te ketyre projekteve detajohen
me teper ne kapitujt pasardhes persa | perket kohezgjatjes, frekuences, shkalles dhe parametrave te
tjere. Ne menyre te permbledhur keto aktivitete do te kene ndikime te menaxhueshme me ane te
masave zbutese ne toke, burimet natyrore, ajer, biodiversitet, sasine e mbetjeve dhe nivelin e
zhurmave vecanerisht gjate kohes se zbatimit te punimeve.

Ne rastet kur parashikohet te vendoset infrastrukture e re, si psh zgjerimi | gendrave urbane
paresore, ndertim ujesjellesi dhe kanalizime, parashikohet te kete ndikime afatgjate ne habitatet
natyrore dhe biodiversitetin, vecanerisht kur keto qendra ndodhen ne zonat e mbrojtura. Gjithashtu
lind nevoja e percaktimit te masave zbutese specifike kur punimet kryhen prane siperfageve ujore,
sic eshte rikualifikimi i zones se molit ne gqytetin e Kukesit.

Ne kete grup aktivitetesh perfshihen dhe ato me ndikim nderkufitar si pasoje e permiresimit dhe
rehabilitimit te lidhjeve nderkufitare. Ne te shumten e rasteve nderhyrjet do te konsistojne ne
rehabilitimin e rrugeve ekzistuese, por parashikohen dhe rruge e stacione te reja, si dhe zgjerimi i
transportit hekurudhor dhe ajror.,

Objektivi strategjik 4: Vieresimi i zinxhirit té prodhimit lokal bujgesor
Programi strategjik 4.A: Kualifikimi | krahut te punes dhe | prodhimit

Aktivitetet ne kuader te keti] objektivi strategjik dhe programi parashikojne permiresimin e jetes ne
zonat rurale permes ofrimit te mjeteve me te mira te komunikimit dhe organizimit te punes,
vecanerisht ne sektorin bujqesor, qe e karakterizon dhe zonen. Ndikimet e parashikuara ne kete
kuader jane presioni i madh mbi burimet ujore ne menyre qe te perballohet shtimf dhe rritja e
cilesise se prodhimit, rritja e nivelit te zhurmave duke ndikuar ne populisine njerezore, por edhe ne
faune dhe habitate. Shtimi i tokes bujgesore ne kurriz te habitateve natyrore do te kete ndikim
negativ mbi token dhe biodiversitetit. Ne menyre specifike, aktiviteti | fundit i cili parashikon
identifikimin e zonave te peshkimit, ne mungese te studimeve mjedisore te pershtatshme me
specialiste te fushes, rrezikon faunen lumore te spikatur te zones.
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PANGEA & A&l Design Raporti Paraprak

Megjithese ne territorin e Bashkise Kukes ekzistojne nje numer] madh pikash shfrytezimi
mineralesh, madje edhe te licensuara, ky aktivitet mbart potencialin qe keto pika te shfrytezimit te
burimeve minerale te shtohen ne te ardhmen. Per kete gellim nevojitet te parashikohen masa
zhutese specifike sipas territorit ku do te kryhen nderhyrjet.

B Pprmerry | bt
M Urhony
b Bt gy
o Lomat o plamicums ppas QU 3ET)
D
o Ioax o MASRANTY Fwrirs IV 4
[ o
T e I ¢ Jf’j_""*
b Y

o Zahil ¢ Mrwerive e ¥yok1 e L8 o 1
o ol 3
¥ Lovt Limarare s SPmoma - L el

¥

B el [nergrine

B s ¢ ot J‘l
W ikl 3 P Monoirse & et

0 Momarrarey sy

B Segromet o Rrugest Ruymnan
T
g
B Zanit s Murofurs
LS

=T ¥ Z o L e |

Figura 8.2: Vendodhja e pikave te shfrytezimit te burimave minerare ne Bashklne Kukes (Burimi ASIG)

Seksioni 7 perfshin vleresimin e perpuethshmerise te Planit me zonat e vecanta mjedisore dhe
objektivat e rendesishme mjedisore. Udhezimet, masat zbutese dhe masat specifike paragiten ne
Kapitullin 8 dhe 9..

8.1.1. Toka
Objektivi Mjedisor 1: Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te tokes dhe
mbrojtja e saj, marrja e masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te
kontaminuara, menaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur

Ndikimi me i madh gjate fazes se ndertimit pritet ne zhvillimet e infrastruktures, sidomos asaj
rrugore, te mhetjeve, te gendrave te sherbimeve, etj nderkohe ge nga fusha te tjera do te jene te
kufizuara ne nje territor me te ngushte local. Nuk priten ndikime ne ato sektore ose nen sektore ku
pergnedrimi me i madh | aktiviteteve do te kete te beje me plotesimin e boshllegeve ligjore dhe te
struktures (aktivitete soft) ku gjithe detyrat dhe angazhimet do te jene te natyres institucionale dhe
arganizative,

Permes okupimit te tokes, ndertimet ne infrastructure prodhojne ndikime te gjera te pakthyeshme,
qe reflektohen pas zhvillimit si nje ndryshim ne perdorimin e tokes. Toka bujgesore dhe pyjet do te
pesonin shkaterrim te pakthyeshem ne seksionet e marra nga ndertimet e reja ose ato te rindertuara
mbi seksionet e vjetra. Shpesh ndertimet e reja krijojne edhe fragmentime te tokes bujqgesore.
Ndikimet afatshkurter (te riparueshme) ge mund te ndoshin gjate fazes se ndertimit perfshijne
lidhjet perms tokave bujgesore ose pyjore, demtimet dhe okupimet e tokave ose demtimin e
produkteve per shkak te afersise me sheshet e ndertimit, ndotjet e tokes etj.

Per shkak te zhvillimeve te reja ne infrastructure, perdorimi | tokes bujgesore ekzistuese peson
ndryshim nga ana e pozicionimit te lidhjeve te refa infrastrukturore. Masat ge zbatohen mund te
sjellin renien e perhershme te potencialit dhe prodhimtarise te tokes bujgesore ge nenkupton
humbjen e perhershme te funksionimit te tokes per prodhimtarine bujgesore. Nese masat e
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infrastruktures shtrihen edhe pertej territoreve aktuale te zhvillimit, fragmentimi | tokes bujqesore
do te rritet dhe kushtet per prodhimtarine bujgesore do te perkeqesohen edhe me tej.

Pozicionimi i vendosjes se strukturave Infrastrukturore te reja ne hapesira te hapura dhe me natyre
per te konservuar blodiversitetin do te sjellin nderhyrje direkte tek aktivitetet e vazhdueshme te
zonave pyjore te cilat duhet te kryejne funksionet vegjetative bimore me ane te drureve si aktivitet
primar {demtime te pakthyeshme).

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne kapitujt 8 dhe 2 duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv.

Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi | shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
perdorimit te materialeve te riciklueshme nga mbetjet qe gjenerohen gjate ndertimit /
rehabilitimit te Infrastruktures; perdorimi efigent i energjise dhe promovimi i energjise se
rinovueshme; rigjenerimi | mjediseve te kontaminuara apo te degraduara. Shfrytezimi | burimeve
minerare ne menyre ge te mos demtojne mjedisin.

Aktivitetet ndertimore ne pergjithesi (rindertime ose te reja) te infrastructures jane burim i
prodhimit te sasive te medha te mbetjeve, dhe gjithashtu krijojne presione mbi perdorimin e
burimeve natyrore. Mbetjet gjenerohen jo vetem perkohesisht gfate fazes se ndertimit, por edhe ne
menyre te vazhdueshme gjate fazes operacionale si edhe per efekt te proceseve te mirembajtjes se
strukturave. Impakti nga gjenerimi i mbetjeve eshte | perhershem dhe ne mjaft raste | pakthyeshem
ne lidhje me impaktin ndaj burimeve natyrore. Prandaj, ky impact negative ndaj mjedisit duhet te
pakesohet me ane te masave per menaxhimin e mbetjeve.

Duke konsideruar menyren sesi gjenerohen dhe ligjin e struktures, sasite e mbetjeve te gjeneruara
nga zhvillimet ne infrastrukture prej cdo sektori ekonomik duhet te konsiderohen si sasira te medha,
sidomos prej veprave te nivelit kombetar ose rajonal, nderkohe ge sasite e mbetjeve nga zhvillimet
ne nivel lokal priten te jene me te lokalizuara dhe me te pakta krahasuar me dy nivelet e para..

Shqiperia ka kryer transpozimin e Direktives 2008/98/EC mbi mbetjet, me ane te VKM no. 175, date
19.1.2011 sic referohet edhe ne “Strategjine Kombetare Ndersektoriale per Menaxhimin e Mbetjeve
2010-2025“ dhe ne “Planin Kombetar per Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025". Ne kete aspect,
SKZHI Il prezanton si objective mjedisare “55 per gind e mases totale te mbetjeve te riperdoret ose
riciklchet deri ne 2020".

Ndertimet e reja ose zgjerimet e Infrastrukturave sipas sektoreve, brenda kuadrit te zbatimit te
masave specifike te angazhimeve per secilin nga drejtimet e veprimeve prioritare respektive te
Planit, ofrojne nje mundesi ideale gjate fazes se ndertimit per riperdorimin ose procesimin e
materialeve dhe mbetjeve industriale te prodhuara, ku efekti | sinergjise reflektohet vecanerisht ne

faktet e meposhtme:

- Sasira te medha mbetjesh mund te perdoren vecanerisht ne ndertimet e rrugeve dhe
infrastrukturave te ngjashme ku materialet mbushese jane mjaft te nevojshme;

- Substanca potenciale toksike te mbetjeve mund te mobilizohen ne menyre permanente ne rast
se ato perdoren ne menyren e duhur; dhe

- Kompozite te reja te ndertimit shpesh kane karakteristika me te mira funksionzle ne krahasim
me ato konvencionale.

Ne vijim te zbatimit te masave specilike ge paragiten ne Plan, administrimi ekonomik i burimeve
natyrore duhet te mbeshtetet nga masa te tjera te pergjithshme shtese ge promovojne pakesimin e
ndotjes se mjedisit duke perdorur materiale te riciklueshme ne ndertimin dhe rindertimin e
infrastructures se parashikuar per cdo sector. Prandaj, masa te tilla duhet te pergatiten dhe te
perfshihen ge ne fazat e hershme te programeve te zhvillimit ne cdo sector dhe per cdo mase
specifike me vete.
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Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese qe paragiten ne Seksionin 8 dhe $ duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv.

8.1.2. Ajri

Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes se objektivave afatgjata per sasite vjetore te shkarkimeve
te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE per
shkarkimet e ndotesve atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe gazeve te
efektit sere. izolimi | burimeve te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme {psh zonat rezidenciale).

Shkarkimet e ndotesve jane karakteristike gjate fazes se ndertimit te infrastructures dhe ate te
operimit ne nje sere aktivitetesh nga sektore te ndryshem te ekonomise, por ne lidhje direct me
Planin ndikimi kryesor vjen nga sektori i transportit.

Gjate fazes se ndertimit ose te rindertimit te infrastructures, shkarkimi i ndotesve krijon impact afat-
shkurter ne mjedis, keshtu ge shumica e efekteve te tyre jane te kthyeshme.

Gjate fazes se operimit te infrastructures, shumica e shkarkimeve jane te pranishme si ne ajer edhe
ne uje e toke, ne varesi te proceseve te aktiviteteve qe krijohen nga operimi i infrastructures

perkatese.

Zbatimi | masave specifike qe synojne arritjen e gellimeve te Planit pritet te kene nje impact pozitiv
per shkak te pakesimit te shkarkimeve te ndotesve. Masa te tjera nga sektoret ge emetojne
shkarkime te ndotesve ne ajer priten gjithashtu te kontribuojne me efekte pozitive per shkak te
pakesimit te ndotesve te shkarkuar, ne vecanti te atyre qe synojne pakesimin e bllokimeve/ngjeshjes
dhe perdorimin me te madh te sistemit publik te transportit si edhe kontrollit te shkarkimeve ne ajer
nga industrite dhe promovimit te metejshem te energjive te gjelberta permes investimeve te
pritshme ne hidrocentrale.

Megjithate, ekziston edhe rreziku ge permiresimi | metejshem I rrjetit rrugor do te prodhoje te
ashtu-quajturin ‘kerkese e detyruar’ per shkak te pakesimit te ngjeshjes, i ¢ili nga ana tjeter mund te
rris sasine e shkarkimeve te ndotesve, vecanerisht ne zona ku nuk kishte ndotje para se te
zbatoheshin masat e Planit. Gjithsesi, impaktet negative me permiresimin e rrjetit rrugor mund te
pakesohen dhe biles te parandalohen perms marrjes njekohesisht te masave te pergjithshme per
promovimin e perdorimit te rrjetit publik te transportit te pasagjereve dhe bicikletave.

Sfidat kryesore dhe prioritete e prezantuara ne SKZHI Il ge pasgyrohen edhe ne Plan jane: (1)
kompletimi i adoptimit dhe zbatimit te standarteve Europiane mbi cilesine e ajrit urban dhe
shkarkimeve ne ajer; (2) konsolidimi i Sistemit Kombetar te Monitorimit sipas standarteve
Europiane; dhe (3) adoptimi e zbatimi i planeve te veprimit mbi cilesine e ajrit si ne nivel qgendror
dhe ate lokal.

Duke konsideruar qe sektori i transportit prodhon sasira te konsiderueshme shkarkimesh te
ndotesve te ajrit brenda sasise se lejuar tavan te shkarkimeve ne ajer te percaktuara/synuara per
Shgiperine, mund te ishte me e pershtatshme te supozohej per viera me te ulta te
percaktuara/synuara per shkarkimin total te ndotesve ne Shgiperi ne menyre qe te pakesohen
shkarkimet e ndotesve nga transporti.

Objektivi strateg]ik eshte “Arritja e permiresimeve te matshme ne 2020 per cilesine e ajrit permes”:

- Objektivit pre] 40% pakesim ne nivelin e ndotesve ne zonat urbane; dhe
- Arritja e niveleve objektiv te ndotesve te ajrit duke u bazuar ne shendetin human, sipas
vlerave respective: per NOx - 40 p/m?, per PMy, - 40 u/m?, per PM, s - 25 g/m3 dhe SO, - 125
p/me.
Shperndarfa reciproke e ngarkeses per te arritur tavanet e shkarkimeve kombetare vjetore per cdo
sector {energiji, industri, tregeti dhe sherbime, transport, bijgesi dhe menaxhim i mbetjeve) do te

Fage 195 nga 270



PANGEA & A&l Design Raporti Paraprak

percaktohet me ne detaje perms amendimeve pref Programit Operacional te perputhshmerise me
tavanet e shkarkimeve kombetare. Gjithsesi, kerkesat per pakesimin e shkarkimeve nga transporti
nuk priten te jene me te ulta sesa pakesimi mesatar i percaktuar per shkarkimin total te ndotesve ne
Shqiperi. Per kete arsye, tavanet e shkarkimit per NOx dhe PM,; ge jane ndotesit kryesore prej

transportit rrugor jane percaktuar ne baze te pakesimit indikativ ne shkarkimet ndotese.

Tabela 8.1. Indikatoret kryesore kumulative dhe synimet lidhur me cilesine e ajrit ne Sh iperi

Indikatori Njesite e matura / Burimi Vlera e fundit e vlefshme Synimine | Synimi
Vendmatjet 2017 ne 2020
Viti Vlerat Vlierat Vlerat
Cilesia e ajrit mg/m’ te Ministria | 2014 55.17; 47.46; 20.66 46; 40;18; | 15-25%
(mesatarja vjetore PM10; SO2; NO2 | e Mijedisit 21,92;10.42; 19.42 15;10; 16 | pakesim
e pergendrimitte 3 | ne TR/SH/DR/EL - INSTAT 35.29; 17.25; 14.34 30; 16; 14; | ivleras
ndotesve te ajrit 40; 14; 22
me pergendrimin
mesatarne 4
qytete)

Burimi: SKZHI i

Rinovimi | mjeteve motorike kontribuon se tepermi ne pakesimin e shkarkuesve ndotes, si edhe
zhvillimi i standarteve sipas tipave te aprovuar per mjetet siguron ge shumica e shkarkimeve te
ndotesve te synuara per transportin te arrihen. Masat per promovimin e transportit publik te
pasagjereve dhe transportin hekurudhor kontribuojne glithashtu ne pakesimin e shkarkimit te
ndotesve.

Plani nuk mund te adresoje specifikisht promovimin e rinovimit te mjeteve, por me ane te te giithe
masave/veprimeve, vecanerisht atyre ge promovojne transportin publik te pasagjereve dhe
transferimin e transportit te malirave nga rruga ne hekurudhe, ka ndikim pozitiv ne mjedis dhe
kontribuon genesisht ne arritjen e synimeve per reduktimin e shkarkimeve.

Persa i takon shkarkimeve te grimcave pezulli ne ajer, ato do te pesojne rritje te perkohshme ne
zonat ku do te zbatohen masat e rindertimit te infrastructures sipas sektoreve (impakte te
kthyeshme). Ne perputhje me rregullat qe rregullojne masat per pakesimin e shkarkimeve te
grimcave nga sheshet e ndertimit, zbatimi | punimeve ne ndertim garanton qe rritjet e perkoheshme
locale te ndotesve te mjedisit ne ajer te jene ende te pranueshme per mjedisin dhe njerezit.

Transporti eshte burimi kryesor ndotes | ajrit te mjedisit permes grimcave pezulli ne ajer. Grimeat
mund te japin nje sere impaktesh negative mbi shendetin: ato shkaktojne dhe rendojne astmat,
krijojne aterosklerosa, perkegesojne pervifimin e semundjeve te frymemerrjes dhe kardiovaskulare,
shkaktojne kancer, etj.. Raporti i mortalitetit ne zonat ku ndotja me grimca pezulli eshte I larte eshte
15 - 20 per gind me | larte ne krahasim me zonat me ajer relativisht te paster.

Pritet ge zbatimi i masave te Planit te ulin ne menyre permanente shkarkimet e grimcave nga
transporti rrugor, se pari per shkak te eliminimit te blookimeve te trafikut, menaxhimit me te mire te
shtresave siperfagesore te rrugeve dhe perdorimit te me shume mjeteve rrugore me eficence
energjie.

Sic u permend me siper, sfidat kryesore dhe prioritetet prezantohen ne SKZHI It dhe ato jane
permbledhur ne tabelen me poshte ne raport me pakesimin e diteve kur PM10 tejkalon standartet.

8.1.3. Faktoret klimatike

Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastruktures ne pergjigie te ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi | sasive vjetore te emetimeve te gazeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZHI I

{dioksid karboni, metan, CFC, et].)
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Nje sere aktivitetesh ndertimore te infrastruktures dhe praktika sektoriale kane impakt permanent
{te kthyshem) mbi shkarkimet e gazeve sere (GHG), ge perbejne shkakun kryesor te ndryshimeve
klimatike. Per shkakun ge karburantet fosile {nafta dhe derivatet) clirojne GHG ne ajer gjate
perdorimit perfagesojne ne keto momente burimin me te rendesishem te energjise ne sektorin e
transportit e bejne sot kete sector te parin si burim shkarkimesh te gazeve sere ne Shqiperi, pasi
sektori i energfise ketu eshte hidro. Impakti ne ndryshimet klimatike eshte gjithashtu pasoje ne
kushtet e motit dhe klimes ge po rriten cdo vit. Nje tjeter pasoje pasoje e temperaturave te larta
globale jane ndryshimet ne modelimet e fenomeneve mesatare klimatike dhe ngjarjet me te
shpeshta te kushteve ekstreme te motit (thatesira, permbytje, erozione, stuhi me bresher, vale te
nxehta, temperature te uleta me ngrica, atj.),

Vendimi 406/2009/EC percakton minimumin e kontributit te Shteteve Anetare te EU per te kapur
angazhimin e reduktimit te shkarkimeve te gazeve sere te Komunitetit per periudhen nga 2013 ne
2020 per te gazet sere ge mbulohen nga ky vendim dhe rregullat per te bere keto contribute si dhe
per vleresimin e tyre me pas.

Shqiperia ende nuk ka bere transpozimin e ketij vendimi; qe planifikohet te ndodhe ne 2018. Kjo
periudhe eshte brenda kohes se zbatimit te Planit; prandaj parashikimet e ketij vendimi ne lidhje me
faktoret klimatike duhet te adresohen ne avance. Per me teper, SKZHI Il vendos synimin per
shkarkimet e gazeve sere ne 2020 si vijon:

- Nje synim 8% reduktim te GHG sic krahasohet me skenarin baze?; dhe
= Nje synim 40% reduktim ne sasine e HCFC-s (hidroklorofluorckarbon).

Ne nivelin strateg]ik te zhvillimit te sektoreve, masat ne lidhje me fushen e adaptimit te ndryshimeve
klimatikemund te trajtohen sit e pergjithshme. Perpara projektimit dhe zbatimit te cdo veprimi
individual dote Jete e nevojshme te krijohen udhezues specifike, metodologji dhe procedura per
grumbullimin e informacionit rreth ngjarjeve ekstreme te motit dhe per te planifikuar dhe zbatuar

detyrat respektive,

Shkarkimet e gazeve sere nga sektore te tille si transporti rrugor, bujqesia, energjia, etj. perfagesojne
nje rrezik te konsiderueshem per masat zbutese te ndryshimeve klimatike. Ne vijim vec shkarkimeve
te perkoheshme te gazeve seregjate fazes se ndertimit te veprave infrastrukturore te parashikuara
ne Plan, shkarkimet e gazeve sere priten te rriten edhe pse do te merren masa per te eleminuar
mjaft pengesa. Zbatimi | masave specifike duhet te garantojne perdorim me te madh te transportit
publik, metodave te reja bujgesore te kultivimit dhe vaditjes, energjise te rinovueshme, etj.
Promovimi i ketyre masave dhe perdorimi i mjeteve te reja te energjise eficiente do te kontribuoje
ne parandalimin e shkarkimeve nga sektoret kontribues ne GHG ne fazen afat-mesme dhe ndoshta

nje renie pas 2020.

Transporti ngelet sektori kyc ne arritjen e objektivave kombetare mbi masat per ndryshimet
klimatike i vijuar nga sektori bujgesor dhe perdorimi i tokes.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne Seksionet 8 dhe 9 duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv.

8.1.4. Uji

Objektivi Mjedisor 5: Kufizimi | efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, dhe
burimet e ujit te plishem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i ujit. Mbrojtje e
shtreterve dhe brigjeve te lumenjve.

? Projeksionet aktuale te shkarkimit te GHG ne 2020 tregojne 18,000 Gg CO, eq. Ky projeksion do te rishikahet
glate 2016 ne kuader te Komunikimit te Trete Kombetar per UNFCCC. Ne rastin e financimit nderkombatar per
NAM-an {masat e pershtatshme kombetare per pakesimin e GHG) pakesimi | GHG mund te rritet me 16%
krahasuar me skenaret baze.

Fage 197 ng& 270



PANGEA 8 A&l Design Raporti Paraprak

Impaktet me te medha per arritjen e ketij objektivi mjedisor pritet nga zhvillimet e sektoreve kyc te
lidhur me ujin sl edhe ato ge mund te ndikojne ne cilesine dhe funkrsionimin natyror te baseneve
ujore. (ujesjelles/kanalizimet, vaditja dhe bujgesia e blegtoria ne pergjithesi, industria ushqimore
dhe perpunuese, sherbimet dhe turizmi, shendetesia, etj)

Impactet mbi ujerat siperfagesore, nentokesore, dhe burimet e ujit te pijshem jane karakteristike te
periudhes se ndertimeve ose rindertimeve te infrastructures dhe gjithashtu ne vijim te operimit te
strukturave edhe me teper. Kjo ne varesi respective te sektoreve perkates ne lidhje me nevojen per
perdorimine ujit ose nderveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. Ne shumicen e rasteve
keto impakte krijohen sit e limituara ne mjedisn lokal, megjithate ne mjaft raste ndodh efekti
kumulativ | impaktit dhe krijohen ngarkesa ndotjeje te medha ndotese ge ngrihen ne nivel rajonal
dhe disa here edhe nderkufitar pertej kufijve. Impaktet ndertimore te Infrastructures ngelen ne
pergjithesi afat-shkurter dhe te rikthyeshme (rasti psh i cilesise se ujrave). Pas fazes ndertimore,
impaktet jane kryesisht me pak te perhapura, port e parykthyeshme permanente (rasti psh i impaktit
te morfologjise se vijes ujore natyrore, kushteve hidrologjike ic conditions, ruajtja e zonave).
Impaktet e mesiperme mund te prodhojne ndryshime ne elementet cilesore per krijimin e statusit
ekologjik te ujrave siperfagesore, qe jane elementet biologjik, hidromorfologjik, mbeshtetes, kimik
dhe fiziko-kimik dhe ne statusim kimik te ujrave. Nese udhezimet e pergjitheshme dhe masat
zbutese vezhgohen, ndryshimet ne elementet cilesore nuk do te kapercejne se tepermi ge te
kercenojne arritjen e objektivave mjedisore.

Veprimet e sektoreve ge ndikojne ne ujrat dhe objektivat mjedisore mbi ujrat permblidhen si me
poshte:

- Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund te ndikoje ne menyre permanente te drejtperdreijte
ose indirect situaten hidrologjike ne nje zone te caktuar duke sjelle edhe situate eko-
morfologjike mbi rrjedhen e ujit;

- Rrjedhja e vazhdueshme e substancave te rrezikshme ge rezultojne nga burime te ndryshme
ndotese (impakt ne cilesine e ujrave siperfagesere dhe ato nentokesore, impact potencial mbi
ujrat balneare);

- Derdhja e substancave te rrezikshme per shkak te ngjrjeve te jashtezakonshme (impakt
potencial direkt, ne distance te larget deri nderkufitar mbi cilesine e ujrave siperfagesore dhe
nentokesor, impakt potencial mbi ujrat balneare);

- Rrezik i larte ekzistent nga permbytjet (aplikimi i zgfidhjeve ndertimore me kete kriter si rrezik i
larte} ne zonat qe permbyten ose masa rregulluese ne rriedhen e ujrave; ndryshime ne situaten
hidrologjike ne nje zone te caktuar, perfshire pakesimin ne zonat mbajtese {direct ose ne
distance);

- Ndryshimet ne regjimin ujor te ujrave nentokesore per shkak te ujrave te nderhyrjeve te
veprave infrastrukturore {psh tunelet);

- Pozicionimi i strukturave infrastrukturore ne zonat aquifere me ndjeshmeri te larte ose shume
te larte mund te kene impact negative mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale {direkt,
indirekt, nderkufitar);

- Pozicionimi ne zonat e ujrave te mbrojtur te burimeve ujore (ndikim lokal, potencialisht rajonal
dhe nderkufitar).

Shaiperia ka aprovuar Ligjin No. 111/2012 “Menaxhimi | Integruar | Burimeve Ujore” dhe
“Strategjine Kombetare Sektoriale per Furnizimin me Uje dhe Kanalizimet 2014-2040", “Strategjine
Ndersektoriale per Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025" dhe “Planin Kombetar per Menaxhimin e
Mbetjeve 2010-2025". Midis te tjerave, keto dokumente percaktojne qe aktivitete ne uje dhe tokat
anash ujrave mund te kryhen vetem nese ato jane bazuar mbi planet e zhvillimit hapesinor dhe nuk
mund te pozicionohen diku tjeter pa gjeneruar kosto te larta disproporcionale. Pozicionimi i ketyre
aktiviteteve mund te ndikojne thelbesisht mbi statusin ekologjik te rrjedhave ujore dhe te pakesojne
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zonat e mbajtjes dhe impaktet kumulative mbi biodiversitetin e zones dhe sherbimet e ekosistemeve
te zones.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese qe paragiten ne Seksionet 8 dhe ¢ duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv,

8.1.5. Natyra
Objektivi Mjedisor 6: Garantimi i kohezlonit te popullatave dhe mbrojtjes se biodiversitetit.
Mebrojtja e llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

Impaktet ge kane te bejne me fragmentimin e hahitateve dhe biodiversitetin jane karakteristike
giate fazes se ndertimit ose rindertimit te infrastructures dhe me tej. Ato verehen me teper ne
mjedisin local, ndersa ne rastin e projekteve me shtrirje te gjere impaktet ndihen edhe ne nivelin
rajonal dhe pergjate kufijve (psh ne migrimin e karnivoreve te medhenj, rruget e migrimit te
shpendeve, vijat ujore te kalimit nderkufitar et].). Gjate ndertimit ose rindertimit te infrastruktures,
impaktet jane kryesisht afat-shkurter dhe te kthyeshme (psh ndotje nga zhurmat e sheshit te
ndertimit, kafshet largohen prej makinerive te ndertimit, etj.). Pas ndertimit, impaktet jane kryesisht
permanente dhe te pakthyeshme per shkak te ndryshimeve ne perdiorimin e tokes (psh nderprerja e
rrugeve te migrimit, rritja e zhurmes nga strukturat e zhvilluara ne vend, pengesa ne mjedis - linja
elektrike, etj.).

Ndertimi i strukturave te reja dhe rindertimi cse modernizimi | infrastructures ekzistuese mund te
rezultoje ne:

+ Humbje te zonave te habitatit dhe llgjeve te habitatit dhe perfagesuesve individuale te llojeve te
bimeve dhe kafsheve (impact direkt, | perhershem);

* [mpact direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve per shkak te fragmentimit te
habitatit;

s Ne rastin e aktiviteteve me shtrirje te glere ne nje habitat me te rrezikuar, nje impact direct
eshte i mundshem mbi biodiversitetin e zones me te ngushte ose te gjere (impakt permanent);

e Kalimet e reja shpesh fragmentojne habitatet e kafsheve te egra dhe nderpresin rruget
migratore dhe rrugical e fluturimit ose pengojne migrimin e disa grupeve te kafsheve
(vecanerisht te gjitareve dhe amfibeve, nese nje rruge kryqezohet me nje corridor migrimi ose
fluturimi, konflikte me me shpendet dhe lakuriget e nates jane gjithashtu te mundshme), te cilat
mund te pengojne ne menyre permanente migrimin e kafsheve individuale midis popullatave
individuale dhe te shkaktajne nje renie te biodiversitetit ne disa zona (impact direkt, kumulativ, |
larget);

¢ Shumica e problemeve te migrimit ndodhin ne fazat e ndertimit te infrastrukturave te medha ku
nuk ka perkujdesje per rindertimin e kalimeve dhe komunikimeve te shkeputura te habitateve
(psh ndertimi i urave te gjelberta). Kjo duhet te merret parasysh kur projektohet dhe ndertohet
(impakt direkt, ne distance);

¢ Ne zonat ku nuk merren masa mbrojtese ekziston mundesia e konflikteve mes infrastructures se
ngritur dhe gjitareve gjate levizjeve ditore dhe amfibeve ge levizin gjate sezonit te migrimit
(impakt direkt, ne distance); demtime te rregullta dhe te shpeshta mund te shkaktojne
glithashtu renie te permasave te popullatave {impakt direkt, kumulativ, ne distance);

e Zhurma ka impact negative vecanerisht per shpendet dhe gjitaret dhe nuk eshte i pranishem
vetem ne distancen me te afert te aktivitetit, por perhapet mjaft me gjere {impact ne distance);

e Rrezatimi ne drejtim te qlellit prej ndricimit te strukturave te ndryshme te infrastrukturave mund
te krijoje shqetesim direct ne ciklin jetesor, vecanerisht per kafshet ge jane aktive naten dhe ato
e jane active ne mbremje;
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* Pozicionimi i aktiviteteve ne uje ase ne tokat ne krahe te vijave ujore® (ge lejohet per mareveshje
me rendesi kombetare dhe ge nuk mund te pozicionohen diku tjeter pa gjeneruar kosto te
permasave te medha), mund te krijojne impakte negative permanente dhe direkte per habitatet
ujore dhe ato pergjate vijave, vecanerisht kur Infrastruktura shtrihet pergjate rriedhave ujore.

SKZHI I prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtien e mjedisit, te cilat jane: (1) nevoja per te
krijuar rrietin ekologjik Natura 2000 per Shqiperine dhe Komunitetin Evropian; {2) ristrukturimin dhe
forcimin organizativ te strukturave menaxhuese te zonave te mbrojtura; dhe {3) nevoja per te
garantuar zbatim me efektiv te planeve te menaxhimit per zonat e mbrojtura dhe planet e veprimit
per llojet dhe habitatet.

Gjate fazes se projektimit dhe sidomos perpara nisjes se fazes se zbatimit te aktiviteteve specifike
individuale te Planit duhet te perfshihen masa qe do te lehtesojne ruajtjen e korridoreve migratore
te kafsheve dhe ne kete menyre te arrihet objektivi i SKZH! Il “Permiresimi dhe forcimi i mbrojtjes se

natyres”.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese qe paragiten ne Seksionin 8 dhe 9 duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv.

Objektivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave qge kane nje status te vecante mbrojtjeje, prej aktiviteteve
me ndikime te konsiderueshme.

Zhvillimet infrastrukturore ne mjediset natyrale perfagesojne nje humbje permanente te habitateve
dhe ndikojne ne menyre negative permanente ne perhapjen natyrale te tipeve te habitateve dhe ato
te habitateve te loJeve te bimeve dhe kafsheve, ne cilesine e tyre dhe ne integrimin e habitateve te
popullatave. Nese zhvillimi vendoset ne zona me status natyror te mbrojtur, impaktet mund te jene
vecanerisht te zgjeruara dhe shkaterruese, pasi ato mund te degradojne ne menyre permanente
nivelin e konservimit te mjedisit natyror dhe objektivat e mbrojtjes per zonat e mbrojtura, sic jane
ato per pikat e Natura 2000, Zonat me Rendesi Ekologjike {IEAs) dhe vecorite e vlerave natyrore.
Vemendje e vecante duhet te kushtohet nese strukturat e infrastruktures pozicionohen ne zonat e
mbrojtura ku mund te ndodhin humbje permanente te siperfageve te kualifikuara, tipet kyc te
habitateve, habitatet e llojeve, impakte mbi integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin e zonave.
Ketu jane te mundshme edhe impaktet permanente dhe direkte mbi cilesine e vecorive te vierave
dhe te tipeve te tyre per shkak te te cilave eshte bere deklarimi i vecorise. Duke gene se nje pjese e
mire e territorit te Shqiperise eshte deklaruar zone me nje status natyror te mbrojtur, ka mjaft
mundesl qe ndertimet e reja te kalojne prane ose hyjne ne territoret e ketyre zonave.

Ne te gjitha rastet, aktivitetet e parashikuara ne Planin e Pergjithshem Vendor duhet te zbatohen ne
perputhje me kuadrin ligior per mbrojtien & natyres, duke respektuar kategorine dhe shkallen e
mbroitjes se zonave te mbrojtura, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve ge gienden ne ate zone.

Impaktet ne zonat me status natyror te mbrojtur jane te mundshme gjate periudhes se ndertimeve
te refa ose rindertimeve te sistemeve te infrastructures dhe ne vijim. Ato jane me te dukshme ne
mjedisin local, nderkohe qe per aktivitete te zgjeruara, ato mund te ndjehen ne nivel rajonal dhe
pertej kufirit (psh, impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit te Natura 2000). Gjate periudhes
se ndertimeve te reja ose rindertimeve te sistemeve te infrastructures, impaktet jane kryesisht afat-
shkurter dhe te kthyeshem (psh ndotje nga zhurma ne kantierin e ndertimit, turbullimi i vijave
ujore). Pas ndertimit, impaktet jane kryesisht permanente dhe te pakthyeshme per shkak te
ndryshimeve ne perdorimine tokes (psh, rritje e ndotjes nga zhurmat prej transportit, pengesat ne
mjedis, shkaterrimi | habitateve ten je lloji te kualifikuar, etj.

® Biodiversiteti | larte karakterizohet nga ujrat dhe tokat pergjate tyre te pacenuara. Toka te tilla jane gjithashtu me viere
per shkak te sherbimeve te shumta per ekosistemin {vecanerisht per sherbimet e balancimit: proceset balancuese te
ekosistemit, permiresimin e cilesise se ajrit, balancimin e klimes, trajtimin e ujrave, balancimin e erozionit te tokes, zonat
mbajtese per ujrat e permbytjeve dhe sherbimet kulturore, psh. rekreacionale).
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Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese qe paragiten ne seksionet 8 dhe § duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv.

8.1.6. Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te mbetjeve.
Kompletimi teresor | infrastruktures se landfilleve e incineratoreve dhe njekohesisht reduktim i
sasise se depozitimit te mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe rritjes se
riciklimit e riperdorimit.

Problemet / shqetesimet kryesore ge lidhen me kete sektor jane listuar me poshte:

- Prania e zonave te ndotura te njohura si Hot-Spote (mbetje kimike, materiale te rrezikshme) qe
akoma nuk jane sistemuar (ndotja e tokes nga aktivitete Industriale perpara vitit 1990).

- Prania e vend-depozitimeve te hapura (te ligishme dhe te paligishme) te hedhjes se mbetjeve.

- Kapacitet i pamjaftueshem i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre

= Menaxhimi i mbetjeve eshte akoma ne nivele te ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetem ne
qgytet. 70% e njesive administrative nuk e ofrojne fare sherbimin e mbledhjes se mbetjeve.

- Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafsheve nuk trajtohen
sipas kerkesave ligjore, mungesa e landfilleve per mbetjet e rrezikshme. Nuk ka landfille te
vecanta, trajtim i vecuar behet vetemn nga sektori privat,

- Ndarja ne burim e mbetjeve / riciklimi, e cila megjithese eshte kerkese ligjore qe pre] vitit 2011,
nuk realizohet ne praktike.

- Kuadri ligior i perg]igjet kerkesave te BE-se, por nuk mund te ndryshoje realitetin per shkak te
mungeses ne investime

Zhvilliml i zonave te caktuara mund te cencje integritetin e shtresave te ujrave nentokesore dhe
ndotfa me kimikate te rrezikshme mund te kaloje ne shtresat nentokesore. Mund te shkaktojne
semundje kancerogjene deri ne largesi te medha pre] zonave ne fjale. Pikat e vjetra e te nxehta
perbejne rrezik jo vetem per shendetin e njeriut, por krijojne ambient per investime te reja para
pastrimit te duhur,

Planet sektoriale mund te parashikojne nderhyrje teknike, rinovime urbane, pra te krijojne kushte
per nje rritje ekonomike te gendrueshme. Planet nuk mund te garantojne zhvillime ne keto
pika/sheshe. Kriteret e forta mjedisore-shendetsore percaktojne zonat e perjashtuara nga zhvillimi
urban.

Djegie te mbetjeve ne fushe, perhapja e ndotesve nepermjet ajrit konsiderohet st nje rrezik serioz
per shendetin, gje ge krijon rrezige potenciale per shendetin e banoreve lokale. Rrjedhjet e
mbetjeve nga fusha ndotin ujerat siperfagesore te lumenjve ge kalojne prane. Pamje e shemtuar
vizive e territorit e ndikon ne imazhin e tij te pergjithshem dhe terheqes per aktivitetet, vizitoret
dhe banoret. Mbetjet e ketyre zonave depozitohen ne lumenj ose ne ane te rrugeve te cilat
pastrohen nga ujrat dhe ne kete menyre zhvendosen ne nje pjese tjeter toke dhe ne fund ne
rrjedhjet ujore.

Plani synon eleminimin e venddepozitimeve te mbetjeve pergjate lumenjve si dhe mbulimin e
venddepozitimeve te hapura dhe perdorimin e tyre si hapesira te gjelbra

Nuk ka zbatim te direktives se BE per landfillet. Ka efekt te drejtperdrejte ne zhvillimin e turizmit dhe
zhvillimin e pergjithshem ekonomik te vendit. Ka dhe nje efekt te drejtperdrejte ne aktivitetet
turistike dhe ekonomike te vendit.

Plant parashikon rritjen te numrit te landfilleve_dhe promovim te incinerimit. Ne gytetin e Kukesit
eshte e domosdosilehme te ndertohen edhe pika per perpunimin e mbetjeve pasi ndotja eshte nje
nga shkaget kryesore ge ul cilesine e mjedisit ne qytetet kryesore.
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Nevoja dhe investime te shtuara per landfille, nga menaxhimi jo i diferencuar i mbetjeve. Nuk
kursehen hapesira dhe ka impakte negative ne mjedis mungesa e infrastruktures per grumbullimin e
diferencuar te mbetjeve (konteniere), nxitja e riperdorimit, riciklimit dhe rikuperimit. Nga Zonat
rurale ge nuk mbulohen me sherbim nje sasi e konisderueshme mbetjesh qarkullojne ne rrjetin
hidrik duke krfjuar nje potencial ndotes, duke ndikuar keshtu veganerisht ne degradimin e zonave te
mbrojtura dhe ulur keshtu aftesine e tyre riperteritese, Ndikim tieter negative eshte edhe degradim |
peisazhit dhe mjedisit. Shumica e ish komunave (sot Njesi te Vegeverisjes Vendore), rreth 70% e
tyre, nuk e ofrojne fare sherbimin e mbledhjes se mbeturinave. Ndertesat e shumta informale nuk
kane mbledhje te rregullt te mbetjeve te ngurta.

Plani parashikon ngritjen e infrastruktures se duhur per trajtimin e mbetjeve te ngurta dhe bashkite
duhet ta konsiderojne kete nje prioritet me nisjen e planeve te pergjithshme vendore. Strategjite ne
Infrastrukture dhe perpunim te Mbetjeve duhet te ndermerren nga ministrite e linjes dhe NjQV- te.

Rrezik potenclal per shendetin nga hedhja e mbetjeve te rrezikshme {MRR) dhe atyre klinike ne zona
te pacaktuara. Shkarkimi i MRR ne uje, ajer ose toke shkakton rrezige per shendetin e njerezve dhe
mjedisin, sjell ndotjen e tokes dhe ujerave nentokesore pastrimi i te cilave kerkon kosto te medha.
Hedhja e MRR ne kanale demton sistemin e kanalizimeve dhe ve ne rrezik funksionimin e Impianteve
te trajtimit te bimeve. MRR ne skrap metali ose materiale te tjera te ricikluara shkakton rrezige
mjedisore dhe te shendetit ne industrine e riciklimit.

Aktivitetet e riciklimit kufizohen te sektori informal dhe sektori privat zhvilion mbledhjen e pjeseve
te riciklueshme te mbetjeve jo nepermijet sistemit.

Plani parashikon ricklimin perkrah rritjen se kapacitetit te landfilleve. Gjithashtu rekomandohen
masa dhe programe per riciklimin e mbetjeve te cilat do te kishin nje impakt ne zgjatjen e perdorimit
te landfilleve duke siguruar edhe perfitim ekonomik. Strategjia e menaxhimit te mbetjeve duhet te
perfshij dhe mundesite e incentivimit te riciklimit nga konsumatoret si dhe krjimin e zonave te
dekompozimit te mbetjeve organike ne cdo zone rurale per krijuar lende te pare per industrine
bujgesore per nje ekonomi ciklike.

Problem te tjera ge shfagen ne kete sektor jane: mosrealizimi i objektivave te synuara ne
dokumentat strategjike dhe afatet perkatese, dhe gjetja e zgjidhjeve te perkohshme gendrore,
rajonale, vendore qe ndikojne negativisht mjedisin.

Ne kete kuader, projektet ge do te hartohen duhet te percaktojne qarte standartin e detyrueshem
sektorial te sherbimit ge imponon me tej rregullime financiare ne funksion te mbrojtjes se burimeve

dhe zhvillimit te turizmit

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese qe paragiten ne Seksionet 8 dhe 9 duhet te merren
parasysh per te realizuar kete objektiv.

8.1.7. Ndotja prej zhurmes
Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi | ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Ne zona individuale pritet nje nivel me i larte ndotjeje mjedisore gjate fazes se ndertimit dhe me tej
glate fazes se operimit. Per kete, masat zbutese do te duhet te realizohen gfate fazes se ndertimit,
vecanerisht mbikqyrja e shkarkimeve te pershkruara prej makinerive te ndertimit, vendosja e nje
kohe te limituar per ndertimin dhe nese nevojitet zbatimi i masave per te parandaluar zhurmen te
perhapet ne mjedis.

Impaktet gjate fazes operacionale do te jene afat-gjate. Si rregull, projektet me shtrirje te gjere ose si

korridore (rruge, linja tubacionesh, shtylla elektrike, et].) nenkuptohet kane impakt me te madh mbi
mjedis dhe ne menyre direkte pergjate korridoreve, por ne te njejten kohe mund te zbuten me
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ridrejtimin e aktiviteteve ato bejne te mundur te pakesojne impaktet locale sidomos aty ku densiteti
i popullsise eshte i larte.

Ne perputhje me legjislacionin mbi mbrojtien nga zhurmat, kushtet e meposhteme mund te
aplikohen gjate fazes se operimit te strukturave te reja ne infrastrukture:

- Nje burim i ri zhurme nuk duhet te prodhoje ndotje pertej kufirit te lejuar te zhurmes ne mjedis;

- Nje burim i ri zhurme nuk duhet te rris ndotjen nga zhurma, ne nje zone ku zhurma ishte
tashme pertej kufirit te lejuar, perpara se te te vendose] ky aktiviteti i burimit te ri;

- Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet te garantojne parandalimin dhe pakesimin e zhurmes ge
vien nga perdorimi ose operimi | nje burimi ne mjedis.

Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, keto masa mbrojtese te rreferuara ne legjislacion duhet te
perdoren per te pakesuar ndotjen nga zhurmat ne te gjitha aktivitete e pritshme per te ulur dhe
mbajtur me poshte se niveli ligjor i percaktuar. Zbatimi i masave te metejshme shtese per mbrojtjen
nga zhurmat do te jete | nevojshem ne zonat e gendrave te medha urbane dhe korridoret e lidhjeve

te infrastructures.
Rritje e ndotjes nga zhurmat pritet ne afersi te aeroportit), vecanerisht nese rritet trafiku ajror.

Veprimet me te rendesishme ne Plan, nga aspekti i mbrojtjes se mjedisit nga zhurmat jane ato
aktivitete qe garantojne pakesimin e shkarkimit te zhurmes, sic jane modernizimi i mjeteve dhe i
vete infrastruktures dhe teknologjise si dhe masat per pakesimin e impaktit te zhurmes ne mjedis.
Veprime ge influencojne indirect ne riorientimin e rrjedhes se trafikut ne korridoret e transportit te
distancave te gjata dhe ne mjedisin urban {transporti publik} jane gjithashtu te rendesishme.

Ne pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturen sipas sektoreve te zhvillimit ne hapesire, zgjidhjet e
perglithshme dhe teknike do te duhet te sigurohen te tilla qe garantojne se ndotja nga zhurmat nuk
e tejkalon kufirin e lejuar. Gjithe masat zbutese qe kerkohen burojne nga legjislacioni dhe synimet
jane te vendosura ne SKZHi-II.

8.1.8. Popullatat dhe asetet materiale

Objektivi Mjedisor 10: Permiresimi i kohezionit soclal, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se
gendrueshme. Permiresimi | kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi i shendetit dhe
cilesise se jetes te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes se pavullnetshme dhe kompensimi i
pershtatshem. Reduktimi | kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te
transportit si ciklizmi dhe transporti publik. Permiresimi | aksesit ndaj sherbimeve baze.
Permiresimi I sigurise rrugore.

Ne vijim te impakteve mbi shendetin human, arritjet e ketyre objektivave influencojne gjithashtu
konsiderueshem situaten ekonomike te njerezve dhe asetet materiale qe ata kane ne dispozicion.
Gjithashtu, ato kane sinergji te rendesishme pasi synojne te kufizojne rritjen e mbipopullimit,
kerkojne perdorim ne rritje te zgjidhjeve mbi ofrimin e sherbimeve dhe infrastruktures, hapesires
dhe energjise, si edhe te efekteve te demshme mbi asetet materiale per shkak te ekspozimit te tyre
ne mjedise te ndotura. Impaktet do te jene pozitive, permanente dhe rajonale.

Sipas SKZHI-11, objektivat kryesore mbi popullsine dhe astet materiale jane (i) Mundesi me te medha
dhe cilesi me te mire te arsimimit; (i) Nje sistem kujdesi shendetesor me i forte dhe me i
aksesueshem; (ifi} Zgjerimi i mundesive per punesim; {iv) Forcimi i sisternit te sigurimeve shoqerore
dhe mbrojtjes sociale; (v} Krijimi { nje shogerie giitheperfshirese; (vl) Garantimi i barazise giinore; (vii}
Fokus me i madh tek artet dhe kultura; (viii) Forcimi i rolit te sporteve

Per sa i takon problemeve kryesore ge lidhen me ceshtjet e mireqenies, sigurise dhe shendetit, ne
menyre te permbledhur ato kane te bejne me aksesimin e trafikut dhe transportit ne zonat urbane
dhe rurale, lidhur ngushte me levizshmerine drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve ne komunitet.
Nderkohe komunitetet lokale e kane sfiden me te madhe me ruajtjen e situates social-ekonomike
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{perfshire bujqesine, hortikulturen, akuakulturen, pyjet, sherbimet utilitare, edukimin etj.).

Zhvillimet e parashikuara ne Plan detyrimisht qe do te shkaktojne me shume trafik, me shume
emetime, me shume zhurme dhe me shume trysni mbi burimet natyrore. Per te patur nje zhvillim te
gendrueshem Plani parashikon, nder te tjera edhe zhvillimin e sistemeve te trajtimit te mbetjeve dhe
te ujerave te zeza. Ne kete kendveshtrim problemet qe shkaktohen nga menaxhimi | dobet i ketyre

sistemeve ka gjasa te zvogelohen.
Nder rreziget dhe shkaget e tyre mund te permendim:

-  Rritjen e nivelit te zhurmave dhe uljen e cilesise se ajrit, ge shkaktohen nga shtimi i trafikut,
rritja e aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet e sherbimeve ne
komunitet;

= Uljen e cilesise se ajrit qe shkaktohet nga trafiku i renduar;

- Cilesia e ulet e ujit te pljshem e shkaktuar nga pakesimi | burimeve ujore per shkak te
kegmenaxhimit te tyre si dhe per shkak te rritjes se ndotjes dhe eutrofikimit

- Rritja e sasise se mbetjeve ne vendet e paautorizuara ge vjen si pasoje e kegmenaxhimit te
mbetjeve te ngurta dhe mungeses se ndergjegjesimit.

- Zhvillimet e reja ne gendrat urbane dhe industriale do te sjellin rritjen e numrit te banoreve
dhe te perdoruesve te rrugeve, duke sjelle keshtu nje rrezik real per sigurine e njerezve.

Fokusimi ne zhvillimet infrastrukturore qe i pergjigien realizimit te gellimeve dhe objektivave
perkatese, kryesisht per t'i sherbyer rritjes se pritshme te numrit te vizitoreve ne zonat
perkatese, mbart me vete rrezikun ge komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund te
neglizohen nga pikepamja e sherbimeve komunitare. Nderkohe ge zhvillimi | pergjithshem
social-ekonomik pritet ge te kontribuoje ne rritjen e miregenies se njerezve, ekziston rreziku ge
rritja ekonomike te kete nje shperndarje te gekuilibruar.

Nder rreziget dhe shkaget e tyre mund te permendim:

- Mungesa e transportit dhe levizshmerise e shkaktuar nga humbja e lidhjeve me token
bujgesoredhe sherbimet sociale, si dhe nga nje transport publik i pamjaftueshem

- Prishja e cilesise se jetes ge vjen si pasoje e zhvillimeve te reja te cilat demtojne menyren
tradicionale te jeteses dhe sjellin rritje te kostove baze te jeteses.

Ndergiiegfesimi | njerezve mbi problemet mjedisore nuk rezulton automatikisht me ndryshimin e
sjelljeve te tyre. Duke dhene informacione, rritur ndergjegjesimin, dialogimin me te gjitha palet e
interesuar dhe me perfshirjen e publikut ne proceset vendimarrese per politikat e propozuara do te
kontribuoje se tepermi ne ndryshimin e modeleve te sjellies persa i takon zgjidhjeve te
gendrueshme, gje qe eshte theksuar se tepermi edhe ne udhezimet strategjike te Planit Kombetar

Mjedisor te Veprimit.

Plani ofron zgjidhje ge kane te bejne me mobilitete te gendrueshme alternative si eshte rasti i
trafikut te bicikletave qe klasifikohet midis menyrave me te pershtatshme te transportit ne terma
mjedisor dhe te shendetit. Krijimi i rrugeve te bicikletave dhe rrugicave te marshimeve me ane te
aksesimit te pershtatshem ne gendrat e rekreacionit do te kishte nje impakt pozitiv ne shendetin

human (impakt lokal).

8.1.9. Trashegimia kulturore
Objektivi Mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe strukturave te
trashegimise kulturore.
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Zhvillimet e infrastruktures mund te krijojne impakte direkte ne njesi dhe zona te trashegimise
kulturore gjate fazes se ndertimit dhe me tej te operimit si rezultat i efekteve te meposhtme:

- Degradimi i vecorive te peisazhit perreth njesive te trashegimise kuiturore (impakt indirekt, i
pakthyeshem);

- Demtimi i strukturave te trashegimise kulturore (impakt direkt, i pakthyeshem);

- Shkaterrim i mbetjeve arkeologjike gjate fazes se ndertimit (impakt direkt, local, i
pakthyeshem);

- Vibrime ge mund te shkaktojne demtime te strukturave te trashegimise kulturore {impakt
indirekt, i pakthyeshem);

- Clirime gazrash ndotes ge bejne pjese ne kontribuimin e shirave acid dhe ge shkaktojne
demtime te strukturave te trashegimise (impakt indirekt, kumulativ, ne distance).

Duke gene se Shgiperia ka nje diversitet te madh te trashegimise kulturore, ne terma kompozimi dhe
perhapjeje ne te gjithe vendin, gie ge ka te ngjare qe ndertimet e reja te infrastruktures do te
perzihen ne keto zona, vecanerisht me peisazhin kulturor , peisazhin historik, trashegimine
arkitekturore dhe zonat e tyre te influences si edhe pikat arkeologjike. Pozicionimi i infrastruktures
slpas sektoreve do te ndryshoje ne menyre permanente perdorimin e hapesires ne keto zona. Per
kete, duhet te zbatohen masa te pershtatshme per te ruajtur vecorite e zones se trashegimise
kulturore. Nga aspekti i ruajtjes se mbetjeve arkeologjike, aktivitetet ne mjedis konsiderohen akte
destructive (psh germimet). Kerkime paraprake arkeologjike ne plan te gjere do te duhet te kryhen,
rezultatet e tyre do te duhet te merren ne konsiderate kur te pozicionohen strukturat e
Infrastruktures dhe masat per te ruajtur mbetjet arkeologjike do te duhet te zbatohen.

Ne vijim te impakteve direkte permanente, zbatimi i veprimeve te Planit mund te ndikoje gjithashtu
ne trashegimine kulturore ne menyre Indirekte, dmth duke perkeqesuar vecorite e peisazhit ne
mjedisin perreth njesise se trashegimise kulturore, vibracionet mund te shkaktojne demtime ne
strukturat e trashegimise kulturore, dhe shkarkimet e gazeve qe jane perberes te shirave acide mund
te shkaktojne deme ne strukturat e monumenteve. Per me teper ne efektet indirekte, impaktt i
gazeve mund te jete kumulativ dhe te ndikoje ne distanca te medha.

Gjate fazes se operimit, keto veprime mund te kene nje impakt te drejtperdrejte pozitiv mbi
trashegimine kulturore. Arritja me lehte tek zonat me rendesi historike dhe kulturore do te rezultofje
ne rritjen e numrit te vizitoreve. Nga ana tjeter, nje impakt pozitiv | drejtperdrejte mund te kthehet
shpejt ne impakt negative. Me shume vizitore mund te prodhojne me shume mbetje dhe te rritin
ndotjen akustike,

8.1.10. Peisazhi

Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike me
vecori dalluese ne nivel kombetar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilesl te larte. rritja e
hapesirave te gjelbra per aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.

Percaktimi i impaktit mbi cilesine e peisazhit, buron kryesisht nga vecorite vizive te hapesires dhe
nga elementet karakteristike te peisazhit qe jane te pranishem ne kete hapesire. Peisazhi cenohet
me shume nga infrastruktura ge shtrihet ne zona te hapura, ku impaktet jane me te dukshme per
shkak te nje niveli te larte shtrirjeje (impakte te perheshme, te pakthyeshme. Ndikimi eshte
vecanerisht i larte ne rastin e nje nderhyrjefe infrastrukturore ne zona me peisazh te
jashtezakonshem, apo me tipare te vecanta, si dhe ne zona peisazhistike me elemente natyrore te
mbrojtur, te cilet mbartin nje kuptim te rendesishem simbolik.

Impaktet mbi vecorite pelsazhistike te zonave mund te perkufizohen si direkte, kumulative, indirekte
dhe te dobeta. Strukturat infrastrukturore ne hapesire, behen elemente te peisazhit dhe pjese
perberese e tij. Keshtu ge, sistemimi | ketyre strukturave duhet te behet ne perputhje me tipologjine
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ekzistuese te peisazhit. Marrja ne konsiderate e vecorive natyrore dhe topografise se zones ku
parashikohet te zhvillohet projekti, do te reduktoje fragmentimin e peisazhit.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese duhet te merren parasysh per te realizuar kete
objektiv.

Urbanistika: Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se projektimit me ane te perfshirjes se elementeve
te mbrojtjes se mjedisit.

Procesi | projektimit eshte gjitheperfshires. Me qellim qe te integrohen dhe kerkesat mjedisore ne
kete proces, eshte e nevojshme te perfshihen te gjithe aktoret zyrtare ose jo ne projektim, me gellim
perfshirjen e kritereve mjedisore ge ne hartimin e draft projekteve te nderhyrjes ne infrastrukture
dhe projekteve te tjera.

8.1.11. Kenkluzion mbi vleresimin
Me poshte paragitet vieresimin e impakteve mbi zbatimin e Planit bazuar ne realizimin e objektivave
mjedisore, te paraqitura per secilin veprim.

Tabela tregon se impaktet mbi objektivat mjedisore mund te ndodhin gjate zbatimit te secilit prej
veprimeve individuale (niveli A, B dhe C), nderkohe ge nuk u pa e nevojshme te vleresohej me
graden D (veprimi ne kundershtim te plote me objektivat mjedisore). Ne pergjithesi, u vu re qe me
ane te pozicionimit te pershtatshem te aktiviteteve hapesinore dhe duke ndermarr gjithe masat
zbutese, te gjithe grupet e veprimeve jane te pranueshme nga kendveshtrimi mjedisor, Ne perputhje
me gjetjet, jane propozuar masa zbutese te pergjithshme dhe specifike ne Seksionin 8 dhe 9.

Gjate zbatimit te aktiviteteve ne kuader te PPV, pritet te ndodhin impakte pozitive dhe negative.
Impaktet positive priten per ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe per popullatat dhe asetet
materiale. Vleresimi | rezultateve tregon se nuk do te kete impakte mbi faktoret klimatike duke
konsideruar ge mjetet e transportit do te vijojne te rinovohen ne te ardhmen edhe me tej, gie qe do
te sjelle si pasoje permiresim te cilesise se ajrit dhe cilesise se shendetit human, midis te tjerave. Per
me tej ne pjesen pozitive te impakteve mbi popullaten dhe asetet materiale do te vije s] rezultat i
zbatimit te infrastruktures ne pergjithesi ge do te beje te mundur pakesimin e kohes se udhetimit,
sigurine ne levizje, perafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike ne

pergjithest.

Pergjithesisht, shumica e impakteve negative jane te lidhura me fazen e planifikimit {pozicionimi |
infrastructures ne hapesire dhe pergatitja e kushteve teknike te pershtatshme), pasi Shqiperia ka
vecori te theksuara diverse dhe te shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi ge mund te
ndikohen konsiderueshem prej zhvillimeve te infrastruktures, sidomos atyre me shtrirje te gjere dhe
korridoreve sipas sektoreve {transport, energji, uje, etj.). Impaktet negative shfagen ne fazen e
planifikimit prej aspekteve te perdorimit te tokes, efekteve ne uje, natyre (si biodiversiteti edhe
zonat me status te mbrojtur), trashegimine kulturore dhe peisazhin. Keto impakte do te kerkajne
krijimin e nje programi bashkekohor mbi masat zbutese dhe nje zbatim te pershtatshem te ketyre

masave.
Impakte negative mbi shendetin human mund te ndodhin per shkak te rritjes se ndotjes nga zhurmat
dhe impaktet ne cilesine e ajrit, vecanerisht ne zonat me densitet te larte banimi ku do te
pergendrohen edhe nje seri veprimesh ne territor te ngushte dhe kjo do te ndikoje kryesisht ne
fazen e zbatimit te projekteve specifike.

8.2. Ndikimet kumulative
Impaktet mjedisore kumulative percaktohen ne kete Raport si nje kombinim i impakteve te zbatimit
te veprimeve te Planit ne aspekte te ndryshme te mjedisit.
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Ne zbatimin e veprimeve te Planit, impaktet mjedisore kumulative variojne sipas aspekteve
individuale te mjadisit.

Kur vlereschen impaktet mbi token, ajrin dhe faktoret klimatike, impaktet kumulative te zbatimit te
veprimeve te Planit shprehen si shuma e impakteve te te gjitha masave, si te tilla ne vleresimin e
impakteve kumulative mbi:

- token, zona toke bujgesore dhe e pyjeve e fragmentuar per shkak te integrimit te strukturave te
infrastruktures se re ge kombinohen;

- asetet minerale, shkalla e riclklimit te gjenerimit te mbetjeve ndertimore gjate fazes se
ndertimit dhe rindertimit ge kombinohen;

- ajrin, shkarkimet e ndotesve qe pasojne zbatimin e masave qe kombinohen; dhe

- faktoret klimatike, shkarkimet e gazeve sere qe pasojne zbatimin e masave ge kombinohen.

Nga aspektt | impakteve mbi ajrin dhe faktoret klimatike, impaktet kumulative si shume e impakteve

te te gjithe veprimeve te Planit jane te rendesishme per realizimin e objektivave mjedisore te

percaktuar per sektoret e Shqiperise per 2030 ne lidhje me:

- menaxhimin e mbetjeve te ndertimit;

- shkarkimet tavane te ndotesve dhe

- sasla vjetore me e larte e shkarkimit te gazeve sere.

Kur vleresohen impaktet mbl ujin, natyren, trashegimine kulturore dhe peisazhin, impaktet
kumulative zakonisht nuk mund te shprehen si nje shume e impakteve te te gjithe veprimeve perte
arritur synimet e Planit. Kur vleresohen impaktet kumulative ne aspektet e permendura me siper,
karakteristikat e nje Impakti individual ge kontribuon ne ne impaktet kumulative jane shume te
rendesishme. Keto jane pergjithesisht karakteristika ne te cilat impaktet ndryshojne njeri nga tjetr]
sipas vendit {Impakt direkt dhe ne distance) dhe kohes (afat-shkurter, afat-mesem dhe afat-gjate,
perkohesisht dhe permanent) te impaktit.

Kur vleresohen impaktet mbi shendetin human, impaktet kumulative te zbatimit te veprimeve te
Planit shprehen si nje kombinim i impakteve qe kontribuojne ne shendetin dhe miregenien e
njerezve dhe zakonisht referchen per:

- reduktimin e ekspozimit ne nivelet e tejkaluara te zhurmes;

- reduktimin e ekspozimit ne nivelet e tejkaluara te ajrit te ndotur ne mjedis; dhe

- masat ge lehtesojne veprimtari shlodhese dhe rekreative ne nje mjedis te shendetshem per
distanca te shkurtera, vecanerisht gjate shkembimeve ditore (impaktet u vleresuan midis
popullates).

Kur vleresohen impaktet mbi popullaten dhe asetet materiale, impaktet kumulative te zbatimit te

veprimeve ne Plan shprehen sin je kombinim i impakteve te ndryshme ge ndikojne ne hapesiren e

tyre te jeteses dhe ne jeten e tyre. Masat per te arritur synimet e Planit jane positive nga aspekti i

impakteve mbi popullsine dhe asetet materiale, nese impaktet kumulative te tyre kontribuojne ne

arritjen e kohezionit social, sigurine dhe gendrueshmerine.

8.2.1. Impaktet Kumulative te Projekteve specifike

Ne kete Seksion eshte paraqitur nje analize ge lidhet me vleresimin e impakteve kumulative te
projekteve specifike te Planit. Keto projekte jane grupuar sipas natyres se ngjashme te tyre dhe jane
analizuar nen kendveshtrimin e elementeve me te rendesishem dhe me te ndjeshem mjedisore.

Nga ana tjeter, vleresiml i impakteve eshte bere duke i analizuar ato (impaktet) sipas nje liste
kriteresh, dhe per secilin kriter eshte paragitur dhe analizuar edhe statusi | secilit impakt ne

perputhje me kriterin perkates.
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Objektivat mjedisore Jane grupuar sl me poshte:

Toka (perfshin token, resurset natyrore)

Cilesia e Ajrit dhe Zhurmat (perfshin Ajrin, Faktoret klimatike, zhurmat)
Cilesia e ujit

Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura

Mbetjet
Mijedisi human (Popullsia dhe asetet materiale, Trashegimia Kulturore, Peisazhi)

Dmew e

Projektet specifike te parashikuara ne PPV per territorin e Bashkise Kukes mund te klasifikohen ne
baze te nderhyrjes, ne:

1. Projekte te nderhyrjes urbane dhe rurale ne Infrastrukture , ku perfshihen projektet

1.A.2.1 Rikualifikimi | bulevardit

1.A.1.1 Permiresimi | rrjetit nentokesor

1.A.2.2 Rikualifikimi I lidhjes hotel-gender

1.B.1.2 Rikualifikimi | hotelit te zbrazur KUKES

1.C.2.1 Ndertimet sociale

2.A.2.1 Permiresimi | rrjetit te ujesjellesit

2.A.3.1 Permiresimi | rrjetit te kanalizimeve

2.B.1.1 Permiresimi | organizimit te transportit publik

2.B.2.2 Mirembajtja dhe permiresimi | rrugeve te pakalueshme

2.B.2.3 Reduktimi | numrit te rrugeve te paasfaltuara

2.B.2.4 Zgjerimi dhe mirembajtja e rrugeve urbane dhe e ndricimit te tyre
2.C.3.2 Permiresimin e infrastruktures se sistemit parashkollor dhe shkollor

2. Projekte te permiresimit te sherbimit per popullaten, pa nderhyrje ne infrastrukture , ku
perfshihen projektet:

1.A.1.2 Zhwillimi | infrastruktures sanitare baze

1.A.3.1 Percaktimi | sherbimeve minimale baze sipas hierarkise se gendrave te banuara.
1.€.1.1. Hedhja ne harte e sherbimeve ekzistuese (formale dhe informale).

1.C.3.1 Sistemimi | lagjeve informale.

2.A.4.1 Permiresimi | teknologjise né nxjerrjen dhe pérpunimin e mineraleve

2.8.2.1 Vleresimi | gjendjes se rrjetit rrugor

2.C.1.1 Mundesi itineraresh rajonal per eksplorimin e vierave historike dhe natyrore
2.C.2.1 Krijimin e paketave turistike qe perfshijne Kukesin, Prizrenin, Tropojen e Gjakoven
2.C.3.1 Shkollimi profesional( turizem, gastronomi, agrikulture)

3.B.1.1 Rregullimi dhe permiresimi | plazhit

3.B.1.2 Vleresimi turistik | Zones malore ne kufi me Kosoven dhe Magedonine

3.C.1 Administrim me I mire i ciklit te ujit

3.C.2.1 Regjistrimi dhe gjeoreferencimi | centraleve ekzistuese

3.C.2.2 Tarifa te pershtatshme per konsumin e energjise

3.C.3.1 Vleresim lokal i potencialit minerar

4.A.1.1 Promovimi | eksperiencave te mira agrare

4,A.1.2 Permiresimi | zinxhireve BIO

4.A.2.1. Promovimi [ iniciativave private pér zhvillimin e métejshém t& sektorit bujqésor
4.A.2.2 Krijimi i pikave t& reja pér mbledhjen dhe ruajtjen e produkteve bujgésore dhe blegtorale
4.A.2.3 Krijimi | markave/Certifikatat e cilesise

4.A.3.1 Zhvillimi | infrastrukturés bujqésore

4.A.3.2 Masa agroteknike per permiresimin e terrenit bujgesor

4.A.3.3 Rekuperimi dhe shtimi | rrjeteve ujitese
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4.A.3.4 Legalizimi | pronave bujgesore
4.A.3.5. Identifikimi i zonave té zhvillimin e peshkimit

3. Projekte te zhvillimit te hapesirave te reja ose rehabilitimit te atyre ekzistuese:

1.A.3.2 Zhvillimi policentrik dhe percaktimi | zonave urbane paresore

1.8.1.1 Rikualifikimi | zones industriale te zbrazur (rikualifikim urban)

1.A.2.3 Rikualifikimi | zones se molit

1.A.2.4 Rikualifikimi | gendres se Shishtavecit

1.B.2.1 Lidhja e zones se rivleresuar (Ish zona industriale e zbrazur) me zonen e gendres dhe rrugen
panoramike

2.B.3.1 Zhviliimi | projekteve té infrastrukturés ndérkufitare mbi temen e levizjes sé géndrueshme
2.B.4.1 ZhvillimI | projekteve per transportin nderkufitare dhe per infrastrukturen

4. Projekte mjedisore:

2.A.1,1 Menaxhimi | mbetjeve

2.A.4.2 Projektimi | parqeve energjitike (energjia e diellit dhe e eres)

3.A.1.1 Parandalimi i ndotjes se ajrit dhe ujit si pasojé e shfryt&zimit t& mineraleve

3.A.1.2 Krijimi dhe permiresimi i Korridoreve ekologjike p&rgjaté luginave dhe pérgjaté zonave té
mbrojtura

3.A.1.3 Krijimi | nje sistemi monitorimi ambjental

3.A.1.4 Zone mbrojtese per te limituar fenomenin e shpyllezimit

3.A.1.5 Krijimi | zonave tampon perreth zonave te rrezikshme

3.A.1.6 Rritja e cilesise se menaxhimit te zonave te mbrojtura nga stafi lokal

3.B.1.3 Sistemimi | zonave pyjore pergjate ligenit

Legjenda:
Probabiliteti T | Shumelfarte T
I I larte '
0 S'ka probabilitet
Shkalla - | Impak't-:vnegativ i larte _
T Impakt negativi ulet
l 0 S'ka Impakt ) i
[+ Impakt pozitiv i ulet
I ++ Impakt pozitiv i larte
Frekuenca / Kohezgjatia = >> Impakt i shpeshte deri | perhershem apo afatgjate
deri i perhershem
l_ =5 Impakt rastesor / afatshkurter B
0 S'ka impakt o
Reversibiliteti IR | pakthyeshem
| | kthyeshem
| 0 l S'ka ndikim -
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Dimensioni Nderkufitar | TR Ndikim | mundshem nderkufitar Bl
0 S’ka ndikim
_ Pasiguria ? Ndikimi i mundshem varet vetem nga mareveshjet e
zbatimit
0 S’'ka ndikim
Sekuenca P Impakt prir;lar i)
S Impakt sekondar
0 S'ka ndikim
Nderveprimet I S’ka nderveprime
T C Efekte kumulative =i
"/ sy Efekte sinergjike
0 S’ka ndikim

8.2.1.1, Ndikime ne burimet natyrore dhe zonat e mbrojtura

Figura 8.3. Harte e vendndodhjes se zonave te mbrojtura dhe monumenteve te natyres ne Bashkine Kukes
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Figura 8.4. Harta e vendndodhfes se zanes se mbrojtur Korab-Koritnik ne Bashkine Kukes {Burimi: ASIG GEOPORTAL)
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PANGEA & A&l Design

Figura 8.5. Pershkrimi | nderhyrjeve te parashikuara ne kuader te PPV per Bashkine Kukes
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Duke gjykuar nga harta e zonimit te zones se mbrojtur te nivelit IV {Parku Natyror) Korab-Koritnik,
rezulton se kjo zone e mbrojtur ka disa zona gendrore prane qendrave administrative Topojan,
Shtiqen e Shishtavec. Ne keto zona parashikohen gjithashtu nderhyrje infrastrukturore si me poshte:

1 Kualifikimi i gendrave administrative
2. Rehabilitim i rrugeve
3. Rehabilitim i rrjetit hidrosanitar

Keto projekte parashikohen te zbatohen ne zona te banuara. Ato ndodhen ne afersi te zonave
gendrore te zones se mbrojtur te Parkut Natyror, pranda] nevojitet vemendje e vecante ne lidhje me
menaxhimin e ndikimeve dhe zbatimin e masave zbutese.

Per gellimin e ketij studimi, eshte e rendesishme te permendet ge nuk parashikohen aktivitete ne
zonat gendrore.
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8.2.1.2. Ndikime ne cilesine e ufit

."_'_ e ——

Figura 8.6. Harta e burimeve ujore, Bashkia Kukes
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8.3. Impaktet Nderkufitare

Ligii 51/2013 “Mbi Vleresimin Strategjik Mjedisor” kerkojne percaktimin dhe konsultimin mbi efektet
nderkufitare per planet dhe programet e hartuara.

Me poshte tregohenn impaktet pozitive and negative nderkufitare mhi objektivat mjedisore per veprimet
mbi prioritet dhe synimet.

Ne nivel nderkufitar, pritet ge ndikimet te jene te njejta me ato ne nivel Bashkie.

Bashkia Kukes eshte ne rolin e nyjes nderlidhese nderkufitare midis Shqiperise dhe Kosoves, meqgenese
pjesa derrmuese e vijes kufitare ne territorin e kesaj bashkie ndan Shqgiperine me Kosoven. Megjithate,
Bashkia Kukes kufizohet ne nje pjese te vogel te vijes kufitare edhe me Magedonine {Figura 8.7).

. -:
1 4
[ 5Hz3 |
E3
Kolsh mm Penue
Dragash
EX Aoaraw
4
Wanxe
Thin& 4 L Popo::
Bicaj
51| j [sH26 | Bao shop
[G1E]
55 Restelicé
PacTenuua
Arrén y
£
Shpat
Bpanuywi
Kalis S
shélud  ZalkDardhe Sllove g
MountKorab o €65
Bpyrox
Ly Vrutok
Kastriot
National Park i
Fushe Muburr  Peshkepl Mavrovo ,‘Lem“"““
Masposo

Figura 8.7, Vija kufitare dhe ndarja politiko-administrative {Burimi: Google map)

Aktivitetet ePlanit ge mund te prodhojne impakte nderkufitare paragiten me pashte.

8.3.1. Toka

Priten ndikime te uleta nderkufitare, pasi projektet e parashikuara te nderhyrjes ne infrastrukture me
gellim permiresimin e transportit dhe nderlidhjes nderkufitare parashikojne dhe rehabilitimin e rrugeve
lidhese, si dhe zgjerimin e transportit hekurudhor, se bashku me shtimin e pikave te reja te nderlidhjes.
Ndikimet ge parashikohen jane te perkchshme persa i perket tokes, ne rast se rekomandohen masa te
pershtatshme zbutese, sic eshte kthimi i tokes ne gjendjen fillestare pas perfundimit te punimeve,
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8.3.2. Ajri
Persa i perket projekteve te parashikuara ne kuader te ketij PPV, parashikohen ndikime nderkufitare ne

ajer gjate ndertimit te objekteve te infrastruktures lidhese midis dy vendeve (rruge dhe hekurudhe), si
dhe ne rast te fillimit te funksionimit te aeroportit te Kukesit.

8.3.3, Faktoret Klimaterike
Priten ndikime ne gazet e efektit sere per shkak te rritjes se numrit te mjeteve te motorizuara midis dy

vendeve {Shqiperi-Kosove), si dhe mjeteve ajrore.

8.3.4. Ujrat
Nuk priten ndikime nderkufitare te ujerat pasi edhe nderhyrjet ne infrastrukture pritet te jene te

perkohshme dhe te menaxhueshme me ane te masave zbutese. Nder ujerat siperfagesore nderkufitare
permendet Drini i Bardhe. Ky lume buron ne Kosove dhe furnizon Ligenin e Fierzes. Nga ana tjeter, Drini |
Zi, i cili buron nga Ligeni i Ohrit, bashkohet me Drinin e Bardhe brenda territorit te Bashkise Kukes {prane
fshatit Nimce) e me tej formojne lumin Drin, I cili furnizon ligenet e Fierzes se Komanit.

Meqenese drejtimi i rrjedhjes se ketyre lumenjve eshte perendimi, drejt detit Adriatik, nuk priten ndikime
nderkufitare as ne Kosove e as Magedoni, persa u perket ujerave nderkombetare.

8.3.5. Natyra
Priten ndikime nderkufitare pozitive. Shume aktivitete te parashikuara synojne mbrojtjen dhe

rehabilitimin e mjedisit prane zonave nderkufitare. Zona e mbrojtur Korab-Koritnik eshte njekohesisht ne
listen e propozuat ne siteve nderkombetare Emerald, Niveli Il. Ne rast te ndertimit te rrugeve ne gjurme
te reja, priten ndikime ne habitatet dhe biodiversitetin, prandaj nevojitet te shmangen gjurmet e reja.

8.3.6. Mbetjet
Priten ndikime nderkufitare pozitive qe do te kene projektet mjedisore te parashikuara ne kete PPV.

8.3.7. Ndotja nga zhurmat
Ndikimet mbi zhurmat pritet te jene te lokalizuara dhe jo ne nivel nderkufitar, me perjashtim te venies ne

funksionim te aeroportit te Kukesit.

8.3.8. Popullatat dhe asetet materiale
Te gjitha objektivat strategjike te ketij plani pritet te kene ndikime pozitive ne popullsine dhe asetet

materlale ne kontekstin nderkufitar, sic tregohet dhe nga te gjitha tabelat vleresuese ne kapitujt 7 dhe 8.

8.3.9. Trashegimia Kulturore

Nuk ka ndikime nderkufitare mbi ruajtjen e vellimit dhe vecarive te njesive dhe zonave te trashegimise
kulturore, pasi te gjithe projektet do te realizohen brenda territorit te Bashkise Kukes, nderkohe ge zonat
e mbrojtura te trashegimise kulturore nuk shtrihen pertej kufijve shteterore ne kete Bashki.

8.3.10. Peisazhi
Priten ndikime nderkufitare pozitive, per shkak te permiresimit te infrastruktures ekzistuese, vecanerisht

asaj te transportit.

8.4. Perputhshmeria e objektivave te Planit te Pergjithshem Vendor me objektivat e
Planit te Menaxhimit te Mjedisit per zonen e mbrojtur Korab-Koritnik
Zona e mbrojtur Korab-Koritnik ze nje hapesire relativisht te madhe ne territorin e Bashkise Kukes,

prandaj ne kete studim jane trajtuar ne menyre specifike objektivat e Planit te Menaxhimit te propozuar
per kete zone te mbrojtur. Keto objektiva renditen me poshte:
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Forcimi i sistemit t& menaxhimit t& zonés s& mbrojtur:

Siguriml q& zona e mbrojtur menaxhohet n& njé ményré korrekte, duke pérfshiré grupet loke t& interesit
pér té kontribuar n& menaxhimin e géndruesh&m té burimeve t& zonés duke ruajtur njé ekuilibér té
pajtueshém ndérmjet ruajtjes sé natyrés dhe zhvillimit té veprimtarive njerézore.

Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes sé habitateve dhe biodiversitetit:

Ruajtja e habitateve té ndryshém té zonés sé& mbrojtur, ruajtja e llojshmérisé sé florés dhe faunés dhe
kombinimit t& ekosistemeve ujore dhe tokésore, sigurimi i ujit t& pastér né lumenj dhe pérrenj dhe ruajtja
e proceseve unike natyrore dhe biologjike dhe sistemeve té mbéshtetjes sé jetés.

Zhvillimi i pérdorimeve rekreative dhe turistike:
Sigurimi dhe menaxhimi | pérdorimeve rekreative dhe kulturore té zonés, duke siguruar bashkéjetesén e
objektivave t& mbrojtjes s& natyrés dhe zhvillimit té liojeve té ndryshme t& veprimtarive turistike.

Zhvillimi i géndrueshém i bujqésisé dhe aktiviteteve social-ekonomike t& géndrueshme:
Sigurimi i shéndetit mjedisor, rentabilitetit ekonomik, dhe barazisé sociale dhe ekonomike me zonén e

rezervés natyrore.

Promovimi i kérkimit shkencor dhe edukimit:
Promovimi i edukimit, vler&simit t& natyrés dhe kérkimit shkencor rreth vierave biologjike, gjeofizike dhe

kulturore té zonave t& mbrojtura.

Projektet e propozuara ne kuader te PPV te Bashkise Kukes te cilat ndodhen brenda territorit te zones
se mbrojtur.

Bazuar ne analizimin e Planit te Pergjithshem Vendor per Bashkine Kukes, rezulton ge jo te gjitha
investimet (aktivitetet) e parashikuara te zhvillohen brenda territorit te zones se mbrojtur.

Ne tabelen 7.2 paraqiten te gjitha aktivitetet e parashikuara ne kuader te Planit te Pergjithshem Vendor te
Bashkise Kukes, te cilat parashikohet te ndodhin apo te ndikojne ne territorin e zones se mbrojtur.

Objektivat afatgjate te Planit te Menaxhimit te Parkut Natyror Korab Koritnik jane trajtuar specifikisht ne
kendveshtrimin e impaktit te tyre mbi zonen e mbrojtur dhe perputhshmerise se tyre me objektivat e
Planit te Pergjithshem Vendor per Bashkine Kukes.
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Figura 7.1: Harta dhe zonimi | parkut natyror Korab-Koritnik
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PANGEA & A&l Design

Niveli | perputhshmerise midis objektivave Vieresimi numerik
Objektivat perputhen plotesisht 3
Objektivat perputhen pjeserisht 2
Objektivat perputhen minimalisht 1
Objektivat nuk perputhen 0
Objektivat kundershtojne njeri-tjetrin -1
|

Sic paragitet dhe ne tabelen 7.2, objektivat e PPV per Bashkine Kukes kane perputhshmeri mesatare me
objektivat e Planit te Menaxhimit te zones se mbrojtur Korab-Koritnik, qe rezulton te jete 1.59. Disa prej
aktiviteteve jane plotesisht ne perputhje me Planin e Menaxhimit te Zones se Mbrojtur, sic jane:

Aktiviteti 3.A.1.2: Krijimi dhe permiresimi i korridoreve ekologjike pergjate luginave dhe pergjate zonave
te mbrojtura eshte plotesisht ne perputhje me objektivat e planit te menaxhimit. Aktiviteti konsiston ne
rivendosja e lidhjeve ekologjike midis parqeve t& shumta dhe zonave te mbrojtura qé& karakterizojné
zonén e Kukésit, brenda kontekstit té& njé procesi mé té gjeré t& rrjetit ekologjik rajonal duke filluar me
hapesirat e médha té gjelbra dhe blu. Gjithashtu synohet p&rmirésimi i cilésisé ekologjike t& aksit ge
bashkon rriedhen e lumit te Drinit te bardhe me rrijedhen e lumit te Drinit te zi dhe Shfrytézimi i
potencialit té ligenit t& Fierz& né drejtim té rritjes s& biodiversitetit;

Akviteti 3.A.1.3: Krijimi | nje sistemi monitorimi ambjental eshte gjithashtu ne perputhje te plote me
objektivat e Planit te Menaxhimit, pasi konsiston ne krijimin e nj& baze t& dh&nash pér t& monitoruar
rezikun e pagéndrueshmérisé dhe ndryshimeve klimatike, por edhe konsumin e tokave bujgésore dhe t&
shpyllézimit, ose gjuetise si dhe organizimin e fushatave informuese per qytetaret.

Aktiviteti 3.A.1.4: Zone mbrojtese per te limituar fenomenin e shpyllezimit eshte perseri ne perputhje te
plote me objektivat e PM, pasi ky eshte nje projekt teresisht mjedisor, ge synon ruajtjen dhe permiresimin
e lidhjeve ekologjike dhe biodiversitetit, kufizimin e shfrytezimit te pyjeve dhe vendosjen e masave,
rregullimin e aktiviteteve te autorizuara, zhvillimin e turizmit te qendrueshem dhe zktiviteteve arsimore €

kerkimore.

Aktivitet! 3.A.1.5. Krijimi i zonave tampon perreth zonave te rrezikshme ka perputhshmeri te larte per ato
zona qe perfshihen ne zonen e mbrojtur, pasi jo | gjithe aktiviteti parashikohet te zbatohet ne zone te
mbrojtur. PEr shembull, né rastin e rrjedhave té ujit, q&llimi | zonés tampon do té jeté pér té mbrojtur
lumin nga d&mtimi burime te ndryshme te ndotjes (té& tilla si zhavorret, groposje té

mbeturinave komunale dhe elemente te ndotjes bujgésore ose industriale), por edhe pér

té identifikuar zonat e rrezikshme pér njer&zit pér shkak té pérmbytjeve, apo qé jané né

afersi te zonave mogalore,

Nj& shembull tjetér mund t2 lidhen me identifikimin e zonave té& ndotura nga aktivitetet e

njeriut dhe té cilat nuk mund t& ripérdoren para afateve t& caktuara kohore, sic eshte rasti | hotspoteve.
Faktikisht nuk gjenden hotspote brenda territorit te zones se mbrojtur.

Aktiviteti 3.A.1.6: Rritja e cilesise se menaxhimit te zonave te mbrojtura nga stafi lokal eshte nje aktivitet
plotesisht ne perputhje me te gjitha objektivat e planit te menaxhimit te zones se mbrojtur.
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Krahasuar me tabelen 7.1, e cila trajton perputhshmerine e aktiviteteve te PPV me objektivat
mjedisore te percaktuar ne kete VSM, mesatarja e perputhshmerise rezulton me e ulet, pra nga 2.58
ne 1.59. Kjo shpjegohet me faktin ge objektivat e zones se mbrojtur jane specifike per kategorite e
mbrojtjes te shprehur ne formen e nenzonave. Persa u perket objektivave mjedisore te ketij VSM,
ato jane me te gjera dhe me tolerante ndaj zhvillimit urbanistik e social-ekonomik.

Ne menyre specifike, disa aktivitete te Planit te Pergjithshem Vendor shfagin mosperputhje te
dukshme me objektivat e Planit te Menaxhimit te Zones se Mbrojtur.

Aktiviteti 2.B.1 Shtirni dhe organizimi i transportit publik synon te permiresoje transportin dhe lidhjet
aktuale, madje dhe perforcimin e transportit hekurudhor, né distanca t& shkurtra duke permiresuar
sherbimet edhe né zonat periferike, me vendosjen e stacioneve té tjera hekurudhore te

transportit t& udhétaréve né zonat urbane dhe periferike.Aktualisht ky aktivitet ka mosperputhje me

objektivin 2 te PMM, ge synon ruajtjen e biodiversitetit dhe habitateve.

Aktiviteti 2.B.4.1 Zhvlllimi | projekteve per transportin nderkufitar dhe per infrastrukturen synon,

nder te tjera:

+ Promovimin per aktivizimin e aeroportit té Kukésit;

+ Promovimin e koordinimit te transportit ndérkufitar publik {hekurudhor dhe automobilistik),
Te cilat nuk jane konform objektivave 1 dhe 2 te planit te menaxhimit te zones se mbrojtur.

Por nderkagq ky akvitet ka per gellim te promovaje dhe transportin me bicikleta dhe mireorganizimin
& tranportit publik te integruar.

Aktiviteti 3.C.2 Shfrytézimi i potencialit lokal hidroenergjetik. Ky aktivitet synon te evidentoje
mijedise pér t& pércaktuar ndértimin tipologjik-konstruktiv te impianteve té reja te mundshme qé do
té ndértohen dhe sidomos verifikimi | mundésive per ripérdorimin e impianteve te cmontuara dhe
pérmirésimin e efikasitetit té atyre q& punojné. Aktualisht ky aktivitet ka mosperputhje me
objektivin 2 te PM- mbrojtja e habitateve dhe biodiversitetit, pasi rrezikon habitatet ujore te cilat

jane te shumta ne Bashkine Kukes.
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Figura B.3: Harta e vendndodhjes se centraleve ekzistuese te shfrytezimit te burimeve ujore

Bazuar ne Vleresimin e Ndikimeve ne Mjedis te kesaj PPV, perputhshmeria se aktiviteteve te planit
me objektivat mjedisore rezulton ne nje nivel shume te mire. Perputhshmeri e mire rezulton dhe me
objektivat e planit te menaxhimit te zones se mbrojtur Korab-Koritnik.

Gjate fazes se zhvillimit te projekteve te detajuara, nevojitet te respektohet zonimi i parkut natyror
persa u perket nivelit te nderhyrjeve, si dhe te merret parasysh Plani i Menaxhimit te Mjedisit per

Parkun Natyror Korab-Koritnik.
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KAPITULLI 9. UDHEZIME PER PERCAKTIMIN DHE ZBATIMIN E MASAVE ZBUTESE

Ky paragraf percakton udhezimet dhe masat mbrojtese per te siguruar arritjen e objektivave te
rendesishem mjedisore ne fushat e vecanta. Duke zbatuar udhezimet e pergjithshme dhe masat
zbutese, ndikimet negative te pershkruara ne Seksionin 7 dhe 8, do te parandalohen dhe do te
sigurchet arritja e objektivave mjedisore,

Per me teper, ky seksion ofron disa masa specifike zbutese te zbatueshme per projektet specifike te
pershkruara ne Plan. Eshte e rendesishme te theksohet se lista e dhene me poshte e masave
specifike per zbutjen nuk eshte shteruese. Masa me te detajuara ne aspektin e permbajtjes dhe
analizes do te duhet te pergatiten si pjese e VNM-ve individuale per cdo projekt specifik te Planit.

9.1. Toka
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivat Mjedisore 1 dhe 2

Duke zene nje territor te caktuar, ndertimi i infrastruktures se parashikuar do te shkaktoje ndikime
te gjera te perhershme, te cilat do te pasqyrohen si nje ndryshim ne strukturen e perdorimin e
tokes. Prandaj, kur planifikohet integrimi i infrastruktures se parashikuar ne mjedis, duhet te
garantohet menaxhimi i gendrueshem i tokes dhe mbrojtja e saj.

Aktivitetet ne token bujgesore dhe pyjore duhet te reduktohet ne nivelin me te ulet te mundshem,
dhe duhet t'i jepet prioritet i larte planifikimit te aktiviteteve ne toke me potencial me te varfer te
prodhimit, dhe toke jashte zonave te dendura pyjore apo zonave pyjore me funksione te
rendesishme te prodhimit te lendes se pare te drurit. Me integrimin e infrastruktures se parashikuar
ne mjedis, permiresimet brenda korridoreve apo strukturave ekzistuese kane perparesi mbi
ndertimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet te planifikohet ne ate menyre qe mos te rrite
probabilitetin e rreshqitjeve te tokes ne zonen perreth aktiviteteve, si dhe duke marre parasysh
karakteristikat e sizmicitetit

Per te siguruar perdorimin e gendrueshem te burimeve natyrore, do te duhet ge projektet specifike
te ploteschen me udhezime per te promovuar riclklimin dhe riperdorimin e mbetjeve te ndertimit
ne ndertimin dhe rikonstruksionin e infrastruktures se re, dhe me e rendesishmja, perdorimin e
materialeve te certifikuara te ndertimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga
sektoret e tjere. Kur perdoren materiale ndertimi per infrastrukturen e re, te cilat nuk jane me
origjine primare natyrore, duhet te merret parasysh fakti se:

- kerkohen sasi me te medha te materialeve te ndertimit, kryesisht si mbushje;
- mobilizohen ne menyre te perhershme disa substanca te rrezikshme nga materialet e mbetjeve;

dhe
- materialet e reja te ndertimit mund te kene cilesi me te mira funksionale se materialet me

origjine natyrale.
Masa Zbutese Specifike

¢  Punimet ne dhera te ndotura
- Gjate punimeve mund te zbulohen dhera te ndotura. Keto dhera duhen larguar. Pastaj duhet

vendosur toke artificiale me gjeomembrane, argjile dhe shtrese plehu, mbi te cilen duhet te
mbillet bar dhe peme. Kjo toke artificiale duhet te mbuloje edhe siperfaget e ndotura ge nuk
do te levizen.

- Te gjithe materialet ndotes (dherat dhe mbetjet) qe do te largohen, duhet te depozitohen
dhe groposen ne vende te caktuara ku duhet te Jene te izoluara nga ujerat nentokesare.

Ndotja e tokes
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Toka ge shtrihet nen rruge mund te jete ne rrezik gjate ndertimit, pasi mund te ndotet nga
derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund te sherbeje si nje burim
ndotjeje kur pershkohet nga ujerat nentokesore.

Metoda e thyerjes e shkembit

Ne zonat ku kerkohen prerje te medha, do te ndeshen shkembinjte, te cilet mund te
kerkojne zhvendosje. Metoda e zhvendosjes mund te varioje nga germimi me nje
ekskavator, deri tek shperthimi, i cili do te sjelle zhurme te konsiderueshme dhe dridhje qe
lidhen me te.

s Riperdorimi | materialit te germuar

Bashkia Kukes nevojitet te marre rol primar ne menaxhimin & materialeve te ndertimit, me
qellim riciklimin e materialeve inerte dhe shmangien e derdhjes se tyre ne venddepozitime.

Materiali, I cili germohet nga prerja e seksioneve eshte nje burim natyral dhe perdorimi i tij
ne baze te nje skeme do te maximizohet duke perdorur teknika konstruktive te cilat
intensifikojne ngjeshjen e materialeve per t'u perdorur st mbushje inxhinerike.

Megjithate, pashmangshmerisht do te kete nje sasi te konsiderueshme materiali, 1 cili, per
shkak te vecorive te tij fizike dhe strukturore, nuk eshte i pershtatshem per t'u perdorur si
mbushje Inxhinierike brenda skemes. Megjithate, ky material mund te jete { pershtatshem
per aktivitete te tjera, sic eshte krijimi i peisazhit, ku nuk aplikohen kerkesa kaq te rrepta
strukturore. Riperdorimi i ketij materiali do te maksimizohet brenda skemes, dhe cdo
material i tepert do te transportohet jashte.

Materiali i germuar i parashikuar per riperdorim do te trajtohet dhe transportohet ne
minimum, dhe do te depozitohet ne menyre te tille ge te minimizoje ndikimet e gerryerjes.
Koha midis germimit dhe riperdorimit gjate periudhes se lagesht duhet te jete sa me e vogel.
Gjate periudhave te zgjatura me lageshtire, kontraktori duhet te nderprese germimin dhe
vendosjen e materialit per te parandaluar degradimin per shkak te lageshtires.

Rekomandohet bashkepunim i ngushte i Bashkise Kukes me firmat ndertuese me qellim
sistemimin e pershtatshem te mbetjeve te riperdorueshme te ndertimit. Preferohet
bashkepunim me bashki te tjera.

s  Erozioni dhe rreshgitjet

Duhet kryer mbrojtja e argjinatures nga erozioni dhe rreshqitjet ge ne projektim, me gellim
ge te sigurohet stabilizimi i argjinatures, perfshire edhe perzgjedhjen e materialeve me pak
te erodueshem, perdorimin e gabioneve dhe gureve te thyer, si dhe nje ngjeshje te mire,
vecanerisht perreth urave dhe tombinove.

Mbjellja duhet perfunduar sa me shpejt te jete e mundur, menjehere pas mbushjes, per te
lehtesuar rigjenerimin e nje mbulese stabilizuese te tokes. Aty ku eshte e nevojshme do te
kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjelljen e suksesshme te bimeve.

Aty ku eshte e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do te pajisen me gure
te thyer, per te reduktuar erozionin, vecanerisht ne rastet kur jane instaluar strukturat e
kullimit dhe/ose nivelet e formacioneve te rruges jane ngritur dhe krijojne shpate te
zhveshura, te cilat kerkojne stabilizim, perpara fillimit te sezonit te shirave.

Ashtu sic specifikohet dhe ne legjislacionin shqiptar, ne rast se projekti i infrastruktures
parashikon prerje pemesh ekzistuese, eshte e detyrueshme ge keto peme te zevendesohen
ne raportin 1:3, pra per nje peme te prere te mbillen 3, duke percaktuar vendet dhe
menyrat ne bashkepunim me specialistet e Bashkise.
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9.2, Ajri
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 3

Ne planifikimin e politikave dhe aktiviteteve te Planit ne zonat e ndotjes se tepruar te ajrit, duhet te
merren parasysh objektivat e SKZHI Il dhe standartet e lejuara te emetimeve, te percaktuara nga BE,
0OBSH dhe legjislacioni perkates shqiptar.

Duhet te pergatitet nje program i detajuar i masave per zvogelimin e ndotjes me grimca PM,, dhe
PM. s per zonat problematike. Programi do te duhet te verehet gjate planifikimit te politikave dhe
projekteve specifike te Planit per zonat problematike, ne nje shkalle me te gjere. Prioritet ne
proceduren e perzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve te cilat ofrojne permiresimin me te madh te

cilesise se ajrit te ambientit.

Gjate pergatitjes se politikave dhe projekteve te reja ne infrastrukture, duhet te respektohen
udhezimet dhe masat ne vijim, ne menyre ge te arrihen objektivat e reduktimit te ndotjes se ajrit te
ambientit ne zonat e ndikimit te aktiviteteve perkatese:

> Cilesia e ajrit - komuniteti

Monitorim te rasteve te semundjeve dhe shkaktareve

Percaktimi i zonave urbane te reja me cilesi te larte ajri per popullsine

Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pershtatjes ndaj ndryshimeve klimatike,

mirembajtje dhe zevendesim i materialeve rezistente ndaj ndryshimit te

temperaturave dhe lageshtise

o Perdorim i mjeteve te transporit publik me emetime te gazeve ne nivele te uleta ose
me filtra ajri te reduktimit maksimal

o Percaktimi | zonave industriale me teknologjl te larte dhe me emetime te gazeve ne

sasi te ulet
» Cilesio e ajrit - ekosistermet

o ldentifikimi dhe menitorimi | burimeve te gazeve ge shkaktojne shiun acid

o Komunikim nderkufitar institucional per te shmangur incidentet mjedisore te
qarkullimit e ajrit si dhe percaktimi i masave konkrete te veprimit ne raste te
incidenteve nderkufitare

o Percaktimi i kritereve te tjetersimit te siperfageve te tokes dhe gellimit te perdorimit
te saj qe ne fazat e projektimit

o Shtimi i siperfaqeve me pyje dhe bimesi

Strukturimi i kerkesave per lende drusore

o Percaktimi f masave te emergjencave ne rastet e aksidenteve industriale per
zvogelimin e ndikimeve ne mjedis dhe ne cilesine e tij

o 0o

(8]

Cilesia e ajrit- aeroporti i Kukesit

¢ Identifikimi i pikave te monitorimit dhe vendosja e stacioneve te monitorimit ne bashkepunim
me Ministrine e Mjedisit
Vendosja e standardeve te monitorimit dhe raportitmit sipas kerkesave te Bashkimit Europian

s Hartimi i rregullores specifike aeroportuale ne lidhje me masat teknike te mjeteve per te
shmangur ndotjen e ajrit (perdorimi | karburantit, minimizimi i levizjeve, reduktimi i mjeteve
motorike te transportit, etj)

¢  Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore per vleresimin e kushteve mjedisore ge
lidhen me cilesine e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike

Gjate fazes se ndertimit, masat me te zakonshme specifike te rekomanduara ne punimet
infrastrukturore rrugore konsistojne ne:
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- Implementimi § sistemit te shtypjes se pluhurit: ujitja e aneve te rrugeve, perdorimi i
ndarjeve te rrugeve per te kufizuar nxjerrjen e pluhurit {per shembull perdorimi i larjes se
rrotave, gje qe behet perdite);

- Kufizimi i shpejtesise se impianteve te levizshme ne rruge.

- Lagia e ngarkesave te kamioneve ose mbulimi i tyre
- Minimizimi i transportit te materialeve
- Percaktimi i venddepozitimit te perkohshem te mbetjeve inerte sa me afer
Persa i perket fazes se shfrytezimit te infrastruktures propozohen masat specifike te meposhtme:

¢ kontrolli | kufijve te shpejtesise se autom]jeteve gjate sezonit me nivelin me te larte te ndotjes se
ajrit me pezulli ne gendrat kryesore urbane; dhe
* mirembajtje e rregullt e siperfageve rrugore per te pakesuar sa me shume ge te jete e mundur

ringritjen e pezullive.

9.3. Faktoret klimatike
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 4

9.3.1. Masat zbutese ndaj ndryshimeve klimaterike
Zbatimi | masave per te arritur objektivat e Planit duhet te marre parasysh te ashtuquajturat
objektiva Indikative per te reduktuar emetimet e gazit, te cilat jane te percaktuara deri ne vitin 2020
ne SKZHI Il per reduktimin e emetimeve te gazit serre. Ne kete kuder duhet mbajtur ne vemendje si
me poshte:

- zbatimi i nje politike parkimi kufizuese ne zonat urbane; dhe organizimi dhe lehtesimi i
transportit publik

- promovimi i levizjes me mjete pro-mjedisore (bicikleta, etj)

¢ gjate planifikimit te ¢do ndertimi te ri apo zgjerimi te strukturave ekzistuese, duhet te kryhet nje
analize ndjeshmerie e infrastruktures se parashikuar ne kushtet ekstreme te motit, dhe ne baze
te rezultateve te saj, duhet te pergatitet nje plan masash per te reduktuar ne menyre te
perhershme pasojat e ketyre fenomeneve;

» Shtimi i siperfageve me pyje dhe bimesi

= Dizenjimi dhe percaktimi i kritereve te ndertimit te infrastrukturave nentokesore me
materiale dhe struktura rezistente ndaj kushteve te motit dhe ne veganti ndaj
temperaturave te larta dhe lageshtise

* Ndalimi i nderhyrjeve ilegale ne infrastrukturat nentokesore

= Monitorimi i marrjes se zhavorreve nga shtreterit e lumenjve

*  Percaktimi i zonave te lejuara per ndertim HEC-esh dhe digash per bujgesine

9.4. Uji
Udhezimet dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 5 gjate zbatimit te PPV

Ne menyre ge te kufizohen efektet e presionit ge do te ushtroje infrastruktura e parashikuar ne
burimet ujore dhe keshtu te parandalohen ndikimet negative ne cilesine e ujit {sidomos ujit te
pijshem), duhet te shmanget integrim! hapesinor i infrastruktures se re ne zonat e mbrojtura ujore.

Masat ne lidhje me mbrojtjen e ujerave klasifikohen ne masa per mbrojtjen e sipefageve ujore dhe
masa per mbrojtjen e ujerave nentokesore.

Qe ne momentin e miratimit te kesaj PPV, nevojitet te kryhet monitorimi i cilesise se ujerave ne te
gjitha siperfaqet ujore kryesore te Bashkise Kukes: Ligeni i Kukésit dhe lumi Drin.
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Rekomandohet vijimi | matjeve te stacionet e monitorimit, te cilat kryhen rregullisht dhe raportohen
nga AKM nepermjet raporteve vjetare, por edhe siperfaget ujore ge pritet te preken nga projektet
specifike infrastrukturore apo bujgesore gjate zbatimit te ketij plani.

Si masa specifike per ujerat siperfagesore per Bashkine Kukes rekomandohet:

- Kontrolli i shkarkimeve industriale né ujé& me ane te forcimit te detyrimeve ligjore kompanive per
te raportuar cdo 3 muaj

- Hartimi i njé Plan Veprimi pér Praktikat e Mira Bujgésore.

- Hartimi dhe zbatimi i nj& plani vendor dhe nderkufitar p&r menaxhimin e basenit te Drinit.
- Ndérgjegjésimi i gytetaréve rreth mbrojtjes s& mjedisit ujor.

- Shtimi i numrit té& stacioneve t& monitorimit ne lumin Drin

- Caktimi i stacioneve te monitorimit ne Ligenin e Fierzes

- Forcimi i masave legjislative per miratimin dhe funksionimin e HEC-eve, me fokus ne pergindjen e
shfrytezimit te prurjeve ujore

Masa pér mbrojtjen e burimeve ujore néntoké&sore (akuiferst)
- Monitorimi i pus-shpimeve nga ana e banoreve
- Permiresimi i sistemit te kanalizimit dhe vendosja e impiantit te trajtimit te ujerave urbane

- Pajisja me gropa septike e te gjitha aktiviteteve private

- Shtimi i pikave t& monitorimit té& ujérave néntokésore dhe i parametrave t& manitoruar né varési té
aktiviteteve ekonomike né zoné&.

e Ne rast se zbatimi i nje projekti specifik do te ndikoje ndjeshem ne ndonje akuifer, gjate hartimit
te dokumentacionit te projektit duhet bere edhe nje vleresim i demit ndaj ujerave nentokesore.
Vieresimi duhet te perfshije gjithashtu edhe nje menyre per ta kaluar kete zone (si psh ndertimin
e nje ure) per te garantuar mbrojtjen e ujit nentokesor.

¢ Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike per te parandaluar ndikimet negative mbi ujerat e
larjes, giate fazeve te ndertimit dhe shfrytezimit te infrastruktures, si dhe ne rastet e ndodhive te
jashtezakanshme (psh derdhjet e substancave te rrezikshme).

* Ndikimet e ndotjes do te shmangen duke adoptuar praktika te mira te menaxhimit te punes ne
terren, sic jane:

- Nuk do te autorizohet depozitimi i produkteve te demshme ne nje distance me pas se 50
m nga brigjet e lumenjve si dhe do te kufizohet prane rrjedhave te tjera ujore sic jane
kanalet kulluese;

- Ambientet & magazinimit duhet te rrethohen dhe mbulohen per te parandaluar derdhje
te ndryshme;

- Kanalet anesore do te ndertohen perparz ndertimit te rruges, per te parandaluar
derdhjen e rrjedhjeve te rruges gjate ndertimit, ne lume, apo kanalet kulluese;

- Hedhja e betonit duhet te behet duke perdorur armaturen e duhur, per te shrmangur
ndotjen;

- Kur derdhjet nga kantiert duhet te shkarkohen ne nje lume, norma e derdhjeve duhet te
kontrollohet, ne menyre ge ajo te mos shkaktoje permbytje lokale ne rrjedhen e ujit, apo
erozion;

- Ne rast se ka derdhje serioze te kimikateve apo lengjeve gjate ndertimit, kontraktori
duhet te hartoje nje program te masave per ujerat siperfagesore dhe te nentokesore.
Marrja e mostrave te ujerave nentokesore duhet te beje in situ matjen e pH, turbullires
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dhe percjellshmerise elektrike. Te gjitha veprimet e kerkuara dhe, nese nevojiten,
analizat, duhet te behen ne perputhje me legjislacionin shqiptar.

9.5. Mjedisi Natyror
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivat Mjedisore 6 dhe 7

Per te ruajtur ne menyre te perhershme mjedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet te merren
parasysh masat e meposhtme:

- Shfrytezimi i infrastruktures ekzistuese ka perparesi mbi ndertimin e infrastruktures se re, si ne
rastin e objektivit strategjik 1 (permiresimi i infrastruktures ekzistuese);

- Nese aktivitetet ne mjedisin e paprekur nuk mund te shmangen, duhet te shmangen aktivitetet
ne zonat e mbrojtura, zonat me rendesi mjedisore dhe zonat me karakteristika te ¢muara
natyrore;

- Prioritet duhet t'i jepet varianteve me me pak ndikim ne rruget e migrimit te kafsheve te egra
{variante te cilat kalojne me shume neper tunele dhe variante te cilat nderpresin me pak rruget e
migrimit);

- Dubhet te sigurohen pasazhe te pershtatshme per kafshet e egra, gje ge eshte ne perputhje me
praktikat me te mira evropiane. Para se te planifikohet ¢do ndertimi i ri, duhet te kryhet nje
studim apo te permblidhen rezultatet e studimeve ekzistuese, te cilat do te lehtesonin
integrimin ne menyre te pershtatshme te nje strukture te caktuar ne nje vend (formen,
madhesine, dhe sistemimin e objektit dhe rrethinave te tij). Planet duhet gjithashtu te
parashikojne pasazhe per kafshet e vogla {amfibet, gjitaret e vegjel, zvarranikeve) ne baze te
studimeve ekzistuese ose, nese eshte e nevojshme, hulumtimeve shtese.

Ne rastin e projekteve ge do te zbatohen ne zonen e mbrojtur Korab-Koritnik, duhet te merren
parasysh udhezimet, bazat dhe kushtet per ruajtjen e zonave te mbrojtura te natyres te cilat jane ne
regiim mbrojtjeje, te miratuar me aktet per mbrojtjen. Shqyrtimi i udhezimit do te lehtesoje
mbrojtien e zonave te mbrojtura. Gjithashtu duhet te merret parasysh zonimi me nenzona per te
planifikuar nderhyrjen.

Ne integrimin hapesinor te infrastruktures se parashikuar, nderhyrja e projekteve ne zonat Emerald
duhet te shmanget. Shqyrtimi i udhezimit do te lehtesoje mbrojtjen e lidhjes dhe integrimit te
zonave te Natura 2000 ne te ardhmen.

Periudha per zbatimin e projekteve duhet te rregullohet sipas cikleve jetesore te kafsheve dhe
bimeve, dmth:

- duke ju pershtatur kafsheve pa apo me aktivitete me nje shtrirje ne nje mase te vogel, ge perkon
me periudhen kur kafshet kane nevoje per getesi, ose nuk mund te levizin larg, sidomos gjate
periudhes se riprodhimit, shumimit, rritjes, dhe dimerimit;

- duke ju pershtatur bimeve duke lehtesuar prodhimin e fares, mbjelljen natyrore dhe format e
tjera te riprodhimit.

Respektimi i mases do te zvogeloje shqetesimet per ciklet e jetes se kafsheve dhe bimeve dhe do te
rrise probabilitetin per te arritur apo ruajtur nje gjendje te favorshme te popullsise. Mundesite e
arritjes se objektivit per ruajtjen e biodiversitetit do te jene me te larta.

Ne zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet te sigurohet ruajtja e rrugeve ekzistuese te
migrimit, duke ndertuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithe sistemimet e tjera per te
parandaluar levizjen e kafsheve te egra (sidomos mishngrenesve, drereve, lakurigve te nates dhe
amfibeve}. Per nevoja te planifikimit, do te pergatitet ne fazen paraprakenje studim {ose nese eshte
e mundur do te permblidhen rezultatet e studimeve tashme te kryera), i cili do te perfshije te dhena
per speciet, migrimi i cilave do te preket nga aktiviteti, si dhe udhezime per projektuesin qe do te
planifikoje objektin apo nderhyrjen (vendndodhja, forma, madhesia, gjelberimi i objektit dhe
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rrethinave, etj).

Keto masa do te lehtesojne lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajne rruget e migrimit) te
specieve dhe arrijne e objektivat mjedisore ge lidhen me mbrojtjen e natyres.

Ne rastin e biodiversitetit ujor, si psh ne projektet per shfrytezimin hidroenergjitik te lumenjve,
projektet e akuakultures dhe intensifikimit te peshkimit, nevaojitet te planifikohen ne menyre te tille
ge te mos prekin biodiversitetin aktual te habitateve ujore.

Ne rastin e akuakultures, projektet duhet te zbatohen ne zona te izoluara brenda trupave ujore,
ndersa ne rastin e shfrytezimit te lumenjve per arsye hidroenergjitike, duhet te planifikohen
korridore lumore te cilat mundesojne kalimin e lirshem te llojeve ekzistuese te faunes ujore per

arsye migrimi, apo shumezimi.

9.6. Mbetjet
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim qge mbartin pasojen e gjenerimit te shtuar te sasise se mbetjeve,
te cilat mund te cencjne integritetin e shtresave te ujerave nentokesore dhe ndotja me kimikate te
rrezikshme mund te kaloje ne shtresat nentokesore, Nga ana tjeter mund te shkaktohen semundje
kancerogjene derl ne largesi te medha prej zones se ndatur, Pikat e vjetra e te nxehta perbejne
rrezik jo vetem per shendetin e njeriut, por krijojne ambient per investime te reja para pastrimit te
duhur. Gjenerimi | mbetjeve ka efekt te drejtperdrejte ne zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e
pergjithshem ekonomik te vendit si dhe ne integritetin e zonave te mbrojtura mjedisore.

Masat zbutese ge duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jane si me
poshte:

- Rehabilitimi /inkapsulimi | pikave te nxehta mjedisore {3 hotstpotet e bashkise Kukes), rinovimi
urban dhe riperdorimi i tokes , duke i kthyer ne zone te gjelbra me vlere rekreative per qytetin,
te tjerat ne perputhje me normat e sigurise. Miniera e Bakrit ne Gjegjan si dhe Miniera e Kromit
ne Kalimash, rekomandohet te rehabilitohen, te izolohen materialet e rrezikshme dhe e glithe
siperfagja te kthehet ne nje landfill sipas kerkesave te BE, | mireizoluar dhe | miremenaxhuar. Ai
mund te luaje rolin e nje landfilli industrial gendror per depozitimin e mbetjeve te ngurta
industriale mbas trajtimit te tyre me metodat e percaktuara nga Konventa e Bazelit, duke
shmangur depozitimin e tyre ne landfillet urbane

- Eleminimin e venddepozitimeve e jashteligishme te mbetjeve pergjate lumenjve si dhe mbulimin
e venddepozitimeve te hapura dhe perdorimin e tyre si hapesira te gjelbra Inventarizmi dhe
diagnostifikimi I vend-depozitimeve, si dhe percaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe duhet bere
dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare per te arritur kete,

- Bashkia Kukes ne bashkepunim me Bashkite e tjera nevojitet ge mbetjet e gjeneruara ti
depozitoje ne menyre te organizuar ne nivel rajonal, me gellim promovimin e riperdorimit dhe
riciklimit te disa lloje mbetjesh nga nje bashki ne tietren, ne perputhje me nenin 45 te ligjit nr.
10463, dt. 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”,

- Duhet ripare norma 1 landfill/rajon sipas stratetegjise kombetare, kur pritet rikompozim i
rajoneve ne kuadrin e reformes se re territorial. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe

financiare per te arritur kete.
- Hartimi i projekteve te standardizuara dhe mbeshtetja teknike duhet t'u ofrohen zonave te

mbetjeve dhe autoriteteve lokale per te garantuar cilesine e pershtashme te planeve dhe ge
rezultatet e tyre te jene te krahasueshme. Ne kuadrin e reformes territoriale bashkite duhet te

zgjerojne sherbimin ne keto zona.
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- Zhvillimi i infrastruktures dhe perfshirja ne planet rajonale e vendore te menaxhimit te
mbetjeve

- Te trainohen banoret e njesive administrative per te kryer kompostimin e mbetjeve arganike me
gellim minimizimin e mbetjeve dhe shmangien e shpenzimeve te transportit, ne perputhje me
VKM Nr. 608, dt. 17.09.2014, “Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio”

- Forcimi i mekanizmave per mbledhje me te mire te tarifave dhe zbatimii sanksioneve

Bazuar ne legjislacionin ne fugi per mbetjet, bashkia Kukes duhet te pergenderohet kryesisht ne
arritien e objektivave te Strategjise Kombetare te Mbetjeve dhe VKM Nr. 418, dt. 25.06.2014 “Per
grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim” te rrymave te mbetjeve qe do te depozitohen
permes:

— Optimizimit te grumbullimit te mbetjeve

= Sigurimit te grumbullimit te diferencuar te mbetjeve ne burim
— Promovimit te riperdorimit te produkteve

— Pergatitjes se veprimtarive te riperdorimit

— Permiresimit te cilesise se riciklimit te mbetjeve

Realizimi i grumbullimit te diferencuar per keto rryma mbetjesh t permbahet kerkesave per mbetjet:
leter/karton; metal; plastike;qelq.

Njesia e veteqeverisjes Vendore Kukes, ne planin per menaxhimin e mbetjeve {aktiviteti 2.A.1),
nevojitet te parashikoje vendin per depozitimin e perkohshem te mbetjeve inerte dhe landfillet per
mbetjet inerte ne perputhje me nenin 13 te ligjit Nr. 10463 “Per menaxhimin e integruar te

mbetjeve”,

9.7. Zhurmat
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 9

Ne menyre qe te zvogelohet ndotja akustike ne mjedis ne perputhje me objektivat e percaktuara ne
SKZHI 11, eshte e nevojshme te sigurchen masa qe kontribuajne ne:

- reduktimin e ekspozimit te zonave urbane ndaj ndikimeve negative;
- mbrojtjen e mjedisit.

Gjate zbatimit te projekteve te infrastruktures, duhet te respektohen udhezimet e meposhtme per
te arritur objektivin e reduktimit te ndotjes nga zhurma:

- duhet te sigurohen per aq sa te jete e mundur, masa per te reduktuar emetimet e zhurmes ne
burim {masa ne rrjetin apo strukturen perkatese infrastrukturore, automjetet ne perdorim,
masa log]istike, riorganizimin e perkohshem ose te perhershem te levizjeve tranzite, reduktimi |
orareve te punes apo zvogelimi | shpejtesine ne zonat e ekspozuara ndaj zhurmes, etj.) ;

- ne zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet te merren masa per te parandaluar shtrirjen e
zhurmes ne mjedis {nepermjet barrierave te zhurmes dhe argjinaturave, galerive te mbuluara
giate punimeve, et]) dhe per te siguruar kushte te mira jetese ne ndertesa (mbrojtja pasive);

- duhet te shmanget sa me shume ge te jete e mundur nderhyrja ne zonat e geta te banuara dhe
/ ose ne zona te cilat jane te percaktuara ne baze te legjislacionit per mbrojtjen nga zhurma si
vecanerisht te ndjeshme ndaj zhurmes (ndertesat e banimit, objektet e kujdesit shendetesor,
zonat turistike);

- duhet te shmanget sa me shume ge te jete 8 mundur nderhyrja ne zonat e geta ne natyre {zonat
e mbrojtura ne perputhje me rregullat per ruajtjen e natyres).
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Masat per mbrojtjen e mjedisit nga zhurma duhet te pergendrohen kryesisht ne: {a) masat per te
reduktuar emetimet e zhurmes ne burim; (b} masat per te parandaluar shtrirjen e zhurmes ne
mjedis; dhe (c) nese eshte e nevojshme, masa per krijimin e kushteve te pershtatshme te jeteses ne
ndertesat e mbiekspozuara.

Masat per te reduktuar emetimet e zhurmes ne burim jane me te efektshme. Emetimet e
reduktuara te zhurmes nga burimet e saj mund te arrihet kryesisht permes modernizimit te
logjistikes ne perdorim, riorganizimit te fiukseve te trafikut dhe orareve te kryerjes se nderhyrjeve
Infrastrukturore, etj. Qellimi | SKZHI Il ne lidhje me vlerat e zhurmes ne vitin 2020 eshte te arrije
objektivin e 56 dB / dite dhe 45 dB / nate.

Masat per te parandaluar perhapjen e zhurmes ne mjedis (barrierat e zhurmes / argjinaturat dhe
mbrojtja pasive} jane perdorur kryesisht per te mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara prej
sektorit te transportit. Masat jane te pershtatshme kryesisht per mbrojtjen e zonave me dendesi te
madhe te popullsise pergjate rrjetit rrugor, nderkohe qe zbatimi i ketyre masave pergjate rrugeve
ekzistuese ge kalojne permes vendbanimeve me nje strukture urbane te formuar dhe te dallueshme
tashme, eshte i arsyeshem vetem ne raste te jashtezakonshme.

Masat per te siguruar kushte te duhura jetesore (permiresimi me hapesira mbrojtese | izolimit nga
zhurma i dritareve ne ndertesat e ekspozuara se tepermi) Jane te pershtatshme ne zonat ku masat e
tjera nuk jane teknikisht te zbatueshme apo ekonomikisht te gendrueshme.

Masa Zbutese Specifike

Rritie e ndikimeve te ndotjes akustike pritet gjithashtu gjate zbatimit te aktiviteteve te
Infrastruktures. Ndikimet e fazes se ndertimit do te jene afatshkurter dhe te kthyeshme. Ne vecant],
per te reduktuar ndikimet gjate zbatimit te aktiviteteve, duhet te merren masat e meposhtme
zbutese:

- Perdorimi i pajisieve dhe makinerive te ndertimit te prodhuara ne perputhje me normat e
emetimeve te zhurmes nga makinerive te ndertimit, ne perputhje me rregullat mbi emetimet e
zhurmes nga makinerite e perdorura ne vende te hapura dhe ne perputhje me direktivat
perkatese te BE-se;

- Do te ndigen menyrat me te mira te praktikueshme, duke perfshire edhe mirembajtjen e duhur
te impianteve, per te minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet ne terren, dhe ne te
giitha rastet, ne perputhje me rregullat shqiptare;

- Sheshet e ndertimit dhe rruget e transportit duhet te zgjidhen ne menyre te tille ge ndotja
akustike nga makinerite e transportit, funksionimi i pajisjeve ne katier dhe ndertimet e
objekteve, te mos tejkaloje vlerat kufi ne ndertesat me te aferta;

- Cdo impiant, i tille si gjeneratore apo pompa, qe eshte i nevojshem te perdoret para dhe pas
orarit zyrtar te punes, do te jete i rrethuar nga nje bariere akustike apo reflektor portativ;

- Implementimi i masave te perkohshme per te mbrojtur nga zhurma zonat e populluara prane
kantiereve te ndertimit dhe rrugeve te transportit ku jane tejkaluar vierat kufi.

- Respektimi i afateve kohore per ndertimin afer zonave te populluara;

- Publiku i gjere dhe banoret e zones do te informchen paraprakisht kur te kryhen vepra qe
emetojne zhurma te konsiderueshme;

- Ne kantierin e punimeve nuk do te perdoret asnje makineri apo pajisje qe shkakton shgetesim
te publikut per shkak te zhurmes;

- te parashikohen masat ne projekt per izolimin e punimeve me ane te barrierave mbrojtese ne
investimet massive infrastrukturore, sic mund te jete hekurudha apo aeroporti i Kukesit. Persa |
perket venies ne shfrytezim te aeroportit te Kukesit, duhet evidentuar se reduktimi i zhurmes qe
shkaktohet nga transporti ajror nuk eshte i realizueshem, pervecse kur sigurohen standartet e
adoptuara globalisht per emetimet e mjeteve fluturuese dhe masat logjistike per menaxhimin e
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transportit ajror. Reduktimi i emetimeve dhe ndotja e mjedisit e shkaktuar nga transporti ajror
rregullohet permes Direktives 2002/30/KE mbi percaktimin e rregullave dhe procedurave ne
lidhje me prezantimin e kufizimeve operacionale qe lidhen me zhurmen ne aeroporte. Nje mase
zbutese per te pakesuar ndikimin e aeroporteve ne rritjen e nivelit te ndotjes akustike eshte
garantimi i lidhjeve te transportit multimodal ku mund te shperndahet kapaciteti i transportit te
pasagjereve dhe te mallrave.

9.8. Populisia dhe asetet materiale
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat mulitmodale te transportit) pritet ge te
shkaktojne nje rritje te niveleve te zhurmes ne mijedisin perreth tyre. Per te shmangur nje
perkegesim te mjedisit ku jetohet ne zonen perreth ketyre zhvillimeve, ky fakt duhet te mbahet ne
vemendje kur te behet verifikimi i mundesive per zhvillim ne fazat e mevonshme, ne kuader te
sigurimit te nje lidhje multimodale ne rajonin perreth.

Projektet specifike duhet te kene ne fokus edhe garantimin ge infrastruktura e re vihet ne
dispozicion te te gjithe perdoruesve, Kjo pritet te inkurajoje perfshirjen me aktive te komunitetit ne
kuader te sistemimeve infrastrukturore, ne menyre ge ta beje ate me te arritshme per te gjitha
shtresat dhe kategorite saciale.

Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet t'i jepet permiresimit te lidhjeve dhe
zhvillimit ne zonat me pak te zhvilluara. Zbatimi i projekteve te kesaj natyre do te permiresoje
aksesin, dhe keshtu do te kontribuojne ne zhvillimin me te shpejte ekonomik ne zonat me pak te

zhvillvara.

9.9. Trashegimia kulturore
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhwillimi i infrastruktures se parashikuar mund te ndikoje te njesite dhe zonat kulturore, vecanerisht
ne aspektin e degradimit te karakteristikave te peizazhit te rrethinave te njesive te trashegimise
kulturore, demtimit te objekteve te trashegimise kulturore, si dhe shkaterrimit te mbetjeve
arkeologjike nga vibrimet gjate ndertimit te objekteve te cilat mund te shkaktojne deme ne objektet
e trashegimise kulturore. Per te shmangur keto ndikime, duhet te merren parasysh si me poshte:

- Prioritet eshte mos vendosja e infrastruktures se re ne zonat e trashegimise kulturore. Duhet te
ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave te ndikimit te trashegimise
arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike.

- Ne kuader te ruajtjes se mbetjeve arkeologjike, aktivitetet ne mjedis konsiderchen akte
destruktive (p.sh. germimi). Do te duhet te kryhen hulumtime te shumta paraprake arkeologjike,
rezultatet e te cilave do te duhet te merren parasysh kur te percaktohet vendosja e
infrastruktures se re. Gjithashtu do te duhet te zhatohen masat per te ruajtur mbetjet
arkeologjike.

- Zbulimet e nje rendesie te madhe mund te kerkojne ndryshimin e puneve pergatitore (projektit)
per nje detyre te vecante. Ne rast te zbulimit te gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do te
njoftohet menjehere autoriteti perkates. Zona me pas do te studiohet dhe mundesisht do te
rrethohet; duke mos lejuar asnje zhvillim te metejshem ne ate zone derisa geshtja te zgjidhet
sipas procedurave te percaktuara.

- Ne rastet kur vendet arkeologjike mund te rrezikohen nga aktivitetet e ndertimit, vendi do te
jete i mbrojtur nga rrethimi per te parandaluar demtimin e pagellimshem ose si pasoje e
neglizhences ndaj arkeologjise.

- Me integrimin e infrastruktures se parashikuar ne mjedis, permiresimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kane perparesi mbi ndertimet e reja.

- E gjithe puna e ndertimit do te jete e kufizuar brenda korridorit te punimeve. Ne rast se
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nevojiten me shume hapesira ose aktivite te lidhura me ndertimin jashte korridorit te punimeve,
do te informohen paraprakisht autoritetet kombetare perkatese.

9.10. Peisazhi
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 12

Per te siguruar ruajtjen e peizazheve zonave te peisazheve me karakteristika te dallueshme ne nivel
kombetar dhe nje imazh te cilesise se larte te peisazhit, duhet te ndigen udhezimet e meposhtme:

- Ne integrimin hapesinor te projekteve specifike duhet te kerkohen vende jashte zonave me
peizazhe te vecante apo zonave me peizazhe me karakteristika te dallueshme ne nivel kombetar;

- Duhet te zbatohen masat e duhura teknike per te siguruar nje imazh te cilesise se larte te
peisazhit, veganerisht ne rastin e aktiviteteve ne njesite e ruajtura apo te pasura kulturore te

natyres;

- Me integrimin e infrastruktures se parashikuar ne mjedis, permiresimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kane perparesi mbi ndertimet e reja.

9.10.1. Strategjia e Peizazhit
Ne rastet kur projekti specifik | mbivendoset ndonje peizazhi ekzistues bujqesor apo rural, duhet te
parashikohet ne projektin teknik mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit
pergjate aneve te rruges. Objektivat e punimeve peisazhistike:

¢ Te zhvillohet nje peizazh, karakteristikat e te cilit lidhen me modelin, shkallen dhe
diversitetin e karakteristikave te peizazhit ekzistues ;

e Te minimizohen nderhyrjet vizuale dhe te zvogelohet natyra negative e cdo pengese vizuale;

» Per te mbrojtur, te rikthehen apo te zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, te prekur
drejtperdrejt nga propozimi;

* Te ndihmohet ne krijimin e kushteve te kendshme e te sigurta te drejtimit te mjeteve;

e Ne rastet kur shtrirja vertikale propozon argjinatura te larta ge krijojne ndikime te
rendesishme ne mjedis, keto perforcime te larta nuk duket te jene optimizuar. Ato duhet te
jene ku eshte e mundur, te reduktuara deri ne nivelin e tokes apo Im lartesi.

¢ Ne skarpata, per te parandaluar renien e shkembinjve, duhet te jene me te preferueshme
bordurat e gjera se platformat e ndermjetme. Skajet e skarpatave duhet te rrumbullakosen.
Shpatet e parregullta duhet te jene me te preferueshme se siperfaget gjeometrike.

e Zbatimin e standardeve kembetare shqiptare te rrugeve per pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, per te siguruar ruajtjen e komoditeve te nevojshme te peizazhit,

¢ Per mbushje, shpatet duhet ti nenshtrohen mbjelljes hidraulike me nje perzierje fare qe
perfshin si farat e barit, ashtu edhe te shkurreve mesdhetare. Pervec kesaj, mbjellja ne
vendet e ndjeshme, vecanerisht ne afersi te ambjenteve te banimit dhe rekreacionit, do te
perdoret per te reduktuar apo zbutur pengesat vizuale te shkaktuara nga ngritja e
argjinaturave te projektit, sidomos ne krygezime.

» Per zonat potenciale ne nje nivel {pas optimizimin te lartesise se projektit) bimesia e
propozuar do te permiresoje ndikimet negative te automjeteve, si dhe hapesiren vizuale te
projektit te propozuar.

* Pergjate gjatesise se projektit perkates do te trajtohen sipas rastit: venddepozitimet per
mbeturinat, zonat e perkohshme te ndertimit, zonat e peizazhit brenda krygezimeve, zonat e
vogla te fushave te copezuara, fermat apo pronat e tjera te siguruara per ndertimin e
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projektit. Te pikat e mbetjeve do te psh: mbillet ne menyre hidraulike, Zonat e perkohshme
te ndertimit do te jene te rrethuara dhe te integruara vizualisht duke perdorur mbjelljen e

bimeve sipas kerkeses.

9.10.2. Faza e ndertimit
- Kontratat do te jete e pershtatur per te siguruar praktika te mira te punes ne menyre ge te
zvogeloje ¢faredo ndikimi negativ ge rrjedh nga ndertimi ne nivelin me te ulet te mundshem dhe
per te siguruar qe makinerite veprojne brenda zones perkatese te ndertimit te projektit. Ne te
giitha rastet, rregulloret kambetare do te mbeshteten kur te jete e mundur me udhezime nga

praktikat nderkombetare.

- Zonat e perkohshme te ndertimit do te pozicionohen ne nje menyre te tille ge te shmangin
ndikimet e metejshme ne pronat ekzistuese te banimit, pemet, gardhet, kanalet e kullimit etj.
Keto zona, perpara ose ne fund te kontrates se ndertimit, do te rikthehen plotesisht ne gjendjen

e meparshme.

- Lidhur shfrytezimin e materialeve inerte, nxjerrja e e zhavorrit nga shtreterit e lumenjve eshte e
kontrolluar ne perputhje me ligjin 10137/2009.

- Sai perket zonave te magazinimit, kontraktori do te kerkohet te pergatise dhe zbatoje nje plan
te magazinimit te perkohshem ne konsultim me punedhenesin dhe Agjensine perkatese Rajonale
te Mjedisit . Ky plan do te hartohet para fillimit te punimeve te dheut. Ne kete plan , kontraktori
duhet te percakioje qarte sasine e materialit ge do te hidhet apo ruhet perkohesisht, para se te
fillojne punimet perfundimtare. Plani gjithashtu do te specifikoje llojin e materialit dhe burimin e
tij p.sh. germim hendeqesh, dhe siperfagesor etj.

- Me perfundimin e c¢do projekti perkates, shpatet anesore, duke perfshire germimet dhe
argjinaturat, bankinat dhe siperfaget e tjera te buta do te pergatiten per t'u mbuluar me dhé,
dhe do te mbillen apo vishen me bimesi mbrojtese.

Masa Zbutese Specifike
* Ne zonat kodrinore / malore, hapesira ge kerkon okupimin e tokes do te ruhet ne minimum,
me gellim ge te shmanget prerja e panevojshme e pemeve.

* Ne zonat pergjate brigjeve lumore, siperfaqgja e tokes se okupuar do te mbahet ne minimum,
me gellim shmangien e prerjes se panevojshme te pemeve ne keto zona.

* Aty ku eshte e mundur, argjinaturat e projektit duhet te ulen ne minimumin e mundshem.

* Pjerresite e argjinaturave do te jene sa me te buta. Mbi gjithe argjinaturat do te shperndahet
dhé dhe ato do te mbillen me bime ge mund te adoptohen ne kushtet lokale.

* Ne vendet ku rruga kalon prane pronave private, do te ngrihen mbulesa bimore, me qellim
reduktimin e nderhyrjes pamore.
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KAPITULLI 10: MONITORIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS
Sistem] | monitorimit te ndikimeve ne mjedis, te cilat do te shkaktohen nga zbatimi i Planit, eshte nje mjet i
thjeshte per t'u perdorur per nje monitorim efektiv.

Monitorimi i ndikimeve eshte jashtezakonisht i rendesishem per zbatimin e Planit, dhe, ne perputhje me
Ligiin 91/2013 dhe Direktiven 2001/42/EC, zbatimi i nje program duhet te monitorohet, me qellim ge te
identifikohen efektet negative te paparashikuara, ne menyre qe te krijohet mundesia per nje reagim te
hershem ndaj ketyre efekteve dhe te behen adaptimet e mundshme.

Ne kete kuader, eshte hartuar edhe sistemi i monitorimit te ndikimeve kryesore ne mjedis, te cilat pritet ge
te shkaktohen nga zbatimi i Planit. Keto ndikime jane identifikuar gjate vleresimit te ndikimeve mjedisore te
planit perkates. Sistemi | monitorimit perfshin te gjithe indikatoret perkates per cdo sektor mjedisor
(biodiversiteti, cilesia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, ufi, peisazhl, trashegimia kulturore, etj.) dhe
identifikon autoritetin dhe pergjegjesine per matjen e cdo indikatori mjedisor te propozuar.

Grumbulliml it e dhenave sugjerohet qe te mbeshtetet ne dy burime:

(a) te dhenat e para ge merren nga matja e parametrave te mjedisit, dhe
(b) vieresimiiindikatoreve mjedisore.

Procesi | mbledhjes se te dhenave permes matjeve mund te realizohet duke perfshire Autoritetet Rajonale
(Qarqet), por edhe Institucionet Shteterore (permes Ministrise se Mjedisit), Pushtetin Lokal, institucione
kerkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndermarrjet e sherbimeve publike {lendfillet, ujesjelles —
kanalizime et].). Matja e Indikatoreve mjedisore eshte nje praces kompleks; ai eshte nje proces qe kryhet
rregullisht dhe per me teper, ne menyre te vazhdueshme.

Ne kete kendveshtrim ne duhet qe te bazohemi ne eksperiencen dhe ne sistemet e monitorimit qe
perdoren nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njera ane, monitorimin e zbatimit te standarteve te
nevojshme te matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatoret perkates (permes perfshirjes se
tyre ne procesin e nxjerrjes se lejeve perkatese mjedisore), dhe nga ana tjeter, duke u pergendruar tek
proces! i grumbullimit, perpunimit dhe shperndarjes se te dhenave.

Autoritetet Rajonale duhet te luajne nje rol kyc ne procesin e administrimit dhe shperndarjes se te

dhenave. Ne kete kontekts, autoritetet perkatese duhet te planifikojne dhe te veprojne si nje gender
mbledhjeje, analizim! dhe shperndarjeje te informacionit. Me konkretisht, roli i Autoriteteve Rajonale duhet

te perfshije sa me poshte:
» Mbledhjen e te dhenave prej matjeve ge kryhen nga sherbimet publike dhe private rajonzle, gofte
ne menyre te perhershme, qofte te perkohshme.

» Mbledhjen e te dhenave baze qe kryhet nga ndermarrjet e sherbimeve publike (landfillet, ujesjelles
— kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit te zonave te mbrojtura et].).

» Marrjen e te dhenave baze ge mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombetar i
Monltorimit te Cilesise se Ujerave Siperfagesore, etj).

» Marrjen e te dhenave baze qe mblidhen nga institucionet kerkimore shkencore dhe organizata te
tjera.

> Analizen dhe sintezen e te dhenave, me qellim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e mjedisit ne
nje zone te caktuar.

> Ruajtjen e te dhenave dhe krijimin e intervaleve kohore me qellim monitorimin e glendjes se
mjedisit ne kohe te caktuara.

» Shperndarjen e te dhenave permes raporteve perkatese, ne perputhje me legjislacionin ne fugi.
Keto raporte synojne ge:
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(a) te plotesojne kerkesat e legjislacionit,
{b) te informojne palet ge marrin pjese ne procesin e planifikimit dhe monitorimit te zbatimit te

Planit {vendim-marresit),
{c} teinformojne publikun ge preket nga Plani.

Tabela me poshte paraqget programin e monitorimit te ndikimeve mjedisore te Planit. Tabela eshte hartuar
sipas sektoreve te mjedisit si me poshte:

% Biodiversiteti
Popullsia

Shendeti | njerezve

Fauna

Flora

Toka

Uji

Ajri

Faktoret klimatike

Asetet e prekshme

Trashegimia kulturore (perfshire trashegimine arkitektonike dhe arkeologjike)

Peisazhi

FEFEEFEFEEEEEE

Lidhja mes ketyre faktoreve

Per cdo sektor mjedisor jane dhene indikatoret perkates, strukturat pergjegjese per monitorimin,
parametrat mjedisore dhe frekuenca e monitorimit,

Sic u permend edhe me siper, theksohet ge menitorimi i ndikimeve te Planit ne mjedis do te realizohet, aty
ku eshte e mundur, duke perdorur te dhena ge dalin nga:

v' Sistemi ekzistues i monitorimit te parametrave mjedisore nga Ministria e Mjedisit (MM) apo
institucione te tjera. Disa parametra qe maten dhe japin te dhena jane:
u  Cilesia e ajrit {niveli i ndotjes),
= (Cilesia e ujit (ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore, ujerat e plazheve ne bregdet),

v' Studime te vecanta dhe te pavarura per identifikimin e ndikimeve mjedisore ne kuader te programeve

apo projekteve te tjera.
v Raportet e pergatitura nga kontraktore/konsulente te ndryshem, me te dhena te drejtperdrejta ose te
referuara nga VNM-te individuale te projekteve specifike infrastrukturore te financuara nga buxheti i

shtetit apo donatoret e huaj.
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PANGEA & A&l Design Raporti Paraprak

Monitorimi i ndikimeve mjedisore per cdo projekt specifik te Planit, do te behet ne perputhja me
programin e monitorimit dhe mund te permbaje informacion ne forme tabele, sipas formatit te
paragitur me poshte.

Projektet specifike te Planit Indikatoret Parashikimi| Ndikimi
gl 220 ndikimeve total i
kumulative (nese ka} Planit
Projekti 001
Projekti 002
Projekti 003
Projekti ...
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KAPITULLI 11: PROCESI I KONSULTIMEVE

Pjesemarrja e grupeve te interesit dhe konsultimi me ta ka qene nje pjese integrale e procesit te
hartimit te VSM-se. Perfshirja efektive e grupeve perkatese te interesit ka kontribouar ne cilesine e
vleresimit, ka sjelle te dhenz per analizen dhe raportin e VSM-se, dhe do te mbeshtese zbatimin e
planit pas miratimit te tij, si dhe do te kontribuoje ne nje pranim me te lehte dhe me te zbutur te

projekteve perkatese.
Qellimi f konsultimeve me grupet e interesit ka gene | dyanshem:

1. Krijimi i mundesise per te gjitha grupet e interesit qe, ne menyre efektive dhe ne kohen e
dubur, te kentribuonin ne procesin e VSM-se, duke dhene opinionet dhe duke bere

komentet perkatese.
2. Marrja e informacionit, mhledhja e te dhenave dhe verifikimi i gjetjeve dhe konkluzioneve te

VS5M-se.

Per te patur konsultime dhe pjesemarrje efektive te grupeve te interesit eshte bere identifikimi 1
tyre, eshte percaktuar gellimi i angazhimit te tyre dhe jane perzgjedhur menyrat e konsultimit dhe

pjesemarrjes.
Gjate procesit te hartimit te V5M-se jane konsultuar grupet e meposhtme:

Ministrite e linjes {Ministria e Mjedisit dhe Ministria e Zhvillimit Urban)

®

o Autoritetet mjedisore

¢ Njesite e geverisjes vendore
e QJF-te

s Publiku i gjere

Konsulenti ka realizuar me grupet e interesit nje seri takimesh, fillimisht lidhur me ceshtjet njohese
qe duhet te permbante raporti i VSM-se dhe me pas me raportin paraprak te VSM-se. Keto takime u
realizuan si ne nivel vendor me gellim mbulimin e gjithe territorit perkates nga plani.

Konsulenti ishte i pranishem ne cdo takim dhe ishte i disponueshem per t'ju pergjigjur te gjitha
pyetjeve dhe per te konsideruar te gjitha sugjerimet. Ka patur shume pyetje / sugjerime dhe ne
menyre racionale dhe selektive jane marre ne konsiderate ne raportin final.

Hollesite mbi aktivitetet ge jane kryer per konsultimin dhe lista e pjesemarresve ne cdo takim, se
bashku me nje permbledhje te ceshtjeve dhe komenteve ge u ngriten nga pjesemarresit eshte
paragitur ne Shtojcen 1 me poshte.
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SHTOJCAT

SHTOJCA 01: Minutat e Takimeve Konsultative
Minutat e takimit te me grupet e interesit pér céshtjet gé duhet té trajtohen né raportin & VSM-sé,

Data e zhvillimit te takimit: 29 Gusht 2016
Vendndodhja: Bashkia Kukes
Stafi pjesemarres: Studio A&l Design

Fatjona Levani, Eksperte Mjedisi

Numri i pjesemarresve: 24

Duke u bazuar ne ligjin 91/2013 “Per Vleresimin Strategjik Mjedisor” si dhe VKM nr.219, date
11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe
publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t& vlergsimit strategjik mjedisor”, me date 29 Gusht
2016 Bashkia Kukes organizoi takimin me grupet e interesit per te diskutuar mbi ceshtjet ge duhet te
trajtohen ne raportin e VSM.

Takimi ishte percaktuar te zhvillohej ne date 29 Gusht dhe per kete, ashtu si edhe eshte e percaktuar
ne ligj dhe VKM, u njoftua Ministria e Mjedisit si dhe grupet e interesit perpara 10 diteve nga data e
percaktuar.

Takimi u zhvillua ne ambientet e bashkise Kukes ku u prezantua Analiza dhe Strategjia Territoriale e
Planit te Pergjithshem Vendor per bashkine Kukes, ku gellimi kryesor i takimit ishte qge nepermjet
prezantimit te Analizes dhe Strategjise Territoriale, grupet e interesit te jepnin mendimin e tyre mbi
ceshtjet ge duhet te merren dhe trajtohen ne raportin paraprak dhe perfundimtar te Vieresimit

Strategjik Mjedisor.

Te pranishem ne takim ishin perfagesues te bashkise Kukes, keshilli bashkiak i bashkise, forumi i
shogerise civile, ISHMP Kukes, QIZHDK Kukes, zonat e mbrojtura, Ministria e Mjedisit, etj.

Fjalen e hapjes e beri Sekretari i pergjithshem i Bashkise Kukes Z. Bujar Mucmata, i cili pershendeti
plesemarresit dhe beri nje prezantim te shkurter te punes qe eshte bere deri tani per hartimin e PPV
nga Bashkia dhe studio konsulente. Ai u ndal ne punen e perbashket bashki-studio si nje pune mjaft
€ mire e zhvilluar ne nje hark kohor mjaft te shkurter.

Me pas fjalen e mori Znj. Levani e cila beri nje prezantim te Analizes dhe Strategjise Territoriale per
Planit te Pergjithshem Vendor te bashkise.
Prezantimi v fokusua ne pikat e meposhteme:

* Kronologjia e PPV bashkia Kukes;
* Permbaijtja e raportit te Analizes dhe Strategjise Territoriale;
*  Pershkrimi i sistemeve:

s  Sistemi Urban;

s Sistemi Infrastrukturor;
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*  Sistemi Natyror;

*  Sistemi Ujor;

*  Sistemi Bujqesor;

Matrica e strategjise — Objektivat, veprimet dhe projektet;
Skedat e projekteve prioritare;

Nevoja dhe metodologjia per hartimin e raportit te VSM.

Pas prezantimit ju la fjala te pranishmeve per te diskutuar apo per te marr pergjigie mbi pyetje te
ndryshme.

Disa nga diskutimet dhe pyetjet qe u ngriten nga grupet e interesit jane renditur si me poshte:

Nje vemendje me te madhe i duhet dhene pyjeve dhe kullotave pasi jane nje resurs kryesor
per ekonomine e bashkise. Duhet nje strategjl me e forte e cila te perfshije dhe impaktet
socio-ekonomike nga perdorimt i pyjeve dhe kullotave.

Z. Zyber Jata, perfagesues i Aktivitetit te Klubeve Mjedisore, u shpreh se zhvillimi i prodhimit
te energjise elektrike i pershkruar ne analizen SWOT shihet si risk dhe se duhen marre
parasysh perfitimet dhe demet qge ai sjell, te cilat duhet te merren ne konsiderat ne PPV.

Eksperti: Pergatitja e PPV Bashkise Kukes eshte realizuar ne perputhje te plote me Planet dhe
Strategjite Sektoriale te Energjise te cilat kane gene pjese e portofolit te dhene nga AKPT. Ne
raportin e VSM Bashkia Kukes, do te merret ne konsiderat vieresimi dhe ndikimi i objektivave

ne fushen e energjise.

Z. Petrit Sina (Zonat e Mbrojtura} pyeti se cfare strategjie parashikohet per ndertimin ne
zonat e mbrojtura? A do te respektohet plani i menaxhimit per zonen Korab-Koretnik, si dhe
cfare do te parashikohet ne vijim me AKZM?

Eksperti: Duke iu referuar zonave te mbrojtura ge ndodhen ne territorin e Bashkise Kukes,
eshte e qarte se PPV Bashkia Kukes ka morr ne kosiderat kete zone duke e vieresuar si nje
zone ku ndikimi human duhet te jete minimal, si dhe eshte vleresuar qge zhvillimi urban do te
Jjete ne zonat ekzistuese, duke mbushur keto territore.

Z. Krenar Lisha,(Bashkia Kukes) A jane percaktuar zonat e zhvillimit turistik dhe zonat e
zhvillimit urban?

Eksperti: Po ngo zonimi i territorit jane percaktuar dhe zonat e zhvillimit te turizmit si dhe
Jjane propozuar projekte pilot per zhvilfimin e territorit me kuader te strategjise se zhvillimit
turistik dhe kulturor te rajonit.
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BASHRIA KUKES
Fovmlar 11}

Shenim: Mbalen shenim emrat e piesemarresve, minurat e takimit te Shogeruara me foto,
probleinet e ngritura nge te pranishmit dhe konkluzioner ¢ arritur giate kesaj mbledhje. 1 giithe
takimi zhardhet nga perfagesvesi § subjektit die do ti bashkengjiter dosjes se aplikinit.

Maren pjese ne tokimin me palet ¢ interesit si me poshte shaqeruar e cila vertetohet dhe me

fotot bashkelidhoar:

Tabela nr.1: Piesemarresit ne takim i
Nr. Emcr, mhicmcr, nenshkrjmi I, Inslituclone, Statusi .,
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Foto te takimit

Minutat e takimit te konsultimit te raportit paraprak te VSM-se me publikun dhe grupet e

interesit,

Data e zhvillimit te takimit: 16 Shtator 2016
Vendndodhja: Bashkia Kukes
Stafi pjesemarres: Studio A&I Design

Fatjona Levani, Eksperte Mjedisi

Numri i plesemarresve: 19

Duke u bazuar ne ligjin 91/2013 “Per Vleresimin Strategjik Mjedisor” si dhe VKM nr.219, date
11.03.2015 "Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me grupet e Interesit dhe
publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t& vlerdsimit strategjik mjedisor”, me date 16
Shtator 2016 Bashkia Kukes organizoi takimin per konsultimin e raportit paraprak te VSM me
publikun dhe me grupet e interesit.

Takimi u zhvillua ne ambientet e bashkise Kukes ku u prezantua raporti parakrak i Vleresimit
Strategjik Mjedisor per Planin e Pergjithshem Vendor per bashkine Kukes, ku qellimi kryesor | takimit
ishte ge nepermjet prezantimit te raportit paraprak te VSM, publiku dhe grupet e interesit te
shprehnin mendimin dhe sugjerimet e tyre mbi ceshtjet qe jane trajtuar ne raportin paraprak te
Vleresimit Strategjik Mjedisor.

Te pranishem ne takim ishin perfagesues te bashkise Kukes, keshilli bashkiak | bashkise, forumi|
shogerise civile, ISHMP Kukes, QIZHDK Kukes, zonat e mbrojtura, Ministria e Mjedisit, perfagesues te
bizneseve.

Fjalen e hapjes e beri Sekretari i pergjithshem { Bashkise Kukes Z. Bujar Mucmata, i cili pershendeti
pjesemarresit dhe beri nje prezantim te shkurter te punes qe eshte bere deri tani per hartimin e PPV
nga Bashkia dhe studio konsulente. Ai u ndal ne punen e perbashket bashki-studio si nje pune mjaft
e mire e zhvilluar ne nje hark kohor mjaft te shkurter.
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Me pas fjalen e mori 2nj. Levani e cila beri nje prezantim e raporti paraprak te Vieresimit Strategjik
Mijedisor per Planin e Pergjithshem Vendor te bashkise.
Prezantimi u fokusua ne pikat e meposhtme:

*  Kuadri ligior i VSM

e Pershkrimi i gjendjes aktuale

¢ Tendencat e mundshme ne te ardhmen, pa planin

* Baza per pergatitjen e vleresimit mjedisor

» |dentifikimi dhe vleresimi i ndikimeve ne mjedis ne nivel objektivash strategjike dhe
projektesh specifike

¢ Vleresimii projekteve specifike

s Udhezime dhe masat zbutese

¢ Monitorimi i ndikimeve ne mjedis

Pas prezantimit ju la fjala te pranishmeve per te diskutuar apo per te marr pergjigje mbl pyetje te
ndryshme.

Disa nga diskutimet dhe pyetjet qe u ngriten nga grupet e interesit jane renditur si me poshte:

Z. Besnik Hallagi: Duke pare objektivat e parashikuara mendoj se nuk jane percaktuar qarte Zonat e
Mbrojtura. Parku natyror Korab-Koretnik nuk eshte perfshire ne Planin e Menaxhimit te Zonave te
Mbrojtura dhe nuk eshte perfshire as ne PPV. Duhen percaktuar zonat ge duhen zhvilluar. Duhet te
parashikohet zhvillimi i infrastruktures rrugore ge lidh zonat urbane me parqet natyrore. Duhet te
kete nje plan te vegante per zonen e Shishtavecit si zone turistike. Duhen pasur parasysh edhe Zonat
“Emerald”.

Zonat e zhvillimit ndahen ne disa Hoje: te gendrueshem, strikt, tradicional dhe standart. Per secilen
nga keto zona duhet te percaktohen standartet, mbi bazen e planit te menaxhimit per zhvillimin e
projekteve konkrete si p.sh: Pista e Skive apo Guest House.,

Eshte e rendesishme ge nuk eshte parashikuar te nderhyhet ne zonat e mbrojtura por nuk eshte
parashikuar plani i menaxhimit te mbetjeve, pasi ne periudhen e dimrit eshte shume i veshtire
transporti.

Kanioni Grykes se Shejes eshte lene ne harrese. Duhen parashikuar rruge per te hyre ne keto zona
per pastrimin e tyre dhe menaxhimin sa me te mire.

Eksperti: Ne vifim te problematika qe ju keni parashtuar, ju sqaroj se nderhyrja ne zonat e mbrojtura
eshte minimal, ku ne PPV e Bashkise Kukes eshte parashikuar vetem zonim dhe zhvillim urban ne
fshatrat ekzistues ku do te kete urbanizim te tyre si dhe permiresim te infrastruktures rrugore. Sic te
gjithe e dine PM per Zonen Parku natyror “Korab-Koretnik”, zbatohet shkalla e trete e mbrotjes e cila
ne vija te pergjithshme nuk te krijon lehtesi per nderhyrje ne keto rajone. Zhvillimi i ketyre terreneve
do te jete permiresues dhe rehabilitues por jo zhvillim urban ne zona te reja. Ne raportin final te
VNM do te merren ne konsiderat te gjitha cfare jane parogitur si propozime nga ana juaj me shkrese
zyrtare.

Ceshja e menaxhimit te mbetjeve te ngurta urbane eshte nje ceshje e cila ka shume per te

permiresuar dhe analizuar me detaje e cila ne kete studim eshte vieresuar dhe eshte marr ne

konsiderat te gfitha detyrat e percaktuar ne PM te Mbetje te Ngurta Bashkia Kukes si dhe ne PM te
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Mbetjeve per Qarkun Kukes, ku jane parashikuar dy propozime sic duket edhe ne harten per ceshjet
mjedisore qe venddepozitimi aktual do te rehabilitohet zono dhe do te ndertohet landfill si dhe
propozimi i dyte eshte Ish Miniera e Bakrit ne Gjegjan krijimi i nje landfill ne nje zone te demtuar ku
do te rehabilitohet dhe zhvillohet.

Z. Vulinet Cika: Ekziston nje projekt per gendren e Shishtavecit. Duke i renditur prioritetet, turizmi
vien i dyti ne rradhe pas bujqesise, por mosparashikimi i zhviltimit te turizmit ne Zonat e Mbrojtura

eshte nje mangesi e PPV.

Ekperti: Ne kete 2one eshte parashikuar nje projekt pilot per zhvillimin e tij si zone malore | cili
verehet si zone me karaketer te zhvillimit te turizimit malor. Zona klasifikohet si zone me status te
vecante dhe nderhyrje ne keto zona do jene shume mire te menaxhuara dhe te monitoruara pasi
ndikimi mbi mjedis mund te jete i pakthyeshem. Zhvillimi i ketyre zonave do te planifikohet dhe
menaxhohet nga vete AKZM, derl sa me sot nga ana e tyre nuk ka nfe propozim konkret nga ana e
tyre. Ne pritje te marrjes se mendimit nga ana e tyre me shkrese zyrtare.

Z. Bukurosh Onuzl: Shgetesim jane vijat e verdha (gjelbra}, qe jane te miratuara ge ne vitin 1975 dhe
nuk jane bere akoma ndryshime. Cfare do te behet dhe si do te vendoset per to?

Cfare do te behet me planet e meparshme te gytetit?
Cfare parashikohet per unifikimin e strategjive?
Cfare do te behet me gytetin tim pas miratimit te kesaj PPV?

Ne vitin 1996 eshte miratuar bregu | Ligenit te Fierzes sl zone turistike, a do te meret ky fakt
parasysh?

Eksperti: Nga ana e PPV Bashkia Kukes, sic keni dhe ju mundesi ta shikoni, parashikon nje zonifikim
te ri ku zhvillimi | Bashkise do te jete ne zonat ekzistuese duke i mbushur keto rajone. Studimet
ekzistuese pas miratimit te PPV Bashkia Kukes do te shfugizohet dhe do te implementohet studimi i
ri. Realizimi i kesaj PPV eshte planifikuar per 15 vitet ne vijim i cili do te sjell ne gender te vemendjes
kohen ku ndertimet beheshim poa planifikim dhe u krijua nje koos i vertet duke shkaterruar tokat
bujqeosre dhe zoant pyjore dhe kullosore. Ne emer te interesave vetjake secili nga ne ndertoj po
kriter dhe sot eshte nje ceshte shume e ndjeshme saciale per zhvillimin e rajonit. Sot prezenca e e
PPV Bashkia Kukes do te jap Kukesit nje imazh te ri dhe nje zhvillim te gendrueshem territorial dhe

mjedisor.

Po te kthehemi edhe njehere tek harta e zonimit te Kukesit verehet se zona e Ligenit e Fierzes eshte
planifikuar si zone per zhvillim ne fushen e energjise si dhe te zhvillimit te turizmit. Problemi kryesor
ne kete ujera bregdetar ligenor per zhvillim te bregut si zona plazhi ehste vieresuar por edhe ndikimi i
uljes se nivelit te ujerave nga prezenca e portave sjell impakt ne mundesine per zhvillim te kesaf zone
per peshkim dhe turizem. Nje problem shume i ndjeshem per zonen e Kukesit,

Refletime mbi takimin per raportin e VSM-se Bashkia Kukes

Nga takimi me palet e interesit per prezontimin raportit Paraprak te VSM per Bashkine Kukes, u
moren ne konsiderat te gjithe shqetesimet e paleve te interesit si dhe komunitetit ku shgetesimi
kryesor qendron per zonat me status te vecante zhvillimi si do integrohen ne kete PPV. Gjithashtu u
shpreh kerkesa per bashkepunim dhe bashkerendim te punes se perbashket ne vijim per monitorimin
e PPV si dhe monitorimit te treguesve mjedisor ge mund te preken nga implementimi | PPV Bashkia
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Kukes ku Autoriteti Propozues te vieresoj me kujdes cdo problematik apo shgetesim te komunitetit
per ceshtjet mjedisore.
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Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Mjedisin 2015-2020

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Turizmin 2015-2020 (perfshire trashegimine kulturore, artin
dhe kulturen)

Strategjia Sektoriale Kombetare per Energjine 2015-2030

Strategjia Sektoriale Kombetare per Transportin 2015-2020

Strategjia Sektoriale Kombetare per Ujesjellesit dhe Kanalizimet 2014-2020

VKM nr. 408, date 13.08.2015 "Per miratimin e Rregullores se Zhvillimit te Territorit"

VKM nr.218, date 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t& vier&simit strategjik

mjedisor”

VKM nr. 510, date 10.06.2015 "Per miratimin e procedurave per transferimin e te drejtave dhe
detyrimeve, personelit, aktiveve te trupezuara dhe te patrupezuara, te arkivave dhe cdo
dokumentacioni tjeter zyrtar ne njesite e qeverisjes vendore te prekura nga riorganizimi
administrativo-territorial”

VKM Nr. 620. date 07.07.2015 "Per miratimin e rregullave, pergjegjesive dhe proceduarve te
detajuara per Vleresimin Strategjik Mjedisor ne kontekstin nderkufitar"

VKM nr. 671, date 29.07.2015 "Per miratimin e Rregullores se Planifikimit

VKM Nr.247, date 30.04.2014 "Per percaktimin e rregullave, te kerkesave e te procedurave per
informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore"

VKM Nr.507, date 10.06.2015 "Per miratimin e listes se detajuar te planeve apo programeve me
pasoja negative ne mjedis, qe do ti nenshtrohen procesit te Vleresimit Strategjik Mjedisor"
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VKM Nr.598, date 01.07.2015 "Per percaktimin e rregullave dhe te procedurave per Vleresimin e
Ndikimit ne Mjedisin nderkufitar”

VKM nr.672, date 29.07.2015 "Per nje ndryshim ne VKM nr.408, date 13.05.2015 "Per miratimin e
Rregullores se Zhvillimit te Territorit"

VKM Nr.686, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per zhvillimin
e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) dhe procedures se transferimit te vendimit e

deklarates mjedisore"”

VKM Nr.742 date 09.09.2015 "Per funksionimin dhe menaxhimin e regfistrit te shkarkimit e
transferimit te ndotesve, miratimin e listes se veprimtarive dhe ndotesve, ge jane subjekt i ketij
regjistri, si dhe formularit te deklarimit te te dhenave per shkarkimet dhe transferimin e ndotesve

nga operatori"
VKM Nr. 418, dt. 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim”

VKM Nr. 608, dt. 17.09.2014 “Per masat e nevojshme per grumbuliimin dhe trajtimin e mbetjeve
bio”

VKM nr. 676, daté 20-12-2005 "Pér deklarimin e Monumenteve Kulturore Shqgiptare si Zona té
Mbrojtura "

Direktivat e Bashkimit Evropian

- Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

- Direktiva 1999/94/KE ne lidhje me disponueshmerine e informacionit te konsumatorit mbi
ekonomine e lendes djegese dhe emetimet e CO, ne lidhje me tregtimin e makinave te reja te
pasagjereve;

- Direktiva 2000/53/KE Per automjetet ne fund te jetes

- Direktiva 2000/60/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave te ujit;

- Direktiva 2001/42/KE “Per vleresimin e pasojave ne mjedis te planeve dhe programeve te
caktuara”;

- Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe te rimorkiove te tyre si dhe montimi |
tyre;

- Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombetare te Shkarkimit per disa ndotes atmosferike;

- Direktiva 2002/49/KE 2 Per vieresimin dhe administrimin e zhurmave ne mjedis.

- Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

- Direktiva 2003/35/KE mbi “Terheqjen e publikut ne vendimmarrje ne hartimin e planeve
programeve ne fushen e mjedisit dhe amendimet per plesemarrjen e publikut dhe aksesin ne
drejtesi”;

- Direktiva 2003/4/KE mbi te drejten e publikut per te pasur informacion mjedisor;

- Direktiva 2003/87/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve me
efekt serre brenda Komunitetit e cila amendon Direktiven e Keshillit 96/61/KE;

- Direktiva 2004/101/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve me
efekt serre brenda Komunitetit, ne lidhje me mekanizmat e Protokollit te Kiotos-s;

- Direktiva 2004/35/KE “Mbi pergjegjesine mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve mbi
ambientin”;

- Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve te komponimeve organike te avullueshme
per shkak te perdorimit te tretesve organik ne disa bojera dhe llage te caktuara dhe produkteve
per rilyerjen e automjeteve;

- Direktiva 2005/55/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat ge
do te ndermerren kunder shkarkimeve te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull nga
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motoret me ndezje me kompresion dhe motoret me ndezje pozitive qe djegin gaz natyral apo te
iengshem per perdorim ne automjete.

- Direktiva 2006/118/KE per mbrojtjen e ujerave nentokesore nga ndotja dhe degradimi;

- Direktiva 2006/21/KE Per menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrese;

- Direktiva 2006/66/KE Per baterite dhe akumulatoret, mbetjet nga baterite dhe akumulatoret;

- Direktiva 2006/7/KE per menaxhimin e cilesise se e ujerave te larjes;

- Direktiva 2007/60/KE per vleresimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga permbytjet.

- Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre qe te perfshije
aktivitetet e aviacionit ne skemen e tregtise se njesive te lejuara te gazeve me efekt serre
brenda Komunitetit;

- Direktiva 2008/50/KE mbi cilesine e ajrit te amblentit dhe per nje ajer me te paster per Evropen;

- Direktiva 2008/56/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave mjedisore detare (direktiva
per kuadrin e strategjise detare);

- Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

-  Direktiva 2009/147/KE Per ruajtjen e shpendeve te eger;

- Direktiva 2008/29/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre ge te permiresoje dhe
zgjeroje skemen tregtare te kompensimit te njesive te lejuara te emisioneve te gazeve me efekt
serre te Komunitetit;

- Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pershtatshmerise rrugore per mjetet motorike dhe
rimorkiot e tyre.

-  Direktiva 2009/90/KE qe parashtron specifikimet teknike per analizat kimike dhe monitorimin e
statusit te ujit;

- Direktiva 2011/65/EU Per kufizimin e perdorimit te substancave te rrezikshme ne pajisjet
elektrike dhe elektronike.

- Direktiva 2012/33 ne lidhje me permbajtjen e squfurit ne lendet djegese ne transportin detar;

- Direktiva 2013/39/BE per sa | perket substancave prioritare ne fushen e politikave te ujit;

- Direktiva 70/157/EKE mbi perafrimin e legjislacionit te shteteve anetare ne lidhje me nivelin e
lejueshem te zhurmes dhe te shkarkimeve nga mjetet motorike;

- Direktiva 83/129/KE lidhur me importin ne shtetet anetare te lekures se disa liojeve te vegjlish
te fokave dhe produkteve te derivuara prej tyre;

-  Direktiva 86/278/EKE Per mbrojtjen e mjedisit dhe veganerisht te tokes, kur llumrat e ujerave te
ndotura perdoren ne bujgesl;

- Direktiva 91/271/EKE per trajtimin e ujerave te ndotur urbane;

- Direktiva 91/676/KE per mbrojtjen e ujerave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e perdorura ne
bujqesi;

- Direktiva 92/43/KE Per ruajtjen e habitateve natyrore, floren dhe faunen e eger;

- Direktiva 94/62/KE Per Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

-  Direktiva 97/24/KE mbi disa komponente dhe karakteristika te mjeteve motorike me dy ose tri
rrota;

- Direktiva 97/68/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat ge do
te ndermerren kunder shkarkimit te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull nga motoret
me djegle te brendshme ge instalohen ne makinerite e levizshme jo rrugore;

- Direktiva 98/83/KE per cilesine e ujit te pijshem;

- Direktiva e Keshillit 85/337/KE “Mbi vleresimin e efekteve te projekteve publike dhe private mbi
mjedisin”;

- Vendimi i Keshillit 2002/358/KE ne lidhje me miratimin, ne emer te Komunitetit Evropian, te
Protokollit te Kiotos te Konventes Kuader te Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike
dhe permbushjen e perbashket te angazhimeve ne perputhje me to;

- Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili percakton nje liste te sektoreve dhe nensektoreve te
cilet mendohet te jene te ekspozuar ndaj nje risku te kansiderueshem te rrjedhjes se karbonit;
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Konventot:

Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtine Nderkombetare te Specieve te Rrezikuara te
Flores dhe Faunes se Eger

Konventa e Aarhusit (Konventa mbi Te Drejten per Informacion, Pjesemarrjen e Publikut ne
Vendim-marrje dhe Te Drejten per t'ju drejtuar Gjykates per Ceshtjet Mjedisore) (1998)
Konventa e Barcelones (1976); Konventa per Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe Zones Bregdetare te
Detit Mesdhe

Konventa e Bernes (1976): Ruajtja e Faunes se Eger dhe Mjedisit Natyror Evropian
Konventa e Biodiversitetit (Diversiteti Biologjik) {1992)

Konventa e Bonit {1979); Konventa per Mbrojtjen e Specieve Shteguese te Kafsheve te Egra
Konventa e Espoos (1991): Konventa per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst
Nderkufitar se bashku me Amendimet dhe Protokollet

Konventa e Ramsarit per Ligatinat (1971)

Konventa Kuader e Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike (UNFCCC)

Konventa Nderkombetare per te Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore

Konventa per Ruajtjen e Trashegimise Kulturore Nenujore(2001)

UNESCO Konventa e UNESCO-s per Ruajtjen e Trashegimise Kulturore Jomateriale (2003)
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CERTIFIKATE

Né mbéshtetie té Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Kashillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, per vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. SAIDJON KODHELA]

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis,
pér t& kryer auditimin mijedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
problere mjedisore dhe thirrjen si ekspert piér 1& vler@suar nj¢ raport t&
vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose re;iltaie: ¢ njé auditimi.
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EKSTRAKT HISTORIK | REGJISTRIT TREGTAR PER TH
BHENAT £ SUBJTKTIT “SHOQERI ME PERGIEGJEST TE

L N KURIZUAR®E. .
s 1

i
/
/@JENDJA E REGJISTRIMIT

1. Numvi unik 7 idemiBikinit (o subjektit L62717405H

(NUIS)
2. Datae Regjistrimit 17/03/2016
3. Enuri i Subjekiit 6D - PLAN
4. Forma ligjore SHPK
3, Data e themelimit 16/03/2016
6. Kohzgjatja : Nga: 16/03/2016 Deris *

o Fier Fier FIER Lagjja Apollonia, rruga Jakov Mile, pallati
7. Zyraqendrorce shoqérisé ni Shqiptri 178, kati 2
i ki 2l

8. Kapitaii g e | 1.000,00
8.1 Nunwri i pérgjithshém i kuotave-_ 32~ 1,00
9. Objekti i aktivitetit Projektimin e objekieve civiles industriale- turistike, prej

Murature e skelet belon arme mbi 5 kate - 2 objekte mea
skelet metalik, Mbikqyrje-kolaudim. Projektimin e ruge
urbane kryesore dhe rruge interurbane kryesore, rruge lokale,
rruge wrbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore,
Projekiimi i sinjalizimit retigor., Projekiimin e shiresa rugore
sistemim-asfaliinme, Projektimin e veprave  hidraulike.
Projektini instalator, Projektim ura dhe vepra arti, Projekiues
gicodet.  Studime gjeologo inxhinierik~hidrogjeologjik.
Hartimin e raporteve te vlersimit te ndikimit ne mjedis, per te
layer ‘auditim mjedisor, per hartimin e ekspertizave per
_ Probleme mjedisore dhe thirtjen si ekspert per te vleresuar
g nje Taport te vleresimit te ndikimit pe mjedis ose rezultatet e

mbrojtjes npa zjarrit te nderlesave te cdo Iloji. Hartimi i
akleve te ckspertizes teknike per zjarret e rena. Viersimin e
pasurive te Palugjteshme, ndertesa dhe toke truall, toke
bugesore pyll, livadhe, Lullota, Projektimi dhe zbatimi te
puimeve  te ndertimiy, rikonstruksioneve, mbikqyrje-
| kolaudim punimesh zbatimi dhe montimi ne godina banimi

1
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dobishme per realizimin e qellimit te shoqerise e ge nuk bie
— ndesh me legjislacionin ne fuqi. Agjensi doganore,
10. Administratori/as Saidjon Kodhelaj :
10.1 Afati i emgrimit [ Nga: 16/03/2016 | Deri: 16/03/2021
11. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Xufizimet e kompetencave (nése ka)
12. Ortakét ] | Saidjon Kodhelaj
12.1 Vlerae kapitalit ( b LPara: 1.000,00 Natyre:
12.2 Numri i pjeséve T 5 - 1,00
12.3 Pjesémarrja né pErqil_i'djg (%) 100,00
:::Tg},é,ﬁgé'suari& (Plorésohet veté‘m-nése-_ly}i‘ I
kot zotérohet n¢ bashiépronesi)
12.4 Komente (nése ka) ,
13. Vende & tjera t& ushtrimit t& aktivitetit ’
Emxi Tregtar: 6D - PLAN
14. T& dhéna q& njofiohen vullnetarisht . Telefon: 0695434204
15. Statusi: ’ Akiiv

Lista e Dokumenteve:

itali eshte_ naguar
zuar. kolektive, komandite'dhe

ie thieshia

Regjistrimi Fillestar: CN—60]837-03_~I_6
HISTORIK] I REGJISTMIMT

l -

Datae
I_ regjistrimit

___-____-—T_.‘_ m
Ndryshimi § (e dhenave te regfistruara
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